
یادداشت اطلاع نگاشت
مالک شریعتی؛ نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی گرافیک: مهدی سلامی

مهم ترین مولفه در نظام جمهوری اسلامی، اسلامیت 
نظام و ولایت است. این موارد در خطوط ترسیمی رهبر 
انقلاب در ادوار مختلف انتخابات بیان شده و ایشان موارد مذکور را در یک منظومه 
فکری واحد خاطرنشان کرده اند. بعضی افراد فکر می کنند بیانات اخیر رهبر انقلاب 
درباره مشارکت در انتخابات، سخنان جدید و بدیعی بوده است؛ درحالی که این موارد 
تازگی نداشته و بیشتر جنبه تأکیدی دارند؛ برای مثال در سال84، حضرت آیت الله 
خامنه ای پس از تأیید صلاحیت ها در ریاست جمهوری ورود و افرادی را به کارزار 
انتخاباتی وارد کرده اند؛ بنابراین خطوط ترسیمی رهبری، تأثیر مهمی بر موضوع 

مشارکت در انتخابات دارد که لازم است همگی این مسئله را تقویت کنیم.
مؤلفه دوم کارآمدی و تحول در خدمت رسانی است. در همه ادوار انتخابات و با وجود 
نامزدهای سلایق مختلف، هم مشارکت بالا و هم مشارکت پایینی را تجربه کرده ایم. 
به عقیده من، مشارکت مردم در انتخابات زمانی بسیار بالا بود که خدمت رسانی به 
آنان در اوج قرار داشت و آنها آثار این خدمات را در زندگی خود دیده اند یا لااقل 
امیدوار به اثرگذاری خدمات در آینده بوده اند؛ به طور مثال انتخابات مجلس یازدهم 
زمانی برگزار شد که مردم از خدمت رسانی دولت و مجلس وقت ناراضی بودند؛ یعنی 
دولتی سرکار بود که همه مسائل را به موضوعات خارجی گره می زد و عملا کار کشور 
تعطیل شده بود و نگاه به برجام و موضوعات اینچنینی وجود داشت؛ بنابراین مردم از 
دولت و خدمات آن دلزده شدند و اثر این دلزدگی در انتخابات یازدهم به خوبی حس 
شد. مجلس وقت نیز با دولت دوازدهم همراه بود و عامه نمایندگان از جریان همسو 
با دولت  به مجلس راه پیدا کرده بودند و راهبرد کلان مجلس که همراهی با دولت 
وقت بود به دست این نمایندگان انجام می شد. در بیانات رهبر انقلاب نیز اخیرا به 

عقب ماندگی اقتصادی کشور در دهه90 اشاره شده است.
مؤلفه سوم در بحث مشارکت در انتخابات مانند 2مورد گذشته مثبت ارزیابی 
می شود و آن وجود تنوع در سبد انتخابات است. همانطور که پیش تر نیز به آن اشاره 
شد، رهبری در سال84 برای ایجاد تنوع، بعضی از افراد را به میدان رقابت انتخابات 
بازگرداندند و اخیرا نیز ایشان مجددا به این موضوع اشاره کرده اند که جناح های 
مختلف باید در انتخابات حضور داشته باشند. درحقیقت وجود تنوع در انتخابات برای 
خواص کشور است تا مردم و طرفداران خود را پای صندوق های رأی بیاورند و مولفه 
خدمت رسانی برای عموم مردم جامعه است، اما قطعا خدمت رسانی نسبت به وجود 
تنوع در درجه اول قرار دارد و امیرالمومنین علی)ع( نیز در نامه خود به مالک اشتر بر 

این موضوع تأکید کرده اند که رضایت عامه بر خواص ارجحیت دارد.
نکته چهارم که در بحث مشارکت تأثیر منفی دارد، دعوا و پنجه کشی های سیاسی در 
صحنه انتخابات است که این موضوع با رقابت کردن متفاوت است. در دومین انتخابات 
شورای شهر تهران نیز شاهد بودیم که با وجود سلایق مختلف انتخاباتی که شورای 
نگهبان هم دخالتی نداشت و حتی نهضت آزادی هم لیست داد، مشارکت مردم 
11درصد بیشتر نبود و علت آن، وجود دعواهای سیاسی میان اعضای شورای شهر 

اول بود که منجر به انحلال شورا شد و  موجب نارضایتی مردم شد.
مؤلفه پنجم موضوع فساد و تخلف در میان مسئولان است؛ هرچند اندک باشد؛ چراکه 
مردم حتی نهادهای شهری مانند شهرداری را نیز جزو حاکمیت قلمداد می کنند و 
به طورکلی هر خبر فساد و تخلفی در کشور مردم را ناراحت و دلزده می کند. تفاوتی 
نیز میان واقعی بودن خبر فساد یا وجود بزرگ نمایی درباره فساد برای مردم نیست. در 
مواردی دیده شده که برخی می گویند در تأیید صلاحیت نامزدها با وجود علم به فاسد 

بودن آنان، این نامزدها را تأیید صلاحیت کنید و استدلالشان این 
است که این افراد محبوبیت و در نتیجه رأی بالایی میان مردم 

حوزه انتخاباتی خود دارند؛ درحالی که اگر این نامزدها رأی بیاورند و فسادشان علنی 
شود، همین موضوع ریزش چند برابری اعتماد مردم در آینده را به همراه خواهد داشت.

7مؤلفه مؤثر در مشارکت 
مردم در انتخابات

ضمیمه امروز
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 حال و هوای حسینیه امام خمینی ره
را در دیدار جمعی از مادران و بانوان با 

رهبر معظم انقلاب ببینید.

تصاویری از سرودخوانی دختران 
دهه نودی را در محضر رهبر معظم 

انقلاب ببینید.

ایمنی در برابر بیماری  با دانش وطنی

 ایران بین 10تولید کننده 
برتر واکسن دنیاست

معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور از دسترسی ایران 
به دانش فنی واکسن ذات الریه )پنوموکوک( خبر داد که ۱۳سویه باکتری را 
از بین می برد. بد نیست بدانیم ایران در حوزه مقابله با بیماری های واگیردار 
جزو کشورهای با شاخص بالا و سازنده واکسن در جهان است؛ طوری 
که با فعالیت 2مؤسسه »انستیتو پاستور« و »مؤسسه تحقیقاتی سرم و 
واکسن سازی رازی« ایران جزو ۱۰کشور برتر دنیا در حوزه تولید واکسن های 

انسانی، دامی و طیور قرار گرفته است.

ساخت ایران

واکسن های انسانی تولید داخل
  فلج اطفال

  آبله
  هاری )انسان(

  وبا
  طاعون 
  سل 

  ب ث ژ
  اوریون

  سرخجه 
  سه گانه »سرخک، 
سرخجه و اوریون« 

  سیاه سرفه 

توانایی ساخت انحصاری واکسن فلج اطفال تزریقی 
و همچنین تولید انواع داروهای نوترکیب در یک دهه 
اخیر نیز پیشرفت های پزشکی ایران به ویژه در جامعه 

پزشکی جهان حیرت آور بوده است.

۱۱
واکسن 
انسانی

۱9
 واکسن 

طیور

۱۷
واکسن 

دامی

۱
واکسن 
آبزیان

رویکرد غربی به زنان
  رفتارش درخصوص زنان منطقی ندارد
  از سؤال و مباحثه درباره زنان فراری است
  حرفش درباره زن را با هوچی گری می زند
  رویکرد سودجویی و لذت جویی از زن دارد
  مسائل منهدم کننده خانواده برجسته می شود
  با معترضان به زنان محجبه برخورد نمی کند

رویکرد اسلامی به زنان
  رفتارش با زنان منطق و استدلال دارد
  مسئله زن یکی از نقاط قوت اسلام است
  زن و مرد در کرامت و ارزش انسانی برابرند
  برتری طلبی معنوی مردان نفی شده است
  نقش آفرینی زن و مرد در جامعه یکسان است
  دخالت در سیاست، حق و تکلیف زن است

دیدار هزاران نفر از زنان و دختران  با رهبر  معظم انقلاب

حضرت آیت الله خامنه ای:
اینکه کار خانه وظیفه زن است، کاملاً غلط است

وظیفه زنان در خانه
  کارهای خانه با تفاهم انجام شود
  نقش مادری  مهم ترین نقش است

خط قرمزهای حضور اجتماعی زنان
  محروم نشدن از مشغله اساسی زنان در خانه
  لغزشگاه جاذبه های جنسی نشدن در جامعه

با اسکن این کیوآرکد پشت پرده ماجرای مالیات بر خرید و فروش طلا 
را ببینید.

 گزارشی درباره استثمار کودکان کار که توسط مافیا   انجام می شود را با اسکن این 
کیو آرکد  ببینید.

صفحه4

هدف: انهدام مافیاي چهارراهیک فرصت طلایي براي شایعه سازي
شایعه مالیات 25درصدی طلا صحت دارد؟

5 راه حل مدیریت شهری برای ساماندهی کودکان کار و خیابان سازمان امورمالیاتی تکذیب کرد، طلافروش ها باور نمی کنند!

شهرداری تهران جلوی سوءاستفاده از کودکان کار را می گیرد

حمایت از لیست خاص؛خط قرمز شهرداری
زاکانی در آستانه انتخابات مجلس تأکید کرد

همه شهر بسیج می شود برای بالا رفتن 
مشارکت مردم در انتخابات

 داخل شهرداری و به  نام شهرداری، تبلیغ برای
صفحه2 هرگروهی حرام مطلق است

صفحه14

رویکرد اسلامی به زنان در خانواده
  فرزندآوری و تربیت فرزند؛وظیفه اختصاصی زنان
  برابری جنسیتی نه، عدالت جنسیتی داریم
  وظایف متفاوت اما حقوق خانوادگی یکسان
  خانه باید محل آرامش و آسایش زنان باشد

حسن حسن زاده ؛  روزنامه نگار

مردم کوچه و بازار به کوچه های تنگ و باریک »کوچه آشتی کنان« می گفتند
کوچه ای برای آشتی

تهران شناسی

 بافت سنتی تهران قدیم پر بود از همین کوچه های آشتی کنان؛ از کوچه های حوالی بازار 
تهران تا آبادی های کن و شمیران. ساکنان تهران و آبادی های اطرافش هم بر این باور 

بودند که بعضی کوچه ها واقعا زمینه آشتی همسایه ها را فراهم می کنند.
آنها مثل دیگر نقاط کشور به کوچه های تنگ و باریکی که به سختی 2نفر می توانستند 
کنار هم از دل آن عبور کنند، کوچه آشتی کنان می گفتند. این روزها یکی از 
معروف ترین کوچه های آشتی کنان تهران را باید در محله حصاربوعلی شمیران 
جست وجو کرد. در روزگاری که خیابان ها و بزرگراه ها جای کوچه های آشتی کنان با 
دیوارهای کاهگلی شان را گرفته اند، پیدا کردن یک کوچه آشتی کنان آن هم در یکی 
از محله های شمال شهر غنیمت است، هرچند که از عمر این کوچه تنها 5سال گذشته 
باشد. شهرداری منطقه یک در سال1۳9۷ با بازسازی یکی از کوچه های محله قدیمی 
حصاربوعلی، کوچه ای با معماری متفاوت و با الهام از کوچه های آشتی کنان یزد ساخت 
که اکنون به پاتوق گردشگران تبدیل شده است. کافی است چند دقیقه روی نیمکت 
بوستان مجاور این کوچه بنشینید تا حس خوبی از تماشای کوچه و شهروندانی که برای 
گرفتن عکس یادگاری به آن سر می زنند به شما منتقل شود. حتی بعضی ها به هوای 
گذر از این کوچه، مسیر هر روز خود از خانه تا محل کار را طولانی تر می کنند تا حس 
خوب قدم زدن در آن نصیب شان شود. بهترین مسیر دسترسی به کوچه آشتی کنان 

محله حصاربوعلی، خیابان شریعتی، خیابان تنگستان دوم، خیابان عسگریان است.

ادامه 
در صفحه18

»روزهفتم « منتشر شد
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با اسکن این 
کیو ار کد با ما به 
دل پاتوق های 
هموطنان ارامنه 
در پایتخت بیایید.
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علیرضا احمدیرهبری
روزنامهنگار
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به افتخار زنان
حضرتآیتاللهخامنهای:اینتصورکهکارخانهوظیفهزناست،کاملاغلطاست

دیدارهزاراننفراززنانودخترانبارهبرمعظمانقلاب

گزارشخبرسازان

تیترخبر

دستور ویژه رئیس جمهور
سیدابراهیمرئیسی،رئیسجمهور
سازماناداریواستخدامیرامکلف
کردنظامحقوقیعادلانهرابدون
درنظرگرفتنسلایقمختلفوبرمبنای
همسانسازیدستمزدخدماتومشاغل
یکساندردستگاههایمختلف،بهسرعت

تدوینواجراکند./پایگاهاطلاعرسانیریاستجمهوری

بسیج نقشه راه اقتصادی دارد
سردارحسینسلامی،فرماندهکلسپاه
پاسدارانبابیاناینکهپیشرفتهای
شگفتانگیزمامتعلقبهدورانتحریم
است،گفت:فرمولحلمشکلاتبزرگ
جامعه،تفکربسیجاستوامروزبسیج
یکنقشهراهجامعاقتصادیدارد./ایرنا

تل آویو در انتظار انتقام ایران باشد
سرداررمضانشریف،سخنگویسپاه
پاسدارانگفت:صهیونیستهابدانند
کهمادلیلایناقدامتروریستیآنان
رامیدانیم.صهیونیستهابدانندکه
سپاهپاسدارانحقخودرابرایانتقام

محفوظمیداندوماننددفعاتگذشته،انتقامسختیازآنان
خواهدگرفت./سپاهنیوز

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
براساساعلامروابطعمومیسپاهپاسداران،پیکرشهید
سردارسیدرضیموسویپسازتشییعدرمشهدمقدس،
صبحامروز)پنجشنبه(درمیدانامامحسین)ع(تهرانبدرقه
میشودومراسمخاکسپاریقبلازظهردرامامزادهصالح

تجریشانجامخواهدشد.
حسینامیرعبداللهیان،وزیرامورخارجهکهبهمنظور
تبادلنظربامقامهایارمنستانبهایروانسفرکردهاست،
باآراراتمیرزویان،وزیرامورخارجهارمنستانوآرمن
گریگوریان،دبیرشورایعالیامنیتاینکشوردیدارو

گفتوگوکرد.
2نوعموشکپیشرفته»زمینپایه«و»هواپایه«نیرویزمینی

ارتشدرآیندهنزدیکرونماییوعملیاتیمیشود.
دررویدادملیطلایهداراناقتصادمقاومتی،سندونقشه
راهاقتصادمقاومتیتوسطسردارحسینسلامی،فرماندهکل

سپاهپاسدارانرونماییشد.
محمداسلامی،رئیسسازمانانرژیاتمیتأکیدکردکار
رسانهایسیاسیکهمجددادربارهغنیسازیایرانمطرح
شده،حرفجدیدینیستودرگزارشمدیرکلشورایحکام

بیانشدهبود.
سیدمحمدحسینی،معاونامورمجلسرئیسجمهور
اعلامکرددولتپیشنهادیبرایتعطیلیشنبههانداشتهاست.
سیدمحمدتقیشاهچراغی،رئیسستادانتخاباتکشور
ازپیشبینیسامانهتلفنی۱۱۷براینظارتمردمیبر

فعالیتهایانتخاباتیخبرداد.

تا انتخابات

حمایت از لیست خاص؛خط قرمز شهرداری 

شهردارتهراندرنشستیبامدیراناینسازمانبا
بیاناینکهبایدهمهتلاشخودرادرجریانانتخابات
برمشارکتپرشورشهروندانمتمرکزوهمهامکانات
رابرایتحققاینراهبردبسیجکنیم،گفت:حمایت

ازیکفهرستخاص،خطقرمزشهرداریاست.
علیرضازاکانیبابیاناینکهچنانچهفردیازجانب
مندربارهحمایتازفهرستی،مطلبیبیانکرد،دروغ
میگوید،افزود:اگروارددعواهایانتخاباتیشویم،
اینخدمتیکهبهمردمعرضهمیکنیمازدست
میرود.شهرداریپایفهرستخاصانتخاباتی

نمیایستدوایندرتضاداصلکارکردماست.
ویباتأکیدبراینکهدرشهرداریتهرانهمهباید
برایایجادمشارکتپرشورونشاطانتخاباتی
درمیانشهروندانبسیجشوند،ادامهداد:من2دهه
وسطمعرکهانتخاباتبودهام،امااینجامتفاوتاست.
بیرونازاینجا،ظرفیتیدارم،اماداخلشهرداریوبه
نامشهرداری،تبلیغبرایگروهیحراممطلقاستو

بااینموضوعبرخورد۱00درصدمیکنیم.
شهردارتهرانباتأکیدبراینکهشهرداریباید
شهررازندهکند،عنوانکرد:همینقدرکه
برایمردمنوکریکنیم،امیدوارمیشوندوپای
صندوقهایرأیمیروند.مارهنمودهایانتخاباتی
مقاممعظمرهبریراباافتخارتبلیغمیکنیم،اماپای
فردیافهرستیایستادن،خطقرمزشهرداریاست.
زاکانیباتأکیدبراینکهخطقرمزستادمحلاتکار
سیاسیاست،اضافهکرد:اگرمدیرمحلهای،کار

سیاسیکند،فردانبایددرآنمقامباشد.

مصوبه ای برای صیانت از حقوق کنکوری ها
مصوبه جدید شورای عالی انقلاب فرهنگی گامی مهم در صیانت از حقوق داوطلبان کنکور است. علی 
بهادری جهرمی، سخنگوی دولت دراین باره گفت: دراین مصوبه هم حق اعتراض داوطلبان شبهه دار تامین شده 

و هم از حقوق سایر داوطلبان و حیثیت علمی دانشگاه صیانت شده است. / ایسنا

نوید اقتدار بی بدیل برای ایران
نیروهای مسلح ایران در تولید پهپادهای مجهز به خودکفایی رسیده اند. امیر علیرضا صباحی فرد، فرمانده 
پدافندهوایی ارتش دراین باره گفت: خودکفایی در تولید پهپادهای مجهز با قابلیت های مختلف، اقتداری بی بدیل 

و آینده ای روشن را برای ایران نوید می دهد. / پایگاه اطلاع رسانی ارتش

رهبرمعظم انقلاب صبح دیروز)چهارشنبه( در 
دیدار هزاران نفر از زنان و دختران، به تبیین دیدگاه 
منطقی و عقلانی اسلام درباره ابعاد مختلف حضور 

زنان در خانواده و فعالیت نامحدود آنان در اجتماع، 
سیاست و مدیریت های سطوح گوناگون پرداختند و 
تأکید کردند: در اسلام راه هر نوع فعالیت اجتماعی 

برای زنان همچون مردان، باز است به شرط رعایت 
دو حساسیت مهم یعنی موضوع خانواده و مراقبت 

از خطر جاذبه های جنسی.

نقش آفرینی 
انتخاباتی بانوان

نقش آفرینی بانوان در عرصه 
انتخابات پیش رو در اجتماع و خانواده ضروری 
است. مهم ترین نقش شما در داخل خانه و 

ترغیب کردن همسر و فرزندان به فعال بودن در 
مسئله انتخابات و تحقیق درست است؛ به خصوص 
که زنان در برخی مسائل ازجمله شناخت اشخاص 

و راهبردها و جریان ها، دقیق تر و ظریف تر از 
مردها به صحنه نگاه می کنند. بنابراین می توانید 

در شناخت نامزدهای انتخاباتی و تشویق به 
حضور در پای صندوق های رأی، 

نقش مهمی ایفا کنید.

گریز غرب از مباحثه 
نظام تمدنی و فرهنگی غرب از مباحثه درباره مسائل مهم زنان 
می گریزد. غربی ها چون درباره زنان منطقی ندارند، در قبال 
هر سؤال و موضوعی، تلاش می کنند حرف خود را با جنجال 
و هوچی گری، خریدن شخصیت های سیاسی و غیرسیاسی، 
استفاده ابزاری از هنر و ادبیات و فضای مجازی و تسلط بر مراکز 

بین المللی مربوط به زنان به پیش ببرند.

نوع مواجهه اسلام با مسئله زن
مواجهه اسلام با مسئله زن درست 
برعکس برخورد غرب، منطقی و 
استدلالی است. مسئله زن یکی 
از نقاط قوت اسلام است و نباید 
تصور شود که ما باید در مسئله زن 

پاسخگو باشیم.

آمار وحشت آفرین
آمار رسمی فساد اخلاقی در غرب 
وحشت آفرین است. چرا هر مسئله ای 
که خانواده را منهدم می کند روزبه روز در 
غرب برجسته تر می شود و درمقابل، هیچ 
تقبیح و برخورد جدی با متعرضان به زنان 

محجبه  صورت نمی گیرد.

نفی برتری طلبی مردان
در زمینه های معنوی، خداوند در قرآن حتی 
گاهی زن را بر مرد ترجیح داده و زنانی مانند 
همسر فرعون و حضرت مریم را به عنوان 
الگو برای همه انسان های مؤمن معرفی 
کرده  است که این رویکرد برای نفی حالت 
برتری طلبی مردان به دلیل شرایط مادی و 

جسمانی آنهاست.

قانونی که تصویب آن باید دنبال شود
خانه محل آرامش و آسایش زن است و رفتارهای بد شوهر 
مانند بددهانی یا آسیب زدن جسمی به هیچ وجه قابل قبول 
نیست. راه مواجهه با اینگونه آسیب های درون خانواده، 
تصویب قوانین حاوی »مجازات سخت« است. دراین زمینه 
قانونی در مجلس در جریان تصویب است که باید دنبال شود 
و ما هم سفارش می کنیم تا مجازات سختی برای مردانی که 

محیط خانه را برای زن ناامن می کنند، درنظر گرفته شود.

حساسیتی که باید رعایت شود
دومین حساسیت اسلام در مسئله حضور اجتماعی زن، 
خطر و لغزشگاه جاذبه های جنسی است. یکی از جنبه های 
تأکید اسلام روی حجاب، ایجاد محدودیت برای خطر جاذبه 
جنسی است که این حساسیت باید رعایت شود. بنابراین 
حجاب محرومیت نیست بلکه نوعی برخورداری و باعث 

حفظ امنیت زن است.

پیشرفت های چشمگیر زنان
پیشرفت های زنان در بخش های مختلف علمی، ادبی، 
ورزشی و هنری در دوره جمهوری اسلامی بیش از 10برابر قبل 
از انقلاب است. با وجود اینکه ما هنوز نتوانسته ایم کشور 
را به معنی واقعی اسلامی کنیم و کشور، اسلامی نیمه کاره 
است، این موفقیت ها حاصل شده است و درصورت اجرای 

کامل اسلام این توفیقات چند برابر خواهد شد.

نقش مهم مادری
نقش مادری برترینِ نقش ها در خلقت بشر 
به علت تضمین ادامه نسل و حیات انسان 
است. این تصور که کارِ خانه از قبیل پخت وپز و 
شست وشو وظیفه زن است، کاملا غلط است و در 
خانواده کارها باید با تفاهم انجام شود؛ همچنان که 

برخی مردها در کار خانه به زنان کمک می کنند.

مسئله سن ازدواج
نظر اسلام درباره مسئله سن 
ازدواج، پرهیز از موکول کردن به 
سنین بالاست. البته این به معنای 
ازدواج کردن کودکان نیست؛ بلکه 
یعنی دختر و پسر هرچه به وقت 

ازدواج کنند، بهتر است.

شایسته سالاری
سؤال هایی درباره حضور زنان در مشاغل گوناگون و مدیریت های 
اجتماعی و دولتی وجود دارد. دراین عرصه نیز مسئله جنسیت 
مطرح نیست و هیچ محدودیتی برای حضور زنان وجود ندارد. 
شایسته سالاری تنها ملاک واگذاری مسئولیت های اجتماعی و 
سیاسی به زنان و مردان است. در جایی مانند وزارت یا نمایندگی 
مجلس اگر بانوی مجرب و کارآمد بهتر و شایسته تری وجود دارد، 

ازنظر اسلام هیچ محدودیتی برای تصدی او وجود ندارد.

شرط حضور زنان در مشاغل 
شرط حضور زنان در مشاغل محروم نشدن آنان از مشغله اساسی زنانه، 
یعنی خانه داری، فرزندآوری و مادری است. حتی برخی مشاغل مانند پزشکی 
و معلمی برای زنان و دختران واجب کفایی است و اگر گاهی اشتغال زن با 
خانه داری، فرزندآوری و لوازم آن، تعارض پیدا می کند، مسئولان کشور باید 
راه حلی پیدا کنند که هیچ یک از این دو وظیفه زمین نماند. البته این وظایف 
قابل جمع است؛ همچنان که زنان نخبه و موفقی را در بخش های علمی و 

اجرایی می شناسیم که فرزندان خوبی نیز تربیت کرده اند.

عدالت جنسیتی
وظایف خانوادگی مقوله ای است که زن 
و مرد با توجه به امکانات و ظرفیت های 
جسمی و روحی خود، وظایف متفاوتی 
دارند. براین اساس شعار »برابری 
جنسیتی« که برخی به صورت مطلق 
بیان می کنند غلط  و آنچه صحیح است 

»عدالت جنسیتی« است.

حق و تکلیف زنان
حضور در جامعه و مسئولیت های اجتماعی از دیگر عرصه های 
نقش آفرینی یکسان زن و مرد است. به تعبیر امام بزرگوار، دخالت 
در سیاست و مقدرات اساسی کشور حق و تکلیف زنان است. 
ضمن اینکه براساس روایات، پرداختن به امور جامعه ازجمله 
اهتمام به امور مسلمین، مانند مسئله امروز غزه، وظیفه همگان 
است. بنابراین در احساس وظیفه و مسئولیت عمومی، تفاوتی 

بین زن و مرد وجود ندارد.

حقوق خانوادگی یکسان
عدالت یعنی قرار دادن هرچیز در جای خود، 
وظایف اختصاصی زن مانند فرزندآوری و 
پرورش فرزند متناسب با ساخت روحی، 
جسمی و عاطفی زن است. اگرچه وظایف 
خانوادگی زن و مرد متفاوت است، اما حقوق 
خانوادگی آنها بنا بر تصریح قرآن کریم یکسان 

است.

عرصه   برابری زن و مرد
برابری زن و مرد در مسئله کرامت و ارزش های 
انسانی از مؤلفه های منطق قوی و عقلانی اسلام 
است. در ارزش های انسانی و عروج معنوی، زن و مرد 
مطلقا بر یکدیگر ترجیح ندارند و هردو با استعداد 
مشابه و به میزان همت خود قادر به طی کردن 

مراتب عروج معنوی هستند.

دیدگاه ها و پیشنهادهای مطرح شده
ضرورتتنقیحقوانینومقرراتمربوطبهزنانوخانوادهو
تسریعدرتصویببرخیقوانینحمایتیکهچندسالمعطل

ماندهاست.

بیانمشکلاتومحدودیتهایزنانبرایورودبهعرصه
هنرهاینمایشی

تشکرخبرنگارفلسطینیازحمایتهایبینظیرمردمایران
ونظامجمهوریاسلامیازملتمظلومفلسطینوغزهوتأکید
برایستادگیمردمغزهوترکنکردنسرزمینباوجودجنایات

بیسابقهاشغالگران

تبدیلشدنزنورزشکارانایرانیبهیکرسانهبزرگو
افتخارآفرینبرایجمهوریاسلامیدرمقابلتصویرسازیهای

دروغینبدخواهانایران

درخواسترسیدگیبیشتربهورزشزنانوحمایتاز
ورزشکارانزن

لزومتوانمندسازیزنانبرایجلوگیریازآسیبدیدندر
فضایمجازی

ضرورتتولیدوتوسعههوشمصنوعیتخصصیزنان

لزومافزایشظرفیتکنشگریاجتماعیزنانمتناسببارشد
دانش،تحصیلاتوتواناییهایزنانپسازانقلاباسلامی

ضرورتاجرایقوانینناظربهحفظحریمزناندربخشهای
مختلف،ازجملهبهداشتودرمانوتولیدوتوزیعپوشاکمناسب

چه کسانی درحضور 
رهبر معظم  انقلاب صحبت کردند؟

 زینا ابراهیم؛ مادر 6 شهید و همسر جناب آقای 
شیخ ابراهیم زکزاکی

فاطمه شریف نوقابی؛ مربی سابق تیم ملی 
فوتسال زنان

 فائضه غفارحدادی؛ 
نویسنده و مادر 4 فرزند

اسِراء البُحَیصی؛ خبرنگار شبکه العالم )که به صورت 
ویدئویی از غزه مطالب خود را بیان کرد(

مریم شعبانی؛ مدیر نخستین و تنها گروه تئاتر 
حرفه ای بانوان

مینا مهرنوش؛ دکترای اقتصاد و عضو هیأت 
علمی دانشگاه تهران

ریحانه سادات محمودی؛ دانش آموز استعدادهای درخشان

رقیه سادات مؤمن؛ دکترای مطالعات
 زنان - حقوق زن

شقایق حق جو؛ استادتمام دانشکده پزشکی 
دانشگاه علوم پزشکی اصفهان

زهرا موحدنیا؛ دستیار تخصصی پزشکی 
اجتماعی دانشگاه علوم پزشکی ایران

آداب بی قراری در خانه پدری
به شوق خانه پدری

جرعه اول را که می نوشد، دختر بلوچی زیر لب می گوید: 
درست طعم چای خانه پدری را می دهد؛ از آن چای های تازه دم 
و قندپهلو که هر جرعه اش خستگی را از تن می برد و رنج روزگار 
را کم  می کند. انگار خاصیت چای خانه پدری، شفابخشی است؛ 
خانه ای که هر بار مهمان تازه ای برایش از راه می رسد، حال 
و هوای متفاوتی به خود می گیرد و صاحبخانه با مهر پذیرای 
همگی می شود. این بار هم در این خانه روی هزاران بانویی باز 
شده که از راه دور و نزدیک آمده اند. اینجا خانه پدری همه زنان 

سرزمین من است.

میعادگاه عشق
در گرگ و میش هوا و چند قدم مانده به طلوع کامل خورشید 
و در میان جمعیت انبوه که انگار همگی عجله  دارند، چندتایی 
عصازنان و برخی هم با چمدان های چرخ دار و کوله پشتی روی 
دوش از میان بانوان می گذرند. تعداد بسیاری از بانوان هم که 
نوزاد در آغوش گرفته اند، قدم هایشان را تندتر برمی دارند 
تا از قافله جانمانند؛ قافله ای که راه به خانه پدری دارد و 
میعادگاه عشق. دختر بلوچی که کیلومترها راه آمده تا حضرت 
عشق را برای نخستین بار ببیند، تعبیرش از حسینیه حضرت 
امام خمینی)ره( خانه پدری است و دیدارش را وصال حضرت 
عشق می نامد؛ خانه ای که ورود به آن آداب خاصی دارد، اما 

ساده و به دور از تصورات ذهنی برخی از ما.

 انتظار دلنشین
به هر فردی که از میانه در میله ای رد می شود، با احترام خوشامد 
می گویند و جمعیت را به صف  هایی هدایت می کنند که به 
ایستگاه اول بعد از ورود به محوطه، یعنی تحویل وسایل شخصی 
منتهی می شود؛ جایی که باید کیف و تلفن همراه و همه  چیز را 
تحویل داد و فارغ از همه  چیز و آسوده خاطر به سوی مقصد 
اصلی رهسپار شد. بعد از آن، نوبت به بازرسی می رسد و 
بازرسی هایی که برای حفظ امنیت حاضران صورت می گیرد، 
اما این هم دلنشین است؛ چون منتهی به دیداری می شود که 
خدا می داند دوباره توفیق آن نصیب تک تک این جمع شود یا 
نه؟ برای رسیدن به میعادگاه اصلی و حسینیه چندین مرحله را 

باید پشت سر گذاشت و به انتظار نشست.

آرزویی که محقق شد
2نفر زیر بازویش را گرفته اند و به زور می تواند روی پاهایش 
بایستد و به سختی راه می رود. مادر دستش را روی قاب عکس 
پسرش می کشد و نم اشکی گوشه چشمانش می نشیند و 
می گوید: »فدای رهبرمان. از لرستان آمده ام به عشق حضرت 
یار. خدا از عمر من کم کند و به حضرت آقا طول عمر بدهد.« 
به اینجای کلام که می رسد، قدم شل می کند و اشک راهش 
را پیدا. دختر که مادر را از کیلومترها دور همراهی کرده، ادامه 
می دهد: »مادرم به آرزویش رسید. سال ها بود دلش می خواست 
حضرت آقا را زیارت کند. خدا خیرشان بدهد، مادرم را به 
آرزویش رساندند.« اینجا هیچ کسی بر دیگری برتری ندارد؛ 
حتی پیداکردن جای نشستن فقط به زمان حضور در حسینیه 
برمی گردد اگر زودتر برسی، جلوی حسینیه می نشینی و اگر 
دیرتر به مقصد رسیده باشی باید در انتهای سالن یا شبستان 

نظاره گر مراسم شوی.

 به حرمت صاحبخانه
»فکر می کردم چون چادری نیستم، راهم ندهند.« این را 
دخترجوانی می گوید که با تعدادی از هم دانشگاهی هایش به 
این مهمانی دعوت شده است؛ مهمانی ای که برخلاف گمان 
خیلی ها برای صاحب اصلی اش فرقی ندارد چادر سرت باشد یا 
مانتویی باشی و حتی کمی روسری یا مقنعه ات عقب  رفته باشد. 
در این خانه روی همه مهمانانش باز است؛ مهمانانی که پیر و 
جوان خودشان آداب حضور در محضر پدر   را می دانند و حرمت 
صاحبخانه را نگه می دارند. اینجا خبری از گزینش های مرسوم 
میان مردم نیست و همه، مهمان خانه پدری هستند و دارای 
احترام؛ پدری که همه حاضران را »فرزندانم« و »دخترانم« 
خطاب می کنند و »مسئله زن در اسلام را یکی از نقاط قوت 

اسلام« می دانند.

 میان اشک ها و لبخندها
پرده فیروزه ای کنار می رود و سالن یک صدا پر می شود از نوای 
»صل علی محمد/ یاور مهدی آمد...« نوایی که در میان بغض ها 
و اشک های از سر شوق در هم می پیچد. همه دست به سینه و با 
احترام برمی خیزند و به استقبال پدر ایران زمین به سوی جایگاه 
خیز برمی دارند. در گوشه و کنار اینجا عشق جاری است؛ عشقی 
که چشم که هیچ، حتی دوربین های متعدد هم فرصت ثبت 
آنها را پیدا نمی کند. اندکی بعد تعدادی از بانوان اندیشمند، 
ورزشکار و فرهیخته در جایگاه قرار می گیرند و هریک سخنانی 
را در زمینه تخصص شان و دغدغه های بانوان مطرح می کنند. 

بعد نوبت به مقام معظم رهبری می رسد.

عشق فقط عشق علی 
ایشان بخشی از زمان سخنرانی خود را به شنیدن صحبت های 
بانوان اختصاص می دهند تا فرصت بیشتری نصیب خانم ها شود. در 
میان کلام مقام معظم رهبری، تکبیرگویان مترصد فرصت هستند 
و در مقاطع بیانات، حسینیه این بار با نوای »مرگ بر اسرائیل« به 
لرزه می افتد. به جز ردیف اول که بانوان سردمدار کشور نشسته اند، 
مردم عادی ترک، لر، بلوچ، تهرانی و شمالی پهلو به پهلو و پشت سر 
هم ردیف نشسته و سراپا گوش هستند. بعد همگی نوای »عشق 
فقط عشق علی، رهبر فقط سیدعلی« سرمی دهند. مقام معظم 
رهبری در بیاناتشان نکاتی را درباره خانواده و رسالت بانوان متذکر 
می شوند و شایسته سالاری را تنها ملاک واگذاری مسئولیت های 

اجتماعی و سیاسی به زنان و مردان می دانند.

به شوق دیداری دیگر
پیش از به گوش رسیدن نوای اذان ظهر، بیانات مقام معظم 
رهبری به پایان می رسد و جمعیت میان اشک ها و لبخندها 
با احترام برمی خیزند و به شوق دیداری دیگر به سوی جایگاه 
راهی می شوند و اندکی بعد حسینیه را ترک می کنند. به هر 
فردی که از میانه در رد می شود، با احترام در پناه خدا می گویند 
و جمعیت را به صف  هایی هدایت می کنند که به سفره اطعام 
صاحبخانه منتهی می شود؛ سفره ای که عطر و بوی غذای خانه 
پدری می دهد. از آن پلوهای تازه دم که هر لقمه اش چنان 
سیرت می کند که دلت می خواد هر قاشقش را با طمأنینه زیر 
دندان مزه مزه کنی. انگار این خاصیت غذای خانه پدری است؛ 

ساده، اما با عصاره عشق. 

پروانه بهرام نژاد؛ روزنامه نگار

عظمت شخصیت حضرت زهرا س 
عظمت شخصیت بانوی دوعالم، حضرت فاطمه زهرا)س( غیرقابل درک است. براساس 
حدیثی معتبر، خداوند از خشم آن حضرت به خشم می آید و از خشنودی او خشنود می شود 
که بالاتر از این، هیچ فضیلتی برای انسان قابل تصور نیست. بنابراین هرکس رضایت 
پروردگار را می خواهد باید به توصیه ها، درس ها و جهت گیری های آن حضرت در خانواده و 

در جایگاه دختری، مادری، همسری و در عرصه اجتماع و سیاست عمل کند.

2رویکرد در مقابل یکدیگر
هویت  زن، ارزش ها، حقوق، تکالیف، 

آزادی ها و محدودیت های او مسئله ای حیاتی 
و بسیار تعیین کننده است. در قبال این مسئله 

بسیار مهم، دو رویکرد کلی غربی و اسلامی در 
جهان وجود دارد که مقابل هم هستند.

رهبر معظم انقلاب در دیدار هزاران نفر از زنان و دختران تبیین کردند
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رضا عموییگزارش
روزنامهنگار

اقدام تبلیغاتی علیه حماس که نتیجه عکس داد
حامیان فلسطین در آمریکا پیام یک بیلبورد تبلیغاتی علیه حماس را در حمایت از این گروه تغییر دادند. روی این 
بیلبورد نوشته شده بود: »بیایید صریح باشیم: حماس مشکل شما هم هست.« حامیان فلسطین این عبارت 

را به »حماس، فلسطین را آزاد می کند« تغییر دادند. / سیبیاس نیوز

غزه، ادعای حقوق بشری بایدن را از بین برد
جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا، ۱۰روز پس از مراسم تحلیفش گفته بود رویکرد دیپلماسی او دفاع از آزادی، 
دفاع از فرصت ها، حمایت از حقوق جهانی و رفتار محترمانه با افراد است اما حمله ویرانگر صهیونیست ها با 

حمایت دولت او به غزه هرگونه اعتبار ادعاهایش را از بین برده است. / هافینگتن پست 

عددخبر

جهاننما

نواختن ساز برای کودکان غزه
جوانانغزهبااستفادهازاسباببازیها
ووسایلسرگرمکنندهوسازتلاش
میکنندتابهکودکانفلسطینیکمک
کنندکهبرآسیبهایروحیدرطول
جنگغلبهنمایند.هماهنگکننده

پزشکیسازمانپزشکانبدونمرز،هشداردادهرعبووحشت
درنوارغزهبهحدیرسیدهاستکهدیگرنمیتوانباهیچ
کلمهایآنراتوصیفکرد.بهگفتهگیومتتوماس،قربانیان
حملاتپیاپیرژیمصهیونیستیعلیهغزهازحدود80روزپیش،

غیرنظامیانهستند.

ابتکار جالب ساکنان شمال آفریقا 
برای اعلام همبستگی با فلسطین 

ساکنانشمالآفریقادرهمبستگی
بافلسطین،خانههایخودرا
باطرحهاییازپرچمفلسطین
رنگآمیزیکردهاند.وزارتبهداشت
غزهاعلامکردهشمارقربانیانتجاوز

رژیمصهیونیستیبهمناطقمختلفنوارغزهازهفتماکتبر
تاکنونبه۲0هزارو۹۱۵نفررسیدهاست.آخرینآمار

مجروحاننیز۵۴هزارو۹۱8نفراعلامشدهاست.

حامیان فلسطین فروشگاه زارا را 
تعطیل کردند 

فیلمیدرشبکههایاجتماعیمنتشر
شدهکهدرآندیدهمیشودمعترضان
حامیفلسطینشعبهفروشگاهزارادر
مرکزوستفیلدلندنرادراعتراضبه
روابطاینشرکتبارژیمصهیونیستی

بستند.باافزایششمارقربانیانغیرنظامیحملاتوحشیانه
اسرائیلبهغزه،رویکردمنفیافکارعمومیجهانبهشرکتهاو

دولتهایحامیتلآویونیزبهشدتبالاگرفتهاست.

جهانمقاومت

بندر ایلات در آستانه فروپاشی
به دلیل محاصره ارتش یمن

وضعیتشهربندریایلاتدرجنوبسرزمینهای
اشغالیکهحملونقلدریاییرژیمصهیونیستی
ازطریقآنانجاممیشود،درنتیجهجنگغزهو
محاصرهدریاییاعمالشدهبراینرژیمتوسطارتش

یمن،درحالفروپاشیاست./وبسایتواللا

 اختلافات در کابینه جنگ اسرائیل 
درباره مرحله بعدی جنگ غزه

اختلافاتدرکابینهجنگرژیمصهیونیستیدرباره
روندعملیاتنظامیدرنوارغزهوزمانانتقالبهمرحله
بعدیجنگ،بالاگرفتهاست.درحالیکهبنیامین
نتانیاهونخستوزیرویوآوگالانتوزیرجنگ،ادامه
عملیاتفشردهرادنبالمیکنند،بنیگانتسوگادی
آیزنکوتاعضایکابینهجنگبرآغازمرحلهبعدی

جنگتأکیددارند./شبکه۱۳اسرائیل

کابوس غزه، نظامیان اسرائیلی 
را رها نمی کند

نظامیاناسرائیلیبازگشتهازجنگغزهدچارمشکلات
روانیشدهوکابوسجنگآنهارارهانمیکند.گفته
شده،یکنظامیتیپچتربازکهازغزهبازگشته
بهدلیلتبعاتروانیاینجنگبهسویهمقطاران
خودشلیکویکنفررازخمیکردهاست./

یدیعوتآحارانوت

حمله حزب الله
به مقر فرماندهی صهیونیست ها

حزباللهلبناناعلامکردکهدیروز)چهارشنبه(در
راستایحمایتازمردمغزهومقاومتشجاعانهآنان،
مقرفرماندهیصهیونیستهادرپایگاهدریاییارتش
اسرائیلدرمنطقهراسالناقورهراباسلاحمناسب

هدفقراردادهاست./الاخبار

اسرائیل جنگ علیه حماس را باخته است
رئیسسابقستادارتشرژیمصهیونیستیاذعانکرده
کهاسرائیلجنگعلیهحماسراباختهاستوتنها
موفقیتیکهدراینزمینهحاصلخواهدشد،برکناری
بنیامیننتانیاهوازنخستوزیریاست.دانحالوتس
گفتهچشماندازیازپیروزیدرجنگباحماسوجود

نخواهدداشت./شبکه7اسرائیل

تبدیل  دیوار بتنی در مرز غزه 
به نماد فلاکت تل آویو

دیواربتنیدرمرزاسرائیلبانوارغزهباوجودهزینه
گزافیکهبرایساختآنصرفشدهپسازعملیات
غافلگیرکنندهطوفانالاقصیازسویفلسطینیها
عملاازنمادامنیتبهنمادنکبتوبدبختیبرای

تلآویوتبدیلشدهاست./یدیعوتآحارانوت

هشتگژست جنگ در غزه؛ جیب خالی در تل آویو

افشین رتنسی
خبرنگار مستقل انگلیسی

چرا بایدن فکر می کند که جهان عرب و باقی 
کشورهای جهان  به ادعای او مبنی بر اینکه آمریکا از 

حقوق بشر و نظم بین المللی مبتنی بر قوانین حمایت 
می کند، باور دارند؛ درحالی که آمریکا تسلیحاتی را 

فراهم کرده و در اختیار اسرائیل می گذارد تا کودکان 
فلسطینی در غزه را به خاک و خون بکشاند؟

یمنی السید
خبرنگار فلسطینی مستقر در غزه 

غزه عزیزم... ساکنان تو را آواره کردند، بچه هایت را 
کشتند، خانه هایت را ویران کردند، پیر و جوان گرسنه 
و تشنه شدند و بیمارستان ها و مدارس ات را بمباران 

کردند... اما ما به دوست داشتن تو ادامه خواهیم داد 
و هر اتفاقی که بیفتد به سوی تو بازخواهیم گشت.

ساره ساهوراکسو 
تحلیلگر و مفسر ژئوپلیتیک لبنانی 

کوبا اسرائیل را یک دولت تروریستی خوانده و آن را 
به نسل کشی متهم کرده است. نسل کشی دولت 

تروریستی اسرائیل در غزه تحقیر تمام بشریت 
است. تل آویو تا کی از مجازات مصون خواهد ماند؟ تا 

کی دستش برای ادامه کشتار در غزه باز خواهد بود؟

دریچهکیوسکدریچه

جنگ تل آویو در 7جبهه

خبرنگاران در غزه؛ قربانیان و شاهدان جنگ

یوآو گالانت، وزیر جنگ اسرائیل در جلسه استماع کمیته 
امور خارجی گفته تل آویو از 7جبهه مورد حمله قرار گرفته و 
در ۶جبهه وارد عمل شده است. گالانت گفته اسرائیل از زمان 
آغاز عملیات خود در غزه درگیر یک جنگ چند جبهه ای بوده 
و از 7جبهه شامل غزه، لبنان، سوریه، کرانه باختری، عراق، یمن 
و ایران مورد حمله قرار گرفته است. اقدامات رژیم اسرائیل از 
7 اکتبر در غزه با محکومیت جهانی مواجه   و گروه های مقاومت 
در منطقه ازجمله در عراق و یمن با حمله به اهداف اسرائیلی 

خواستار اتمام جنگ علیه مردم فلسطین شده اند.

اگر جهان می تواند تراژدی های روزانه غزه را ببیند به لطف 
خبرنگارانی است که با جانفشانی لحظه به لحظه جنگ را گزارش 
می کنند. محمد بلوشا، خبرنگار شبکه تلویزیونی المشهد 
الاماراتی در حال تهیه گزارش از حملات اسرائیلی ها به غزه بود 
که هدف قرار گرفت. بلوشا هنوز در غزه زنده است اما بنا بر اعلام 
کمیته حمایت از روزنامه نگاران، ۶۸خبرنگار و کارمند رسانه ای از 
هفتم اکتبر تاکنون کشته   و 3نفر دیگر مفقود شده اند. خبرنگاران 
باید در میانه بحران انسانی وحشیانه ای که غزه را دربرگرفته، 
دنبال غذا، آب، پناهگاه و وسیله حمل ونقل، برق برای شارژ 

باتری های گوشی همراه و اتصال به اینترنت باشند.

روزنامه گاردین  ]انگلیس[

روزنامه ال پائیس ]اسپانیا[

کیوسک

جنگدرغزهباعثشدهتاصهیونیستهاناگزیربهتعطیلیبرخینهادهایرسمیبرایجبرانکسریبودجهشوند

جنگ و بمباران اسرائیل علیه غزه در حال 

نزدیک شدن به پایان  ماه سوم خود است، 
اما واکنش ها در 2طرف جنگ به شدت 
متفاوت است. با وجود آنکه نیروهای 
مقاومت فلسطینی از آمادگی خود برای 
ادامه جنگ و مقابله با اشغالگران سخن 

می گویند، اما در تل آویو شرایط برای 
ادامه جنگ به ویژه در حوزه اقتصادی 
بسیار نامساعد است. جنگ در غزه 
فشار اقتصادی بسیار سنگینی را روی 
صهیونیست ها وارد کرده و این دشواری ها 

و چالش ها باعث شده کفگیر بودجه تل آویو 
به ته دیگ بخورد. در این گزارش، فشار 
اقتصادی جنگ غزه روی تل آویو را به 
روایت نهادهای رسمی تل آویو مورد بررسی 

قرار خواهیم داد.

وزارتداراییاسرائیلکهازقضادراختیار
بتساللاسموتریچ،ازتندروترینچهرههای
کابینهنتانیاهوست،ازکابینهخواستهاستبرای
جبرانکسریبودجه،فعالیتچندوزارتخانه
همزمانباجنگمتوقفشودتاهزینههایکابینه
درزمانجنگغزهکاهشیابد.براساسگزارش
کانال۱۲اسرائیل،وزارتشهرکسازی،وزارت

بیتالمقدسوسنتیهود،وزارتاطلاعاتو
فرهنگ،وزارتتوسعهنقب،وزارتهمکاری
منطقهای،وزارتامورمهاجرانوبرابریاجتماعی،
وزارتاموراستراتژیک،وزارتمیراثووزارت
امورزنانازجملهمهمترینوزارتخانههایی
هستندکهبهدلیلکسریبودجهدرتیررس

تعطیلیقرارگرفتهاند.

وزارتداراییاسرائیلگفتهاستکهبرایجبران
کسریبودجهفقطتعطیلی۱0وزارتخانهکافینیست،
بلکهبایدمیزانمالیاتهاراهمافزایشدهیم.در
همینارتباطکابینهتلآویودرصدداستتاباافزایش
مالیاتبرسیگاروحتیگرفتنمالیاتازبورسیههای
تحصیلیدانشجوییبخشدیگریازهزینهماشین

جنگدرغزهراتامینکند.همچنینافزایشمالیات
برارزشافزودهتا۱7درصد،درصدربرنامهوزارت
داراییبرایافزایشمالیاتقراردارد.تلآویوحتی
درنظرداردبرایجبرانهزینههایجنگ،یارانهبر
سوختوبنزینرابرداردتاباکاهشهزینههابتواندبه

جنگدرغزهادامهدهد.

براساسگزارشتایمزاسرائیل،مقاماتتلآویو
تاکنونفقط7.8۵میلیارددلاربرایجنگدرغزه
بودجهکنارگذاشتهاندواینبودجهسنگینقراراست
ازطریقحذفهزینهدردیگرحوزههامانندتعطیلی
برخینهادهایدولتیتامینشود.امااینبودجه
برایهمههزینههایناشیازجنگدرغزهکافی
نیست،چونفاکتورهزینههابسیاربیشترازبودجه
فعلیاست.گفتهشدهدرحالحاضر۴.7میلیارد
دلاربرایهزینههایامنیتیمانندتهیهتسلیحات
وپرداختبراینیروهایذخیرهارتشاسرائیللازم
استو۳.۳میلیارددلارنیزبرایتامینهزینههای
میدانیجنگضروریاست.همچنین۱.6میلیارد

دلارنیزهزینهتلآویودرطولجنگبرایترتیبات
امنیتیغیرنظامیدرداخلازجملهبودجهاضافی
برایپلیس،خدماتزندان،آتشنشانیمرتبطبا
جنگ،تجهیزاتاضطراریبرایمقاماتمحلیو
ساختپناهگاههاخواهدشد.۱.6میلیارددیگرنیز
برایکمکبهآسیبهادربخشکشاورزی،مراقبت
کودکانوپرداختغرامتبرایمؤسساتونهادهایی
مانندکشتیرانیوهوانوردیدرنظرگرفتهشدهو
حدود۳00میلیوندلارنیزبرایتقویتسیستم
بهداشتی،ازجملهخدماتسلامتروان،خرید
دارووتقویتبیمارستانهادربرابرحملاتراکتی

پیشبینیشدهاست.

جنگدرغزهنهتنهاهزینههایگستردهایرا
رویدستاشغالگرانگذاشتهاست،بلکهفراتراز
آن،جنبشجهانیتحریماسرائیل)BDS(باعث
زیاندهیبسیاریازشرکتهایغربیشدهاست.
ازجملهبراساسگزارشوبگاهکرادل،شرکت
استارباکسمستقردرسیاتلبیشاز۱۱میلیارد
دلارازارزشخودرادر۳ماههاخیربهدلیلتحریم

توسطحامیانفلسطینواعتصاباتکارکناناز
زمانآغازجنگغزهازدستدادهاست.حتیدیگر
شرکتهایغربیمانندمکدونالدوکیافسینیز
بهدلیلتحریمازسویحامیانفلسطینبازیاندهی
مشابهیمواجهشدهاند.حساممحمود،ازاعضای
جنبشبایکوتاسرائیل،تحریمشرکتهایغربیرا
بهدلیلتجاوزگستردهبهنوارغزهعنوانکردهاست.

آنگونهکهتایمزاسرائیلبهنقلازوزارتداراییتلآویوگزارشداده،تعطیلیچند
وزارتخانهپیشنهادیباعثخواهدشدتاحداقل۵میلیاردشکل)پولواحداسرائیل(
برابربا۴.۱میلیارددلارپساندازشود.بااینحالاینپساندازهمچنانبحرانکسری
بودجهتلآویوراحلنخواهدکردودرمیانهجنگ،صهیونیستهاهمچناندرگیر

دخلوخرجهستند.دخلیکهخرجشبهدلیلجنگبیشترشدهاست.

کسریبودجهتلآویوکاررابهجاییرساندهکهحتیبرخیمنابعگزارش
دادهاندکهوزارتداراییعلاوهبردرخواستتعطیلیچندوزارتخانه،همچنین
خواستارتعطیلیبرخیازسفارتخانههاشدهاست.اسامیاینسفارتخانهها

اعلامنشدهاست.

تاپیشازجنگبودجهسال۲0۲۴اسرائیلحدود۱۴۱میلیارددلارپیشبینی
شدهبود،امااکنونکهتلآویودرغزهمشغولجنگاست،بودجهموردنیازبرای
سالآینده۱۵۵میلیارددلارپیشبینیشدهاست.وزارتداراییاسرائیلنیزروز
دوشنبهگذشتهاعلامکردکهجنگاسرائیلباحماسدرغزهحداقل۱۴میلیارد
دلاردیگردرسال۲0۲۴هزینهخواهدداشتواینهزینهسرسامآوربه۳برابر
شدنکسریبودجهمنجرخواهدشد.برایناساس،کسریبودجهتلآویودر
سال۲0۲۴به۵.۹درصدتولیدناخالصداخلیخواهدرسید؛درحالیکهقبلاز

جنگکسریبودجهرویعدد۲.۲۵درصدپیشبینیشدهبود.

گزارشهایدیگرینیزوجودداردکهحتیورشکستگیاقتصادیتلآویوبهدلیلجنگ
راپیشبینیکردهاست.یوسییوشوا،خبرنگارحوزهجنگدرروزنامهیدیعوتآحارانوت
چاپتلآویو،دربارههزینههایسنگینجنگعلیهغزهبرایرژیمصهیونیستیدر
حسابکاربریخوددرشبکهایکساعلامکردهاستکههزینهجنگغزهفقطبرای
ارتشاسرائیل،روزی۱.۲میلیاردشکل)۳۳۱.۵میلیوندلار(است.ایتیتیمکین،
معاونومسئولبودجهوزارتداراییرژیمصهیونیستینیزدرجلسهایبااعضایکنست
)پارلمان(گفتکهانتظارمیرودجنگحداقل۲ماهدیگردرسال۲0۲۴ادامهداشته
باشدکه۳0میلیاردشکلبرایامنیتو۲0میلیاردشکلبرایامورغیرنظامیوسایر
هزینههاصرفخواهدشد.همچنیندرگزارشیکههفتهگذشتهازسویبانک»جیپی
مورگانچیس«منتشرشده،آمدهکهحجماقتصادرژیماسرائیلبهخاطرجنگغزه،در

۳ماههآخرسالجاری،۱۱درصدکوچکترشدهاست.

چندوزارتخانه در آستانه تعطیلی

مالیات بیشتر، یارانه کمتر

فاکتور هزینه های جنگ

ضربه تحریم اسرائیل به شرکت ها

با تعطیلی چندوزارتخانه چقدر پس انداز می شود؟ 

احتمال تعطیلی سفارتخانه ها 

کسری بودجه چقدر است؟

بیش از ۳۳۰ میلیون دلار؛ هزینه یک روز جنگ 

وزارتخانه های در آستانه تعطیلی به دلیل کسری بودجه

کسری بودجه تل آویو به روایت آمار

هزینه های تل آویو در جنگ

سایر اقدامات برای جبران کسری بودجه جنگ

وزارت 
شهرک  سازی

وزارت امور
 مهاجران و برابری اجتماعی

وزارت امور 
استراتژیک

وزارت 
میراث 

وزارت
 امور زنان

 وزارت 
همکاری منطقه ای

 وزارت 
توسعه نقب

وزارت
اطلاعات و فرهنگ

وزارت بیت المقدس
 و سنت یهود

  تعطیلی برخی سفارتخانه ها
   افزایش مالیات بر سیگار  

   گرفتن مالیات از بورسیه های دانشجویی

  افزایش مالیات ارزش افزوده تا ۱7 درصد
  حذف یارانه سوخت و بنزین

11.5
میلیارد  

۳۳۰
میلیون  

1.6
میلیارد  

دلار بودجه
 مورد نیاز فعلی

دلار هزینه 
یک روز جنگ

دلارهزینه پلیس، 
آتش نشانی مرتبط با جنگ، 

تجهیزات اضطراری و 
ساخت پناهگاه ها

155
میلیارد  

دلار کل بودجه پیش بینی 
شده 2۰24 در دوران جنگ

۳.65
میلیارد  

4.7
میلیارد  

1.6
میلیارد  

دلار کسری
 بودجه فعلی جنگ

دلارهزینه های تسلیحات و 
حقوق نیروهای ذخیره 

دلارهزینه غرامت بخش 
کشاورزی، مراقبت 

کودکان و پرداخت غرامت 
موسسات

2.25
درصد  

کسری بودجه
 2۰24 قبل از جنگ

141
میلیارد  

۳.۳
میلیارد  

۳۰۰
میلیون  

دلار کل بودجه پیش بینی 
شده 2۰24 قبل از جنگ

دلار هزینه های 
میدانی جنگ

دلار هزینه سیستم 
بهداشتی، خدمات سلامت 
روان، خرید دارو  و تقویت 

بیمارستان ها

5.9 
درصد  

کسری بودجه 2۰24 
همزمان با جنگ
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تالارشیشهایخودرو

منابعطبیعی

شاخصاقتصادی

جهان

خودروهای »نا« وارداتی
بعدازآزادسازیوارداتخودرو،قراربود200هزاردستگاهخودروی
خارجیواردشودوتبتقاضایواقعییاکاذببازاررابخواباند؛اما
روایتآمارها،ازتحققحدود2درصدیاینقرارحکایتدارد.
بهگزارشهمشهری،تاکنون۴۳۸۶دستگاهخودروازگمرکات
کشورترخیصشدهکهمجموعارزشآنهابه۸۶میلیونو۴۷۸هزار
دلارمیرسد.جدایازاینکهمیانگینقیمتاینخودروهاحدود
20هزاردلاراستوهیچتناسبیباوعدهوارداتخودروهای
اقتصادیندارد،تعدادآنهاهمبهقدریکماستکهاصلابهچشم
بازارنمیآید.وزیرپیشینصنعت،وعدهدادهبودتاخرداد۱۴02
حدود200هزارخودروواردکشورشودکهعجالتاحدود2درصد
آنمحققشدهاست.حالااز۳0هزارنفریکهاسفندماهسال
گذشتهبابلوکهکردن500میلیونتوماندرصفخریدخودروی
وارداتینشستهبودند،کمتراز۱5درصدبهامیددریافتخودرو
دارندوبرایبیشاز۸5درصدآنهااصلاخودروییبهصورتقطعی
واردکشورنشدهاست.یکیازاصلیتریندلایلکندیواردات
خودرو،مشکلاتواختلافنظرهایحوزهتأمینارزاستوباتوجه
بهوضعیتموجودوحواشیوارداتخودرودرماههایگذشته،
احتمالاهدفگذاریعباسعلیآبادی،وزیرفعلیصنعت،معدن
وتجارتبرایواردات۱00هزارخودرویبرقیدرسالجارینیز
بایدبهفهرستوعدههاینامحققخودروییاضافهشود.اظهارات
مسئولانخودروییوزارتصنعت،معدنوتجارتحاکیازاین
استکهدر9ماههامسال،بهطورمتوسطقیمتخودروهایتولید
داخلدربازارحدود2۶درصدوقیمتخودروهایمونتاژیحدود
۴۳درصدکاهشپیداکردهاستکهبخشیازآنناشیازرشد
۱0درصدیتولیدبودهامابخشبزرگیازآنبهخصوصدرمورد
مونتاژیها،تأثیرروانیوعدههایوارداتخودرواستکهاگربیاثر

شود،یقینابرمناسباتقیمتیبازارتأثیرمنفیخواهدگذاشت.

کاهش تورم به 44.4درصد
مرکزآماردرتازهترینگزارشخود،میزانتورمسالانهرا
درپایانآذر۴۴.۴درصداعلامکردکهنسبتبهآبانماه

0.5درصدکاهشنشانمیدهد.
بهگزارشهمشهری،آثارسیاستهایانقباضپولیدر
حالنمایانشدناستوآنطورکهآمارهانشانمیدهد
روندنزولینرختورمسالانههمچنانادامهدارد.طبق
گزارشیکهروزگذشتهمرکزآمارایرانمنتشرکرده
نرختورمسالانهدرپایانآذرماهبه۴۴.۴درصدرسیدهو
ایندرحالیاستکهنرختورمسالانهدرپایانآبانماه
۴۴.9درصدگزارششدهبود.اینبهمعنایآناستکه
تورمسالانه0.5درصدنسبتبهماهقبلکاهشیافته
است.منظورازنرختورمسالانه،درصدتغییرمیانگین
قیمتکالاوخدماتمصرفیدر۱2ماههگذشته،نسبت

بهدورهمشابهقبلاست.
باوجودکاهشنرختورمسالانهنرختورمماهانهبه
2.9درصدرسیدهکهبالاترینمیزانازاردیبهشتتاکنون
است.درپایانآذرماههمچنیننرختورمنقطهبهنقطه
بایکواحددرصدافزایشاز۳9.2درصدبه۴0.2درصد

رسیدهاست.
دراینمدتهمچنینبیشتریننرختورمماهانهکالاهاو
خدماتمصرفیخانوادههامربوطبهسبزیجاتوحبوبات
بودهکه۱۴.۴درصدافزایشداشتهاست.طبقاطلاعات
مرکزآمارایرانهمچنیننرختورممیوهوخشکباردر
آذرماه۸.2درصدومیانگینرشدقیمتانواعگوشتقرمز

وسفید۴.۳درصدبودهاست.

جایگاه ایران در صادرات کشاورزی
فائواعلامکردهکهایراندرصادرات۱۱محصولکشاورزی
جزو۱0کشورنخستجهاندرسال2022قرارگرفته
است.بهگزارشهمشهری،آمارهایسازمانجهانیخواربار
وکشاورزیمللمتحد)فائو(نشانمیدهدایرانازجایگاه
محسوسیدرتأمینموادغذاییجهانبرخورداربودهودر
میانصادرکنندگانبزرگمحصولاتغذاییدرجهانقرار
گرفتهاست.براساسآمارفائو،ایراندرسال2022در
صادرات۱۱محصولکشاورزیجزو۱0کشورنخستجهان
قرارداشتهورتبههاییازیکتا9رادراینزمینهبهخود

اختصاصدادهاست.

یکفرصتطلاییبرایشایعهسازی
سازمانامورمالیاتیتکذیبکرد،طلافروشهاباورنمیکنند!

اطلاعازوضعیتمتقاضیاننهضتملیمسکندرسامانهثمن
افرادی که فرایند ثبت نام خود را در نهضت ملی  مسکن انجام داده و به  دنبال پیگیری ثبت نام خود هستند، می توانند 
از طریق سامانه ثمن به نشانی saman.mrud.ir اقدام کنند. برای ورود به این سایت، داشتن کد ملی و یک سیم کارت 

به نام متقاضی کافی است و متقاضی بعد از ورود از طریق درگاه یکپارچه، قادر به بررسی وضعیت خود خواهد بود.

خطاعتباری6.5میلیاردروبلیروسیهبرایایران
پیرو سفر رئیس کل بانک مرکزی کشورمان به روسیه با هدف افزایش همکاری های پولی و بانکی با این کشور، 
خط اعتباری به ارزش ۶ و نیم میلیارد روبل برای واردات کالا های اساسی از روسیه برای ایران ایجاد شد. محمدرضا 
فرزین در این سفر 2 روزه با الویرا نبیولینا، رئیس کل بانک مرکزی روسیه و دیگر مقامات این کشور دیدار و گفت وگو کرد.

موضوعتغییراتمالیاتیدرلایحهبودجهسالبعدو
ثبتاطلاعاتصنفطلاوجواهردرسامانهمودیان
کهمقرربودازابتدایدیماهبهشکلرسمیاجرایی
شودبهچالشیجدیبرایسازمانامورمالیاتی
تبدیلشدهاست.مسئلهایکهمنجربهبروزچالش
دربازارطلافروشاندراستانهایمشهد،تبریز،

ایلامواراکشدوروزگذشتهنیزبهتهرانرسید.
بهگزارشهمشهری،ماجراازآنجاآغازشد
کهطبقتعاریفلایحهبودجهسالبعداجرت
ساخت،حقالعملوسودفروشندگانطلاازسال
بعدمشمول9درصدمالیاتبرارزشافزودهخواهد
شد.بااینحالبرخیدرشبکههایاجتماعی
اعلامکردهاندکهازسالبعدقراراستمالیات
برعایدیخریدوفروشطلابهمیزان25درصد
ازطلافروشاندریافتشود.اینخبرمصادف
شدباآغاززماناعلامصورتحسابالکترونیکی
مودیانمالیاتیکهازابتدایدیماهاجراشدهاست.
سازمانامورمالیاتیازاولدیماهسال۱۴02
واحدهایصنفیطلاوجواهرراملزمبهصدور
صورتحسابالکترونیکینوعیکویا2ازطریق
سامانهمودیانبرایفروشکالاوخدماتمطابق
دستورالعملصدورصورتحسابالکترونیکی،
کردهاست.یکیازالزاماتاینسامانهایناست
کهفروشندگانبایدکلموجودیطلایخود
رادرسامانهثبتواعلامکنند.مصادفشدن
ایندورویدادشائبهافزایشمیزانمالیاتصنف
طلافروشانرابیشترکردهومنجربهبروزاعتراض

فعالاناینصنعتشدهاست.

مسئولان دولتی  چه می گویند؟
طبقاعلامسازمانامورمالیاتیصرفااجرت
ساخت،حقالعملوسودفروشندگانطلا
مشمول9درصدمالیاتبرارزشافزودهخواهد
شدواصلطلاکهدرمصنوعاتبهکاربردهمیشود
مشمولمالیاتنمیشود.رئیسکلسازمانامور
مالیاتیکشوردیروزدرهمینبارهگفت:شایعات
روزهایاخیرمبنیبرافزایش25درصدیمالیات

طلافروشانبیاساسوکذباست.
محمدهادیسبحانیانافزود:بهموجب

قانوناساسیافزایشهیچنرخوپایهمالیاتیاز
طرفسازمانامورمالیاتیانجامنمیشودونظام
مالیاتیمجریمصوباتقانونیاست.شایعاتیکه
درفضایمجازیبرایتهییجافکارعمومیمبنیبر
افزایشمالیاتصنفطلاوجواهرشدهاستکاملا
بیاساسبودهوازطرفسازمانتکذیبمیشود.

معاونوزیراقتصادتصریحکرد:طبقمقررات
قانونمالیاتبرارزشافزودهمصوبسال۱۴00،
ارزشاصلطلا،جواهروپلاتینبهکاررفتهدر
مصنوعاتساختهشدهازفلزاتمزبور،معافاز
مالیاتوعوارضارزشافزودهبودهوصرفااجرت
ساخت،حقالعملوسودفروشندهکالاهایمذکور

مشمولمالیاتاست.

طلا فروشان چه می گویند؟
مشکلاصلیازآنجاآغازشدکهشایعاتمربوطبه
افزایش25درصدیمالیاتبرعایدیطلادرست
باآغازطرحارائهصورتحسابالکترونیکیدر
سامانهمودیانمالیاتیمصادفشد.دراینسامانه
طلافروشانبایدکلموجودیطلایخودرااظهار
کنند.اینموضوعشائبهافزایشمالیاتبراصلطلا

راتقویتکرد.
آنطورکهطلافروشانبههمشهریگفتهاند:چرا
بایدصنوفطلاوجواهرتمامموجودیخودرادر
سامانهثبتکنندواینحتمابهمعنایآناستکه
قراراستدرآیندهازکلموجودیطلافروشان

مالیاتدریافتشود.

یکفعالبازارطلانیزدراینبارهبهرسانههاگفته
است:طلاکالایمصرفینیستبلکهیککالای
سرمایهگذاریاست.بهماگفتهاندکهمیزاندارایی
خودرادرسامانهثبتکنید.ایناتفاقکنکاش
درزندگیمردماست؛معنینداردکهازمیزان

موجودیماخبرداشتهباشند.
باوجودایناتفاقاترئیسکلسازمانامورمالیاتی
کشورعلتدریافتچنیناطلاعاتیراایجاد
شفافیتاقتصادیاعلامکردوگفت:سازمان
امورمالیاتیمکلفاستفقطازاجرتوسودطلا،
مالیاتدریافتکندواصلطلامعافاستوبرای
اجرایدقیقاینقانوننیازبهشفافیتواطلاعات

دقیقداریم.

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامهنگار

انجیر/اول
۱2۰۰۰تن

پسته/دوم
45۰۰۰تن

خرما/سوم
269۰۰۰تن

هندوانه/سوم
375۰۰۰تن

بادمجان/چهارم
37۰۰۰تن

کشمش/پنجم
63۰۰۰تن

کیوی/ششم
73۰۰۰تن

کلم/هفتم
94۰۰۰تن

هویج/نهم
۱۰۱۰۰۰تن

رسوب سدها در پاییز کم باران

آمارهایحوزهآبازعقبماندگی۳۳درصدیبارندگیهای
پاییزیکشورنسبتبهمیانگینبلندمدتحکایتدارد.
براساساینآمارها،خشکسالیهمچنانادامهدارداما
سدهایکشورموفقشدهاندباترازآبیمثبتازپاییز
کمبارانعبورکنند.بهگزارشهمشهری،ازابتدایسال
آبیتااولهفتهجاری)اولمهرتاشامگاه2دی(میانگین
ارتفاعریزشهایجویکشوربه۴2.2میلیمتررسیدهکه
اینمقدارنسبتبهمدتمشابهسالقبل۷درصدونسبت
بهمیانگیندورههایمشابهمدتطولانی۳۳درصدکاهش
نشانمیدهد.دراینبازهزمانی،۴میلیاردو۴۶0میلیون
مترمکعبآبواردمخازنسدهاشدهکهاینرقم۸درصد
بیشترازمدتمشابهسالقبلاست.درمقابل،میزان
خروجیآبازمخازنسدهایشربوکشاورزیکشوربه
۶میلیاردو2۶0میلیونمترمکعبرسیدهکهنسبتبهمدت
مشابهسالقبل2۱درصدافزایشنشانمیدهد.برایند
دادوستدآبیسدها،ذخیره۱9.9میلیاردمترمکعبآب
درمخازنسدهابودهکه۱0درصدبیشترازسالقبلاست.

بهبودبارندگینسبتبهمیانگین54ساله

 گلستان
افزایش
3۰درصد

 سمنان
افزایش
3۰درصد

 خراسان-ش
افزایش
۱2درصد

کاهشبارندگی
نسبتبهمیانگین
54ساله

امکان مهارت آموزی

آموزش و فنی و حرفه ای
متقاضیان کار از طریق مراکز

با ثبت  نام در دفاتر کاریابی فراهم شد

درهای مراکز 
آموزش فنی و حرفه ای 
به روی کارجویانی که به دنبال 
مهارت آموزش هستند، باز شد تا این 
افراد متناسب با نیاز مشاغل موردنظر خود 
آموزش ببینند و به عنوان نیروی ماهر و کارآمد 
شاغل شوند. این یکی از نیازهای اصلی بازار کار ایران 
است که مستقیماً می تواند مهارت نداشتن نیروی کار 
را به عنوان یکی از متهمان بزرگ رشد بیکاری، علاج 
کند. به گزارش همشهری، در شرایط موجود اقتصاد 
ایران، در حالی بیش از 2میلیون نفر در جست وجوی 
کار هستند که کارفرمایان متعددی هم از نبود نیروی 
کار مورد نیاز گلایه می کنند! ماجرای این روزهای 
اقتصاد ایران به نامتناسب بودن آموزش عالی و نیاز 
بازار کار برمی گردد که سال هاست درباره آن بحث 
می کنند، اما حالا قرار است به صورت عملی برای 
حل وفصل آن اقدام شود. براساس اعلام دفتر توسعه 
نهادهای کارآفرینی و هدایت نیروی کار، کارجویانی 
که متقاضی گذراندن دوره های مهارتی در مراکز 
آموزش فنی و حرفه ای هستند، می توانند با ثبت نام 
در دفاتر کاریابی، معرفی نامه گذراندن دوره های فنی 

و حرفه ای را دریافت کنند.

براساساعلامدفترتوسعهنهادهایکارآفرینیوهدایتنیرویکار،کارجویانیکهمتقاضی
گذراندندورههایمهارتیدرمراکزفنیوحرفهایهستند،پیشازطیدورههایموردنظردر
مرحلهاولبایدبامراجعهحضوریبهدفاترکاریابیاقدامبهثبتنامکردهوبعدازآنمعرفینامه

صادرشدهازسویکاریابیراجهتارائهبهمرکزفنیوحرفهایدریافتکنند.
آنگونهکهدرسامانهجستوجویشغلذکرشده،کارجویانباثبتناموتکمیلرزومهدراین
سامانهوثبتوانتشاردرخواستشغلیبهکاریابیها،میتواننددراینسامانهبهعنوانکارجو
شناختهشوندودرادامهازطریقدفاترکاریابینسبتبهدریافتمعرفینامهاقدامکنند.براساس

آخرینآمارها،220هزارفرصتشغلیدرسامانهجستوجویشغلثبتشدهومتقاضیانشغل
نیز۸5هزاردرخواستشغلیدراینسامانهثبتکردهاند.

بسیاریازمتقاضیانکارکهامکاندسترسیبموقعبهفرصتهایشغلیخالیدرکشورراندارند،
موردتبعیضقرارمیگیرندوبرهمیناساسنقشمدیریتبازاربرایکارجویان،فارغالتحصیلان
وجوانانکارآفرینتأثیرگذاراستووزنگرفتنسامانهجستوجویشغلدرمناسباتبازارکار،

اتفاقمطلوبیمحسوبمیشود.
درحالحاضر،افرادمتقاضیکارکهازمهارتخاصیبرخوردارند،میتواننددرسامانه
جستوجویشغلنامنویسیکردهوفرصتهایشغلیموجودرابررسیودرصورتتأییدکارفرما
مراحلمصاحبهوپذیرشرادنبالکنند؛کارفرمایانیهمکهبهدنبالجذبنیرویکارماهردر

بخشهایمختلفهستندباثبتنامدرسامانهرزومههایمختلفرامشاهدهخواهندکرد.

 کارجویان چگونه می توانند مهارت آموزی کنند؟

تناقض در بازار کار
همینهفتهقبلبودکهمحمدآذرپناه،مدیرکارآفرینیو
اشتغالادارهکلتعاون،کارورفاهاجتماعیاستانتهرانازوجود
صدهزارفرصتشغلیبدونتقاضادراستانتهرانخبرداده
بود؛درحالیکههمزمان۳00هزارنفرکارجونیزدرپایتخت
وجودداردکهرسماًبهدنبالکارمیگردند.اینتناقض،ریشهدر
متناسبنبودنآموزشهایکارجویانبانیازبازارکارداردکهاگر
همتشود،رفعشدنیاست.براساساطلاعاتمرکزآمارایران،
۴2.۸درصدازکلبیکارانکشوررافارغالتحصیلانآموزشعالی
تشکیلمیدهند.ایندرحالیاستکهطبقآمارسازمان
آموزشفنیوحرفهای،حدود۶0درصدفارغالتحصیلانیکهدر
دورههایمهارتیاینسازمانحضورداشتهاند،موفقبهیافتن

شغلوجذبدربازارکارمیشوند.

ایراد در شناسایی کارجو و شغل
وزارتتعاون،کارورفاهاجتماعی،سامانهجستوجویشغلرا
بهنشانیshoghl.mcls.gov.irباهدفایجادبستریمناسب
برایارتباطکارجویانوکارفرمایانراهاندازیکردتاافرادجویای
کاروکارفرمایاننیازمندنیرویکاربتوانندازخدماتاینسامانه
بهرهمندشوند.اینسامانه،مسیرسادهورایگانیبرایثبت
درخواستکارجویاننیازمندشغلوکارفرمایاننیازمندنیروی
کارفراهمکردهاست،امابررسیهانشانمیدهدهمانگونهکه
کاریابیهادربازارکارایراننتوانستندرویروابطکار،اثرپررنگی
داشتهباشند،اینسامانهنیزبانقایصیجدیمواجهبودهو
برخلافواقعیتهایبازارعملکردهاست.بررسیاینسامانه
نشانمیدهددرشرایطفعلی،برخلافکفبازارکهکارفرمایان،
نیازمندنیرویماهرهستندوکارجویانفاقدمهارتمحسوب
میشوند،دراینسامانهفقطدرخواستهایکارگرسادهو
نیروهایبدوننیازبهمهارتازسویکارفرمایانثبتشدهو
درمقابلنیروهایمتخصصوحتیدارایسابقهکاربهعنوان

کارجوثبتنامکردهاند.

تالارشیشهای

شاخصکلبورستهراندرهمهمبادلاتهفتهجاری
نزولکردبااینحالسطحمعاملاتخرددرسطح۴.5هزار
میلیاردتومانحفظشدکهعلامتمثبتیبرایبهبود
عملکردبورسدرهفتهآیندهاست.بهگزارشهمشهری،
شاخصکلبورستهرانمعاملاتهفتهجاریراباروند
منفیآغازکردوبهپایانرساند.دراینهفتههمچنین
برخلافانتظارنزدیکبه۱200میلیاردتوماننقدینگیاز
بازارسهامخارجشد.باوجوداینروندنزولیارزشمعاملات
خرددرسطح۴هزارو500میلیاردتومانحفظشد.این
درحالیاستکهتاقبلازآذرماهارزشمعاملاتخرد،
ماههادرسطح2هزارمیلیاردتومانبود.مقایسهارقامهفته
جاریباقبلازآذرماهنشانمیدهدکهباوجودنزولهای
بورسبسیاریازسهامدارانانتظاریکرشددوبارهرادر
بورسمیکشندواینموضوعمیتواندمعاملاتهفتهبعد
راتحتتأثیرقراردهد.ازنظرتکنیکینیزبهنظرمیرسد
شاخصبورسدریکمحدودهاصلاحبهسرمیبردامابهطور
دقیقنمیتوانزمانپایانایناصلاحراشناساییکرد.با
همهاینهامیتوانگفتدرهفتهآیندهمعاملاتبورس
متعادلخواهدشدونسبتبهبازارسراسرمنفیهفتهجاری

متفاوتترخواهدبود.

هفته بعد نبض بورس چگونه  می زند؟

1129خرید  حقوقی

1111 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان

3088خرید  حقیقی

3107 فروش حقیقی

ارقام به میلیارد تومان
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ارزش معاملات خرد در داد و ستدهای دیروز )چهارشنبه(

رئیس سابق اتحادیه طلا و جواهر تهران گفت: چالش هایي که به وجود 
آمد عمدتا ناشی از اطلاع رسانی ناکافی بود و ابهام های مالیاتی را 
افزایش داده بود. آیت محمدولی درباره چالش های به وجود آمده در 
بازار طلا به همشهری گفت: در طول چند روز گذشته در میان فعالان 
صنف طلا و جواهر موضوعات مختلفی مانند دریافت مالیات بر عایدی 
سرمایه، سامانه مودیان، تبصره4 ماده18 قانون مالیات های مستقیم 
و پایانه فروشگاهی مطرح می شد که در این میان ناگهان اعلام شد 
اعضای صنف طلا و جواهر باید اطلاعات خود را از ابتدای دی ماه در 
سامانه مودیان با اطلاعات جدیدی منتشر کنند. او توضیح داد: با 

توجه به موضوعات مطرح شده در میان فعالان این صنعت این ذهنیت 
به وجود آمده بود که دولت در تلاش برای افزایش مالیات طلافروشان 
است و به همین دلیل است که باید سرمایه اولیه در سامانه مودیان 
اعلام شود و بحث هایی که قبلا در میان فعالان صنعت مطرح شده 
بود این ذهنیت را تقویت کرد.  محمدولی با تأکید بر اینکه بحث های 
فعالان بازار طلا اعتراض نیست و صرفا حقوق صنفی است، در پاسخ 
به این پرسش که آیا قرار است از موجودی طلای فروشندگان مالیات 
دریافت شود، گفت: در حال حاضر چیزی به عنوان ثبت اموال فعالان 
صنفی وجود ندارد و با پیگیری های انجام شده قرار شد که اصلاحاتی 
نه در قانون، بلکه در روش های اجرا ایجاد شود تا نظر فعالان این صنف 

نیز درنظر گرفته شود. 

مشکل: اطلاع رسانی ناکافی
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نوجوان 14ساله که از طریق بازی های آنلاین 
با پسری جوان دوست شده بود، نزد او درباره 
وضعیت مالی خانواده اش گفت؛  غافل از اینکه 
همین اعتماد بی جا او را به دردسر بزرگی خواهد 

انداخت.
به گزارش همشهری، چند روز قبل مردی 
سراسیمه نزد مأموران پلیس پایتخت رفت و 
گفت که پسرش به طرز مشکوکی ناپدید 
شده است. او توضیح داد: پسرم آریا 
14ساله است. او آخرین بار برای رفتن 
به کلاس از خانه خارج شد و دیگر 
برنگشت. بعد از کلاس با دوستش 
فرهاد که به تازگی با او از طریق 
بازی های آنلاین دوست شده بود، 
قرار داشت. ما چندبار با موبایل 
پسرمان آریا و دوستش تماس 
گرفتیم اما تماس های مان 
بی پاسخ ماند. هیچ کس 
خبری از آنها ندارد و همین 

ما را نگران کرده است. 
با اظهارات این مرد، 
تحقیقات پلیس آغاز شد تا 
اینکه بعد از گذشت یک هفته پدر 
آریا )نوجوان ناپدید شده( به اداره 
پلیس رفت و گفت پسرش را ربوده اند.

وی توضیح داد: 24ساعت پس از 
ناپدید شدن آریا، موبایل من زنگ 
خورد. آن طرف خط فرد ناشناسی 
بود که می گفت آریا و دوستش 
فرهاد را گروگان گرفته اند. فرد 
تماس گیرنده می گفت اگر مبلغ 
200میلیون تومان به آنها پرداخت 
نکنیم جان پسرمان را می گیرند. 
آنها تهدید کردند که پای پلیس را 
به ماجرا باز نکنیم  و من از ترسم 

حتی به همسرم هم حرفی نزدم. تصمیم گرفتم 
مبلغی را که گروگانگیران درخواست کرده بودند 
تهیه کنم. گروگانگیران عکس و فیلم از پسرم 
می فرستادند که در حال شکنجه او بودند و 
دیدن این تصاویر و صدای پسرم مرا به شدت 
عذاب می داد و می خواستم هرچه زودتر پول 
درخواستی شان را به آنها برسانم و پسرم را نجات 
دهم. برای همین پول را تهیه کردم و آدم ربایان 
از من خواستند تا آن را داخل نایلونی گذاشته 
و در سطل زباله ای قرار دهم. سطل زباله زیر 
درختی در یکی از پارک های تهران است. با این 
حال پیش از اینکه به آنجا بروم از ترس اینکه 
مبادا آدم ربایان بعد از گرفتن پول پسرم را به 
قتل برسانند تصمیم گرفتم موضوع را به پلیس 

خبر بدهم.

دستگیری گروگانگیران 
روز هشتم گروگانگیری،  پدر گروگان طبق قراری 
که با آدم ربایان گذاشته بود، بسته های پول را 
داخل سطل زباله ای که آنها گفته بودند قرار 
داد و مأموران آنجا را زیرنظر گرفتند. لحظاتی 
بعد 2 نفر از گروگانگیران درحالی که قصد 
داشتند پول ها را از داخل سطل زباله بردارند 
توسط پلیس غافلگیر و دستگیر شدند. آنها 
در بازجویی ها اعتراف کردند که گروگان خود 
را در خانه ای زندانی کرده اند. مأموران نیز به 
آنجا رفتند و پس از نجات گروگان که در اتاقی 
با دست و پای بسته زندانی شده بود، سومین 
عضو این باند گروگانگیری را دستگیر کردند. با 
این حال هنوز سرنوشت دومین گروگان، یعنی 
فرهاد، دوست 18ساله آریا، در هاله ای از ابهام 
قرار داشت و معلوم نبود چه بلایی بر سر او آمده 
است اما با انجام تحقیقات بیشتر معلوم شد که 
فرهاد نیز در این گروگانگیری نقش داشته و در 
حقیقت عضو چهارم باند است. او درحالی که در 
خانه یکی از دوستانش پنهان شده بود دستگیر 
شد و هرچهارمتهم به دستور دادیار شعبه اول 
دادسرای جنایی تهران در اختیار مأموران پلیس 

آگاهی قرار گرفته اند.

پنجشنبه پنجشنبه 77 دی  دی 14021402- شماره - شماره 89848984

قتل سریالی شکارچیان دختران

مرد جنایتکار هندی و نامزدش، زنانی را که دختران جوان را 
برای سوءاستفاده جنسی فریب می دادند، به قتل می رساندند. 

این زوج جنایتکار پس از قتل 3زن به دام پلیس افتادند.
به گزارش همشهری به نقل از رسانه های هندی، 7ژوئن 
امسال پلیس ماندیا در هند قطعات اجساد 2زن را در نزدیکی 

2 کانال آب در فاصله 25کیلومتری از یکدیگر  کشف کرد.
تشابه این قتل ها پلیس را مطمئن کرد که با یک قاتل 
سریالی روبه رو ست؛ هیچ کدام از اجساد بالا تنه نداشتند و 
بررسی ها نشان می داد که هر دو مقتول با یک شگرد کشته 
شده اند. با کشف این اجساد پلیس تحقیقات خود را آغاز 
کرد اما نتوانست سرنخی پیدا کند. حتی هویت قربانیان هم 
نامشخص بود و به همین دلیل یک گروه ویژه از کارآگاهان 
برای پیگیری ماجرا وارد عمل شد. در جریان تحقیقات 
تیم ویژه پلیس، پرونده هزارو116نفر از زنان مفقود شده 
بین 25 تا 35ساله در سراسر ایالت »کارناتاکا« و ایالت های 
همسایه بررسی شد. در این میان مشخصات زن گمشده ای از 
»چماراجاناگر« با یکی از قربانیان مطابقت داشت. با شناسایی 
هویت یکی از مقتولان مأموران پلیس به بررسی تماس های 
او پرداختند و سرنخ ها آنها را به زن جوانی به نام »چاندراکالا« 
رساند. پلیس متوجه شد این زن هر دو مقتول را در 5ژوئن به 
خانه اجاره ای خود در »متاگالی« دعوت کرده بود. آنها تمام 
روز را در خانه او بودند و بعد دیگر خبری از هر دو قربانی نبود. 

بنابراین پلیس چاندراکالا را دستگیر کرد.
چاندراکالا در بازجویی ها اسرار قتل هر دو مقتول را فاش 
کرد و گفت: این دو زن نقش مهمی در تجارت جنسی زنان 
داشتند. دختران جوان را فریب می دادند و از آنها سوءاستفاده 
می کردند. او ادامه داد: من یکی از این قربانیان این دو زن بودم. 
تا اینکه با همسرم آشنا شدم و از بند اسارت آنها نجات پیدا 
کردم. وقتی همسرم از ماجرا باخبر شد نقشه ای کشید تا همه 

زنانی را که در این تجارت هولناک نقش داشتند از بین ببرد.
با اعترافات این زن، شوهر وی نیز دستگیر شد و در بازجویی ها 
گفت: من قصد داشتم 5زن دیگر را نیز به همین دلیل بکشم 
که دستگیر شدم. او ادامه داد: وقتی در جریان فعالیت کثیف 
این زنان قرار گرفتم نقشه قتل آنها را کشیدم. در نخستین 
اقدام 2 زن را به خانه دعوت کردیم و در پایان شب هر دو را 
خفه و اجسادشان را مثله کردم. او گفت: زن دیگری را نیز به 
همین شیوه به قتل رساندیم و در عرض 2 ماه 3زن را کشتیم.

پس از اعترافات این زوج، آنها راهی زندان شدند و تحقیقات 
پلیس هند برای کشف راز دیگر قتل های احتمالی آنها ادامه 

دارد.

 فرار هولناک سارقان
 از دست مأموران بدرقه

زورگیران خشن، در راه انتقال به دادسرا نقشه فرار کشیدند و 
مأموران بدرقه را تا پرتگاه مرگ پیش بردند.

به گزارش همشهری، چند روز قبل مأموران پلیس پایتخت 
3سارق را به جرم سرقت موتور و زورگیری دستگیر کردند و 2 
مأمور بدرقه قصد داشتند متهمان را به دادسرای ویژه سرقت 
منتقل کنند. آنها سارقان را سوار ماشین کردند، دستبند یکی 
از متهمان را به دستگیره در قفل کردند و 2 متهم دیگر نیز 
دستبند به دست روی صندلی عقب نشستند. ماشین به سمت 
دادسرا حرکت کرد اما در بین راه ناگهان 2 نفر از متهمانی که 
دستبند به دستشان بود، زنجیر دستبند را دور گردن 2 مأمور 
بدرقه حلقه کردند. آنها به قصد خفه کردن مأموران بدرقه به 
گردن آنها فشار می آوردند تا اینکه راننده نفس هایش به شماره 
افتاد و ناچار به توقف شد. پس از آن 2 متهم توانستند فرار کنند 
اما نفر سوم که دستش به دستگیره در قفل شده بود موفق به 

فرار نشد.
شاهدان با دیدن این صحنه به کمک 2 مأمور بدرقه که 
بی حال داخل ماشین افتاده بودند  رفتند و اورژانس را خبر 
کردند. آنها به مراکز درمانی انتقال یافتند و همزمان طرح مهار 
برای دستگیری سارقان فراری اجرا شد اما جست و جو برای 
دستگیری آنها بی نتیجه ماند. از سوی دیگر مأموران بدرقه به 
بیمارستان منتقل شدند که خوشبختانه از مرگ نجات یافتند.

در ادامه تحقیقات مشخص شد که 3سارقی که قرار بود به 
دادسرا منتقل شوند، به صورت سریالی دست به زورگیری و 
سرقت های خشن می زدند. سارقی که نتوانسته بود فرار کند 
در تحقیقات گفت: من و دوستان فراری ام همه سابقه داریم و 
در زندان با هم آشنا شدیم. چند وقت قبل از زندان آزاد شدیم و 
باند سرقت تشکیل دادیم. فقط موتورسیکلت سرقت می کردیم 
و بعد با موتورهای سرقتی دست به خفت گیری و زورگیری 
می زدیم. وی ادامه داد: روز حادثه وقتی قرار شد به دادسرا 
منتقل شویم محسن که سردسته باندمان بود نقشه فرار کشید. 
او خیلی باهوش بود. معمولا طراحی نقشه های سرقت با او 
بود. نقشه فرار از دست مأموران بدرقه را هم محسن طراحی 
کرد. وی ادامه داد: آن روز قرار بود هر سه با هم فرار کنیم اما 
من بدشانسی آوردم و مأموران بدرقه دست مرا به دستگیره 
در بستند. در بین راه دوستانم وعده دادند کلید را از مأمور 
می گیرند و دست مرا هم باز می کنند اما به قولشان عمل نکردند. 
آنها مرا قال گذاشتند و فرار کردند. این متهم، بازداشت شده و 

تحقیقات برای دستگیری سارقان فراری ادامه دارد. 

آن سوی مرز

انتظامی

تقویم حوادث

داخلی

شعله شمع 3خانه را به آتش کشید

38سال پیش در چنین روزی آتش سوزی خانه تهرانی ها توسط 
شعله شمع، خبر داغ صفحه حوادث روزنامه های آن سال  بود.

روزنامه اطلاعات 10دی ماه64 درباره این ماجرا نوشت: طی 
چند شب گذشته و در پی قطع برق روشنایی شهر و استفاده 
شهروندان از شعله شمع، 3خانه در تهران به آتش کشیده شد. 
اولین حادثه در خیابان کارون به وقوع پیوست و صاحبخانه که 
در پی قطع برق، شمع روشنی را کنار رختخواب قرار داده بود، 
غفلتا به خواب رفت و شعله های شمع به رختخواب سرایت کرد 
و اتاق را به آتش کشید. دقایقی بعد از این حادثه صاحبخانه 
متوجه قضیه شد و از آتش نشانی کمک خواست و مامورین نیز 
دقایقی بعد سر رسیدند و آتش را مهار کردند. در این حادثه 
500هزار ریال خسارت به بار آمد. حادثه دوم در طبقه دوم 
آپارتمانی واقع در شمس آباد رخ داد. ساکنان منزل با قطع 
جریان برق شمع را روی یک کمد چوبی قرار دادند. شمع کم کم 
سوخت تا به کمد رسید و حریق که شعله ور شده بود بالغ بر یک 
میلیون ریال خسارت برجا گذاشت. در منزل دیگری واقع در 
خیابان استاد حسن بنا )مجیدیه( شمالی شمع روشنی که پس 
از خاموشی برق شهر در مجاورت لباس ها قرار گرفته بود پس از 
سرایت به البسه مذکور اتاق را به آتش کشید. جریان این حریق 
به سازمان آتش نشانی اطلاع داده شد. مامورین به محل حادثه 
شتافتند و آتش را مهار کردند. ولی 500هزار ریال خسارت 

به خاطر یک لحظه غفلت برجای ماند.

مرد متجاوز به دار مجازات آویخته شد
2قاتل و یک متجاوز دیروز، پیش از طلوع خورشید در زندان 
قزل حصار پای چوبه دار رفتند اما از بین آنها تنها مرد متجاوز 
اعدام شد. به گزارش همشهری، مرد متجاوز سال97 دختری 
12ساله را قربانی نیت  شوم خود کرده بود. ماجرا از این قرار بود 
که مجرم روز حادثه به زور و تهدید به دختری 12ساله تجاوز 
کرد و این دختر تا مدت ها از ترسش با کسی درباره این اتفاق 
هولناک حرفی نمی زد. سرانجام مادر این دختر متوجه حال 
پریشان او شد و اسرار این حادثه دردناک رازگشایی شد. با 
شکایت مادر، مرد متجاوز دستگیر و پس از محاکمه در دادگاه 
به اعدام محکوم و این حکم سحرگاه دیروز اجرا شد.  دومین 
فردی که دیروز پای چوبه دار رفت چهارم خرداد سال96 در 
یک درگیری جان جوانی را گرفته بود. وی که از قبل با مقتول 
دچار اختلاف شده بود، در خیابان با چاقو ضرباتی به وی زده که 
همین موجب مرگ مقتول شده بود.عامل این جنایت به قصاص 
محکوم شد و پرونده اش پس از قطعی شدن رأی به شعبه اجرای 
احکام دادسرای جنایی تهران فرستاده شد.   این فرد نیز دیروز 
پای چوبه داررفت اما بخت با او یار بود که اولیای دم نیامدند و 
حکم اجرا نشد.  اما آخرین مردی که دیروز پای چوبه دار رفت 
بهمن سال94 یکی از اقوامش را در درگیری به قتل رسانده بود. 
وی از قبل با مقتول اختلاف داشت و بر سر همین اختلاف او را 
به قتل رساند.  این مرد پس از دستگیری به قصاص محکوم شد 
و آبان امسال پای چوبه دار رفت اما در واپسین لحظات موفق 
شد از اولیای دم مهلت بگیرد. این اتفاق بار دیگر سحرگاه دیروز 
در زندان قزل حصار تکرار شد. اولیای دم در لحظات آخر دلشان 
به رحم آمد و حکم را اجرا نکردند. به این ترتیب مرد محکوم به 

قصاص از پای چوبه دار به زندان بازگشت. 

بازگشت اوباش به محل درگیری

2گروه از اراذل و اوباش جنوب شهر که در ادامه درگیری با 
یکدیگر به 2مرکز درمانی یورش برده بودند بعد از دستگیری 
به محل وقوع حادثه بازگردانده شدند و صحنه جرم را بازسازی 
کردند. به گزارش همشهری، چند روز قبل خبر رسید که 2گروه 
از اراذل و اوباش جنوب تهران در یکی از بوستان های محله 
خانی آباد نو با یکدیگر درگیر شده اند. در این درگیری وحشیانه، 
طرفین دعوا با استفاده از کلاشنیکف اقدام به تیراندازی 
کردند و در این بین چند نفر مجروح شدند ، اما  این پایان 
ماجرا نبود، چرا که با انتقال تعدادی از مجروحان به 2مرکز 
درمانی در خانی آباد نو و یاخچی آباد، اوباش به این دو مرکز 
درمانی یورش بردند و موجب ایجاد رعب و وحشت در منطقه 
شدند. از همان شب پلیس امنیت وارد شد و با شناسایی همه 
عوامل شرکت کننده در درگیری، مأموران یک به یک اراذل و 
اوباش را دستگیر کردند. صبح چهارشنبه دستگیرشدگان در 
شرایطی که دستبند و پابند داشتند، توسط چندین خودروی 
پلیس به محل درگیری منتقل شدند و ضمن اعتراف به شرکت 
در درگیری و ایجاد رعب و وحشت، صحنه درگیری را نیز 

بازسازی کردند.

انفجار مرگبار درآهنگری
انفجار در یک آهنگری جان 2 نفر را گرفت. این حادثه در آهنگری  واقع در خیابان خیام جنوبی قم اتفاق افتاد و 
در جریان آن مردی ۳۶ ساله و پسری ۴ ساله جان خود را از دست دادند. در این حادثه همچنین مردی۴۰ ساله 

مصدوم و به بیمارستان منتقل شد. علت حادثه هنوز مشخص نشده و در دست بررسی است.

۳۲۰ کیلو تریاک در کهنوج کشف شد
قاچاقچیان که محموله سنگینی از مواد مخدر را از مرزهای شرقی کشور وارد کرده بودند هنگام انتقال محموله به 
کهنوج دستگیر شدند. مأموران پلیس این شهر پس از اطلاع از ورود این محموله به تعقیب و مراقبت خودروی 
مورد نظر و خودروی راه پاک کن پرداختند و موفق شدند با دستگیری هر دو متهم ۳2۰کیلو تریاک کشف کنند.

رویداد
مواد مخدر

با گذشت 5ماه از قتل هولناک دختربچه 6/5ساله ای به نام 
نادیا در شهرستان بهارستان، بررسی ها نشان می دهد که وی 

احتمالا از سوی فردی آشنا به قتل رسیده است.
به گزارش همشهری، بعدازظهر 9مرداد امسال پلیس 
شهرستان بهارستان در استان تهران در جریان گم شدن 
دختربچه 6/5ساله ا ی به نام نادیا قرار گرفت. پدر نادیا می  گفت: 
دخترم حوالی ساعت13 و پیش از پهن شدن سفره ناهار، برای 
شستن دست هایش به حیاط خانه رفت که دیگر برنگشت. ما 
همه جا را   دنبال او گشتیم اما ردی از دخترم به دست نیامد و 

نمی دانیم چه بلایی بر سرش آمده است.
با اظهارات این مرد، تحقیقات برای یافتن دختربچه گمشده 
آغاز شد تا اینکه یک روز بعد جسد بی جان و غرق خون او در 
گودالی در زمین های خالی حوالی خانه شان پیدا شد. با حضور 
پلیس در محل حادثه معلوم شد که نادیا همان روزی که گم 
شده بود، به طرز وحشتناکی به قتل رسیده و قاتل جسدش را 

به این محل منتقل و در آنجا رها کرده است.
با پیدا شدن جسد دختربچه خردسال، تحقیقات برای 

شناسایی عامل یا عاملان جنایت آغاز شد. مأموران در 
بررسی های بیشتر متوجه شدند که نادیا هشتمین فرزند 
یک خانواده 13نفره افغان بود که حدود 6ماه پیش از حادثه 
از افغانستان به ایران مهاجرت کرده و با اجاره خانه ای در 
شهرستان بهارستان، در آنجا ساکن شده بودند. پدر نادیا به 
همشهری می گوید: ما در خانه ای در میمنت آباد بهارستان 
زندگی می کنیم. در افغانستان وضعیت مان بد شده بود و برای 
همین به ایران مهاجرت کردیم و من کارگری می کردم تا شکم 

زن و بچه هایم را سیر کنم.
او درباره روند رسیدگی به پرونده قتل دخترش می گوید: نادیا 
ظهر نهم مرداد گم شد. ظهر آن روز برای شستن دست هایش 
به حیاط رفته بود تا ناهار بخورد اما دیگر به خانه برنگشت. اولش 
فکر کردیم شاید به دوشنبه بازار رفته باشد چون خواهرش آنجا 
بود. اما خواهرش که آمد، فهمیدم آنجا نبوده است تا اینکه 
روز بعد جسدش پیدا شد. به ما گفتند که احتمالا انگیزه قتل 
دخترم انتقام جویی است اما من در 6ماهی که از افغانستان به 
ایران آمده بودم، با هیچ کس اختلاف نداشتم. نه از کسی طلبکار 

بودم و نه بدهکار. در این ماه ها مدام به اداره آگاهی می روم و 
پیگیر پرونده هستم اما هنوز قاتل دخترم پیدا نشده است. با این 
حال پلیس گفته که سرنخ ها نشان می دهد که قاتل فردی آشنا 
است؛ کسی که منطقه محل زندگی ما و خانواده مرا به خوبی 

می شناخته و می دانسته که چه زمانی نقشه اش را اجرا کند.
به گفته پدر نادیا، پلیس به آنها اطمینان داده که همه تلاشش 
را برای شناسایی و دستگیری قاتل به کار گرفته است و وی را 

به دام خواهد انداخت.

آتش نشانی
آتش سوزی در یک انبار کالا در مرکز شهر اگرچه 
چند ساعت طول کشید و خسارت سنگینی 
برجای گذاشت اما با حضور بموقع آتش نشانان 

به هیچ کس آسیبی نرسید.
به  گزارش همشهری، این آتش سوزی ساعت13چهارشنبه )روز 
گذشته( در انباری واقع در خیابان سعدی در مرکز پایتخت اتفاق 
افتاد. حادثه زمانی به آتش نشانی گزارش شد که دود زیادی آنجا 
را فراگرفته بود و به تدریج شعله های آتش، بخش های بیشتری 
از ساختمان را در بر می گرفت. کمی بعد آتش سوزی آنچنان 
وسعت گرفت که دود ناشی از آن از فواصل دور دیده می شد. در 
این شرایط بود که آژیر خودروهای آتش نشانی در خیابان های 
منتهی به محل حادثه پیچید و نخستین گروه از آتش نشانان 
3دقیقه بعد از اعلام حادثه خود را به آنجا رساندند و عملیات 

اطفای حریق آغاز شد.
سیدجلال ملکی، سخنگوی آتش نشانی تهران درباره این حادثه 
گفت: آتش سوزی در ساختمانی 2طبقه و قدیمی به وسعت حدود 
700متر در خیابان سعدی، تقاطع امیرکبیر اتفاق افتاده بود. آنجا 
محل نگهداری و انبار پشم شیشه و لوازم پلاستیکی بود و در میان 
چند پاساژ واقع شده بود. شعله های آتش لحظه به لحظه در حال 
گسترش بود و در این شرایط آتش نشانان 7ایستگاه دیگر همراه 

چند تانکر آب، نردبان هیدرولیکی و خودروهای پشتیبان راهیِ 
محل حادثه شدند و در مجموع نیروهای 8ایستگاه به این عملیات 

پیوستند. ملکی در ادامه گفت: آتش نشانان از چند جهت مشغول 
اطفای حریق شدند و در همان دقایق اولیه تلاش کردند تا از 
گسترش شعله های آتش جلوگیری کنند اما وسعت آتش سوزی 
به حدی بود که مهار کامل آتش سوزی زمان بر بود. در جریان این 
عملیات به دلیل اهمیت حادثه مدیرعامل سازمان آتش نشانی، 
عوامل شهرداری و ستاد بحران نیز در محل حضور پیدا کردند و 

عملیات با همه توان ادامه یافت.
این حادثه در محلی پرتردد اتفاق افتاده بود. از سویی دود ناشی 
از آتش سوزی افراد زیادی را به آنجا کشانده بود. به همین 
دلیل پلیس راهور، برای باز کردن راه خودروهای آتش نشانی و 
پیشگیری از حادثه ای دیگر، در خیابان های اطراف محدودیت 

تردد ایجاد کرد.
سخنگوی آتش نشانی درباره ادامه عملیات گفت: همکارانم 
ساعتی بعد موفق شدند آتش طبقات بالایی و در ادامه با تلاش 
فراوان آتش سوزی در زیرزمین را مهار کنند. او درباره خسارت 
وارد شده در این حادثه گفت:  بررسی دقیق این موضوع نیاز به 
 کار کارشناسی دارد اما بررسی های اولیه نشان می دهد که این 
حادثه خسارت بسیار زیادی وارد کرده است. به گفته ملکی، در 
این عملیات 2نفر از آتش نشانان دچار مصدومیت شدند اما این 

حادثه هیچ تلفاتی نداشته است.

خسارت سنگین در آتش سوزی انبار کالا

ردپای یک آشنا در قتل نادیا کوچولو 

دوستی پسر نوجوان با پسری در بازی های آنلاین منجر به گروگانگیری شد

دردسر وحشتناک بازی آنلاین برای پسر دردسر وحشتناک بازی آنلاین برای پسر 1414ساله ساله 
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طراح اصلی نقشه گروگانگیری جوانی 
23ساله است که می گوید پس از آشنایی 
با دختری جوان زندگی اش رو به تباهی رفته و درنهایت مجبور 
شده برای برآورده کردن خواسته های دختر موردعلاقه اش 

دست به گروگانگیری بزند. گفت وگو با او را بخوانید.

گروگان تان را از قبل می شناختی؟
من او را نمی شناختم. دوستم فرهاد او را می شناخت. فرهاد 
از طریق بازی های آنلاین با آریا )گروگان( دوست شده و از 
وضعیت مالی او و خانواده اش باخبر شده بود. فرهاد می گفت که 
پدر آریا بازاری است و وضع مالی خیلی خوبی دارد. از ویلای 
لاکچری آنها در شمال و اطراف تهران گرفته تا ماشین های 
مدل بالایشان گفت و پس از شنیدن حرف هایش وسوسه شدم 

که نقشه گروگانگیری بکشم.
می خواستی با پولش چه کار کنی؟

من 100 میلیون بدهی داشتم. همدستانم هم نیاز مالی داشتند. 
فرهاد هم وقتی شنید که ما نقشه گروگانگیری در سر داریم، 
قبول کرد تا با ما همکاری کند. او دنبال پول نبود. بیشتر 
می خواست هیجان را تجربه کند. آنقدر غرق بازی های آنلاین 

بود که تصور می کرد این هم یک بازی است.
چرا 100میلیون بدهی داشتی؟

چون مدتی قبل با دختری آشنا شدم و برای اینکه مقابل او 
کم نیاورم ناچار شدم از اطرافیانم پول قرض بگیرم. می خواستم 
خودی نشان بدهم و بگویم پولدارم اما در وضعیت بدی گرفتار 
شدم. برای برآورده کردن خواسته های دختر موردعلاقه ام 

نیاز به پول داشتم و برای همین نقشه آدم ربایی کشیدم.
از مجازات گروگانگیری خبر داشتی؟

نه اصلا به مجازات فکر نکرده بودیم. با خودمان گفتیم چند 
روزی پسر نوجوان را در اتاقی زندانی می کنیم، پولمان را 
می گیریم و بازی تمام می شود. پدرش هم از ترس جان پسرش 
شکایتی نمی کند اما خب معادلاتمان اشتباه بود و پدر آریا پای 

پلیس را به این ماجرا باز کرد.
شکنجه کردن پسر نوجوان هم جزئی از بازی عجیبتان بود؟

می خواستیم پدرش را بترسانیم تا زودتر پول را تهیه کند.
به گروگان آب و غذا هم می دادید؟

غذا هر 2روز یک بار به او می دادیم. روزی هم 2 لیوان آب.
چطور آریا را ربودید؟

ما با نقشه قبلی سر راه فرهاد و آریا سبز شدیم و با تهدید 
آنها را ربودیم. حتی به صورت نمایشی با خانواده فرهاد هم 
تماس گرفته و درخواست پول کردیم تا کسی به او شک نکند. 
در این مدت فرهاد در خانه دوستانش بود تا اینکه درنهایت 

ماجرا لو رفت.

ولخرجی گفت و گو الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار
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تامین طعمه برای یوزپلنگ ها در طبیعت با 
مخالفت مردمی مواجه شد. هر روز تأخیر در 
تامین غذا برای یوزپلنگ  ایرانی در گذرگاه 
تاریخی اش به معنای کوچ اجباری این گونه 
به مناطق بالاتر و مواجهه با جاده مرگ است. 
جاده تهران-مشهد در محدوده عباس آباد 
به میامی فقط از تابستان سال گذشته تا کنون 
6یوزپلنگ را به کام مرگ کشانده است. قرار 
بود تعدادی قوچ، میش و آهو برای تکثیر در 
اسارت به بخش خصوصی تحویل داده شوند 
و موالیدشان در زیستگاه های جنوبی یوز در 
ذخیره گاه زیست کره توران رهاسازی شود، 
اما مخالفت تشکل های مردمی برای گونه ای 
که به گفته مسئولان در بهترین حالت 4یا 
5سال بیشتر تا انقراض فرصت ندارد، آن را به 

لبه انقراض نزدیک تر می کند.

پنجشنبه پنجشنبه 77 دی  دی 14021402- شماره - شماره 89848984
بازار فروش پرندگان وحشی در فریدونکنار برای همیشه تعطیل شد 

عطاءالله کاویان، مدیرکل حفاظت محیط زیست مازندران: با پیگیری های مستمر و همراهی قاطع مسئولان 
شهرستان فریدونکنار، مطالبه دیرینه دوستداران حیات وحش و علاقه مندان به محیط زیست محقق شد 

و بازار غیرقانونی عرضه، فروش و تجارت پرندگان وحشی فریدونکنار برای همیشه برچیده و تعطیل شد.

بزرگ ترین بازارچه صنایع دستی کشور در استان گلستان افتتاح شد 
سیدعزت الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی: با توجه به تأکیدات رئیس جمهور برای عرضه مستقیم 
صنایع دستی از سوی خود تولیدکنندگان که عمدتا زنان خانه دار و سرپرست خانوار هستند، بزرگ ترین بازارچه 
صنایع دستی در شمال کشور با 60غرفه در جریان سفر دولت به استان گلستان در شهرستان آق قلا افتتاح شد.

سفره خالی برای پذیرایی از یوز  ایرانی 
فعالان محیط زیست و مردم محلی اجازه تأمین طعمه یوزپلنگ را  از 2منطقه حفاظت شده ندادند 

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

هارپ یا تغییر اقلیم؟
تصاویر منتشر شده از مرز ایران و ترکیه درحالی که کوه های 
ترکیه سپیدپوش از برف شده و کوه های ایران در مرز خشک 
و بی برف بودند، در شبکه های مجازی خبرساز شد و مدتی 
بعد تصاویر ماهواره ای محو شدن ابرها بر فراز دریاچه ارومیه 
جریان ساز شد. بعضي موضوع استفاده از سلاح هارپ برای 
تشدید تغییر اقلیم علیه ایران و برخی دیگر موضوع تغییر 
اقلیم و خشکیدگی دریاچه ارومیه را عامل محو شدن ابرها بر 

فراز دریاچه ارومیه بیان کرده اند.
برخی کارشناسان محیط زیست معتقدند که طرح موضوع 
استفاده از سلاح هارپ علیه ایران برای تشدید خشکسالی 
در کشور، ادعای اثبات ناپذیری است و در مقابل بعضی 
دیگر معتقدند دشمنان ایران از این سلاح برای برهم زدن 
اکوسیستم آب و هوایی کشور بهره می برند. روزنامه همشهری 
در روزهای گذشته هر دوی این نظرات را در کنار یکدیگر 
منتشر کرد و حالا رئیس سازمان حفاظت محیط زیست از 
مأموریت جدید این سازمان در مرجع ملی تغییرات اقلیمی و 
پژوهشکده محیط زیست، برای بررسی علمی علت محو شدن 

ابرهای باران زا در بالای دریاچه ارومیه خبر داده است.
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست صبح 
دیروز)چهارشنبه( پس از جلسه هیات دولت در حیاط 
ساختمان هیات دولت و زمانی که خبرنگاری از او در مورد 
دلیل محو شدن ابرها از آسمان دریاچه ارومیه پرسید، 
اعلام کرد: مرجع ملی تغییر اقلیمی کشور و پژوهشکده 
محیط زیست کشور را مکلف کردیم تا در یک بازه زمانی 
2هفته ای با نشستی که با همه دستگاه های مسئول برقرار 
می کنند، مسئله مربوط به تغییرات اقلیمی و وقایعی که در 

حال اتفاق افتادن است را بررسی کرده و به آن پاسخ دهند.
وی گفت: درباره آنچه درخصوص دریاچه ارومیه مطرح 
می شود، کشورها هر کدام از روش های علمی خاصی و 

براساس تغییرات اقلیمی استفاده می کنند.
به گفته او، میانگین بارش طولانی مدت در کشورهای 
همسایه هم کاهش پیدا کرده و آنها نیز تحت تأثیر شدید 

تغییرات اقلیمی قرار گرفته اند.
سلاجقه افزود: اینکه جبهه هوایی وارد و بالای دریاچه ارومیه 
محو  شود، باید حتما از لحاظ علمی بررسی شود که آیا واقعا 
گاز متانی که در آنجا تولید می شود یا افزایش درجه حرارتی 
که در ارتفاعات جو صورت می گیرد، عامل این اتفاق است 
یا خیر؟ بنابراین باید کار علمی و تحقیقاتی در این خصوص 

صورت بگیرد.

گزارش روزعدد خبر

خبر

ارزش اقتصادی گردشگری در سال2023 
است. شورای جهانی سفر و گردشگری 
در همکاری با دانشگاه آکسفورد اعلام 
کرد: این رقم تنها ۵درصد کمتر از سطح 
قبل از شیوع کرونا در سال20۱۹ است که 
نشان می دهد گردشگری به اوج خود 
نزدیک شده است. براساس این اعلام 
گردشگری2023 توانسته است ۹۵درصد 
سطح شغلی سال20۱۹ را نیز بازیابی کند.

9/5
تریلیون دلار   

هزینه تولید و کاشت یک میلیارد 
نهال در طرح کاشت یک میلیارد 
درخت در ایران است که به گفته علی 
علیزاده علی آبادی، رئیس موسسه 
تحقیقات جنگل ها و مراتع، از دایره 
اعتبارات دولتی خارج است و به همین 
دلیل  استفاده از ظرفیت های مردمی و 

بخش خصوصی مورد نیاز است.

18000
میلیارد تومان

یزد، پایتخت گردشگری مجمع 
گفت وگوی آسیا شد

معاون گردشگری کشور از انتخاب یزد به عنوان پایتخت 
 )ACD( گردشگری کشورهای عضو مجمع گفت وگوی آسیا
در سال2۰2۴ خبر داد. به گزارش معاونت گردشگری، علی اصغر 
شالبافیان گفت: ریاست مجمع گفت وگوی آسیا از مهرماه 
سال جاری برعهده ایران است و 3شهر کرمان، یزد و مشهد 
کاندیدای پایتختی شدند که پس از بررسی شاخص ها، شهر 
یزد به عنوان پایتخت گردشگری کشورهای عضو مجمع در 
سال2۰2۴ انتخاب و معرفی شد. او افزود: با توجه به اهداف 
تعیین شده شامل ارتقای همگرایی بین کشورهای آسیایی 
به منظور تلاش برای تشکیل اتحادیه آسیا، گسترش بازار تجاری 
و مالی، ارتقای نقش آسیا برای تأثیرگذاری در معادلات جهانی و 
نیز تبدیل آسیا به یک مجموعه توانمند برای تعامل با دیگر نقاط 
جهان، رویکرد میزبانی و ریاست مجمع به صورت متناوب به 

کشورهای عضو سپرده شده است. 

بازگرداندن یوز به زیستگاه امن
احمد دباغیان، کارشناس حیات وحش سازمان حفاظت محیط زیست: با بررسی 
دفتر موزه ملی تاریخ طبیعی و ذخایر ژنتیک، مشخص شد که آهوی منطقه رئیسی 
و شیراحمدخراسان رضوی با آهوی مناطق جنوبی توران همخوانی ژنتیک دارد. تیم 
زنده گیری با رعایت بالاترین ملاحظات کارشناسی در منطقه رئیسی شروع به کار کرد. 
در 2روز اول به دلیل باد و توفان موفق نشدیم، ولی در روز سوم، 3رأس آهو زنده گیری 
شد. تیم زنده گیری از استان یزد آمده بود که تجربه 20ساله در این زمینه داشت. با وجود 
موافقت رئیس سازمان، نظر تخصصی دفتر محیط طبیعی و کار کارشناسی متخصصان 
سازمان، در روز چهارم تشکل های محیط زیستی نیشابور و جمعی از شکارچیان 
منطقه به این تصمیم اعتراض کردند. ما باید به مطالبات مردمی پاسخ علمی بدهیم، 
اما در جلسه با نمایندگان تشکل ها هرچه به لحاظ کارشناسی و علمی توضیح دادیم 
آنها نپذیرفتند. آنها می گفتند که »آهو نماد استان خراسان رضوی است و امام رضا)ع( 
ضامن آهو بوده، چرا منطقه رئیسی انتخاب شده است؟ یا متأسفانه بین مردم شایعاتی 
منتشر شده بود که اصلا حقیقت ندارد. آنها می گفتند که شما می خواهید آهوی خراسان 
را ببرید به توران تا عرب ها بیایند و شکارشان کنند.« در نتیجه، مدیران شهرستان 
میان جلگه در خراسان رضوی با دستور قضایی پروژه تامین طعمه برای یوز را متوقف 
کردند. حالا معاونت محیط طبیعی با محدودیت زمانی که برای نجات یوزپلنگ وجود 
دارد باید بررسی کند که آهوی کدام منطقه تراکم جمعیتی بیشتری دارد یا تداخل 
ژنتیک ندارد و یا ژن ضعیفی منتقل نمی شود. پیش از این اعتراضات مردمی در منطقه 
تپال شاهرود نیز مانع از زنده گیری قوچ ومیش شده بود. به نظرم از سوی تشکل ها 
نسبت به سازمان و هدفش برای نجات یوز کم لطفی صورت گرفته است. محیط زیست 
دست تنهاست. ما بدون مشارکت مردمی نمی توانیم کاری را جلو ببریم. تجربه مشارکت 

مردم در پارک ملی گلستان نشان داد که می توان در حفاظت به نتایج خوبی رسید. 

وسعت ذخیره گاه 
زیست کره توران 

1.000.000
هکتار

جمعیت علف خواران 
پناهگاه حیات وحش توران

2500
رأس

وسعت منطقه حفاظت شده 
رئیسی در خراسان رضوی

8800
هکتار

جمعیت علف خواران منطقه 
حفاظت شده رئیسی

1200
رأس

وسعت منطقه حفاظت شده 
شیراحمد سبزوار

22000
هکتار

جمعیت علف خوار منطقه 
حفاظت شده شیراحمد

350
رأس

1717قلاده قلاده 
جمعیت جمعیت 
یوزپلنگ هایوزپلنگ ها
تا پایان سال تا پایان سال 14011401

55  سال سال 
فرصت نجات فرصت نجات 
یوزپلنگ آسیایی یوزپلنگ آسیایی 
از انقراضاز انقراض

آب و هوا

 بارش برف و باران در پایان هفته
سامانه بارشی جدیدی که از جمعه گذشته در کشور آغاز شده 
بود، اواسط هفته از کشور خارج شده است، اما از صبح امروز 
)پنجشنبه( بار دیگر بارش باران و همچنین بارش برف در 

ارتفاعات اغلب استان ها شروع می شود. 
کارشناس سازمان هواشناسی با تأیید این موضوع به 
همشهری می گوید: »از صبح روز پنجشنبه تا اواخر وقت 
جمعه با شمالی شدن جریانات روی دریای خزر، بارش ها در 

استان های ساحلی خزر شروع می شود.« 
کبری رفیعی ادامه می دهد: »همچنین بارندگی، بخش هایی 
 از اردبیل، خراسان شمالی و شرق خراسان رضوی را

فرا می گیرد که گاهی هم با رعد و برق و وزش باد همراه 
خواهد بود.«

به  گفته کارشناس سازمان هواشناسی، روز جمعه نیز 
بارش های پراکنده، مناطقی از ایلام، لرستان، خوزستان، 
چهارمحال و بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد و ارتفاعات 
غربی اصفهان را در بر می گیرد که در ارتفاعات بارش به 

 صورت برف خواهد بود.
رفیعی می افزاید: »پنجشنبه در شمال شرق کشور و جمعه 
در شرق و شمال شرق کشور به ویژه منطقه زابل در برخی 
از ساعات، وزش باد شدید خواهد بود. همچنین در مناطق 

مستعد، وزش باد سبب گرد و خاک خواهد شد.« 

عدد خبر

معاون وزیر جهاد کشاورزی گفت: 
امسال ۵0هزار هکتار از شالیزارهای 
مازندران   زیرکشت برنج سالم و 

ارگانیک می رود. 
به گزارش مهر، خیام نکویی با اشاره 
به اینکه پارسال به صورت آزمایشی 
۱0هکتار از اراضی شالیزاری مازندران 
به تولید برنج بدون سم اختصاص 
یافت، افزود: کشاورزان نگران بازار 
خرید این محصول نباشند، زیرا 
 سازمان اتکا متقاضی خرید برنج بدون

 سم است.

50000
هکتار  

مدیرکل ارتباطات و فناوری اطلاعات 
اصفهان گفت: ۱۴روستای جدید 
استان در شهرستان های چادگان، 
بوئین میاندشت و خور و بیابانک 
 تحت پوشش اینترنت پهن باند سیار 

قرار گرفتند. 
به گزارش ایرنا، جعفر مطلب زاده 
افزود: تعداد روستاهای بهره مند از 
این فناوری در سطح استان اصفهان به 

۸66روستا رسیده است.

14
روستا  

 مازندران

اصفهان

خبر

پیشرفت 88درصدی بزرگراه غرب 
بخشی از کریدور بزرگراهی غرب که قرار است مرز بازرگان را 
به بندر امام خمینی در استان خوزستان متصل کند، در استان 
آذربایجان غربی قرار دارد. به گزارش همشهری، با توجه به 
موقعیت و جایگاه استراتژیک آذربایجان غربی توسعه محورهای 
مواصلاتی و راه های منتهی به پایانه های مرزی با هدف سهولت 
تردد و افزایش ایمنی در اولویت بوده و دنبال می شود. به همین 
دلیل، اکنون ۴8۰کیلومتر راه و بزرگراه از کریدور بزرگراهی غرب 

کشور در استان آذربایجان غربی به بهره برداری رسیده است. 
به گفته سیدمحسن حمزلو، مدیرکل راه و شهرسازی آذربایجان 
غربی، ۴8۰ کیلومتر راه اصلی و بزرگراهی طی ۴ سال گذشته 

تاکنون در این استان اجرا شده است.

بازگشتزندگیبهروستاها
 آمارها نشان می دهد جریان مهاجرت معکوس به روستاها در دهه اخیر 

افزایش یافته است

آمارها نشان می دهد تعداد 
آبادی های خالی از سکنه ۱5هزار 
و۹25 در سال۱345، 26هزار و۹25 
در سال۱355، 38هزار و5۷۱ 
در سال۱365، 5۹هزار و۹۹0 در 
سال۱3۷5 و حدود 33هزار روستا 
در حال حاضر بوده است. حالا اما 
در چند سال اخیر خبرهای گاه و 
بی گاهی از مهاجرت معکوس و تولد 
دوباره روستاها به گوش می رسد؛ 
مانند اتفاقی که در »ورعبدالله« افتاد.
نصیری، میرفلاح   نعمت الله 

فریده دل عظیمی و شهلا صباغی هم 
سال۱3۹5 در مقاله ای که در 2 ماهنامه 
تحلیلی -پژوهشی آمار منتشر شد، 
به این موضوع پرداختند که طی دهه  
اخیر به  نظر می رسد در نواحی روستایی 
کشور الگوی دیگری از مهاجرت تحت 
عنوان مهاجرت معکوس شکل گرفته 
است؛ به طوری که در نتایج سرشماری 

عمومی نفوس و مسکن سال۱3۹0 
تعداد مهاجران معکوس )شهر به 
روستا( بیش از مهاجرت روستا 

به شهر بوده است. 

 گروه ایرانشهرگزارش

معاون عمران و توسعه امور شهری و روستایی وزیر کشور و 
رئیس سازمان شهرداری ها و دهیاری های کشور با بیان اینکه 
روستا هم مثل انسان همواره در طول تاریخ زایش و مرگ ومیر 
داشته است، به همشهری می گوید: بنا به اقتضائاتی در یک 
مقطع تاریخی، روستایی در یک نقطه شکل گرفته و چه بسا 
رفته رفته توجیه سکونت در آنجا از بین رفته و روستا نیز 
با گذر زمان جابه جا شده است. مهدی جمالی نژاد با همین 

توضیح به این مسئله اشاره می کند که نمی توان آمار دقیقی 
درباره روستاهای خالی از سکنه ارائه داد؛ زیرا همواره این 
زایش و نابودی در طول تاریخ وجود داشته است و از سوی 
دیگر، بسیاری از آمارهایی که اعلام می شود مربوط به روستا 
نیست؛ بلکه مراکز فعالیتی هستند که در یک مقطعی فعالیت 
داشته اند و در حال حاضر فعالیت ندارند.  او اما تأکید می کند 
که با توجه به سختی موجود در جامعه شهری و بالا رفتن سن 
شهروندان، می توان موضوع مهاجرت معکوس را پیش بینی 
کرد؛ زیرا میل به زندگی روستایی آرام و کم دغدغه، در جوامع 

شهری در حال زیاد شدن است.

آمار دقیقی نداریم

یکی از برنامه های دهیاری ها   افزایش شاخص های کیفیت 
زندگی در روستاهاست تا مهاجرت معکوس و البته 
جلوگیری از مهاجرت به شهر را رقم بزنند؛ مدیریت 
پسماند، خدمات ایمنی و آتش نشانی، بهبود شبکه 
معابر، تنظیف معابر، مدیریت ساخت وساز و... از این 
دست هستند. رئیس سازمان شهرداری ها و دهیاری های 
کشور ضمن اشاره به این موضوع، یکی از طرح هایی 
که در همین راستا توسط قرارگاه محرومیت زدایی و 
روستایی در وزارت کشور در حال انجام است را »تکام« 
معرفی می کند. جمالی نژاد توضیح می دهد: تکام یا طرح 
توانمندسازی و کارآفرینی مردم پایه، طرحی برای 
تقویت مهاجرت معکوس روستاییان است که تاکنون 

در اکثر استان های کشور اجرا شده است و همه استان ها 
در وزارت کشور با آن ارزیابی می شوند. او همچنین با بیان 
اینکه سند تحول روستا هم در دولت سیزدهم تصویب شده 
است، می افزاید: این سند مبتنی بر مردم پایگی، فرایندی 
مستمر، اقدامات هماهنگ، اولویت ها، فرایندی مردم سالار 
و توجه به منافع ملی تهیه و تدوین شده است. پایداری، 
اقتصاد پویا، استفاده از ظرفیت ها، توسعه و محرومیت زدایی 
از روستا، بهبود وضعیت رفاهی و بهداشتی، ارتقای وضعیت 
اشتغال زایی و بهره مندی از ظرفیت های طبیعی جزو 
مهم ترین مزیت های مهاجرت معکوس روستاییان از شهرها 
به روستاست. جمالی نژاد در ادامه با اشاره به طرح احداث 
یک میلیون واحد مسکن روستایی تصریح می کند که تأکید 
بر استانداران مبنی بر توجه جدی به بازنگری طرح های 
هادی استانی در راستای ظرفیت الحاق و تامین مسکن 

برای تثبیت جمعیت روستا و مهاجرت معکوس است.

طرح مردم پایه

  رئیس سازمان شهرداری ها   رئیس سازمان شهرداری ها 
و دهیاری های کشور:و دهیاری های کشور:

»تکام« طرحی برای تقویت 
مهاجرت معکوس روستاییان 

است که در اکثر استان ها 
اجرا شده است و استان ها 

در وزارت کشور با آن ارزیابی 
می شوند. بسیاری از آمارهایی 

که اعلام می شود مربوط به 
روستا نیست بلکه مراکز 
فعالیتی هستند که در یک 

مقطعی فعالیت داشته اند و 
الان فعالیت ندارند

وستا
ر
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سهم آذربایجان غربی از کریدور بزرگراهی غرب 

طول کل پروژه

1530 
کیلومتر

بهره برداری شده

480 
کیلومتر

طول مسیر در استان

540 
کیلومتر

باقی مانده

60 
کیلومتر

سهم استان

ت فیزیکی
پیشرف

%88

%30

آذربایجان غربی

تعداد آبادی های خالی از سکنه

 با توجه به سختی موجود 
در جامعه شهری و بالا رفتن سن 

شهروندان، می توان موضوع 
مهاجرت معکوس را پیش بینی 

کرد؛ زیرا میل به زندگی 
 روستایی آرام و کم دغدغه

 در جوامع شهری در حال
زیاد شدن است.
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 در کنار ویژگی های نظامی 
طوفان الاقصی  و روزهای پس از 
آن، یک ویژگی مهم  در حوزه سواد 
رسانه در نبرد حدود 75روزه در غزه 
وجود دارد. در شرایط محاصره که 
اجازه ای برای ورود حتی کمک های 
انسان دوستانه به غزه هم وجود ندارد، 
طبیعتا رسانه های رسمی نماینده های 
شاخصی در غزه ندارند اما اخبار تجاوز 
صهیونیست ها به حقوق انسانی اهالی 
غزه و تصاویر کشتار زنان و کودکان 
بی دفاع بلافاصله پس از وقوع به طور 
گسترده به سراسر جهان مخابره 
می شد.اینجا مهم ترین وجه این ماجرا 
یعنی حضور پررنگ شهروند رسانه 
و انسان رسانه به چشم می آید. در 
 این گزارش نظر کارشناسان برجسته

 سواد رسانه در این زمینه آمده است.

»انسانرسانه«غزهپیروزجنگروایتها
راز شکست پروپاگاندا و فیلترینگ پنهان اسرائیل چه بود؟

فرشاد شیرزادیگزارش
روزنامه نگار

هفتادودومین غواص
یکی از عملیات هایی که درباره آن حرف و حدیث های فراوانی 
وجود دارد، عملیات کربلای4است که در شامگاه سوم دی ماه 
1365آغاز شد. بنابر دلایلی راجع به این عملیات کتاب های 

زیادی نوشته نشده است.
 اولین بار حمید حسام در سال 78کتاب »غواص ها بوی نعنا 
می دهند« را درباره این عملیات به رشته تحریر درآورد. 
حسام که تنها نویسنده ای است که تاکنون 3اثر از او توسط 
رهبر معظم انقلاب افتخار تقریظ را کسب کرده، اثر فاخر 
دیگری را درباره عملیات کربلای4خلق کرده است. او در 
کتاب »هفتادودومین غواص« روایتگر خاطرات کریم 
مطهری، جانباز دوران دفاع مقدس و فرمانده گردان غواصی 
جعفر طیار لشکر 32انصارالحسین)ع( همدان شد که 
شب عملیات با دیگر غواصان همدانی دل به اروند سپرد تا 

حماسه ای ماندگار را در »کربلای4« رقم بزنند.
با آغاز عملیات اگرچه غواصان به آرامی در آب خروشان اروند 
شنا می کردند، اما دشمن به لطف اطلاعاتی که نیروهای 
نفوذی و ماهواره های جاسوسی آمریکا در اختیارشان 
گذاشتند با تمامی امکانات و با آمادگی کامل منتظر بودند تا 

دست به کشتار و قتل عام وحشیانه رزمندگان ایرانی بزنند.
با نزدیک شدن به نقطه رهایی دشمن با پرتاب پی درپی 
منور، آسمان شب را مانند روز روشن کرد و با این کار توانست 
غواصان را شناسایی و آنها را آماج گلوله های آتشین خود 
کند. مولف در این اثر معتقد است، جنگ با همه فراز و فرودها، 
دستاوردها و ناکامی ها، نقدها و تحسین ها، حقایق و ناحقایق 
و شنیده ها و ناشنیده ها، یکی از بزرگ ترین و تلخ ترین 
رویدادهای تاریخ ایران بوده که قضاوت و موضع گیری 
درباره لحظه لحظه اتفاقات و عملیات های آن نیاز به بررسی 
منصفانه، موشکافانه و مستند دارد. کتاب »هفتاد و دومین 
غواص« همزمان با سالروز عملیات کربلای4از سوی 
انتشارات شهید کاظمی در 640صفحه و قطع رقعی با قیمت 

200هزارتومان برای ششمین بار تجدید چاپ شد.

تیترخبرکتاب

عکس نوشت

اخبار کوتاه از دنیای فرهنگ
کتاب »آیینه دار نیکوان« نوشته فاطمه رضایی به تازگی توسط 
انتشارات به نشر )آستان قدس رضوی( منتشر و روانه بازار نشر 
شده است. این کتاب مشتمل بر زندگینامه و بررسی آثاری از کلر 

ژوبرت، نویسنده ادبیات کودک و نوجوان است.
مرکز نوآوری آلاء در راستای ارتقای زیست بوم نوآوری دینی 
کارگاه »تفکر تعاون آفرین« راهبردهای نوین مردمی سازی  در 
مدیریت ایده تا اجرا را برگزار می کند. این برنامه امروز در سالن 

همایش های مرکز نوآوری آلای قم برگزار می شود.
ثبت نام متقاضیان شرکت در مراسم معنوی اعتکاف رجبیه 
)ویژه برادران( در بارگاه ملکوتی حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( 
شروع شده و تا 16دی ماه ادامه دارد. این ثبت نام اینترنتی و 
به صورت قرعه کشی بوده و امکان ثبت نام حضوری وجود ندارد.

آموزش مبلغان و راویان در دستور کار کمیته فرهنگی 
اربعین قرار گرفت و بر توافق برای همکاری های سه جانبه 
مؤسسه حداث الحسین و کمیته فرهنگی وآموزشی اربعین 
و اداره کل تبلیغات اسلامی شهرستان های استان تهران 

تأکید شد.
مهلت ارسال آثار به نخستین جایزه ملی پژوهش های برتر 
روابط فرهنگی بین المللی تا چهارشنبه 20 دی تمدید شده 
است. علاقه مندان به حضور در این جایزه می توانند آثار خود 

را از طریق سامانه جایزه به نشانی nas.icro.ir ارسال کنند.

محمد لسانی، کارشناس سواد رسانه:بحث اصلی و مهم ، تفاوت رسانه 
جمعی با رسانه اجتماعی است. دوران رسانه های جمعی، دوران کنترل و 
مدیریت هدفمند و کانالیزه کردن اطلاعات بود  به نحوی که اصحاب قدرت در 
دوران رسانه جمعی، امکان کنترل کامل صداها را داشتند. در دوران رسانه های 
اجتماعی اما ، کنشگری کاربران و خلاقیت آنها، امکان دورزدن بسیاری از 
محدودیت ها و   فضای بسته اطلاعات را فراهم می کند. در غزه هم گرچه 
در زمینه فیلترینگ در سایه یا فیلترینگ پنهان )shadowban(، اصحاب 
قدرت و ثروت سعی کردند در مقابل صدای مردم مظلوم غزه ایستادگی  و آن 
را به هر نحوی مسدود کنند، اما پیام رسان ها و شبکه های اجتماعی مسیر را به 
سمتی پیش بردند که شاهد تظاهرات چند صد هزار نفری در قلب واشنگتن، 
 پاریس و اروپا بودیم. به نظر می رسد رسانه اجتماعی به خوبی مدیریت پیام را

 چند بعدی و غیرمتمرکز کرده و برای کاربران نقش خاص و 
ویژه ای  قائل شده است.

درباره اینکه رسانه های خارجی چگونه ناکام مانده اند 
و برای جبران ناکامی های خود چه کار می کنند باید 
گفت؛ اتفاقی که می افتد این است که ما در حوزه 

رسانه های طرفدار اسرائیل شاهد پمپاژ 
پول و خبر فیک و اتکا به رسانه های 

 )mains tream( مسلط 
هستیم. کمپین های تبلیغات 
پولی در شبکه های اجتماعی 
به نفع رژیم صهیونیستی 
و با مادرخرجی رژیم 

صهیونیستی برپا شد. به همین دلیل آنها هم سعی کردند فرایند توفیق 
خودشان را با همان ثروت و قدرت ادامه دهند.بایدن بلندگوی فیک نیوز 
شد. یعنی سربریدن 40نوزاد که توسط i24news )شبکه اسرائیلی( بیان 
شد، توسط هیچ رئیس جمهور و مقام رسمی ای مگر بایدن عنوان نشده بود. 
رئیس جمهور آمریکا در دیدار با انجمن های یهودی، اعلام ناراحتی و انزجار کرد 
که چگونه جهان به اینجا رسیده که 40نوزاد سر بریده می شوند و به همین دلیل 
به صورت خاص هم رسانه های مسلط، رئیس جمهور و ساختار ایالات متحد 
آمریکا، در چند دور وتو و رأی منفی که این کشور علیه آتش بس در غزه داد، 
برای افکار عمومی جا انداخت که انگلیس، آمریکا و رژیم صهیونیستی متحدان 

عیان و روی صحنه اند و در جنایات شریک هم هستند.«
انسانیت زدایی رسانه ها و مقامات رژیم صهیونیستی از مردم فلسطین، در 
طرحی بود که آنها پیش گرفتند. در این طرح، تیترها و مصاحبه هایی که  تهیه 
و تنظیم می کردند، آنان را تحت عنوان حیوانات و نازی ها تصویر کردند. حتی 
الفاظی به آنها دادند که سابقه نداشت. مشاور بنیامین نتانیاهو، حنانیا نفتالی 
از کودکان فلسطینی با عنوان »بمب های متحرک« یاد کرد. او مشاور بلندپایه 
نتانیاهوست و می گوید که باید جهان از ما خشنود باشد که اجازه نمی دهیم 
این بمب های کوچک در سطح اروپا و آمریکا منفجر شوند! با همین گفته و 
واکنش کوتاه پیداست که او مجوز کشتاری عظیم را می دهد و 
قریب به 100خبرنگار کشته می شوند و این 100نفر بالاتر از  تعداد 
خبرنگاران کشته شده در جنگ جهانی اول و دوم است. این  ثابت 
می کند که در این زمینه صدای نه تنها فلسطینیان بلکه هر 
کسی که حنجره مردم مظلوم فلسطین باشد، توسط رژیم 

صهیونیستی مورد هجمه سنگین قرار خواهد گرفت.

محمود اکرامی فر، 
استاد  و  شاعر 
دانشگاه:  »شهروند 
رسانه« در جهان 
امروز مقابل »شهروند 

خبرنگار« مطرح می شود که اغلب رسانه های 
خارجی در جهت نیل به اهداف و مقاصد خود 
از دومی بهره برده اند و  می برند. متأسفانه 
بخش عمده ای از آحاد مردم قدرت بالایی 
در دریافت و ارسال دارند و در این بین 
گیرنده و فرستنده های خوبی هستند. 
یعنی در دستیابی و خودبیانگری ماهرند 
اما در ارزیابی و دورازه بانی خبرشان مشکل 
دارند. به همین دلیل ساده، به طور مثال 
شبکه های فارسی زبان خارجی از این مورد 
بهره می برند و اینجاست که ما خبر و شبه 
خبر و خبر سوخته را با هم می شنویم و 
تشخیص  برایمان دشوار می شود. دلیل 
اصلی این موضوع هم نداشتن سواد رسانه 
است. موضوع »شهروند رسانه« امروز به 

جای »شهروند خبرنگار« مطرح است.

 تفاوت شهروند رسانه چگونه سیاست های رسانه ای اسرائیل مانع از شنیدن صدای مردم غزه در دنیا نشد؟
و شهروند خبرنگار

 شهید سید رضی کربلایی شد
 مراسم وداع و تشییع پیکر شهید سیدرضی موسوی 

در شهر   کربلای معلی  و نجف اشرف برگزار شد.

فرهنگشهر
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در تمام این سال ها از حراجی های برگزار شده 
مالیات گرفته می شد اما اعلام رسمی نمی شد. 
از سوی دیگر قانون معافیت مالیاتی در خرید 
و فروش آثار هنری همچنان وجود دارد. با این 
حال وقتی مرکز پژوهش های مجلس چند ماه 
پیش نشستی را برگزار   و بعدتر پیش نویس 
قانون برگزاری حراج هنری را آماده کرده 
است، به نظر می رسد شفافیتی قرار است 
صورت بگیرد که شاید بتواند کمکی برای بهبود 

اوضاع باشد.

پیش نویس قانون حراج آثار هنری چه 
کسانی را نشانه گرفته؟

با توجه به اینکه معافیت مالیاتی همچنان 
قانونش وجود دارد، مرکز پژوهش های مجلس 
با پیش نویس قانون برگزاری حراج آثار هنری 
تبصره ای را برای شفافیت ایجاد کرده است. 
موضوعاتی در این پیش نویس وجود دارد که 
قبل تر هم با پیگیری هایی که صورت گرفته اجرایی 
شده اند اما حالا با ارائه پیش نویس می توان گفت 
شاید نظارت بیشتری بر برگزاری حراج ها باشد 
و در این میان برخی از مجموعه داران که زمانی 
خودرو خرید و فروش   می کردند، حالا برای فرار 
مالیات آثار هنری می خرند و در خفا می فروشند 

بدون آنکه  مالیات خود را بپردازند.
 با پیگیری های انجام شده به عنوان مثال حراج 
تهران در دهه90 معاف از مالیات بود اما به 
شکل خودخواسته مالیات را از سال91 پرداخت 
می کرد.  در این میان برخی از مجموعه داران نیز 
از دادن مالیات فرار می کردند مجموعه دارانی 
که به خاطر نپرداختن مالیات آثار هنری خرید و 
فروش می کردند. حالا با این پیش نویس و علنی 

شدنش،آنها نیز باید مالیات خود را بپردازند.

حضور وزارتخانه ها در حراجی ها علنی می شود
یکی از موضوعات این است که حراج گذاران 
برای برگزاری هر دوره حراج باید مالیات بدهند 
و نمایندگانی از 3وزارتخانه اقتصاد و امور دارایی، 
ارشاد و میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
و فرماندهی نیروی انتظامی در مراسم برگزاری 
حراج حضور خواهند داشت. موضوعی که قبل تر 

در حراج های بزرگ دیده شده است.

مبنای انتخاب آثار 
به  موجب سند پیشنهادی مرکز پژوهش های 
هنری، انتخاب آثار برای شرکت در حراجی 
برمبنای ضوابط و قواعدی خواهد بود که پیش تر 
توسط خانه حراج منطبق این قانون تهیه و در 

معرض عموم قرار گرفته است. تعیین قیمت 
کارشناسی آثار به عنوان قیمت پایه برای حراج باید 
برمبنای شاخص های از پیش اعلام شده و مورد 
پذیرش مجامع صنفی هنری باشد و حراج گذار 
ملزم به اعلام شاخص های قیمت گذاری پیش از 

تعیین قیمت پایه است. 
همچنین فروشندگان در فرآیند برگزاری حراج 
حق ارائه پیشنهاد قیمت برای اثر هنری عرضه 
شده خود را ندارند. همچنین فروشندگان برای 
احقاق حق مالکانه خود برای حفظ ارزش مادی 
اثرشان می توانند طی قراردادی مکتوب با 
حراج گذار شرط کنند که درصورت دست نیافتن 
 به قیمت معین برای اثر هنری عرضه شده خودآن 

را از فرایند فروش خارج می کنند.

مالیات بر حراج؛ فصل2
آیا پیش نویس قانون برگزاری حراج های هنری به شفاف سازی  مالیاتی یاری می رساند؟

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

رازهای سر به مهر تا نمای آخر
3 فیلمی که معمای شان هیچ وقت حل نمی شود

فیلم معمایی )Mys tery Film( از اسمش پیداست معمایی دارد 
که باید کشف شود. اما اگر بعد از 2ساعت تماشای فیلم، معما حل 
نشود، یعنی سرآخر معلوم نشود دست چه  کسی در کار بوده 
یا چه  کسی مسئول جنایت یا اتفاق است، چه؟ اینها 3 فیلمی 

هستند که در آخر بدون حل معما تمام می شوند.

زودیاک )دیوید فینچر، 2007( قاتلی زنجیره ای به نام »زودیاک« 1
در اواخر دهه1960 و اوایل دهه1970 باعث 
ایجاد وحشت در میان اهالی سانفرانسیسکو 
می شود. او نامه هایی رمزگذاری  شده یا 
تکه لباس هایی خونی به روزنامه ها می فرستد 

و پلیس را بابت ناتوانایی اش در دستگیری خود تحقیر می کند. 
یک روزنامه نگار جنایی، یک پلیس و یک کارتونیست سیاسی 
درگیر حل این پرونده می شوند، اما در نهایت با وجود همه 
شواهدی که علیه شخصی به نام رابرت لی آلن وجود دارد، به طور 

قطع مشخص نمی شود که قاتل او بوده یا نه.

زنی بنام میلدرد هیز بعد از تجاوز و 3 3 بیلبورد، خارج از ابینگ، میزوری )مارتین مک  دونا، 2018(
مرگ دلخراش دخترش سعی می کند از راه 
قانونی پرونده او را دنبال کند، اما راه به جایی 
نمی برد و با کم کاری پلیس مواجه می شود. 
میلدرد 3 بیلبورد اجاره می کند و روی آنها 

این 3جمله را به ترتیب می نویسد: »در حال مرگ به او تجاوز 
کرده« / »و هنوز دستگیر نشده؟« / »چطور ممکنه، رئیس 
ویلوبی؟« در آخر هم قاتل دختر پیدا نمی شود، اما مادرش به 

آرامش و صلح با جهان می رسد.

ماجرا )میکل آنجلو آنتونیونی، 1960( یک فیلم روشنفکری که نه قتلی 5
در آن رخ می دهد و نه اتفاق خاصی در آن 
می افتد که بشود اسمش را معما گذاشت. 
در ابتدای فیلم، دختری به  نام آنا در سفری 
تفریحی به جزیره ای گم می شود و هر چه 

ساندرو دنبالش می گردد، اثری از او پیدا نمی کند. کم کم گم شدن 
آنا به موضوعی حاشیه ای در فیلم تبدیل می شود و حتی در آخر 

فیلم دیگر اهمیت چندانی ندارد.

عدد خبرکوتاه تر  از گزارش

سینمای ایران

مردم ولی نعمت ما هستند
داریوش ارجمند، بازیگر: ما باید پول مان را از مردم بگیریم. ولی نعمت ما مردم هستند. این حرف من است. 
یکی از خبرنگاران گفت که این حرف  به مذاق خیلی ها خوش نیامد. گفتم نیامد که نیامد. من چیزی را که 

حقیقت است می گویم. مردم ولی نعمت هنرمند هستند. ٫ ایرنا

کمدی صنعت سینما را زنده نگه داشته است
محمد خزاعی، رئیس سازمان سینمایی: در تاریخ سینما به جز دهه ۶۰پرفروش ترین فیلم ها، فیلم کمدی 
بوده که صنعت سینمای ایران را زنده نگه داشته است و در دیگر کشورها نیز ژانر کمدی مورد استقبال مردم 

قرار دارد. /ایسنا 

خودکشی بازیگر فیلم »انگل«
»لی سون-کیون« بازیگر اهل کشور 
کره  جنوبی که برای بازی در فیلم برنده 
اسکار »انَگل« شناخته می شد، ظاهرا 
به  دلیل خودکشی جان خود را از دست 
داد. خبرگزاری کره جنوبی »یونهاپ« 
گزارش داد این بازیگر 48ساله پس از 

گزارش همسرش به پلیس، مبنی بر خروج او از خانه، جسدش 
پیدا شد و به نظر می رسید یک یادداشت خودکشی همراه او پیدا 
شده است. او به دلیل استفاده از ماری جوانا و سایر مواد روانگردان 
تحت تحقیقات پلیس قرار داشت و 3بار توسط پلیس بازجویی 
شده بود که آخرین بار آن به  مدت 19ساعت در آخر هفته صورت 
گرفته بود. این بازیگر گفته بود که فردی او را فریب داده که مواد 
 مخدر مصرف کند و سپس سعی کرده او را مورد اخاذی قرار 
بدهد. لی سون-کیون در سطح جهانی، بیشتر به خاطر ایفای 
نقش پدر ثروتمند و سطحی در فیلم برنده اسکار سال 2019 

»انَگل« به کارگردانی »بونگ جون هو« شناخته می شود.

»چراغ ها تاریک اند« با نازنین احمدی 
همزمان با اکران آنلاین فیلم 
»چراغ ها تاریک اند« از پوستر 
این فیلم کوتاه رونمایی شد. 
در خلاصه داستان فیلم 
چراغ ها تاریک اند آمده است: 
»همه ما گیر افتادیم. هم من 
گیر افتادم هم تو. مهم نیست 
گیر کی افتادیم. مهم اینه 
که همه مون شکل همیم« 

نازنین احمدی، برنده سیمرغ بلورین بهترین بازیگر نقش 
اول زن در جشنواره سی و هشتم فجر، ایفاگر نقش زن 
چراغ ها تاریک اند است و عطا عمرانی چهره شناخته شده 
تئاتر و تلویزیون، نیز به بازی مقابل نازنین احمدی می پردازد. 
نویسنده، کارگردان وتهیه کننده این فیلم، مجید خانلری 
مقدم است و کار طراحی پوستر را نیز خود او انجام داده است.

چه آثاری شامل مالیات نمی شوند؟
پیشنهاد مرکز پژوهش های مجلس این است که نقل وانتقال هر اثر هنری در هر دوره حراج 
مشمول مالیات می شود، مگر اثری که مبلغ فروش آن 50درصد کمتر از میانگین فروش همان 
دوره حراج باشد و نرخ مالیات را براساس قانون، سازمان امور مالیاتی کشور اعلام می کند.
باید دید این پیش نویس تا چه اندازه می تواند موثر باشد و قرار است چه اتفاق خوبی را برای 

آثار هنری رقم بزند؟
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يكيين  مر لأ ب ا لشبا ل  ا قبا  إ
ن آ لقر على فهم ا

المقاومة الإسلامية تستهدف مواقع 
ع شبعا وخربة ماعر الاحتلال في مزار

الحرب على غزة تسلط الضوء على مخزون 
الأسلحة الأميركية "السرية" لدى "إسرائيل"

إدارة الرئيس الأميركي جو بايدن يواجه انتقادات وتساؤلات 
بشأن كمية ونوعية القنابل التي توفرها لـ "جيش" الاحتلال 
في حربه على قطاع غزّة، وصحيفة "الغارديان" تشير إلى أنّ 
الحرب سلطت الضوء على مخزون الأسلحة الأميركي الضخم 
لدى "إسرائيل". تواجه إدارة الرئيس الأميركي جو بايدن انتقادات 
وتساؤلات بشأن كمية ونوعية القنابل التي توفرها لـ "جيش" 
الاحتلال في حربه على قطاع غزّة، ما وضع مخزون الأسلحة 
الأميركي الضخم لدى "إسرائيل" تحت المجهر. وأوردت صحيفة  
"الغارديان" البريطانية، أنّ في "إسرائيل" يوجد العديد من 
على  تحتوي  والتي  مشدّدة،  لحراسة  الخاضعة  المستودعات 
أسلحة بقيمة مليارات الدولارات مملوكة للحكومة الأميركية.

كيف یتنازل  العرب عن القضية الفلسطينيةكيف یتنازل  العرب عن القضية الفلسطينية

ThursdayThursday, 28  December, 2023 , 28  December, 2023 Page No. 8 Vol. 23Page No. 8 Vol. 23 No.8984No.8984 Printed in TehranPrinted in Tehran

كاريكاتير

فلسطین في الصحف العربية؟ الخبر إینفوغراف التحلیل

عرقلة المسؤولين الدوليين لإتفاقية منع الإبادة الجماعيةعرقلة المسؤولين الدوليين لإتفاقية منع الإبادة الجماعية

صفحة
20

جريدة يومية تصدر عن مؤسسة اليمامة الصحفية

حمل تطبيق
بسم الله الرحمن الرحيم

ريالان

www.alriyadh.com
9   7 7 1 3 1 9 0 2 8 8 0 1

WEDNESDAY -27-12-2023-ISSUE:20274 - 61th Year ولي العهد يلقي الخطاب الملكي في »الشورى«الأربعاء 14 جمادى الآخرة 1445هـ 27 ديسمبر 2023م - العدد  20274 - السنة الحادية والستون

مبادئ في عالم يموج بالأزمات، تبرز المعاناة الإن�سانية ومعها  تتطلب  الإن�سان  كرامة  ف�سيانة  حقوقهم،  تهدر  الإن�سان، ومن هنا يبرز قد  قيم �سامية دور المملكة   كدولة رائدة في هذا المجال، منطلقة في ذلك ثابتة في حماية وتعزيز حقوق  الغراء بما تحمله من  الإ�سلامية  ال�سريعة  انتهاكها من  م  وتج��رِّ الم�سروعة،  والح��ري��ات  الحقوق  اإلى عقود طويلة منذ عهد الموؤ�س�س  جهود المملكة في المحافظة على حقوق الإن�سان لي�ست باأي �سكل من الأ�سكال.تحمي  الزاهر لخادم الحرمين وليدة اليوم بل تمتد  العهد  الله ثراه -، وحتى  �سهد - طيب  وال����ذي  ع��ب��دال��ع��زي��ز،  ب��ن  �سلمان  الم��ل��ك  الحقوقية، الإن�سان، وجمعية وطنية.مجالت الحياة، يدعم ذلك اإن�ساء هيئة عامة لحماية حقوق منظومة ت�سريعية في العديد من الأنظمة التي تغطي كافة ال�سريفين  الثقافة  لن�سر  جهودها  في  ما�سية  المملكة  دور   تعزيز  بجانب  المجتمع،  في  وقيمها  مفاهيمها  مجال ودمج  في  بدورها  للقيام  والأهلية  الحكومية  بميثاق المملكة 2030 من خلال العديد من البرامج والمبادرات.حماية وتعزيز حقوق الإن�سان، وهو ما برهنت عليه روؤية الموؤ�س�سات  الخ��ا���س  للمملكة  ال���دوري  التقرير  وك�سف  ال��دورة   اأعمال  في  ا�ستعرا�سه  تم  ال��ذي  الإن�سان  بلادنا حقوق  حققته  م��ا  الإن�����س��ان  لحقوق  العربية  للجنة  الإع��اق��ة، �سبيل المثال ل الح�سر، الق�سايا المتعلقة بالحقوق المدنية من اإنج���ازات وت��ط��ورات في ه��ذا المجال، وم��ن ذل��ك على »22«  ذوي  والأ�سخا�س  الم���راأة،  وق�سايا  الحق والم�ساواة  مثل  والثقافية  والجتماعية  القت�سادية  و�سمو في التعليم وال�سحة وغيرها من الحقوق.الحقوق  ال�سريفين  الحرمين  خادم  وبتوجيهات  المملكة  منهجاً   و���س��اغ��ت  الإن�����س��ان  لح��ق��وق  ر�سخت  العهد  و�سعت فيه الإن�سان اأولوية مطلقة.ولي 

كلمة
حقوق الإنسان

جميل البلوي

اآل الرياض - عبدالسلام البلوي عبدالعزيز  بن  �سلمان  الملك  ال�سريفين  الحرمين  خ��ادم  عن  نيابة 
�سعود -حفظه الله- يُلقي �ساحب ال�سمو الملكي الأمير محمد بن �سلمان 
بن عبدالعزيز اآل �سعود، ولي العهد رئي�س مجل�س الوزراء -حفظه الله- 
اليوم الأربعاء، الخطاب الملكي ال�سنوي لفتتاح اأعمال ال�سنة الرابعة من 
الدورة الثامنة لمجل�س ال�سورى، فح�سب المادة ال��14 من نظام ال�سورى 
ملكياً،  خطاباً  �سنة  كل  ال�سورى،  مجل�س  في  ينيبه،  من  اأو  الملك  يلقي 
مجل�س  رئي�س  واأع��رب  والخارجية،  الداخلية  الدولة  �سيا�سة  يت�سمن 
ال�سيخ في ت�سريح �سحفي، عن اعتزازه  اآل  الدكتور عبدالله  ال�سورى 
التي  ال�سنوية  المنا�سبة  بهذه  ومنت�سبيه  واأع�سائه  المجل�س  وم�سوؤولي 
لخادم  ال�سنوي  الملكي  الخطاب  اإلى  بال�ستماع  المجل�س  فيها  يت�سرف 
الله-  اآل �سعود -حفظه  الملك �سلمان بن عبدالعزيز  ال�سريفين  الحرمين 
الذي �سيلقيه نيابة عنه �سمو ولي العهد -حفظه الله-، ويت�سمن �سيا�سة 
مجل�س  اأن  ��دَاً  مُ��وؤكِّ والخارجية،  الداخلية  ال�سعودية  العربية  المملكة 
المجل�س  يُعده  الذي  الملكي  اإلى الخطاب  ال�ستماع  اإلى  يتطلع  ال�سورى 
نبرا�ساً لأعماله، واأ�سار اإلى اأنَّ الخطاب الملكي ال�سنوي، ي�سكل خارطة 

ملامح  لر�سم  ثابتة  بخطى  نهجها  على  ال�سورى  مجل�س  ي�سير  طريق 
ال�سامية  الم�سامين  المجل�س من خلال  معها  يتعامل  التي  المقبلة  المرحلة 
في تحقيق تطلعات القيادة واآمال وطموحات المواطنين.على الأ�سعدة كافة الداخلية والخارجية الإقليمية والدولية؛ مما ي�سهم 

والتوجيهات  الكبير  بالدعم  ال�سيخ،  اآل  عبدالله  ال��دك��ت��ور  ون���وّه 
ال�سديدة التي يحظى بها مجل�س ال�سورى من خادم الحرمين ال�سريفين 
الأمير  الملكي  ال�سمو  و�ساحب  �سعود،  اآل  عبدالعزيز  بن  �سلمان  الملك 
مجل�س  رئي�س  العهد  ولِيّ  �سعود،  اآل  عبدالعزيز  بن  �سلمان  بن  محمد 
على  اأعمال  من  المجل�س  به  اأنيط  بما  للقيام  الله-  -حفظهما  الم�ستوى الرقابي والت�سريعي.ال���وزراء 

والخارجية  الداخلية  ال�سيا�سة  المرتقب،  الملكي  الخطاب  وير�سم 
والجتماعية  القت�سادية  للجوانب  الأ�سا�سية  الملامح  ويحدد  للدولة 
الخدمات  تجويد  على  الملكي  الخ��ط��اب  ينبه  م��ا  وك��ث��يراً  والتنموية، 
المقدمة للمواطنين والمواطنات، موؤكداً على توجيه الوزراء والم�سوؤولين 
في عدد من البرامج التي تم�س حاجات المواطنين الرئي�سة.لت�سهيل الإجراءات وتوفير مزيد من الخدمات بجودة عالية والتو�سع 
»التفاصيل:ص3«

مجلس الوزراء: نتائج الاقتصاد الوطني تحقق مستهدفات رؤية 2030
ترحيب بالتوصل إلى خريطة طريق لدعم مسار السلام في اليمن

الرياض - واس
بن  محمد  الأم���ير  الملكي  ال�سمو  �ساحب  اآل �سعود ولي العهد رئي�س راأ����سَ  على مجل�س الوزراء، اأم�س، في الريا�س.مجل�س الوزراء - حفظه الله -، الجل�سة التي عقدها �سلمان بن عبد العزيز  الجل�سة  خ��لال  ال����وزراء  مجل�س  واطّ��ل��ع  من   وعددٍ  المملكة  بين  جرت  التي  المحادثات  على الم�ستركة ويعزز العمل الدولي متعدد الأطراف.والتن�سيق في مختلف المجالت؛ بما يخدم الم�سالح الدول في الأيام الما�سية، لتر�سيخ م�سارات التعاون مجمل  الأو����س���اع  م�ستجدات  الم��ج��ل�����س،  وت��اب��ع  بقرار ال�ساحتين الإقليمية والدولية، ول�سيما التطورات   الترحيب  مجدداً  الفل�سطينية،  الأرا�سي  الإن�سانية في  الم�ساعدات  زي��ادة  ب�ساأن  الأم��ن  للانتهاكات ل���غ���زة، والم��ط��ال��ب��ة ب��ا���س��ط��لاع الم��ج��ت��م��ع ال���دولي مجل�س  ف����وري  ح���دٍ  وو���س��ع  بم�����س��وؤول��ي��ات��ه، 

وتهجير الم��م��ن��ه��ج��ة ال���ت���ي تم��ار���س��ه��ا ���س��ل��ط��ات الح���ت���لال  قتل  من  العزّل  المدنيين  تجاه  الإ�سرائيلي 
اليمن،  واأعرب مجل�س الوزراء، عن الترحيب بالتو�سل ق�سري. في  ال�سلام  م�سار  لدعم  طريق  خريطة  الأطراف والتاأكيد على ا�ستمرار وقوف المملكة مع هذا البلد اإل��ى  ت�سجيع  ال�سقيق، والحر�س على  ل و�سعبه  للتو�سُّ الح���وار،  ط��اول��ة  على  للجلو�س  الأمم اليمنية  اإ�سراف  تحت  ودائم  �سامل  �سيا�سي  حل  اإلى 

تعزيز وما تم اإنجازه من خطط وبرامج وم�ساريع تنموية التي �سجلها القت�ساد الوطني خلال العام الجاري،  وا�ستعر�س المجل�س في ال�ساأن المحلي، النتائج المتحدة. في  الأث���ر  اأب��ل��غ   - الله  ب���اإذن   - لها  مختلف �سيكون  في  ال�ساملة  القت�سادية  التنمية  الجهات مناطق المملكة وتحقيق م�ستهدفات )روؤية 2030(.م�سيرة  حققته  بم��ا  ال����وزراء،  مجل�س  واأ���س��اد   

ق��ي��ا���س التحول  ت��ق��دم في م��وؤ���س��ر  الرتقاء الرقمي لعام )2023م(، عاك�سةً بذلك الدعم والتمكين الح��ك��وم��ي��ة م��ن  �ساأنه  من  ما  لكل  الدولة  توليهما  التناف�سية، بالخدمات المقدمة للمواطنين والمقيمين والزائرين، اللذين  وتح�����س��ين  الح��ي��اة،  ج���ودة  و�سهولة ممار�سة الأعمال لل�سركات، وتعزيز كفاءة وت��ط��وي��ر 
تنمية  وعدّ المجل�س ح�سول المملكة على المركز الثاني العمل الحكومي. م��وؤ���س��ر  في  الع�سرين  مج��م��وع��ة  دول  الدولي ب��ين  التح��اد  عن  ال�سادر  والتقنية  للقفزات الت�سالت  ا���س��ت��م��راراً  )2023م(،  ل��ع��ام  وال��ري��ادة للات�سالت  التناف�سية  في  حققتها  ال��ت��ي  تعاقد العالمية على مختلف ال�سعد.النوعية  ���س��واب��ط  على  الم��واف��ق��ة  المجل�س  وق���رر  »التفاصيل:ص2«اإقليمي في المملكة والأطراف ذوي العلاقة.الجهات الحكومية مع ال�سركات التي لي�س لها مقر  

رام الله - أ ف ب
المجل�س  في  النائبة  الإ�سرائيلي  الجي�س  فل�سطين، بح�سب بال�سفة الغربية المحتلة، والتي تتهمها اإ�سرائيل باأنها الت�سريعي الفل�سطيني خالدة جرار، في مدينة رام الله اعتقل  لتحرير  ال�سعبية  اأن ما اأفاد الجي�س وزوجها. وقال غ�سان جرار: اإن جنود قيادية في الجبهة  بعد  »اعتقلوا زوجتي خالدة«  الإ�سرائيلي   واأ�ساف غ�سان، اأنه »ا�ستيقظ على لكمات و�سرب ال�ساعة الخام�سة �سباحاً«.اقتحموا منزل العائلة في رام الله »وك�سروا الباب عند الجي�س 

اإلى ج��ن��ود الج��ي�����س الإ���س��رائ��ي��ل��ي داخ���ل غ��رف��ة ن��وم��ن��ا..  واق��ت��ادوني  وجهي،  في  بندقية  فوهة  اأخرى مع مجندة. وو�سعوا  اإلى غرفة  منها هويتها وهاتفها غرفة مع جنديين، وهي  واأخ��ذوا  بتغيير ملاب�سها  قامت 
منذ  خالدة جرار، البالغة من العمر 60 عامًا هي ع�سوة الجوال«. عمله  المجمد  الفل�سطيني  الت�سريعي  المجل�س  2019 وت�سمنت التهم في  اأكتوبر  2007. اعتُقلت في  الجبهة عام  في  قياديًا  من�سبًا  توليها  اإليها  وجهت  والتح��اد التي  اإ�سرائيل  تعتبرها  حركة  وه��ي  الأوروبي »اإرهابية«.ال�سعبية، 

اأن  بعد   2021 �سبتمبر  في  �سراحها  اإط���لاق  وتم  خالدة ق�ست حكمًا بال�سجن لمدة عامين.  اعتقال  بيان  في  الإ�سرائيلي  الجي�س  واأكد  ال�سابع في اأنحاء متفرقة من ال�سفة الغربية.»55 مواطناً على الأقل بينهم ثلاث �سيدات و�سحفيان«  من جهة ثانية، اأكد نادي الأ�سير الفل�سطيني اعتقال ال�سفة الغربية« وقال: اإنها »مطلوبة كعن�سر اإرهابي«.جرار، التي و�سفها باأنها »زعيمة للجبهة ال�سعبية في   ارتفع منذ  المعتقلين  اإن عدد  النادي:  »التفاصيل:ص10«من اأكتوبر الما�سي اإلى 4785. وقال 

82 ليلة دامية على غزة

معايير لتعيين أعضاء مجالس إدارات شركات صندوق الاستثمارات
الرياض - خالد الربيش

العامة  ال�ستثمارات  �سندوق  والتي وفق ا�ستراتيجية عمل فريدة من نوعها، يعمل  الم��وؤث��رة  ال�ستثمارات  خ��لال  التحوّل م��ن  عملية  ال�سندوق  عبرها  مع يقود  يتما�سى  بما  المملكة،  في  نف�سه القت�سادي  الوقت  في  وي�ساهم   ،2030 الق��ت�����س��اد روؤي��ة  م�ستقبل  وق���ي���ادة  اإل��ى الإق��ل��ي��م��ي وال��ع��الم��ي، ح��ي��ث و���س��ل ع��دد بت�سكيل  ال�����س��ن��دوق  محفظة  في  مقاعد ال�����س��رك��ات  ع��دد  لينمو  �سركة،   200 من  في اأك��ر   %  45 ب��واق��ع  فيها  الإدارة  ال��ك��رود مجال�س  �سعد  وق���ال  الما�سيين.  ال�سندوق كبير الإداريين في �سندوق ال�ستثمارات ال��ع��ام��ين  ملتقى  ه��ام�����س  ع��ل��ى  العامة لأع�ساء مجال�س الإدارة: ال��ع��ام��ة  ال�ستثمارات  �سندوق  يتّبع 
ل�سركاته،  خلّاقة  موؤ�سّ�سية  ثقافة  تطوير  تدعم  طموحة  نمو  ا�ستراتيجية 
والمرونة  وال�سفافية  ال�سبط  معايير  يجمع  �ساملًا  اإط��اراً  توفّر  اأن  �ساأنها  من 
�سركات  لدعم  الفعّالة  والحوكمة  والتطوير  التخطيط  ونُظم  والن�سيابية 
جوانب  على  وفاعلية  ب�سلا�سة  العمل  من  وتمكينها  وم�ساريعها،  متعددة تُ�ساعد على تطوير الأعمال وتعزيز القت�ساد المحلي.محفظته 

تقديم  على  ال�سندوق  يحر�س  ل�»الريا�س«:  خا�س  حديث  في  واأ���س��اف 

المنا�سب  الخ��ت��ي��ار  عملية  في  جانب الم�ساعدة  اإل����ى  الإدارة،  مج��ل�����س  وتعيين لأع�����س��اء  لتر�سيح  مح��ددة  معايير  التي و�سع معايير وا�سحة معتمدة لتر�سيح ل�سركاته التابعة، وذلك عبر:اأف�سل الكفاءات لع�سوية مجال�س الإدارة و�سع  ل�سركاته  الإدارة  مجال�س  اأو���س��اع ي�ساهم بها بناءً على القدرات والموؤهلات اأع�ساء  الحتياجات والخ����برات. ودرا���س��ة وتحليل  وتحديد  والقطاع  ���ح���ين ل��ت��م��ث��ي��ل ال�سركة وم�ساهميها.اللازمة لمجل�س الإدارة بما يحقق م�سلحة ال�سركة  على الخبرات والتجارب التي يتمتع بها ال�سندوق وم�سالح كل �سركة تابعة بناءً وال���ب���ح���ث ع����ن م���ر����سّ
التي وفي هذا ال�سدد قام ال�سندوق بتنظيم كل مر�سح. العمل  وور����س  المنتديات  م��ن  التي ي�ساهم بها في كل ما العديد  ال�سركات  اإدارة  اأع�ساء مجال�س  اإلى توعية  تهدف 

ومجال�س  الحوكمة  مج��ال  في  والعالمية  المحلية  الممار�سات  باأف�سل  يتعلق 
وي�سع  الإيجابية،  الحوكمة  ممار�سات  تبنّي  ال�سندوق  وي�سجع  الإدارة. 
واأف�سل  العالمية  للتطورات  الم�ستمر  الر�سد  على  ويعمل  متقدمة،  معايير  لها 

الممار�سات في هذا المجال، لتمكين كل �سركة من اتخاذ قراراتها ب�سكل فعال. 
»التفاصيل:ص7«

سعد الكرود كبير الإداريي�ن في صندوق الاستثمارات العامة 

ً
 وخارجيا

ً
وثيقة عمل سنوية ترسم ملامح السياسات السعودية داخليا

ولي العهد يستعرض مع رئيس وزراء الهند العلاقات الاستراتيجية
بن الرياض - واس �سلمان  ب��ن  محمد  الأم���ير  الملكي  ال�سمو  �ساحب  تلقى 

ال���وزراء،  مجل�س  رئي�س  العهد  ولي  �سعود،  اآل  عبدالعزيز 

ال�سيد  الهند  وزراء  رئي�س  دول���ة  م��ن  اأم�����س  هاتفياً  ناريندرا مودي.ات�����س��الً 
التاريخية  العلاقات  ا�ستعرا�س  الت�سال  خ��لال  وج��رى   
يخدم  بم��ا  تطويرها  و�سبل  البلدين،  ب��ين  وال�ستراتيجية 

م�سالح البلدين وال�سعبين ال�سديقين.
الم�سترك،  الهتمام  ذات  المو�سوعات  من  عدد  بحث  تم  كما   
المبذولة  والجهود  والدولية،  الإقليمية  الأح���داث  وت��ط��ورات 

ب�ساأنها.

الرياض - تركي بن منصور
الح��رم��ين  خ���ادم  لتوجيهات  الأمير ال�سريفين الملك �سلمان بن عبدالعزيز اآل اإن���ف���اذاً  الملكي  ال�سمو  و�ساحب  اآل �سعود،  ع��ب��دال��ع��زي��ز  ب��ن  �سلمان  ب��ن  الملك �سعود ولي العهد رئي�س مجل�س الوزراء مح��م��د  م��رك��ز  ي�ستمر  ال��ل��ه-،  الإن�سانية، -حفظهما  والأع��م��ال  للاإغاثة  للحملة �سلمان  المالية  التبرعات  ا�ستقبال  ال�سعبية لإغاثة ال�سعب الفل�سطيني في في 

مليون وق��د تج��اوز اإج��م��الي ت��برع��ات حملة قطاع غزة.   596 »�ساهم«  عبر  غ��زة«  الملك ري����ال، ي��ذك��ر اأن ج��م��ع ال��ت��برع��ات عبر »اإغ��اث��ة  لم��رك��ز  ال��ت��اب��ع��ة  »���س��اه��م«  الموحد �سلمان للاإغاثة، وكذلك من خلال تطبيق من�سة  البنكي  الح�����س��اب  اأو  ق��ن��وات »���س��اه��م«  اأو ع��بر  ل��ل��ح��م��ل��ة،  موقع الم��خ�����س�����س  على  الم��وج��ودة  المتعددة  يقتطع التبرع  ل  المركز  اأن  التاأكيد  مع  لم�ستحقيها كاملة.من التبرعات اأي ر�سوم اإدارية، وت�سل المركز؛ 

حملة »إغاثة غزة« 
تتجاوز 596 
مليون ريال

قطاع التعدين.. بنية تحتية على طراز عالمي
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حلف المقاومة وحلف الخيانة 
والضفة  غزة  في  الفلسطيني  الشعب  يتعرض 
ــق ب ”  ــميتها بح ــن تس ــة يمك ــادة جماعي ــرب إب ــة لح الغربي
الهولوكوست الفلسطيني “، دفعت العالم لمواجهة أكبر 
ــي  ــة ف ــة اليهودي ــمونها بالمحرق ــا یس ــذ م ــانية من ــة إنس أزم
أربعينيات القرن الماضي، ولهذا يجب على الفلسطينيين 
توثيق كل هذا الدمار الهائل، وهذه الجرائم البربرية التي 
ارتكبها ويرتكبها الصهاينة ضد أهلنا في غزة والضفة 
الغربية، وتسميتها رسميا ب” الهولوكوست الفلسطيني 
ــاعتها  ــر بش ــع تظه ــات مجتم ــف ومؤسس ــة متح “، وإقام
وهمجيتها، وتعمل على إبقائها حية في الذاكرة 
الفلسطينية والعربية والإسلامية والعالمية لمئات السنين 

ــة. القادم
ــب الغرب المتعلقة  ــز ونفاق وأكاذي حرب غزة كشفت تحي
بحرصه على السلام العالمي، والعدالة، وحقوق الإنسان، 
ــات  ــة وتضحي ــود وعظم ــه صم ــس في ــلاء لا لب ــت بج وأثبت
ــد  ــبيل الوحي ــي الس ــة ه ــطيني، وأن المقاوم ــعب الفلس الش
لدحر الاحتلال وتحرير فلسطين، وإن فصائل المقاومة 
ــي  ــراق ه ــن، والع ــان، واليم ــة، ولبن ــة الغربي ــزة والضف ــي غ ف
ــة  ــن الأم ــا، وع ــطين وأهله ــن فلس ــع ع ــي تداف ــدة الت الوحي
العربية وكرامتها ومستقبلها، وهي الوحيدة التي تعبر 
عن شعور الشعوب العربية المؤيدة للمقاومة والمقاومين، 
الرافضة للاستسلام والمستسلمين، والطامحة للمشاركة 
ــين. أي أن  ــرب المتصهين ــة والع ــد الصهاين ــال ض ــي النض ف
محور المقاومة بتضحياته، ورفضة للذل والاستسلام 
ــل  ــرب يمث ــين الع ــرب والمتصهين ــة ودول الغ ــة الصهيوني للدول
الشعوب العربية تمثيلا حقيقيا، ويعيد لها الأمل، 
ــق لتغييرات  ــؤدي إلى صحوة سياسية تمهد الطري وقد ي
سياسية هامة تطيح بالعملاء، وتقود لبزوغ فجر 

ــد. ــي جدي ــطيني وعرب فلس
المقاومة الباسلة في غزة والضفة العربية، ولبنان، 
واليمن، والعراق كشفت ضعف وهشاشة دولة الاحتلال 
واعتمادها على الولايات المتحدة الأمريكية وبعض الدول 
والاستسلام  الخيانة  الأوروبية لحمايتها، وعرت حلف 
ــم  ــن معظ ــف وج ــذلان وضع ــر وخ ــفت تآم ــي، وكش العرب
ــي  ــم ف ــع، ووضعته ــادة دول التطبي ــة ق ــرب، خاص ــادة الع الق
مأزق سياسي واجتماعي في غاية التردي نأمل أن يتمخض 
عنه تغييرات سياسية إيجابية توقظ الشعوب العربية، 
ــي،  ــرار السياس ــي الق ــة ف ــاركة الفعلي ــن المش ــا م تمكنه
ــي  ــا القوم ــة انتمائه ــا بأهمي ــزز قناعته ــا، وتع ــدد حيويته تج

ــا. ووحدته
ــع الأمم  ــة تصن ــى أن الآلام العظيم ــاهد عل ــر ش ــخ خي التاري
الهولوكوست   ” هذا  أن  على  وسيشهد  العظيمة، 
ــد  ــة ض ــا الصهاين ــة ارتكبه ــر جريم ــطيني” كان أكب الفلس
ــة  ــم الديني ــع القي ــض م ــه يتناق ــطيني، وإن ــعب الفلس الش
والأخلاق الإنسانية، وستكون له تداعيات .. إيجابية ..هامة 
ــة،  ــف المقاوم ــطينية وحل ــة الفلس ــى القضي ــرة عل وخطي
ــى  ــلال، وعل ــة الاحت ــتقبل دول ــود ومس ــى وج ــلبية ..عل .. وس
مصداقية ومكانة ومصالح دول الغرب في المنطقة، 

ــرب. ــة الع ــكام الخيان ــتقبل ح ــود ومس ــى وج وعل

خيانة المسؤولين الدوليين لاتفاقية الإبادة 
الجماعية وانطباقها على غزة

في 9 ديسمبر 1948 صوتت الجمعية العامة بالإجماع على 
ــة  ــة والمعاقب ــادة الجماعي ــة الإب ــع جريم ــة لمن ــة الدولي »الاتفاقي
ــد  ــر 1951. وق ــي 12 يناي ــاذ ف ــز النف ــت حي ــي دخل ــا« الت عليه
وصل عدد الدول الأعضاء المنضمة للاتفاقية بعد التصديق 
عليها 152 دولة من بينها إسرائيل والولايات المتحدة. وكانت 
هذه أول وثيقة دولية تتعلق بحقوق الإنسان، فقد سبقت 
الإعلان العالمي لحقوق الإنسان، واتفاقية مناهضة التعذيب 
ــع. في خلفية هذه الاتفاقية أهوال  واتفاقيات جنيف الأرب
الحرب العالمية الثانية، وعمليات الإبادة الجماعية التي تعرض 
ــي  ــون ف ــدن والياباني ــي دريس ــان ف ــر والألم ــود والغج ــا اليه له

هيروشيما وناغازاكي عدا عن نحو ستين مليون قتيل.
تم تفعيل الاتفاقية بعد مذابح رواندا عام 1994، التي 
صنفت إبادة جماعية، حيث حاول الهوتويون أن يقضوا تماما 
على جنس التوتسي، وفي مذابح المسلمين في البوسنة 
والهرسك 1995، خاصة ما جرى في سربرنيتسا، إذ حاولت 

ــادة المسلمين جزئيا أو كليا. عناصر الصرب إب
ــادة على غزة تهرب جميع المسؤولين  ــة حرب الإب منذ بداي
ــادة،  ــرب إب ــه ح ــري بأن ــا يج ــف م ــن وص ــتثناء ع ــلا اس ــين ب الأمم
ــانية  ــد الإنس ــم ض ــرب وجرائ ــم ح ــن جرائ ــم ع ــدث بعضه وتح
ــدون  ــد« ويؤك ــه »ق ــدواء بأن ــذاء وال ــاء والغ ــع الم ــف قط و وص
ــن  ــانية، لك ــد الإنس ــة ض ــى جريم ــى إل ــد«، يرق ــة »ق ــى كلم عل
مصطلح »جريمة الإبادة الجماعية« ظل المسؤولون يتهربون 
من استخدامها، فهل ما يجري في غزة حرب إبادة؟ أولى 
ــر  ــدف التدمي ــد به ــة أو القص ــر الني ــادة، توف ــرب الإب ــروط ح ش
الكلي أو الجزئي، لجماعة قومية أو إثنية )عرقية( أو دينية، أو 
إلحاق الأذى الجسدي أو العقلي بأفراد هذه الجماعة، أو »إخضاع 
الجماعة لظروف معيشية يراد بها تدميرها المادي كليا أو 
ــن  ــاءلة كل م ــد المس ــح قي ــة ج(. ويصب ــد 2- نقط ــا« )البن جزئي
ارتكب عمليات الإبادة أو تآمر مع القتلة أو حرّض على القتل 
أو حاول ارتكاب الإبادة أو اشترك فيها. إذن توفرت النوايا في 
تصريحات المسؤولين الكبار، خاصة رئيس الوزراء الإسرائيلي 
ــدواء  ــذاء وال ــاء والغ ــع الم ــس الأركان. فقط ــاع ورئي ــر الدف ووزي
واضح أن هذا يستوفي شروط الإبادة، والقصف العشوائي 
واستهداف المدارس والمستشفيات وأماكن اللجوء والتهجير 

القسري ينطبق على تعريف الإبادة الجماعية.

همشهري بالعربیة

الأهرام:
الحوثيون أعلنوا 
مهاجمة سفينة في 
البحر الأحمر

هارتس: 
علينا الاعتراف بالخسارة، 
 كي یعترف 
الفلسطينيون بِنا

الرياض:
 28 ليلة دامية 

على غزة
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المتحدث باسم حرس الثورة في إيران، العميد 
الإسرائيلي  الاحتلال  أنّ  يؤكّـد  شريف،  رمضان 
"لن يكون في مأمن من الانتقام الإيراني لدماء 

الشهيد القائد رضي موسوي".
إيران،  في  الثورة  حرس  باسم  المتحدث  أكّـد 
العميد رمضان شريف، اليوم الأربعاء، أنّ انتقام 
بلاده للشهيد رضي موسوي "سيكون ضربةً 

إعلامية".  يكون عملية  ولن  للصهاينة، 
وشدّد العميد شريف، في بيان صحافي، على 
أنّ الاحتلال الإسرائيلي "لن يكون في مأمن من 
الانتقام الإيراني لدماء الشهيد القائد موسوي".  

شنّت المقاومة الإسلامية في لبنان - حزب الله - أمس الأربعاء، هجوماً 
مشتركاً، بالمسيّرات الهجومية الانقضاضية والأسلحة الصاروخية 
والمدفعية، على تجمّعات الاحتلال الإسرائيلي المستحدثة وآلياته، 
خلف مواقعه في مزارع شبعا المحتلة، حيث أوقعت إصابات مؤكدة. 
كذلك، استهدف    مقاتلو المقاومة الإسلامية بصواريخ "بركان"،  موقع 
خربة ماعر الإسرائيلي، ومرابض المدفعية فيه، بالإضافة إلى تموضع 

قوات الاحتلال حوله، محققين إصابات مؤكدة أيضاً. 

بطل معركه القسطل

اجتمع عبد القادر الحسيني بطل المعركه 
القسطل بالقدس مع اللجنة العسكرية في دمشق 

وأمينها العام عبد الرحمن غرام 

وطالب دعم رجاله بالسلاح والذخيرة ولكنه لم 
يحصل على موافقة بذلك 

وحضر اللقاء مسؤول اللجنة العسكرية 
والمفتي الحاج امين الحسيني 

فغادر دمشق وعاد الى الأسطل ليخوض 
مع رجاله المعركة مع الصهاينة بما توفر 

معهم من السلاح 

ولكن قبل ان يغادر دمشق في ذلك الوقت ترك رسالة وجدت 
نسخة منها في أرشيف جهاد المقدس للمجاهد عبد القادر 
الحسيني السيد امين الامين العام لجامعة الدول العربية:

»اني احملكم المسؤولية بعد ان تركتم جنودي في أوج 
إنتصاراتهم بدون عون او سلاح«



آشفته
بازار

بالاخره اتفاقی که هواداران دوراندیش تر فوتبال 
انتظارش را می کشیدند رخ داد و پرونده قانون 
مضحک و پر از حفره »سقف بودجه« در هم 
پیچیده شد. از ابتدای فصل که فدراسیون فوتبال 
این مقررات را تدوین کرد، همه هشدار دادند 
که دوره این داستان ها گذشته و اعمال چنین 
محدودیتی تنها باعث ترویج تخطی از قانون و 
پرداخت های زیرمیزی خواهد شد. فدراسیون اما 
اصرار به اجرای قانونی داشت که از هیچ ضمانت 
اجرایی بهره نمی برد. شخص مهدی تاج در یک 
مصاحبه معروف مدعی شد هر تیمی سقف بودجه 
را رعایت نکند نتایج تمام مسابقاتش 3برصفر به 
سود رقبا خواهد شد. با این حال کمیته انضباطی 
در گام اول از همین داستان عقب نشینی و به کسر 
4 و یک امتیاز از سپاهان و پرسپولیس بسنده 
کرد. پس از آن نوبت رسیدگی به پرونده استقلال 
رسیده بود که ناگهان حکم بازگشت امتیازات 
کسر شده صادر و عملا عمر کوتاه قانون سقف 
بودجه به پایان رسید. حالا حملات به فدراسیون 
فوتبال از هر زمان دیگری بیشتر شده و این 
مجموعه هم یارای دفاع از خود را ندارد. امروز 
می توان ثمرات اجرای آن مقررات کذایی را مرور 
کرد و به روشنی پی برد که چیزی بیش از رسوایی 

برای فدراسیون برجای نمانده است.
11   چنان که گفتیم نخستین ثمره اجرای این 
قانون، ابداع راه های دورزدن آن بود. باشگاه ها 
به عقد قرارداد با ارقام غیرواقعی، استفاده از 
کمک هوادار متمول، درنظرگرفتن دستمزدهای 
50و 100میلیونی برای مربیان و بازیکنان خود 

روآوردند و حرمت و اصالت قانون درهم شکست.
22   نتیجه دیگر شاهکار فدراسیون، بسته شدن 
دست نمایندگان ایران در لیگ قهرمانان آسیا بود. 
نساجی که به خودی خود بضاعت چندانی نداشت 
و پرسپولیس هم با شرایطی نابرابر در گروه مرگ 
لیگ قهرمانان آسیا به مصاف رقبا رفت و حذف 
شد. همه سعی می کنند تیم های کشورشان را 
تقویت کنند اما اتفاقی که در ایران رخ داد کاملا 

برعکس بود.
33   اساسا قانون سقف بودجه با فلسفه تعدیل 
دستمزد بازیکنان تصویب و اجرا شد؛ آیا این اتفاق 
افتاد؟ از هر هوادار ساده فوتبال که بپرسید به شما 
خواهد گفت کاهش رقم دستمزدها را باورندارد 
و معتقد است بازیکنان همچنان قراردادهای 
نجومی می بندند، پس کل داستان رفت زیر سؤال.

44   بدترین و زشت ترین جنبه این ماجرا اما آن 
بود که به جامعه فوتبال القا شد آنکه پایبند به 
قوانین باشد و دست از پا خطا نکند، در نهایت 
متضرر خواهد شد. در حوصله و صلاحیت این 
مطلب نیست که تعیین کند کدام باشگاه ها سقف 
را رعایت کردند و کدام یک از آن سر باز زدند اما 
بازگرداندن امتیازات باشگاه هایی که خلاف شان 
محرز شده بود به وضوح نشان داد می توان بی باکانه 
تخلف کرد و خوشبخت شد. این خسارت بزرگی 
است که در اثر ندانم کاری فدراسیون به مجموعه 
فوتبال ایران تحمیل شد و به جرأت می توان 
گفت امکان ترمیم هم ندارد. لغو کسر امتیاز 
از پرسپولیس و سپاهان و نیز عدم رسیدگی به 
پرونده دیگر خاطیان، به منزله کسر آبرو و حیثیت 
برای فدراسیونی بود که همینطوری هم با بحران 

مقبولیت دست وپنجه نرم می کند.

خداحافظی واقعی؟ 
نازنین ملایی درحالی که یکی از شانس های 
اصلی سهمیه المپیک پاریس در روئینگ بود، 
دیروز اعلام کرد که برای همیشه از این رشته 
کناره  گیری می کند. هرچند این قایقران با 
غیبت در نخستین مرحله از رکوردگیری تیم 
ملی نشان داد که تصمیمش قطعی است، اما 
به نظر می رسد این تصمیم او بیش از هر چیزی 
از سر دلخوری باشد. ملایی که در بازی های 
المپیک توکیو در رده یازدهم قرار گرفت 
)بهترین رده ای که روئینگ کاران ایران در 
تاریخ حضورشان در المپیک ثبت کرده بودند( 
یکی از ورزشکاران بورسیه کمیته بین المللی 
المپیک است و با  کمک هزینه ای که سازمان 
به او پرداخت می کند، در کمپ یونان تمرین 
می کند. اما رفت وآمدهای او به این کمپ و 
هزینه های جانبی این کمپ، فشار مضاعفی 
به او وارد کرده است، به خصوص اینکه او در 
تامین این هزینه ها خودش و خانواده اش را 
تنها می بیند. انتقادهایی هم که بعد از حضور او 
در این کمپ تمرینی در فضای مجازی مطرح 
شد، بیش از همه این قایقران را آزرده خاطر 
کرد و حتی بعضی ها تمرینات جداگانه و دور از 
اردوی تیم ملی را به مشکلات او با سرمربی تیم 
ملی ربط دادند. ملایی خودش را در حد گرفتن 
سهمیه  پاریس می داند و با انگیزه ای که دارد، 
رسیدن او به رده ای بهتر از یازدهمی توکیو یا 
حداقل تکرار این رده، دور از دسترس نیست. 
شاید در روزهای آینده فدراسیون و کمیته 
ملی المپیک او را راضی کنند تا در تصمیمش 

تجدیدنظر کند.
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نكته بازی

حیف که نکونام مربی شد
مسعود شجاعی که اصلا تمایلی به خداحافظی از فوتبال نداشت و 
در نهایت به دلیل نداشتن پیشنهاد ناچار به آویختن کفش هایش 
شد، حالا در اتفاقی عجیب سرمربی هوادار شده است. اینکه چطور 
می توان بدون یک روز کار مربیگری یا حتی دستیاری در هیچ رده 
و تیمی، روی نیمکت یک باشگاه لیگ برتری نشست، از آن دست 
معماهای عجیب و غریب فوتبال ایران است. این شرایط اما برای 
شجاعی به وجود آمده و حالا گفته می شود او در بازار زمستانی 
به دنبال جذب دوست قدیمی اش یعنی اشکان دژاگه است. اشکان 
37ساله مدت هاست که تیم ندارد و در هیچ رقابتی به میدان نرفته 
اما گویا اینها برای شجاعی ملاک و معیار نیست. تازه او می تواند 
به جذب رضا قوچان نژاد هم فکر کند، فقط حیف که جواد نکونام 

کمی زود رفت سراغ مربیگری!

4روز آرام بگیر!
در شرایطی که از چند روز قبل از بازی پرسپولیس با شمس آذر 
قزوین شنیده می شد که ممکن است محمدحسین کنعانی زادگان 
به خاطر حواشی پرشمار این روزهایش روی نیمکت بنشیند، 
همین اتفاق رخ داد و یحیی گل محمدی در این مسابقه از او 
استفاده نکرد. نیمکت نشینی کنعانی در حالی بود که پرسپولیس 
به واسطه مصدومیت مرتضی پورعلی گنجی در خط دفاعی با فقر 
بازیکن مواجه است اما باز هم یحیی ترجیح داد از کنعانی استفاده 
نکند. یحیی بعد از پایان مسابقه گفت بازیکن ملی پوش تیمش 
تمرکز نداشته و باید با او حرف بزند. همین اتفاق هم رخ داد و پس 
از جلسه، کنعانی به پرسپولیس برگشت. امیدواریم او 4صباح هم 
که شده آرام بگیرد؛ نه برای کسی فایل صوتی بفرستد، نه جایی 

کامنت بگذارد و نه مصاحبه کند. ببینیم می تواند یا نه!

ببینیم می توانید نروید
یکی از اتفاقات رایج در فوتبال ایران، غیبت مربیان در نشست های 
خبری بازی است. قبل از بازی که می گویند هواپیما تأخیر داشت 
و ترافیک بود و از این دست ماجراها، بعد از مسابقه هم اگر باخته 
باشند یا حال و حوصله اش را نداشته باشند، مثل آب خوردن 
قید حضور در نشست را می زنند یا حداکثر دستیار سومشان را 
می فرستند. از آنجا که فدراسیون هرگز برخورد قاطع و بازدارنده با 
این ماجرا نداشته، داستان مدام تکرار شده است. در این میان جالب 
است بدانید کنفدراسیون فوتبال آسیا برای مربیان و بازیکنانی که 
در نشست های خبری حاضر نمی شوند، 10هزار دلار جریمه درنظر 
گرفته که به پول ما می شود تقریبا 500میلیون تومان. شما همین 
جریمه را در لیگ ایران بگذار، ببین چطور مربیان سینه خیز، از 

میان موانع خودشان را به کنفرانس می رسانند!

رویروی صدر صدرررنگنگ زر زردد
شکست هفته گذشته سپاهان و توقف استقلال، رقابت را در صدر جدول رده بندی لیگ برتر حساس تر 
و پیچیده تر کرد. با این حال ماجرای بازگشت امتیازهای سپاهان و پرسپولیس، جدول را کاملا تغییر داد 

و سپاهان را به صدر جدول رقابت های لیگ برتر برد. حالا یک هفته به پایان نیم فصل اول لیگ برتر مانده 
و چند تیم هم یک بازی معوقه در برنامه دارند. همانطور که شاید در ابتدای فصل هم پیش بینی می شد، 
فقط 3تیم روی کاغذ می توانند قهرمانی نیم فصل اول را از آن خودشان کنند. تراکتور، ذوب آهن و 
ملوان با وجود ایستادن در رده های بالای جدول، شانسی برای قهرمانی نیم فصل ندارند و رقابت اصلی 
بین استقلال، سپاهان و پرسپولیس خواهد بود. قبل از بازگشت امتیازها این رقابت نزدیک تر به نظر 

می رسید اما حالا فقط یک معجزه می تواند شانس قهرمانی نیم فصل را از پسران مورایس بگیرد.

معادلات قهرمانی نیم فصل لیگ برتر؛ تیم مورایس با 
امتیازهای احیاشده در مسیر قهرمانی قرار دارد

 شانس شماره2؛ 
ببر و منتظر بمان!

استقلال در آخرین بازی نیم فصل 
اول لیگ، نبرد نسبتا ساده ای با 

پیکان خواهد داشت. پیکان در 3بازی 
گذشته حتی موفق به زدن یک گل هم نشده است. 
تیم نکو اگر این بازی را با پیروزی پشت سر بگذارد، 
صد درصد دیدارهای خانگی در این فصل را برده 
است. استقلال درصورت رسیدن به همه امتیازهای 
این بازی، 32امتیازی می شود؛ یعنی با توجه به تفاضل گل، 
دور از دسترس برای پرسپولیس. برای قهرمانی نیم فصل اما 
استقلال باید بازی اش را ببرد و در انتظار 2شکست متوالی 
برای سپاهان بماند؛ اتفاقی که کمی دور از انتظار 
به نظر می رسد. استقلال همین حالا میانگین 
بیش از 2امتیاز به ازای هر بازی دارد و درصورت 
بردن این مسابقه، این میانگین را نیز حفظ 

خواهد کرد.

شانس شماره3؛ 
پرسپولیس 

معجزه می خواهد
شکست دادن شمس آذر 
با یک بازیکن کمتر، 
خون تازه ای را به رگ های 
پرسپولیس تزریق کرده 
است. تیم یحیی در 2بازی 
آخر فصل ابتدا با نساجی 
قائمشهر و سپس با مس 
رفسنجان روبه رو می شود. 
هر دو تیم نیز در این 
فصل کاملا بحران زده 
هستند. قرمزها در بازی 
اول میزبان و در بازی 
دوم مهمان خواهند 
بود. اما پرسپولیس در 
چه شرایطی قهرمان 
نیم فصل اول خواهد شد؟ 
اگر قرمزها هر دو بازی شان را 
ببرند، 32امتیازی می شوند. آن وقت 
اگر استقلال نتواند پیکان را ببرد و 
سپاهان هم در هر دو دیدار آخرش 
شکست بخورد، تیم یحیی قهرمان 

نیم فصل خواهد شد!

شانس شماره یک؛ سپاهان در یک قدمی قهرمانی
با 31امتیاز از 13بازی، سپاهان تنها تیم لیگ برتر به شمار می رود که در پایان نیم فصل شانس 
رسیدن به امتیاز37 را دارد. اگر این اتفاق رخ بدهد، سپاهان با 12برد در 15هفته، بهترین 
نیم فصل تاریخ فوتبال ایران را رقم خواهد زد؛ تیمی که هفته گذشته در زمین خودی 
روبه روی آلومینیوم شکست خورد اما این باخت، نتایج درخشانش در این فصل را زیر سؤال 
نمی برد. البته که برنامه بازی های سپاهان نیز دشوارتر از 2مدعی دیگر است. زردها باید 

هر دو مسابقه باقیمانده شان در نیم فصل اول را در زمین رقبا پشت سر بگذارند. آنها امروز 
در سیرجان مقابل گل گهر قرار می گیرند. مورایس در این بازی 8مهره مهم تیمش را به دلیل 

محرومیت در اختیار ندارد. رامین رضاییان هم به دلیل مصدومیت تیم را همراهی نمی کند. 
گل گهر هفته قبل روبه روی استقلال نشان داد که چه قابلیت هایی دارد. آنها در این فصل 

فقط به تراکتور و پرسپولیس باخته اند. سپاهان یازدهم دی ماه نیز با یکی از پدیده های این 
فصل لیگ برتر یعنی شمس آذر روبه رو می شود. تیم سعید دقیقی این فصل در خانه 

فقط برنده یک مسابقه شده اما به طور کلی نتایجی فراتر از حد انتظار به دست آورده 
است. اگر سپاهان هر دو بازی بعدی  اش را ببرد، با اقتدار قهرمان نیم فصل لیگ برتر 
می شود و دیگر کاری به نتایج سایر رقبا ندارد. سپاهان حتی درصورت رسیدن به 

3امتیاز از این 2بازی نیز 34امتیازی می شود و باز هم قهرمان نیم فصل خواهد بود. 
جالب اینکه سپاهان حتی با یک تساوی در این 2بازی نیز 32امتیازی می شود و چون 
هم در بازی رودررو و هم در تفاضل شرایط بهتری از سرخابی ها دارد، قهرمان نیم فصل 
می شود. تیم مورایس تنها درصورتی که در هر 2 بازی بعدی شکست بخورد و استقلال 
بازی اش را ببرد و یا پرسپولیس هر دو بازی اش را با پیروزی تمام کند، قهرمانی نیم فصل 

را از دست خواهد داد.
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زمستان است
تکاپویباشگاههایاروپاییبراینقلوانتقالاتنیمفصل

پنجره زمستانی نقل وانتقالات فوتبال اروپا 4روز دیگر باز می شود اما 
فعالیت باشگاه ها و نماینده های بازیکنان از مدتی پیش آغاز شده است. 
بارسلونا دیروز از روکه، خرید برزیلی اش از پاراننزه رونمایی کرد. با آمدن 
روکه یک بازیکن دیگر بارسا هم به تعطیلات طولانی رفت؛ پدری دوباره 
مصدوم شده و این هافبک اسپانیایی اواخر ژانویه به بازی برمی گردد. 
پیش بینی شده مصدومیت عضلانی پدری ۶هفته طول می کشد و به این 
ترتیب او سوپرجام اسپانیا را در عربستان از دست می دهد. پدری از شروع 
فصل ۲۲-۲۰۲۱ تا به امروز ۸مصدومیت مختلف، از دست دادن ۷۱بازی 
بارسا و تیم ملی و ۳۸۶روز دوری از مسابقات را تجربه کرده است. شاید اگر 
مصدومیت پدری شدیدتر بود، بارسا مجوز یک خرید دیگر را در زمستان 

دریافت می کرد.

  رم
بونوچیکهدرآخرینروزهاینقلوانتقالاتتابستانیازفهرست
تیمیوونتوسکنارگذاشتهشدهوبهاجباربهیونیونبرلینرفتهبود،
ممکناستبهزودیبهسریآبرگردد.یونیونبرلینبااینمدافع
ملیپوشایتالیاییدورانسیاهیراسپریکردوحالاشنیدهمیشودمورینیواورا
میخواهد.بونوچیفقط۴ماهپسازحضوردرآلمان،ازتصمیمشپشیمانشدهاست
وعلاقهداردبهفوتبالایتالیابازگردد.اویکباردیگرهمپسازانتقالبهمیلانپشیمان

شدهوبهیوونتوسبرگشتهبود.

  منچسترسیتی
پسازدرخششکلودیواچوریدرجامجهانیجواناندرترکیب
تیمملیآرژانتین،اینبازیکنبهباشگاههایبزرگیپیشنهادداده
شد.حالامنچسترسیتیکهباخریدخولینآلوارسشکارخوبی
راازباشگاهریورپلاتهداشت،میخواهدیکصیددیگرنیزازاینباشگاهداشتهباشد.
منچسترسیتیحاضراستمبلغیبیشازبندآزادسازیبازیکنبرایجذبکلودیو
اچوریبپردازد.ارزشاینقراردادحدود20میلیونیورواست.اینبازیکنمانندخولین

آلوارستاپایانفصلبهصورتقرضیدرریورپلاتهمیماند.
منچسترسیتیدرحالمذاکرهبرایخریدساوینیو،ستارهاینفصلباشگاهخیروناست.
پیشنهاد30میلیونیوروییبرایاوارائهشدهوسیتیمیخواهداینبازیکنتاپایان

فصلدراسپانیابماند.

  منچستریونایتد
منچستریونایتدبهدنبالیکبازیکنبرایرقابتباراسموس
هویلونداستتاانگیزهاوراافزایشدهد.سرهوگیراسیوتیموورنر
درلیستشیاطینسرخهستند.ازطرفیدیگرمنچستریونایتد
برایجذبیوسفالنصیری،مهاجم26سالهومراکشیسویاباید20میلیونیورو
بپردازد.ماتیسرایانچرکی)شرقی(،مهاجمفرانسویلیوننیزیکیازگزینههای
خطحملهاست.البتهخودسرجیمرتکلیف،سهامدارجدیدمنچستریونایتدیکتیم
کهکشانیمیخواهدواینستارههاراترجیحمیدهد؛کیلیانامباپه،یوسففوفانا،ژان

کلرتودیبو،فرنکیدییونگ،ویکتوراوسیمن.

  رئال 
آلاباومیلیتائومصدومیتطولانیمدتدارند.ناچوهمچندبازی
محروماست.رئالغیرازرودیگر،مدافعتخصصینداردامافلورنتینو
پرسسالهاستخسیسشدهوکمتربازیکنمیخرد.ازبازگشت
وارانصحبتشدهبوداماشایدایناتفاقدرتابستانرخدهد.قراردادمودریچ،کروس،
لوکاسوناچودرتابستانبهپایانمیرسدوهنوزهیچکداممذاکرهایبرایتمدید
نداشتهاند.بهنظرمیرسدباشگاهوآنچلوتیتنهابهتمدیدقراردادکروسعلاقهدارند.
ازماتیاسدلیختنیزبهعنوانیکیازگزینههایخطدفاعییادمیشود.اینمدافع
گرانقیمتهلندیکهمدتیاستمصدومشده،ممکناستتاپایانفصلقرضیاز

بایرنمونیخبهرئالبیاید.
2مدافعاسپورتینگلیسبونهممدنظررئالیهاهستند.عثماندیاموندپدیدهجدیدی
استکهآرسنالوچلسیبرایپرداختبندخرید80میلیونیوروییاوآمادگیدارند.
اینمدافع20سالهزوجگونسالوایگناسیواستورئالمادریدشرایطشرادنبالمیکند.
عثماناهلساحلعاجاستودرپستهافبکدفاعیتوپمیزندودردفاعمیانیهم

میتواندبازیکند.

   میلان
روبرتودیزربی،سرمربیبرایتونمحبوبیتبسیاربالاییدر
دلمدیرانباشگاهمیلاندارد.باشگاهدرصدداستدرصورت
اخراجپیولییکمربیایتالیاییبهجایاوانتخابکند.ازدفاع
راستسابقاینتیمومربیفعلیتیمجوانان)پریماورا(باشگاه،ایگناتزیوآباته
همکهنتایجشبابازیکنانزیر19سالهروسونریتحسینبرانگیزبوده،بهعنوان
یکیازگزینههایجدییادمیشوداماآنتونیوکونتهبهدلیلبالابودندستمزدش
وهمچنیناشتهایسیریناپذیردرخریدبازیکنگرانقیمتشانسیبرایاین

پستندارد.

  اینتر
پیوترزیلنسکیبازیکنلهستانیو29سالهناپولیکهازمهرههای
مهماینتیمنیزبهحسابمیآید،سالآیندهقراردادشباپارتنوپی
بهپایانمیرسد.گفتهمیشوداوبرسرانتقالشبهاینتردرپنجره

نقلوانتقالاتتابستانیآیندهبااینباشگاهبهتوافقرسیدهاست.

  پاریس
لوکاسبرالدومدافع20سالهوبرزیلیسائوپائولوقراردادی5ساله
باپاریسنژرمنامضاخواهدکردواینهفتهتستهایپزشکی
پاریسیهاراپشتسرخواهدگذاشت.گابریلموسکاردوهافبک
18سالهوبرزیلیکورینتیانسباعقدقراردادیبهارزش20میلیونیوروبهعلاوه
2میلیونیوروپاداشبهپاریسنژرمنپیوست.۴روزدیگرمشخصمیشودکهباشگاه

برایچهارمینباربهامباپهپیشنهاددادهاستیانه.

  آرسنال
انکتیاممکناستفروختهیاقرضدادهشود.آرتتایکمهاجم
مطمئنمیخواهد؛کسیمثلایوانتونیامابرنتفوردقیمتاورا
بهآرسنالوچلسی100میلیونپونداعلامکردهاست.ایوانتونی
پساز8ماهمحرومیتازفعالیتهایفوتبالیبهدلیلشرطبندی،ازاواسطماهژانویه

برایبازیدرزمینفوتبالدردسترسخواهدبود.

  دیگران
-باشگاهالهلالبهدنبالجذبالکسیسسانچساست.همچنینالاتحادهممشتری

اینبازیکناست.
-برناردسکیخواهانبازگشتبهیوونتوسواینسینیهدنبالبازگشتبهسریآو
ترجیحاناپولیاست.کیهلینیهمبازنشستهشده.لیگفوتبالحرفهایآمریکابه

ایتالیاییهانمیسازد.
-جونیاایتوبازیکنیاستکهالهلالبرایجایگزینینیماردرنظردارد.بازیکن30ساله

تیمرنفرانسه10میلیونیوروبندفسخقرارداددارد.

منچستری ها احتمالا آخرین روز و شب های خاطره انگیز اولدترافورد را می بینند

طیسالهایاخیرورزشگاههایخاطرهانگیزی
بازسازیشدهیاجایخودرابهورزشگاهجدید
دادهاند.آرسنالازهایبریبهاماراتنقلمکان
کردوتاتنهامازوایتهارتلینبهورزشگاه
تاتنهام.بایرنمونیخآلیانسآرهناراساخت،
اتلتیکومادریدورزشگاهمتروپولیتانوو
رئالمادریدوبارسلوناهمورزشگاههایقدیمی
خودرابازسازیکردند.درمیلانهمدوتیماین
شهرکههنوزازورزشگاهغیراختصاصیاشتراکی
سنسیرو)جوزپهمهآتزاوقتیکهاینتربازی
دارد(بهرهمیبرند،درحالمذاکرهباشهرداری
برایساختورزشگاههایجداگانهاختصاصی
هستند.منچستریونایتدهمهمینبرنامهرا
دارد.اینروزهاتئاتررویاهایااولدترافوردمثل
گذشتهشگونوابهتنداردوتیمپیشازبرد
3بر2مقابلاستونویلاشبهایسختیرادر
اینفصلجلویچشمهوادارانخودسپریکرد.
شرکتمعماریPopulousکهبربازسازی
ورزشگاهاولدترافوردنظارتدارد،3گزینهرا
بهمالکانجدیدباشگاهپیشنهادکردهاست:
بازسازیجزئی،گسترشجایگاهجنوبیروی
راهآهنمجاورویاساختیکاستادیومکاملا
جدید.اولدترافورددرحالنزدیکشدنبهپایان
عمرخوداستونشتیسقفوزنگزدگیباعث
تمسخرطرفدارانتیمهایرقیبشدهاست.
بازسازیوگسترشورزشگاهبهشکلفعلیبیش
از800میلیونپوندهزینهداردو8سالطول
میکشدولییکاستادیومجدیدمیتواندبا
2میلیاردپوندهزینهدرزمانکمتریآمادهشود.
کامبکزدندرDNAمنچستریهاست،آن
همزمانیکه2گلازحریفعقبمیافتند.
منچستریونایتددر1۴بازیلیگبرترپیروزشده
درحالیکهدراینبازیهاحداقلبا2گلعقب

افتادهاست.

منچستریونایتدازسال1978درباکسینگدِی،
طی20بازیاخیردرورزشگاهاولدترافوردبدون

شکستبودهاست)17بردو3مساوی(.
استونویلاکهدراینفصلتیمهایچلسی،
منچسترسیتی،آرسنالوتاتنهامرابردهبود،در
اینبازیهم2برصفرپیشافتاداماکامبکخورد.
راسموسهویلندبعداز15بازیبالاخرهموفق
بهگلزنیشد.او5گلدرلیگقهرمانانزدهکه
همگیمنجربهشکستیونایتدشدهبودامادراین

بازیگلپیروزیرازد.
منچستریونایتدبهنخستینتیمیتبدیلشد
کهدر39بازیمقابلاستونویلادرتاریخلیگ
برترپیروزشد؛39بردمنچستریونایتد،5برد

استونویلا،13بازیمساوی.
یونایتدبهروند3بازیمتوالیلیگبرتریبدون
بردوبدونگلزده)یکتساویو2شکست(
پایانداد.آنهااکنونبراینخستینباراززمان6
پیروزیپیاپیبینفوریه2011وآوریل2016،در
بازیهایخانگیپیدرپیمقابلاستونویلاپیروز

شدهاند.
استونویلادرماهمه2022همهمینوضعیت
راداشت؛ابتدا2برصفرازمنچسترسیتیپیش
افتادوسپس3-2شکستخورد.آنبازی
سرنوشتقهرمانیراروشنکردوجامرااز

لیورپولگرفتوبهسیتیداد.
ازاکتبر1962پیشنیامدهکهیونایتد3بازی

خانگیپیاپیراببازد.

   نیوکاسل
تیمیکهادیهوباکمترینستارهممکنساخته
ونتیجهگرفتهبود،بههماننیوکاسلهمیشگی
2دههاخیرتبدیلشده؛یعنییکتیممعمولی.
کلاغهادرجاماتحادیهپسازحذف2تیمشهر
منچستردرضرباتپنالتیبهچلسیباختندودر

لیگقهرمانانهمدرگروهمرگچهارمشدند.
شکست3بریکبرابرناتینگهامآخرینچیزی
بودکههوادارانبرایدقکردنبهآننیازداشتند.
7بازیاخیرنیوکاسل؛شکست3برصفرمقابل
اورتون،شکست۴بریکازتاتنهام،شکست2بر
یکمقابلمیلان،پیروزی3برصفرمقابلفولام،
شکست۴بر2درضرباتپنالتیازچلسی،
شکستیکبرصفرمقابللوتون،شکست3بر
یکازناتینگهامفارستباهتتریککریسوود.

بازیکنانیکهدرباکسینگدِیلیگبرترموفق
بهثبتهتتریکشدهاند؛تیریآنری
)سال2000(،کوینفیلیپس)سال2000(،رابی
فاولر)سال2001(،دیمیتاربرباتوف)سال2011(،
گرتبیل)سال2012(،هریکین)سال2017(و

کریسوود)سال2023(.

   لیورپول
لیورپولهمچنانحالشخوباست.اینبار
پیروزی2برصفربربرنلیآنهارادرحوالیصدر

جدولنگهداشته.
یورگنکلوپبهعنوانسرمربیلیورپول،هر6
بازیخودرادرباکسینگدِیلیگبرترپیروزشده
است)مجموعابانتیجه19بریک(وبادریافت

فقطیکگل.
نخستینگلدارویننونیسبرایلیورپولدر
همهرقابتهاپساز12بازیبدونگلو7۴6دقیقه
ناکامیدرگلزنیونخستینگللیگبرتریپساز

8بازی)603دقیقه(دراینبازیرقمخورد.
برنلینخستینتیمدرتاریخلیگبرترانگلیس
استکهدر9بازیاز10بازیابتداییخانگیخود

دریکفصلشکستخوردهاست.
لیورپولبراینخستینبارازفصل2019-20
هر3تیمتازهصعودکردهبهلیگبرتررادرخانه

حریفانشکستداد.

رونالدو بهترین گلزن سال شد؛ آیا او پنالتی زن 
بهتری است یا مسی؟ هنر پنالتی زدن

کریستیانورونالدوزحمتمارازیادکردهاست.هفتهای2باربایدرکوردهای
تازهاشرافهرستکنیم؛طوریکهانگارعددهاتکراریشدهاند.
اواینباردردیدارعقبافتادهبینالنصروالاتحاد2گلدیگر
زدتانامخودرابهعنوانبرترینگلزنسال2023میلادیدر
فوتبالجهانثبتکندبا53گلزدهوبالاترازهریکینو
امباپه)52(وهالند)50(.اواینتعدادگلرادر58بازی
درهمهرقابتهایملیوباشگاهیبهثمررساندهاستو
15پاسگلهمدارد.البتهیکبازیدیگرهمشنبهدر
هفته19لیگعربستانمقابلالتعاوندرپیشداردو
میتوانداینرکوردرابهترهمبکند.دربازیسهشنبه
شبسادیومانه)النصر(وحمدالله)الاتحادوآقایگل
فصلپیش(همدبلکردند.رونالدویکضربهبهدیرک

زدونتوانستهتتریککند.
رونالدوبرایدهمینباربرایالنصرو
دویستوبیستمینباردردورانحرفهایاشدبلکردودر
یکبازی2گلزد؛بارئالمادرید122بار،باپرتغال33،با
منچستریونایتد31،بایوونتوس23،باالنصر10وبرای

اسپورتینگلیسبونیکبار.
اودراینفصلبههر3تیمبزرگعربستانی)الهلال،

الاتحادوالاهلی(2گلزدهاست.
کریستیانورونالدوازسال2013تاکنونطی

۴82بازی۴71گلبهثمررساندهاست.
رونالدودراینسالمیلادی53گلو15پاس
گلداشته.لیونلمسیدر۴1بازی۴0گلو

پاسگلرویهمثبتکردهاست.

  پنالدو و پنالتسی
هوادارانمسیورونالدوبهبازیکنمقابلتهمتمیزنندکهبیشترگلهایشانپنالتی
است؛بهرونالدولقبپنالدومیدهندوبهمسیپنالتسی!امااینهمیکهنراست.

از12اردیبهشت2سالپیشتاکنونرونالدوهر17پنالتیاشرابهگلتبدیل
کردهاست.

رونالدوپنالتیزنبهتریاستاماازیکمقطعبهبعدمسیباتمرینزیادتوانست
رکوردپنالتیهایشرابهبودبخشد.

مسی77.7درصدازپنالتیهایشراگلکرده)108بار(ورونالدو8۴.7درصد
)161گل(.2تاازپنالتیهایکریستیانوبرایتیمملیپرتغالبوده،2۴تاازپنالتیهای
مسیبرایتیمملیآرژانتین.رونالدو19پنالتیدرلیگقهرمانانزدهومسی18تا.

پنالتیهایآخربازیهادرنظرگرفتهنشدهاست.
نرخگلزنیمسیورونالدوبهتریننیست.لواندوفسکی91درصدپنالتیهایش

راگلکرده،هریکین86درصدوایبراهیموویچ85درصد.
اینعملکردمسیدرپنالتیهاست؛بیشترینپنالتیگلشدهدرردهملی،
بیشترینپنالتیخرابشدهدرردهملی،بیشترینپنالتیگلشدهوخرابشدهدر
تمامادوارجامجهانی،بیشترینپنالتیخرابشدهدرچمپیونزلیگ،بیشترینپنالتی
گلشدهوخرابشدهدریکسالمیلادیوهمچنینبیشترینپنالتیگلشدهو

خرابشدهدرتاریخلالیگاوبیشترینپنالتیخرابشدهدرطولتاریخ.
درکلدورانحرفهایرونالدو18.۴6درصدازگلهایاوازروینقطهپنالتیبوده
است)161از872گل(،درمقایسهبا13.15درصدازگلهایحرفهایمسی)108

از821گل(.
رونالدو51پنالتیبیشترازمسیبرایتیمهایشگرفتهاستالبتهاو2فصلهم

بیشتربازیکرده.
29تااز63هتتریکرونالدوپنالتیهمدربرداشتهاست.اینرقمبرایمسی

۴6بازیاز57مسابقهایاستکههتتریککرده.

هر چقدر اوضاع برای کریس در فوتبال عربستان خوب پیش رفت، بنزما با ماجراهای ناامیدکننده ای روبه رو شد. 
او این هفته مقابل النصر پنالتی داد و یک نمایش ضعیف دیگر در ترکیب الاتحاد داشت. بنزما در این بازی بیشتر 
از خودش و تیمش، به رونالدو برای گلزنی کمک کرد. طرفداران باشگاه خواهان فروش او هستند وکریم آنقدر با 

اعتراض روبه رو شده که تصمیم به بستن صفحه اینستاگرامش گرفته است.

امشب ۲بازی مهم دیگر در باکسینگ دی و لیگ برتر برگزار می شود. 
۲تیم شمال لندنی با ۲تیم سرسخت بازی دارند؛ آرسنال با وستهم و 
تاتنهام با برایتون. بعد از این دو بازی نیم فصل اول لیگ برتر فوتبال 

انگلستان به پایان می رسد.

  آرسنال- وستهم
آرسنال در ۱۲بازی از ۱۳بازی خانگی اخیر خود در لیگ برتر مقابل 
وستهم پیروز شده و فقط فصل ۱۶-۲۰۱5 و در هفته اول ۲ بر صفر به 

این تیم باخته است.
پس از پیروزی در ۳بازی متوالی لیگ مقابل آرسنال بین 
فوریه۲۰۰۶ و آوریل۲۰۰۷، وستهم  اکنون فقط ۲برد از ۳۰بازی اخیر 
خود را مقابل توپچی ها به دست آورده است )۶تساوی و ۲۲شکست(.

   وستهم در مقابل هیچ تیمی در لیگ برتر بیشتر از آرسنال شکست 
نخورده )۳5بار برابر با رکورد باخت مقابل لیورپول(. آرسنال تنها 

مقابل اورتون بردهای بیشتری داشته است )۳۷(.
   آرسنال بعد از باخت ۲ بر صفر مقابل چلسی در آگوست۲۰۲۱ در 
۱۲دربی خانگی در لندن در لیگ برتر شکست نخورده است )۸برد و 
4تساوی( و هر دو شهرآورد خانگی این فصل خود را ۲-۲ به پایان رسانده.

  برایتون- تاتنهام
تاتنهام فصل پیش برایتون را دبل کرد و پنجمین باری بود که 
توانست حریف را ۲بار پیاپی ببرد اما تاکنون پیش نیامده ۳مسابقه 

پشت هم برایتون را شکست دهد.
   برایتون در ۳سال اخیر مسابقه آخر نیم فصل اول خود را به 
لندنی ها باخته؛ ۲بار به آرسنال و یک بار به چلسی و حالا باز هم 

نیم فصل اول را مقابل یک تیم لندنی دیگر به پایان می برد.
   بازی با تیم های لندنی به مرغان دریایی -لقب برایتون- نمی سازد. 
برایتون در ۷بازی اخیر خانگی خود در لیگ برتر )۳برد و 4تساوی( 
بعد از باخت ۳بر یک مقابل وستهم در ماه آگوست شکست نخورده 
اما ۳شکست از 4شکست اخیر مرغان دریایی در لیگ مقابل تیم های 

لندنی )آرسنال، فولام و وستهم( رخ داده است.

پایان نیم فصل با لندنی ها 

خداحافظی با تئاترخداحافظی با تئاتر
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افقی:
 1 - ساکشن – عذر خواهی 

- قاطر
2 - عالم ماده - در توضیح 

کلام به کار می رود - جلوه
3 - آینده - ظرف جوشاندن 
آب - شهرستانی در 

آذربایجان شرقی
4 - بها - از مهم ترین 
محصولات کشاورزی - ترنج

5 - رایحه - بزرگ و عظیم - 
ناپسری - تلخ

6 – حبل الورید - فرق سر - 
طولانی ترین رشته کوه جهان

7 - زبان پهلوی اشکانی - 
دختر رستم در شاهنامه - 

گیرنده امواج تلویزیونی
8 - از خصوصیات دوره بلوغ 

و نوجوانی است
9 - فکر و اندیشه - خواهش 

و تمنا - ملامت
10 - از جنس الیاف 
پنبه - زن شوهرمرده – 

زمزمه کننده
11 - تلاش دفاعی بدن در 
مقابل بیماری - در بیان 
علت به کار می رود - جنگ 

و پیکار - زهر
12 - کافر و بی دین - 

هویج - رهایی
13 - تاج - چند تا بودن - 

توفیق
14 - آفریننده - از رنگ های 

ترکیبی - حداد
15 - بیماری کم خونی – 
رب النوع - وسیله ای برای 
جلوگیری از افتادن کتاب ها 

در قفسه
  

عمودی:
1 - خصلت های نیکو - از 

علائم نگارشی - کتف
2 - موشک زمین به زمین - 

سرمای شدید زمستانی
3 - باد ملایم - با عزم و 
تصمیم - اهرم جابه جایی 

اجسام سنگین
4 - کلیدی در موسیقی - 
پشه ناقل بیماری خواب - 

مورخ ایرانی دربار غزنویان
5 - دریدن - نان خرد شده 

در آبگوشت - الکتریکی
6 - باران منجمد - باز 

شیمیایی - شبانگاه
7 - توالی علت و معلول 
در یک داستان را گویند - 

درگیر - فرمان اتومبیل
8 - همراه وعده - همانندی 

- مقام و منزلت
9 - همسر مرد – نامه نگاری 

- دعاها
10 - لوکس - از سازهای 

زهی مضرابی موسیقی سنتی 
ایران – تأکید شده

11 - ذکر حاجیان در مراسم حج - 
چراغ پیه سوز قدیمی - بسیار گرم 
12 - دندان های نیش - فروختن 

جنس بنجل - ترمز چارپا
13 - نماد - یون منفی - بیهوده

14 - مسابقات حذفی در یک 
رشته ورزشی - مجاورت

15 - جای پا - نافرمان – 
زیان دیده

بمبیراسسمسیرک
ناهارفهداماوو
ارتپیقالتلوحا

نشرتعزینیمزک
اقتالتراکاقب

هلیکیاکیتکرح
سسپاولدسامتطخ
توبنرایبایخیم
کانباتگیبغلار
یمهسورهامنوه

مرسرچلیوادها
سهصالخشکزبرن
کمراورکیمیردس
ینیزاجمنارواخ
نایبوردیدشلته 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار سودوکو | 4663
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

941532678
675198432
283647159
862459713
754213986
139786524
498371265
527864391
316925847

متوسط

5    4     
4 9  2      
3  8       
  9   3 1 6  
 3  9  2  8  
 6 4 5   7   
      3  5
     7  1 9
    1    6963241587

182579364
457836219
798354621
246187953
315692748
531728496
679415832
824963175

ساده

متوسط

516749238
497238651
328156947
859473162
731962584
264581793
182694375
645327819
973815426

سخت

9      6 7  
 7  1     2
  3       
8   4  9    
 5      8  
   7  6   4
      2   
5     4  9  
 1 6      7

ساده

9  3   1 5  7
  2   9  6  
4   8 3 6   9
  8   4  2  
2  6    9  3
 1  6   7   
5   7 2 8   6
 7  4   8   
8  4 9   1  5

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

112131-13101232سپاهان1
81329-1485121استقلال2

9826-1375117پرسپولیس3

10825-1481518تراکتور4
11324-1466214ذوب آهن5
11823-1465319ملوان6
221-13-1463511آلومینیوم7

9519-1347214گل گهر8
16317-1455419* شمس آذر9

914-21-1442812مس رفسنجان10

1512-20-143385فولاد11

811-20-1425712هوادار12
811-15-141857پیکان13
1011-22-1425712صنعت نفت14

910-20-1324711نساجی15

88-18-1415810استقلال خوزستان16

لیگبرترایران
)جامخلیجفارس(

* محاسبه امتیازات تیم شمس آذر قزوین با 

احتساب 3 امتیاز منفی صورت گرفته است.

برترینکلینشیتهابرترینپاسورهابرترینگلزنان

رضااسدی
سپاهان

8 گل

ریکاردوآلوز
تراکتور
5 پاس

سروشرفیعی
پرسپولیس

3 پاس

مهدیمهدیپور
استقلال

3 پاس

پوریاسرآبادانی
شمس آذر

5 گل

رامینرضاییان
سپاهان
3 پاس

محمدرضااخباری
گل گهر

6 کلین شیت

سیدحسینحسینی
استقلال

8 کلین شیت

علیرضابیرانوند
پرسپولیس

6 کلین شیت

شهریارمغانلو
سپاهان

8 گل

رضاجعفری
ملوان
5 گل

حسینپورحمیدی
تراکتور

9 کلین شیت

جدول لیگ برتر فوتبال ایران امروز بعد از مدت ها به حالت 
استاندارد برمی گردد و تعداد بازی تمام تیم ها در این جدول 
مساوی می شود. لیگ برتر ایران در این فصل تا هفته چهارم با 
نظم و ترتیب همیشگی پیش رفت، اما از هفته پنجم ناگهان 
همه  چیز به هم ریخت. 3تیم در لیگ قهرمانان آسیا حاضر 
شدند و 2تیم هم به دلیل حضور بازیکنان خود در تیم ملی امید 
مجوز استراحت را از فدراسیون دریافت کردند. تعویق بازی 
این تیم ها در هفته های پنجم و ششم، جدول لیگ را کاملا به 
هم ریخت و از آن به بعد در هیچ  جای جدول رده بندی تعداد 
بازی ها مساوی و قابل تکیه نبوده است. از آن اتفاقات تقریبا 
3ماه می گذرد و امروز بالاخره با انجام 2بازی باقیمانده، تعداد 
بازی های تیم ها در جدول به تساوی خواهد رسید؛ 2مسابقه ای 
که تیم های سپاهان و پرسپولیس یک سر آنها هستند و شاید 

امشب قهرمان نیم فصل را به طور قطعی معرفی کنند.

   گل گهر - سپاهان
سپاهان هفته گذشته به شکل ناباورانه ای در زمین خودش به 
آلومینیوم باخت. اخراج 3بازیکن این تیم و مصدومیت رامین 
رضاییان هم باعث شد هواداران اصفهانی برای بازی امروز دچار 
استرس شدیدی باشند و با دیده تردید به این مسابقه نگاه کنند. 
اما روز سه شنبه حکم کمیته استیناف صادر شد و سپاهان را به 
صدر جدول فرستاد؛ اگرچه 6 بازیکن این تیم به شکل عجیبی 
دچار محرومیت شدند. سپاهان که پیش از این در رتبه دوم 
جدول بود، حالا 2امتیاز بیشتر از استقلال دارد و در صدر نشسته 
است. تیم مورایس اگر بازی امروز را به سود خودش خاتمه دهد، 
اختلاف را به 5امتیاز می رساند و قبل از برگزاری هفته پایانی، 
قهرمان نیم فصل می شود. این کار البته ساده نیست، چون 
گل گهر همین هفته گذشته در مصاف با استقلال نشان داد راه 

متوقف کردن تیم های مدعی را خوب بلد است. گل گهر یکی از 
3تیمی است که کمترین گل ها را در این فصل خورده  و سپاهان 
تیمی است که بیشترین گل زده را دارد و با اختلاف، عنوان برترین 
خط حمله را به خود اختصاص داده است. سپاهانی ها پیام نیازمند، 
احسان پهلوان، رضا شکاری، هادی محمدی، کاوه رضایی، محمد 
کریمی، برایان دابو و رضا اسدی را به خاطر محرومیت در اختیار 
ندارند و رامین رضاییان هم 2بازی باقیمانده نیم فصل را از دست 
داده است. در آن سوی میدان اما روبرتو تورس که بازی با استقلال 
را به خاطر مصدومیت از دست داده بود، سلامتی خود را به دست 

آورده و در برابر تیم صدرنشین حاضر خواهد بود.

   پرسپولیس - نساجی
پرسپولیس با بازگشت یک امتیاز کسرشده اش حالا در فاصله 
3امتیازی استقلال است و می تواند با بردن این بازی عقب افتاده، 
به رقیب سنتی اش برسد. از قضا سرخپوشان در روزی به نساجی 
خورده اند که این تیم نیمی از بازیکنان اصلی اش را در اختیار 
ندارد. قائمشهری ها 8بازیکن خود را برای این بازی در اختیار 
ندارند و سرمربی اسپانیایی و تازه وارد این تیم کار سختی برای 
جمع وجور کردن یک ترکیب 11نفره دارد. نساجی 2هفته قبل 
با 4گل مغلوب استقلال شد و اگر امشب مقابل پرسپولیس هم 
چنین باختی را تجربه کند، رقابت سرخابی ها بر سر تفاضل گل 
را وارد مرحله جالبی خواهد کرد. پرسپولیس در این مسابقه فقط 
علی نعمتی را به دلیل اخراج در بازی قبلی محروم می بیند. تیم 
یحیی با بردن شمس آذر نشانه هایی از بازگشت را نشان داد و 
اگر امروز هم به پیروزی برسد، کاملا بحران را پشت سر گذاشته 
است. با انجام این بازی ها، امشب بعد از 99روز جدول لیگ برتر 
به حالت استاندارد برمی گردد و همه تیم ها روی 14بازی با هم 

مساوی می شوند.

همچنانمدعیاول؟
سپاهان طی 24ساعت 2خبر خوب و بد شنید

چنان که می دانید حماسه فدراسیون در سوءمدیریت بر فوتبال ایران 
به مراحل جدیدتری رسید و با لغو عملی قانون سقف بودجه، امتیازات 
سپاهان و پرسپولیس به این تیم ها بازگردانده شد. به علاوه باشگاه 
استقلال هم که پرونده اش در کمیته انضباطی در حال بررسی بود، 
به طور کامل تبرئه شد. پس از تغییراتی که در اثر تصمیم کمیته استیناف 
در جدول رده بندی رخ داده، حالا سپاهان با 31امتیاز به صدر جدول 
صعود کرده، استقلال با 29امتیاز در رده دوم قرار گرفته و پرسپولیس 
26امتیازی هم سوم شده است. این اتفاق در حالی رخ می دهد که سپاهان 
و پرسپولیس یک بازی کمتر از استقلال دارند و آن مسابقه عقب افتاده 
را امروز برگزار خواهند کرد. 4امتیازی که پیش از پایان نیم فصل اول 
به حساب سپاهان بازگردانده شد، شاید التیامی بود بر زخم شکست 
خانگی این تیم مقابل آلومینیوم اراک و نیز مصدومیت رامین رضاییان. با 
این اتفاقات عجیب، شاید کمی در تصور قهرمانی بی قید و شرط سپاهان 
در لیگ برتر خلل ایجاد شده بود مخصوصا که آنها با 3غایب باید به مصاف 
گل گهر می رفتند اما حالا سپاهان از نظر امتیازی دوباره شرایط مطلوبی 

پیدا کرده و به مدعی اول کسب عنوان قهرمانی تبدیل شده است.
با این حال همه  چیز هم برای سپاهانی ها همین قدر خوب و خوش 

پیش نرفت چرا که آنها یک روز قبل از 
بازی با گل گهر سیرجان خبر محرومیت 

6بازیکن دیگرشان را به دلیل تخطی از 
سقف بودجه شنیدند. به این ترتیب و با اعلام 

کمیته انضباطی پیام نیازمند، رضا شکاری، رضا 
اسدی، هادی محمدی، کاوه رضایی و احسان 
پهلوان نفراتی هستند که نمی توانند امروز مقابل 

گل گهر به میدان بروند و این محرومیت تا زمان 
اصلاح قرارداد آنها پابرجا باقی خواهد ماند. اگرچه 
سپاهان با اختلاف پرمهره ترین تیم ایران است، اما به هر 
حال با مصدومیت رامین رضاییان تعداد غایبان این تیم 
در بازی امروز دورقمی شده؛ آنچه ژوره مورایس را هم 
به شدت عصبی کرد. روشن نیست 6بازیکن مدنظر کمیته 

انضباطی چه زمانی مجوز بازی را پیدا خواهند کرد و آیا این 
مسئله در سیمای کلی سپاهان به عنوان مدعی اول قهرمانی 
تأثیر خواهد گذاشت یا نه؟ شانس بزرگ آنها این است که 

مسابقات لیگ به زودی تعطیل خواهد شد.

2بازی عقب افتاده لیگ برتر امروز برگزار می شود تا سپاهان 
و پرسپولیس هم به اندازه استقلال بازی کرده باشند

چرااینقدر
گلمیخوری؟

آمار ضعیف پیام نیازمند در ثبت 
کلین شیت، همچنان ادامه دارد

نکته مهم بر جای مانده از شکست غیرمنتظره 
سپاهان مقابل آلومینیوم اراک، ناکامی دوباره 
پیام نیازمند در بسته نگه داشتن دروازه اش بود. 
در شرایطی که شاید به نظر می رسید گلر زردها در 
این مسابقه خانگی بخت بالایی برای ثبت پنجمین 
کلین شیت فصل خود دارد، نیازمند باز هم گل خورد 
تا این بار ناکامی او مترادف با شکست سپاهان 
و امیدواری سایر رقبا شود. باورکردنی نیست 
که سپاهان در 13مسابقه این فصل خود فقط 
4بار موفق به بسته نگه داشتن دروازه اش شده؛ 
آنچه پیام نیازمند را در جدول موفق ترین 
گلرهای فصل فوتبال ایران بعد از 6دروازه بان 
دیگر قرار می دهد و تازه او در 
همین جایگاه هم 5شریک 

دیگر دارد! 
در لیگ قهرمانان آسیا 
هم وضع دفاعی 
سپاهان چندان 
دل  به  چنگی 
نمی زند. یک بازی 
که اصلا برگزار 
نشد و از بین 
5مسابقه دیگر 
نیز نیازمند فقط 
در 2بازی گل 
نخورد. شاید 
بخشی از ضعف 
سپاهان  دفاعی 
به خاطر میل تهاجمی بالای 
این تیم باشد اما اگر فکری 
عاجل در این زمینه صورت 
نگیرد، احتمال ناکامی سپاهان 
در لیگ و مخصوصا آسیا وجود 
خواهد داشت. توجه داشته باشید 
دروازه سپاهان در حالی هر بازی 
باز می شود که لیگ ایران اساسا 
کم گل است و به طور میانگین در 
هر مسابقه آن فقط 2.13گل به 

ثمر می رسد!



پیشگیری از آسیب؛ اولویت 
اقدامات حوزه فرهنگی

به  طور کلی رویکرد مدیریت شهری در حوزه آسیب های 
اجتماعی، پیشگیری از بروز آسیب ها چه به لحاظ فردی 
و چه به لحاظ اجتماعی است. در مباحث فردی، اقدامات پیشگیرانه مربوط به اعتیاد 
افراد می شود؛ چرا که وقتی فردی در دام این بلای خانمانسوز گرفتار می شود، مشکلات 
و پیامدهای شوم دیگری در پی خواهد داشت. در مباحث اجتماعی هم باید از وقوع 
یا بروز آسیبی چون خانه های تحت عنوان پلاک قرمز و ... جلوگیری شود. مبنای ما 
به وجود نیامدن فرد آسیب دیده و خانه های پلاک قرمز و کلونی هایی چون محلات 
هرندی، شوش، خلازیر، دره فرحزاد و ... است؛ بنابراین زمانی می توانیم مدعی شویم که 
از وقوع آسیب اجتماعی جلوگیری و پیشگیری می کنیم که برنامه و اقدامات پیشگیرانه 
در دستور کار داشته باشیم و در راستای تحقق آنها گام برداریم. فرهنگسازی و آموزش 
به خانواده ها بهترین راهکار و نخستین گام در حوزه پیشگیری است و مبنای ما در حوزه 
فرهنگی و اجتماعی، خانواده ها هستند و سعی داریم با آموزش به خانواده ها، والدین، 
زوج های جوان و حتی فرزندان، زمینه فرهنگسازی را فراهم کنیم تا بتوان با همراهی 
آنها، کارهای زیربنایی و پیشگیرانه مؤثری در حوزه آسیب های اجتماعی انجام داد. در 
راستای همین هدف است که شاهد اجرای برنامه های آموزشی در قالب جشنواره ها و 

همایش ها هستیم که با استقبال خوب شهروندان هم مواجه می شود.
باورمان این است که زمانی می توانیم در هر کاری، به ویژه حوزه آسیب های اجتماعی 
موفق باشیم که مردم مشارکت کنند و پای کار بیایند. علاوه بر آن می توان در این حوزه 
از ظرفیت و تجربه های موفق سازمان های مردم نهادی که مورد اعتماد شهروندان 
هستند و گروه های جهادی هم بهره مند شد؛ گروه هایی که حلقه میان مردم و نهادهای 
اجرایی هستند و فرایند کارها را تسریع و تسهیل می کنند. در واقع این حلقه های 
میانی از جنس مردم هستند و کارشان هم مردمی است و برای مردم تلاش می کنند 
و از این رو با حمایت و همراهی آنها بهتر می توان مشارکت شهروندان را جلب کرد. 
همچنین از آنجا که مردم به سازمان های مردم نهاد اعتماد دارند، مشارکت آنها در 
آموزش و فرهنگسازی تأثیرگذارتر خواهد بود. نقطه قوت سازمان های مردم نهاد، 
مستمر و پایداربودنشان است. این حلقه های میانی با تغییر مدیریت، دستخوش 
تغییرات نمی شوند و همواره مستمر و پایدار هستند؛ بنابراین وظیفه ما در حوزه 
اجتماعی این است که با حمایت و تقویت این نهادها از ظرفیت آنها در کاهش و 
پیشگیری از آسیب های اجتماعی استفاده کنیم. نکته قابل تامل این است که 
اقدامات در حوزه فرهنگی زمانی تأثیرگذار خواهد بود که تداوم داشته و پایدار باشند 
که توفیق نهادهای مردمی تضمینی بر این هدف است. به عنوان مثال، در این دوره 
مدیریت شهری عزم خود را برای توانمندسازی زنان سرپرست خانوار جزم کرده ایم و 
از طریق حلقه های میانی، این گروه های هدف را شناسایی می کنیم و توسط مجریان 
سازمان خدمات شهری و خیرین و سازمان های مردم نهاد، آموزش ها ارائه و گام ها 
برای توانمندسازی برداشته می شود. در ادوار گذشته مدیریت شهری شخصا متولی 
این کار بود که با تغییر مدیریت، این کار متوقف شد و با تجربه تلخ در این زمینه در این 
دوره رویکردمان را تغییر دادیم و حلقه های میانی را تقویت کردیم. سازمان خدمات 
و مشارکت اجتماعی هم رویکردش مشارکت اجتماعی است و با استفاده از جلب 
مشارکت خیرین و سازمان های مردم نهاد، اقدامات پیشگیرانه را پیگیری می کند. 
همچنین ازدواج آسان و کارآفرینی هم به این سازمان واگذار شده است، اما بخش 

زیادی از کارها و برنامه ها به سمت کاهش آسیب های اجتماعی سوق داده شده اند.
در نهایت افراد در معرض آسیب باید شناسایی شوند، مانند خانواده های آسیب دیده 
و زنان سرپرست خانوار و ... همچنین درصد کمی هم به افراد آسیب دیده اجتماعی 
خدمات ارائه می دهند و تصور جامعه این است که افراد آسیب دیده، هدف اصلی این 
سازمان است، اما اولویت و هدفگذاری اصلی و مبنا جلوگیری و پیشگیری از آسیب 

است که قطعا به جدیت پیگیری خواهیم کرد.

برخورد قاطع با باندهای 
کودکان کار و خیابانی

یکی از مسائل و مشکلات موجود در شهر تهران، 
کودکان کار و کودکان خیابانی است که این افراد 
به دلیل آزارهای متعددی همچون کتک، توهین، تحمل گرما و سرما، گرسنگی 
و مواردی دیگر دچار مشکلات جسمی، روحی و روانی می شوند، از سوی دیگر 
فعالیت کودکان کار و حضور آنها در خیابان ها نیز مشکلاتی برای شهر و شهروندان 

پدید می آورد.
متأسفانه در سیستم اجرایی و مدیریت کشور وقتی قرار است اقدام قابل توجهی 
درخصوص موضوعی انجام نشود، چندین سازمان را درگیر آن موضوع می کنند؛ 
موضوع ساماندهی کودکان کار هم شامل این موارد است که نهادهایی همچون 
وزارت کشور، نیروی انتظامی، شهرداری، وزارت کار و امور اجتماعی ، وزارت 
بهداشت ، سازمان بیمه خدمات درمانی، سازمان تأمین اجتماعی ، سازمان صدا و 
سیما، جمعیت هلال احمر، وزارت آموزش و پرورش ، سازمان بهزیستی و کمیته 
امداد امام خمینی)ره( براساس وظایف سازمانی  باید نسبت به ارائه  تمام یا بخشی 

از خدمات به کودکان خیابانی اقدام کنند.
با وجود این تعداد از متولیان، آمار کودکان کار در کشور و به ویژه شهر تهران 
روزبه روز افزایش می یابد و هنوز یک نهاد مشخص به عنوان متولی اصلی ساماندهی 
کودکان کار معرفی نشده است که همین امر باعث ارائه آمارهای متناقض درباره 
کودکان کار شده که با همین آمارهای متعدد طبیعتا اقدامات صورت گرفته در این 

حوزه با خطا مواجه خواهد شد.
براساس همین آمار های موجود غیررسمی تعداد قابل توجهی، کودک کار 
در کشور وجود دارد که درصد زیادی از این افراد اتباع خارجی هستند. سؤال 
اینجاست که چرا نهاد های مربوطه اجازه ورود کودکان کار از کشور های دیگر را 

به ایران می دهند؟
وقتی که آمارها نشان می دهد درصد بالایی از کودکان کار در کشور، ایرانی نیستند 
و هیچ عزمی در برخورد با این افراد که قطعا غیرقانونی وارد کشور شده اند، وجود 
ندارد، دیگر چه می توان گفت؟ اگر واقعا عزم جدی درخصوص کودکان کار در 
تهران وجود داشته باشد، در وهله اول باید از ورود اتباع خارجی که به این قصد 
وارد شهر تهران می شوند، جلوگیری شود و بعد با باندها و شبکه های کودکان کار و 
کودکان خیابانی که از این کودکان برای رسیدن به اهداف اقتصادی خود استفاده 
می کنند، برخورد قاطع شود که اگر این اقدامات صورت گیرد قطعا ما شاهد کاهش 

تعداد کودکان کار و خیابانی در سر چهارراه ها و معابر خواهیم بود.
بسیاری از این کودکان کار در تور مافیا و شبکه های کودکان خیابانی قرار 
گرفته اند که با زیرپا گذاشتن آینده این کودکان و با استفاده از احساسات و عواطف 
شهروندان، سود قابل توجهی از این محل عاید سرشبکه ها می شود که این امر در 
بسیاری از مواقع مشکلاتی را برای شهروندان همچون ایجاد حس ناامنی به وجود 
می آورد که خود آسیبی برای شهر است. از سوی دیگر براساس برخی گزارش های 
شهروندان، این مافیا از کودکان برای فروش مواد مخدر نیز استفاده می کنند که 
همین امر، دسترسی راحت تر به مواد  مخدر را فراهم می کند و موجب افزایش 

اعتیاد می شود.
جمع آوری زباله، یکی از وظایف شهرداری است که سازمانی به  عنوان سازمان 
مدیریت پسماند به همین منظور تشکیل شده است تا امور جمع آوری و تنظیف 
شهر را انجام دهد، اما گروه هایی که در قالب کودکان کار اقدام به جمع آوری زباله 
می کنند، علاوه بر اینکه سود قابل توجهی از این محل به دست می آورند، با اقدامات 
خود سبب اخلال در روند جمع آوری زباله در شهر می شوند که برخورد قاطع با 
این مافیا ضرورت دارد، اما تا کنون علی رغم اطلاع همه مسئولان از این موضوع 

متأسفانه اقدام مؤثری صورت نگرفته است.
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 گزارشی درباره استثمار کودکان کار را که توسط مافیا   انجام می شود، با اسکن این کیو آرکد  ببینید.

نگاه
نرگس معدنی پور، رئیس کمیسیون فرهنگی اجتماعی شورای شهر تهران

یادداشت
سوده نجفی، عضو شورای شهر تهران

آلایندگی؛ دومین دلیل 
مردودی معاینه فنی

 جایگزین مناسب
 برای کارت بلیت مترو

گزارش اینفوگرافی از تحولی که طی 28ماه در مراکز 
معاینه فنی تهران رخ داده است

پرداخت کرایه های حمل ونقل عمومی در تهران تنها با 
کارت های فیزیکی انجام نمی شود

صفحه 16

صفحه 16
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گزارش تصویری

رونمایی از المان مادر شهید در میدان لاله ها
دیروز)6دی( همزمان با سالروز وفات حضرت ام البنین)س( و روز تکریم مادران و همسران 
شهدا، طی مراسمی از المان »مادر شهید« در میدان لاله ها در منطقه4 رونمایی شد. حسین 
نظری، معاون شهردار تهران در آیین رونمایی از این المان گفت: »براساس فرمایش رهبر 
کبیر انقلاب که از دامن زن، مرد به معراج می رود و با عنایت به جایگاه ویژه مقام مادر شهدا 
و همچنین وفات حضرت ام البنین)س(- مادری که با ادب خود در تاریخ ماندگار شد- امروز 

شاهد رونمایی از »مادر شهید« همراه با گل لاله در حکیمیه هستیم.«

عکس ها: محمد عباس نژاد

داده نما
علی حسنی، گرافیستزینب زینال زاده، روزنامه نگار

امدادرسانی به آسیب دیدگان شهر
هدف و رسالت اصلی سازمان خدمات و مشارکت اجتماعی شهرداری تهران، 
پیشگیری از آسیب های اجتماعی است اما این دلیل نمی شود كه این سازمان 
از خدمت رسانی به آسیب دیدگان غافل شود. معتادان متجاهر، کودکان کار و 
خیابان، درراه ماندگان و... کسانی هستند که نیاز به حمایت دارند و از این رو 
سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران با ایجاد زیرساخت ها 
و فراهم کردن امکانات تلاش می کند در این حوزه به درستی عمل کند. در ادامه 

مروری بر اقدامات این سازمان در قبال آسیب دیدگان شهر خواهیم داشت.

9یاورشهر برای معتادان متجاهر

یاورشهر یک
ویژه 

معتادان 
کبر سنی )بالای 

65سال( با ظرفیت 
600نفر

یاورشهر 2
ویژه 

معتادان صغر 
سنی)زیر 18سال( 

با ظرفیت 
150نفر

یاورشهر 6

اخوان 
با ظرفیت 

هزار نفر

یاورشهر8

زنان 
دارای اختلال 

اعصاب و روان با 
ظرفیت 
200نفر

یاورشهر9

جاجرود 
با ظرفیت 
1550نفر 

یاورشهر7

مردان 
دارای 

معلولیت با 
ظرفیت 
100نفر

یاورشهر 3
ویژه 

معتادان دارای 
زخم باز با ظرفیت 

200نفر

یاورشهر4
شفق، 

با ظرفیت 
یاورشهر5هزار نفر

زنان 
با ظرفیت 

200نفر

امکانات و خدمات اجتماعی

بهاران
)مرکز توانمندسازی 

معتادان(
5

مرکز 
بیماران )اسکان 

همراه بیماران( 5
همراه سرای  

فعال خدمات 
اجتماعی )ارائه 

مشاوره به 
آسیب دیدگان 

اجتماعی(

8
پایگاه 

مردان )گرمخانه ها(  17
مددسرای  

پویاشهر )مراکز 
استعدادیابی 
کودکان کار و 

خیابان(

34
مرکز 

زنان )گرمخانه ها(  3
مددسرای  

حامی شهر 
)خودروهای 

جمع آوری 
بی خانمان ها(

77
گشت  

سیار )20دستگاه 
اتوبوس( 5

مددسرای  

شهرداری تهران جلوی سوءاستفاده از کودکان کار را می گیردشهرداری تهران جلوی سوءاستفاده از کودکان کار را می گیرد

  55 راه حل مدیریت شهری برای ساماندهی کودکان کار و خیابان راه حل مدیریت شهری برای ساماندهی کودکان کار و خیابان

 کلنگ زنی خط 11 
در دهه فجر

 خط 11 از ابتدای جاده ورامین آغاز می شود
و تا محدوده کوهک ادامه خواهد داشت

مترو به جنوب و جنوب غربی تهران می رسد

صفحه 15

 جزئیاتی از هزینه معاینه فنی خودروها
در سال جاری

 جزئیاتی از پرداخت الکترونیک هزینه 
حمل ونقل با اپلیکیشن شهرزاد

ههااررررچهاچهاییفیافیامامامم11نهدنهد11::فف هد هد

32کیلومتر

طول مسیر

21ایستگاه
1 پایانه

تعداد ایستگاه

75هزار 
میلیارد تومان

بودجه پروژه



14

می
ست

ر ر
 امی

ی/
هر

مش
س: ه

عک

هدف: انهدام هدف: انهدام مافيای چهارراهمافيای چهارراه
  55 راه حل مدیریت شهری برای ساماندهی کودکان کار و خیابان راه حل مدیریت شهری برای ساماندهی کودکان کار و خیابان

پنجشنبه پنجشنبه 77 دی  دی 14021402- شماره - شماره 89848984
لایحه بودجه ۱۴۰۳ شهرداری تهران تا پایان دی به شورا می رود

مجید باقری، معاون برنامه ریزی، توسعه منابع انسانی و امور شورای شهرداری تهران: در فصل بودجه قرار 
داریم و در نخستین گام با بخش بودجه مشارکتی کار را آغاز کرده ایم؛ علاوه بر آنچه از طریق طرح »من 

شهردارم« محقق می شود. لایحه بودجه تا پایان دی ماه ارائه می شود.

کار جدی علیه شبکه منسجم زباله گردی در تهران
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: می بینیم عده ای با شبکه های مافیایی خودشان می آیند و کودکان را استثمار و 
زباله گردی را در شهر ترویج می کنند؛ به همین خاطر یک کار جدی از ماه ها قبل شروع شد و الان ۱۴ قرارداد 
بزرگ مقیاس هست که یک نفر مسئول کل منطقه و صفر تا ۱۰۰ ماجرا از درون منزل تا محل امحای زباله است.

حسن موسوی چلک* یادداشت

خبر

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

شهروندان هوشیار شهرک نفت طی یک گزارش بموقع به سامانه ۱
۱۳۷ و حضور سریع نیروهای شهرداری منطقه یک، از قطع بیشتر 
درختان جلوگیری کردند. فردی که خود را مالک زمینی عنوان 
می کرد، در ساعات شب به درختان شهرک آسیب وارد می کرد که با 

گزارش شهروندان از قطع درختان جلوگیری شد.

منطقه 

پویش ملی سلامت با هدف غربالگری دیابت و فشارخون بالا برای 9
جمعیت بالای ۱۸سال با همکاری مرکز بهداشت غرب و سرای 

محلات منطقه 9 تا ۱5دی ماه برگزار می شود.

منطقه 

رفع سدمعبر در سطح نواحی ۷گانه منطقه و نظارت بر روزبازارها 5
به صورت مستمر جهت رفاه شهروندان صورت گرفت.

منطقه 

به منظور حفظ ایمنی، پیرایش و زیبا سازی  شهری، احیای کوچه ۱2
مهران با مشارکت کسبه انجام شد.

منطقه 

طی مراسمی با حضور مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر ۱8
تهران، دومین پایگاه قهرمانی کشتی استان در منطقه افتتاح شد و 

در اختیار شهروندان قرار گرفت.

منطقه 

عملیات اجرایی پروژه ایمن سازی  جداره شمالی بزرگراه شهید همت ۳
حد فاصل خیابان شیخ بهایی تا بزرگراه شهید چمران آغاز شد.

منطقه 

با توجه به وضعیت خرابی مسیر پیاده رو بیش از ۱۰سال در ۱۱
خیابان قزوین، عملیات پیاده رو سازی  با اختصاص مسیر ویژه 
تردد معلولان در این خیابان توسط شهرداری منطقه تهران در 

حال انجام است.

منطقه 

در راستای مناسب سازی  بوستان ها اقداماتی چون احداث سرویس ۱6
بهداشتی ویژه معلولان، نصب آبخوری و نصب ست های بازی ویژه 

کودکان دارای معلولیت انجام شده است.

منطقه 

جلسه نظارت ستادی سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر 7
تهران و ارزیابی عملکرد ستاد مدیریت بحران منطقه با حضور 
معاون پدافند غیرعامل و مدیر امور مناطق سازمان پیشگیری و 

مدیریت بحران شهر تهران برگزار شد.

منطقه 

در راستای افزایش روشنایی بوستان ها و رفاه حال شهروندان و ۱۴
اصلاح شبکه روشنایی فضای سبز با رویکرد صرفه جویی در مصرف 
انرژی و همچنین کاهش نقاط بی دفاع شهری به بهبود وضعیت 

سیمای شبانه بوستان  نسترن اقدام شد.

منطقه 

سرپرست ستاد مدیریت بحران و پدافند غیرعامل منطقه از 2۰
پایگاه های پشتیبانی منطقه بازدیدکرد.

منطقه 

در راستای ابلاغ دستورالعمل آراستگی محیط کار، جلسه 2
هماهنگی آراستگی محیط کار با حضور نمایندگان معاونت ها و 
رؤسای ادارات برنامه ریزی، مالی و اداری و نواحی به میزبانی اداره 

خدمات آموزشی و بهسازی منطقه برگزار شد.

منطقه 

علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای شهر تهران  در قالب ۱۰
چهارشنبه های فرهنگی به منطقه آمد و همراه با شهردار منطقه از 

پروژه های توسعه محلی بازدید کرد.

منطقه 

همزمان با فرارسیدن سالگرد وفات حضرت  ام البنین)س( مراسم 6
وداع با شهید گمنام از مقابل حسینیه نورالائمه واقع در شهرک 

والفجر تا بنیاد ایران شناسی برگزار شد.

منطقه 

امکان فرود پرنده های بال متحرک در دوشان تپه فراهم است. در ۱۳
کمیسیون ماده5 توجه به حفظ باند داشتیم.

منطقه 

بزرگراه آزادگان از محورهای بزرگراهی پرتردد تهران محسوب ۱9
می شود و شهرداری منطقه با نصب تجهیزات ترافیکی تلاش کرده 

میزان حوادث رانندگی را به حداقل برساند.

منطقه 

با افزایش در رشد ۱6۷درصدی اعتبار کل پروژه های غیرمستمر، ۴
موفق شدیم ۳۱پروژه مهم را در سال جدید در دستور کار قرار دهیم.

منطقه 

در راستای رسیدگی به درخواست های شهروندان، نصب، مرمت و ۱7
هم سطح سازی  دریچه و جدول توسط عوامل اداره ۱۳۷ انجام شد.

منطقه 

در اجرای طرح ویژه نوماند، در کمتر از 2۰روز به بیش از 5هزار نفر 8
آموزش داده شد و بیش از 2هزار نفر از شهروندان نیز با نصب 
اپلیکیشن شهرزاد همزمان با آموزش، به این نرم افزار دسترسی 

پیدا کردند.

منطقه 

قنوات منطقه مطالعه، شناسایی و ایمن سازی می شوند. شناسایی ۱5
قنوات قدیمی سطح منطقه برای رفع هرگونه خطر، حفره ها و 
فرونشست های بوستان ها، اولویت قراردادن احیای قنوات و 
شناسایی قنوات متروکه از دیگر نکاتی بود که در جلسه ای با 

مسئولان شهرداری بر آن تأکید شد. 

منطقه 

طرح زنده گیری و دورسازی سگ های بلاصاحب در منطقه در 2۱
حال اجراست. از اول مهر ماه تا به امروز حدود 25۳ قلاده سگ 

جمع آوری و به آرادکوه منتقل شده اند.

منطقه 

با توجه به ساخت و سازهای متعدد در منطقه و بی نام بودن برخی 22
معابر، شناسایی و نامگذاری این معابر در دستور کار کمیته 

نامگذاری شهرداری منطقه قرار گرفت.

تلاش برای کاهش زمان حضور 
کودکان کار در خیابان با آموزش

ما قانون های مختلفی در مورد کودکان 
کار داریم؛ به عنوان مثال در بند 79قانون 
کار به کار گماردن افراد کمتر از ۱۵سال 
تمام ممنوع است، اما در ماده 80به طور 
رسمی کار کودک به عنوان کارگر نوجوان تعریف و تلاش شده تا 
ملاحظاتی همچون ساعت و شرایط کار در بندهای دیگر مورد 
توجه قرار بگیرد. از سوی دیگر ایران، پیمان نامه جهانی حقوق 
کودک را با شرایطی پذیرفته است و به این ترتیب مشاغلی که 
کودکان نباید در آنها فعالیت کنند مشخص شده و بر همین 
اساس در کشور ما نیز در سال 83، دولت مصوبه ای را تحت 
عنوان منع فوری اشکال کار کودک تصویب کرد. در این مصوبه 
مشاغلی همچون زباله گردی، پسماند، کشتارگاه ها، معدن و... 
به عنوان دسته های شغلی که کودکان نباید در آنها فعالیت کنند، 
مشخص شده است. آیین نامه ساماندهی کودکان کار خیابانی 

نیز در سال 84از سوی دولت به تصویب رسید.
در سال 92نیز شاهد تصویب قانون کودکان بی سرپرست و 
بدسرپرست بودیم؛ چراکه کودکان کاری هم که با بیگاری 
روبه رو هستند، می توانند مصداق بدسرپرستی باشند. یک 
قانون نیز تحت عنوان حمایت از اطفال و نوجوانان پس از ۱6سال 
در سال 99تصویب و مصادیق مربوط به کودکان کار آن نیز در 

اصلاحیه چند سال بعد آورده شد.
مرور روند قانونگذاری در رابطه با کودکان کار خیابانی 
نشان دهنده این واقعیت است که ما در این حوزه با مشکل 
قانونی روبه رو نیستیم؛ قانون، تکالیف سازمان،  متولی ها و... 

کاملا مشخص هستند.
در تعریف کودکان کار نباید تنها به بحث مافیا پرداخت. از 
نظر من بخش اعظمی از این کودکان برای تأمین معاش 
خانواده هایشان مجبور به کار در خیابان و کارگاه های زیرزمینی 
هستند. وقتی از تأمین منبع درآمدی این کودکان به وسیله 
حمایت دولتی صحبت می کنیم باید گفت امکان پذیر نیست؛ 
چراکه نهادهای حمایتی در حال حاضر به یک خانواده نیازمند 
یک نفره 760هزار تومان و خانواده ۵نفره و بیشتر نزدیک 
به 2میلیون و ۵00هزار تومان پرداخت می کنند؛ بنابراین 
خانواده ای که از طریق کودک کار هزینه های زندگی را تأمین 
می کند، حاضر نمی شود که از این منبع درآمد چشم پوشی کند 
و تحت پوشش نهادهای حمایتی قرار بگیرد؛ بنابراین باید قبول 
کرد که مهم ترین عامل کار کودکان فقر است. ناگفته نماند که 
پس از استقرار طالبان در افغانستان مدام اعلام می شود که 
کودکان کار بیشتر از اتباع خارجی هستند، اما واقعیت این 
است که ما این کودکان را بیشتر شناسایی می کنیم چراکه در 
خیابان هستند؛ درحالی که بخش عمده کودکان کار ما در نقاطی 
مانند مزارع، باغ ها، کشتارگاه ها و...هستند که اصلا شناسایی 
نمی شوند. تمام کودکان کار مربوط به خیابان و پسماند نیستند.

یک عده از کودکان کار با اطلاع خانواده ممکن است به افرادی 
سپرده شوند که برایشان درآمد به دست بیاورد و برخی کودکان 
نیز ممکن است به دلیل نداشتن سرپرست جذب گروه هایی 
شوند، اما بخش قابل توجهی از این کودکان با خانواده مشغول 
کار هستند. از نظر من حتی کودکی که وارد باندهای مافیایی 

می شود نیز تحت تأثیر فقر دست به این کار می زند.
تنها راهکار این است که زمان حضور کودکان را در خیابان 
به عنوان کودکان کار کاهش دهیم مانند اقدامی که از سوی 
کشور هند پیگیری شد؛ آنها در طول روز به کودکان کار آموزش 
می دهند تا این کودکان در خیابان نیز مهارت زندگی و یک فن 
را با رعایت ملاحظات سنی یاد بگیرند. در ایران نیز انجمن ها و 
سازمان های مختلف تلاش کرده اند تا در این حوزه فعالیت کنند 
و با آموزش و حمایت از کودکان کار و خانواده هایشان در مسیر 

حل این مسئله گام بردارند.
*رئیس انجمن مددکاران اجتماعی ایران

دیدار شهردار تهران با ارامنه
شهردار تهران  همراه با جمعی از معاونان خود به  مناسبت سال 
جدید میلادی با جمعی از شهروندان ارامنه دیدار کرد. در این 
دیدار که نورایر آرامیان، رئیس شورای خلیفه گری ارامنه ایران 
و تعدادی از کشیش ها حضور داشتند، علیرضا زاکانی با تبریک 
فرخنده سالروز میلاد حضرت عیسی مسیح)ع(، گفت: »ما به 
پاکی و بزرگی حضرت مریم)س( باور داریم. قرآن از ایشان و از 
فرزند مبارکشان به بزرگی و عظمت یاد می کند. این میلاد زمانی 
رقم خورد که مردم به واسطه بدعت های بنی اسرائیل در گرفتاری 
به سر برده و به دنبال منجی بودند.« او با بیان اینکه براساس 
حکم قرآن تبعیت از پیامبران بزرگ الهی ضروری است، تأکید 
کرد: »امروز نیز کسانی هستند که با بدعت گذاری همان مسیر 
را دنبال می کنند که حضرت عیسی)ع( با آن مخالفت داشت؛ 
صهیونیسم بین الملل بزرگ ترین مصداق آن است که بدون 
کمترین فهمی از آیین حضرت موسی)ع( مشغول جنایتکاری 
است. برای صهیونیست ها، مسلمان و مسیحی و یهودی تفاوتی 
نمی کند. آنها نه به مسجد رحم می کنند و نه به کلیسا. آنها به 
هر آنچه نشانی از انسانیت دارد مانند مدارس و بیمارستان ها 

حمله می کنند.« 
زاکانی ادامه داد: »ما به رجعت عیسی مسیح)ع( معتقدیم. اینکه 
به  همراه حضرت مهدی)عج( دنیا را از ظلمات نجات خواهد داد. 
امروز دنیا معترض جنایات صهیونیست هاست. بخش مهمی 
از این اعتراضات توسط هم کیشان شما یعنی مسیحیان انجام 
می شود.« شهردار تهران به اشتراکات تاریخی میان مسلمانان و 
مسیحیان ایران اشاره و عنوان کرد: »ما با شما در انسانیت شریک 
هستیم. به خدا و ادیان الهی ایمان داریم و صدها سال کنار هم 
فارغ از دین مان زندگی کرده ایم. برای حفظ ایران عزیز، مسیحی 
و مسلمان کنار هم جنگیده  و جان خود را فدا کرده اند. بنابر 
اعتقاد شیعیان، حضرت مسیح)ع( به همراه موعود ما حضرت 
مهدی)عج( باز خواهد گشت و دنیا را از این ظلمات نجات خواهد 

داد و ما بی صبرانه منتظر منجی هستیم.«

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

تصویر مات یک کودک در پشت 
شیشه های خودرو و تقاضای بی وقفه او 
برای فروش دستمال، گل و تمیز کردن 
شیشه های خاک گرفته، پشت هر چراغ 
قرمز شهر تکرار می شود و کمتر کسی 
است که با دوگانه کمک به این کودکان 

یا روی گردانی از آنها مواجه نشده باشد.
حضور کودکان کار در شهرهای بزرگ 
کشور همچون تهران مسئله امروز نیست 
و از همان روزی که در اواخر دهه70 
مسئله کودکان کار به رسمیت شناخته 
شد، این واقعیت عیان شد که کودکان 
وادار به حضور در فضایی آسیب زا شده اند 
و باید برای این مشکل چاره ای اندیشید. 
نیم نگاهی به تاریخچه ساماندهی کودکان 
کار خیابانی نشان می دهد که این مسئله 

از سال78 وارد حیطه  سیاستگذاری های 
کشور شد و نهادها و ارگان هایی همچون 
شهرداری، بهزیستی، کمیته امداد، نیروی 
انتظامی، علوم پزشکی، بیمه سلامت، 
بیمه تامین اجتماعی، سازمان برنامه و 
بودجه، وزارت کشور، آموزش و پرورش، 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و... 
وظایفی را برعهده گرفتند. بیش از 
2دهه از نخستین اقدامات برای حل 
مسئله کودکان کار می گذرد اما هنوز هم 

کوچه های شهر میزبان کودکانی است که 
برای کسب درآمد راهی خیابان شده اند. 
تاریخ تهران قدیم به عنوان پایتخت 
نشانگر این واقعیت است که درگیری 
پایتخت با آسیب های اجتماعی مختلفی 
همچون تکدیگری و کودکان کار تنها 
محدود به بازه زمانی خاصی نیست تا 
جایی که راه حل های ضربتی در قبل از 
انقلاب نیز برای حل مسئله تکدیگری که 

شهر را فراگرفته بود، چاره ساز نبودند.

حمایت شهردار تهران از کودکان کار
علیرضا زاکانی، شهردار تهران که چند ماهی است با 
عنوان دستیار ویژه رئیس جمهور در حوزه رفع معضلات 
اجتماعی وارد میدان حل مسئله کودکان کار شده است، 
تصمیم دارد با ایده های جدید در مسیر کمرنگ شدن 
حضور کودکان کار در خیابان های شهر قدم بردارد. او 
معتقد است که »برخی از افراد که در محلات ضایعات 
را جمع آوری و خریداری می کردند کار غیرقانونی انجام 
می دادند و طی بررسی ها مشخص شده است که این افراد 
مجوز را تحت عنوان چیز دیگری اخذ کرده اند و قرار شد 
جلوی مراکزی که منشأ سوءاستفاده و استثمار کودکان 
با بهای اندک شده است، گرفته شود که به زودی بستر 
آن برچیده خواهد شد. این صورت های زشت از گذشته 
در پایتخت وجود داشته است و آن را دنبال کردیم که 
دیگر شاهد حضور کودکان کار در تهران نباشیم.« 
هرچند شهرداری قرار است با برنامه ای مدون در مسیر 
ساماندهی کودکان کار وارد شود، اما نباید غافل ماند 
که براساس قانون این موضوع تنها بر دوش شهرداری 
نیست و ارگان ها و نهادهای مختلفی برای این موضوع 

معرفی شده اند.

 مهاجرت کودکان کار
 از شهرستان به تهران

مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی 
افزود: در شهرستان ها به خانواده این کودکان کار در ازای 
هر کودکی که در اختیار این شبکه ها قرار بگیرد، پول داده 
می شود تا کودکان آنها راهی تهران شوند و در کارگاه ها 
و بیغوله های غیربهداشتی مستقر شوند. بخش عمده 
پولی را که کودکان کار به دست می آورند، سرشبکه ها 
بر می دارند و بخش کمی را هم به خانواده این کودکان 
می دهند؛ بنابراین گام دوم ما این است که با سرشبکه ها و 
گروه های مافیایی که در سراسر کشور، اتباع و کودکان را 
برای کار استفاده می کنند، برخورد جدی شود، نه اینکه 
آنها را برای مدت کوتاهی بازداشت کنیم و بعد از چند روز 
آزاد شوند. مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های 
اجتماعی شهرداری تهران از ارائه مشاوره به کودکان کار 
و خانواده هایشان خبر داد و گفت: گام سوم این است که 
ما برای کرامت و عزت این بچه ها ارزش قائل شویم، به 
همین دلیل مشاورانی که در حوزه کودک کار کرده اند، 
در سر چهارراه ها حاضر خواهند شد تا کودکان را جذب 
کنند و با رویکرد خانواده محوری، این کودکان را تحویل 
خانواده هایشان بدهند؛ چراکه 90درصد این کودکان کار، 
خانواده دارند. از خانواده هایی که از این فرزندانشان درآمد 
کسب می کنند، تعهد گرفته خواهد شد و اگر خانواده از 
اتباع غیرقانونی باشند، رد مرز می شوند و اگر اتباع قانونی 
باشند، اجازه تکرار حضور فرزندشان بر سر چهارراه داده 
نمی شود. این برخورد سلبی با جدیت پیگیری می شود تا 

کودک به کانون خانواده بازگردد.

به گفته احمدی صدر »در گام چهارم تلاش خواهد شد تا یک 
مابازا  به کودکان بدهیم. آیا ما می توانیم درآمد سرشاری را 
که این کودکان کسب می کنند، تأمین کنیم. در مصاحبه ای 
که ما با برخی از این کودکان کار داشتیم، متوجه شدیم 
که یک خانواده با 4فرزند درآمد بیش از 30 تا 40میلیون 
کسب می کند، سؤال این است که آیا دولت می تواند به این 
خانواده بگوید که ما این مبلغ را تأمین می کنیم تا فرزندشان 
به خیابان نیاید؟ واقعیت این است که دولت توان این کار 
را ندارد اما دولت می تواند بگوید که اگر این کودک کار در 
مراکزی مانند پویاشهر که شهرداری ایجاد کرده است، 
حضور پیدا کند، مورد استعدادیابی قرار خواهد گرفت و از 
خدمات ویژه ای برخوردار می شود تا تهدید کودک کار تبدیل 
به فرصت شود.« در گام پنجم مقرر شده است تا خانواده 
کودکان کار مورد توجه قرار بگیرند. او در این رابطه توضیح 
داد: ما باید سراغ خانواده کودکان کار برویم و همزمان که 
کودکان از سوی مشاوره ها و مددکارهای ما تحویل خانواده 
داده می شوند، باید بررسی کنیم و ببینیم که آیا این خانواده 
نیاز به حمایت دارد یا خیر؟ اگر خانواده کودک کار، فرزند 
معلول و نیاز به مشاوره حقوقی داشته باشد، باید به خیریه ها، 
کمیته امداد و نهادهای حمایتی معرفی شوند. این همان 
بسته حمایتی- حاکمیتی برای خانواده های کودکان کار و 
خود این کودکان است. اگر این همکاری با حضور مردم انجام 
شود، ما در حوزه ساماندهی کودکان کار موفق خواهیم بود 
و در غیراین صورت باید گفت که هرگز مسئله کودکان کار 
حل نخواهد شد. این اقدام سازمان خدمات و مشارکت های 
اجتماعی شهرداری تهران برگرفته از ظرفیت نخبگانی و 

اجتماعی و همچنین تجربه چند  دهه اخیر شهر تهران 
است که باید استمرار داشته باشد تا مسئله کودکان کار در 
خیابان حل شود. به گفته مدیرعامل این سازمان»حل این 
مسئله نیازمند بازه زمانی 2 تا3ساله است تا با فرهنگسازی 
مناسب دیگر در چهارراه های شهر شاهد حضور کودکان کار 
و متکدی نباشیم. سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی 
با فعالیت های تئوری و عملی شبانه  روزی در یک سال و نیم 
گذشته، فضا و بستر کاملی را برای ساماندهی کودکان کار 
فراهم کرده است و اگر طرح ساماندهی با همان خط و مشی 
مورد نظر و برگرفته از فعالیت های یک سال و نیم گذشته 
سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران 
پیش برود، بدون شک نتیجه خواهد داد اما اگر این موضوع 
براساس این برنامه ها پیش نرود، یک چرخه معیوب خواهد 
بود و همچون سنوات گذشته که این طرح 32 بار شکست 

خورده است، باز هم به نتیجه نخواهد رسید.«

 ساماندهی کودکان کار 
در 5گام

براساس گزارش مرکز پژوهش های مجلس 
شورای اسلامی، طرح ساماندهی و جذب 
کودکان در شهر تهران طی سال های 
گذشته موفق نبوده و این طرح با 32مرحله 
اجرا، نتوانسته بود موفق عمل کند، به 
همین دلیل مدیریت شهری فعلی دست 
به رصد دقیق 92نقطه پایتخت - که 
محل فعالیت کودکان کار و خیابان بود 
- زد تا با برنامه ریزی و بررسی تمام ابعاد 
مسئله، طرح ساماندهی کودکان کار را 
کلید بزند. احمد احمدی صدر، مدیرعامل 
سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی 
شهرداری تهران در گفت وگو با همشهری 
از جزئیات این طرح گفت: ما یک طرح برای 
ساماندهی کودکان کار و خیابان درنظر 
گرفته ایم که برگرفته از نظرات کارشناسی، 
تجربه 2دهه گذشته و مشورت با 40گروه 

NGO و فعالان حوزه کودکان کار است.

شناسایی سوله های چندهکتاری تولیدکننده کالا 
برای کودکان کار

به گفته احمدی صدر»ساماندهی کودکان کار نیاز به یک همکاری 
پنج ضلعی دارد که این همکاری باید توأمان انجام شود؛ ضلع اول مربوط 
به آگاه سازی  و فرهنگسازی  عمومی است. اقتصاد کف خیابان موجب 
می شود که کودکان و سودجویان در خیابان حاضر شوند. این اقتصاد 
از سوی مردم رئوف و مهربان تأمین می شود. مردم برای کودکی که با 
یک چهره معصوم و لباس کهنه در خیابان است، دلسوزی می کنند. 
سؤال این است که مردم باید کمک کنند یا نه؟ کمک به کودک کار 
موجب می شود تا این کودک برای مدت زمان بیشتری در میان بزه و 
آسیب بماند؛ این اقدام یعنی ما در حال کمک به معتاد و بزهکار آینده 
هستیم. واقعیت این است که اگر کودک و سر شبکه بدانند که از کف 
خیابان سودی عاید آنها نمی شود، دیگر در خیابان حاضر نخواهند شد.« 
برخورد با سرشبکه های استقرار کودکان بر سر چهارراه ها، گام دوم این 
طرح است. او در این رابطه توضیح داد: متأسفانه برخی می گویند که 
شما از کجا می گویید که این افراد سرشبکه دارند؟ پاسخ ما این است که 
سوله های چند هکتاری کشف شده در تهران که محصولات و بسته های 
سر چهارراهی مانند دستمال کاغذی های نصفه و نیمه و غیربهداشتی 
تولید می کردند، نشان می داد که این کودکان کار سرشبکه دارند. 

نمی توان این موضوع را انکار کرد.

درآمد ۴۰میلیونی یک خانواده از ۴کودک کار
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پنجشنبه پنجشنبه 77 دی  دی 14021402- شماره - شماره 89848984
آغاز نخستین دوره آموزش خبرنگاری بحران

علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران: نخستین دوره آموزش خبرنگاری بحران 
برگزار شد که سعی کردیم بیش از آنکه به مسائل حوزه تخصصی خبرنگاری بپردازیم به بررسی موضوع 

مدیریت بحران و انعکاس خبر در بحران بپردازیم و این موضوعات را آموزش دهیم.

پلمب ۲۹۳ تجهیزات بازی غیراستاندارد در استان تهران
محمدحسین طاهری، مدیرکل استاندارد استان تهران :  کارشناسان استاندارد در ۹ ماه ابتدایی امسال 
۲هزار و ۳۵ مورد بازرسی از تجهیزات بازی استان انجام دادند و در نتیجه آن، ۲۹۳ تجهیزات بازی و همچنین 

۲۸مجموعه تفریحی را به دلیل عدم رعایت الزامات استاندارد پلمب کردند. 

خودروسازیکهازجبرانخسارتطفرهمیرود
12سالقبلخودروییراخریدمکهحینحرکتبهدلیلقطع
ناگهانیبرقماشیندچارخسارتجرحیومالیناشیازتصادف
سنگینشدم.ازآنسالتاکنونپیگیرماجراهستم.کارشناسان
علتتصادفرانقصساختاریخودرودانستندوتاکنونچند
مرحلهاینموضوعتأییدشدهاستاماشرکتخودروسازی
همچنانازپرداختخسارتوقبولمسئولیتشانهخالی
میکند.پسمشتریمداریوخدماتپسازفروشوحقوق

مشتریچهمیشود؟
محمدیازتهران

بعداز4ماهدوندگیمیگویندوامنمیدهیم
ازمهرماهبرایدریافتوامودیعهمسکنبهبانکمراجعهکردم.
همهمراحلتکمیلپرونده،تهیهاستعلام،ضمانتو...انجام
شد.اکنوندردیماهبعداز4ماهدوندگیودههابارمراجعهبه
بانکاعلامکردندکهوامپرداختنمیکنیم.پسپرداختآسان
وقطعیوامبهواجدانشرایطشاملچهکسانیمیشود.اگر

بودجهندارندچرامارادنبالواممیفرستند.
فرهودیازاراک

سامانهایرانیاناصنافدچارمشکلاتمتعدداست
ازاولدیبرایتغییرآدرسپروانهکسبخودبهسامانه
ایرانیاناصنافiranianasnaf.irکهبرایتسهیلامورمربوط
بهقانوننظامصنفیکشورایجادشدهاست،مراجعهمیکنمو
هنوزموفقبهبارگذاریمدارکنشدهام.کافینتهمعنوان
میکندسایتدچارمشکلاست.چهزمانیمشکلچندماهه

اینسامانهبرطرفمیشود؟
منصوریازتهران

حماسه9دینقطهعطفپایاییانقلابوحفظکشوراست
حماسه9دینشاندادمردمتاچهاندازهبهانقلابو
آرمانهایآنمتعهدوپایبندهستند.درواقعنقطهعطف
پایاییوماناییاینانقلاباز9دیرقمخوردوشایستهاست
اینروزدرردیفمهمترینروزهایانقلابیکشورهمهساله

باشکوهبرگزارشود.
علیاکبریازمشهد

کسرحقوقازمعلمشاغلبرایدوراندانشجویی
دانشجومعلمورودیسال1397دانشگاهشهیدرجاییهستم
که7ماهاستفارغالتحصیلشدهوبدهیخودمرابااین
دانشگاهتسویهکردهاموبهعنواندبیرسرکلاسمیروم.اخیرا
دانشگاهشهیدرجاییووزارتآموزشوپرورشدراقدامی
عجیبدوبارهدستبهکسرحقوق)حقوقمعلمی/دریافتیاز
آموزشوپرورش(بابتهزینهخوابگاه،تحصیلیو...زدهاست
کهدرمجموعمبلغ11میلیونتومانمیشود.ایندرحالی
استکهزمانیکهماایندانشگاهراانتخابوثبتنامکردیم
دانشگاهشهیدرجاییدولتیوبدونهزینهبود،امادر3ترم
آخربهدلیلکسریبودجهباهمکاریآموزشوپرورشاقدام
بهکسر2۰درصدازحقوقدانشجومعلمیکردکهبامخالفت
دانشجویانروبهروومتوقفشداماقیمتخوابگاهوغذای
دانشگاهرا4برابرکردندوازموقعفارغالتحصیلیاینمبلغ
کمشد.حالادوبارهدانشگاهبعدازگذشتحدودیکسال
ازفارغالتحصیلیمجموعا11میلیونبرای3ترمآخربهاداره
آموزشوپرورشنامهزدهوبهعنوانبدهیتسویهنشده)که
قبلاچنینبدهیایوجودنداشت(ازحقوقمانومعلمانکم
میکند.شمابگوییدبایکحسابسرانگشتیآیااینانصاف

است؟!
زندیازتهران

مرخصیموجهبرایدانشجویانحاجیپیشبینینشدهاست
درسالیکهگذشتتوفیقمشرفشدنبهحجتمتعهمراه
همسرمرایافتم.ازآنجاکهدانشجویارتباطاتهستم،قبل
ازهراقدامیبااستاداندانشگاهصحبتکردمورضایتتک
تکآنهابرایرفتنمبهحجوبرگزاریامتحانبرایمنپساز
بازگشتازحجراگرفتم.برخیذیلنامهایکتبیراامضاکردند
وبرخیدیگرشفاهااعلامکردندکهمشکلینیستونایب
الزیارهآنانهمباشم.بعدازبازگشتازسفرحج،دانشگاهغیبتم
رانپذیرفتوبرایمحذفترمانجامداد!درمراجعاتمکرردر
نهایتگفتندقانونیبرایدانشجوییکهبهحجمیرود،نداریم!
هرچهپیگیرشدمکمیتهایتشکیلشودیاتبصرهایپیداکنند
گفتندقانونینیست!درحالیکهمنکلترمراسرکلاسهابودم
ودرهرکلاسهمارائهکنفرانسوتحقیقداشتمواستادانهم
قولدادهبودند،ازحقخودممحرومشدم.درنهایتاستیصال
ازادامهتحصیلدردانشگاهعلامهطباطباییمنصرفشدم
درحالیکهدانشجویشبانهبودموچندترمشهریهپرداختهام.
چطورممکناستنتوانندبرایاینموردومواردمشابه

راهکاریداشتهباشند؟
زهراحمیسیازتهران

نانبیکیفیتوسوختهوگرانحقاقشارضعیفنیست
همانطورکهمیدانیدقوتغالبخانوادههایضعیفناناست
واگرقرارباشدهمیننانهمگران،بیکیفیتوسوختهباشد
بهمعنایواقعیدچارمشکلمیشوند.درشهرکشمسآبادواقع
درجنوبشرقتهرانبیکیفیتترینناندرکوچکتریناندازه
بهاقشارمختلفعرضهمیشودوصدایمانهمبهجایینمیرسد
درحالیکهماهمقیمتمصوبنانرامیپردازیمنهکمتر.از
مسئولانذیربطتقاضاداریمبهموضوعورودکردهوباخاطیان
برخوردکنندبلکهنانباکیفیتباوزناستانداردوشکلمقبول

بهدستمردمبرسد.
هژبریازشهرکشمسآباد

شمارهتلفنارتباطيباخوانندگانبامردم

ارسالپیامکوتاهخوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرامبامردمپیام

 کلنگ زنی خط  کلنگ زنی خط 1111  
در دهه فجردر دهه فجر

متروبهجنوبوجنوبغربیتهرانمیرسدمتروبهجنوبوجنوبغربیتهرانمیرسد

پسازآغازساختوحفاریخط10مترویتهران،حالا
قراراستکارساختخط11همطبقوعدهشهردار
تهراندرسالجاریآغازشودتاپسازبهرهبرداریاز6
ایستگاهجدیدازجملهافتتاحایستگاهشهرجدیدپرند،
2خطاز4خطجدیدشبکهمترویپایتختهمامسال

کلنگزنیشدهباشد.

بهگزارشهمشهری،درحالحاضرشهرتهران7خط
متروداردکهروزانهبالغبردوونیممیلیونمسافراز
امکاناتناوگانریلیدر150ایستگاهاستفادهمیکنند.
باتوجهبهطرحجامعحملونقلریلیتهران،درراستای
تکمیلشبکهریلیپایتختعلاوهبرتکمیل7خط
فعلیمترو،4خطجدیدشاملخطوط10،9،8و11نیز
ساختهمیشودوبهخطوطفعلیاضافهخواهندشد.
مطالعاتاولیهاینخطوطانجاموبرخیازآنهامانند
خط10عملیاتیشدهاست.درسفراخیرشهردارتهران
بهپکنمقررشدخطوط8و11بامشارکتطرفچینی

ساختهشود.هاشمروحانی،مجریخط11دراینرابطه
بههمشهریمیگوید:»دههفجرکلنگزنیخط11انجام

وعملیاتساختآنآغازمیشود.
طبقبرنامهاولیهزمانپایاناینپروژهسال1414است،
اماباتوجهبهتأکیدشهردارتهرانمبنیبرتکمیل
شبکهمترویتهرانتاسال1410برنامهریزیکردهایم
کهدرصورتتامینبموقعمنابعمالیخط11رادربازه
زمانی8سالهتکمیلکردهوبهپایانبرسانیم.نکتهای
کهدرمورداینپروژهوجوددارد،ایناستکهبرای
BIMنخستینباردرمترویتهران،مدیریتبربستر

)اطلاعاتمدلساخت(اجرامیشود.تلاشماایناست
کهپسازتجهیزکارگاه،حفاریخط11راتاقبلازپایان
سالآغازکنیم.حفاریهمحداقلدر3جبههخواهدبود
کهشاملمحورهایچیتگر،تهرانسروایستگاهراهآهن
نیکپسندیمیشود.اینخطدرآزادگانیکپایانه
مشترکباخط3متروخواهدداشت؛بهاینصورتکه
2طبقهزیرهمکفبرایخط11وسطحآنبرایخط3
متروست.همچنینایستگاهچیتگربهصورتجزیرهای،
مشترکباخط9وزیرزمینیوتبادلیباخط5احداث

خواهدشد.«

تأمین نیاز جنوب و جنوب غربی پایتخت به مترو
اینخطاز7منطقه)مناطق21،2۰،19،18،17،16و22(عبورمیکندکه
البتهازمرزمناطق16و17عبورخواهدکرد.بابهرهبرداریازخط11بخش
قابلتوجهیازنیازهایحملونقلیمناطقجنوب،جنوبغربوغربتهران
بهشبکهمتروتامینمیشود.بهگفتهمجریخط11مترویتهراندرافق
مطالعاتخط11متروپیشبینیشدهکهبیشاز۵۰۰هزارمسافردرطول
سالتوسطاینخطمتروجابهجاشوند.مسیرحرکتقطارخطمتروازسهراه
ورامیندرمنطقه2۰شروعمیشودوپسازتبادلباخط6درتوسعهجنوبی
اینخطبهایستگاهجوانمردقصابمیرسدوسپسباعبورازمرزمنطقه16
وایستگاهیاخچیآباد،واردمنطقه19شدهوباگذرازمیدانمرکزیمیوه
وترهباروتبادلباخط3درایستگاهعبدلآبادبهسمتخیابانخلیجفارس
درمنطقه18ادامهمسیرخواهدداد.ادامهمسیراینخطدرابتدایمنطقه
21ایستگاهنیکپسندیوتبادلیباخطراهآهنبودهودرادامهباپوشش
محدودهتهرانسرودرنهایتباورودبهمنطقه22درایستگاهچیتگربهصورت

مشترکباخط9وتبادلباخط۵بهشبکهمترومتصلخواهدشد.

پرویزظهرابزاده،معاونفنیومهندسیشرکتمترويتهراندربارهآغاز
ساختخط11متروبههمشهریمیگوید:»خط11ازچیتگرشروعمیشود
وبهسمتتهرانسرامتدادپیدامیکندوازآنجابهیافتآبادمیرودودرانتهاتا
شهرریادامهخواهدداشت.درحالحاضربایکشرکتایرانیتفاهمنامهای
امضاشدهاستوزمانبندیتعیینکردهایمکهتااوایلبهمنماههمهزینههای
نهاییپروژهبرآوردشودوهمتفاهمنامهتبدیلبهتوافقنامهشودکهبتوانیم
براساسآنکلنگزنیپروژهراانجامدهیم.باتوجهبهاینکههنوزمصوبهنهایی
شورایعالیترافیکرادریافتنکردهایمممکناستتغییراتیدرمسیرانتهای
پروژهایجادشود،اماطرحاولیهشامل32کیلومترمسیرو21ایستگاهمیشود.«
ظهرابزادهدرخصوصنقشومیزانسرمایهگذاریطرفچینیدراینپروژه
هممیگوید:»درتفاهمنامهایکهباطرفچینیامضاشدهاست،طرفچینی
وطرفایرانیکنسرسیومی)ائتلافوپیوند2یاچندشرکت(تضامنیتشکیل
میدهند.بهاینمعنیکهاگریکیازاینشرکتهاازکنسرسیومیاگروهکنار
گذاشتهشد،شرکتدیگرتضمینمیدهدکهبهتعهداتخودشادامهدهد.

براساستفاهمنامهامضاشدهاینکنسرسیومفعلاودراینمرحلهمتعهدشده
استکهتا۵درصدهزینههایپروژهراخودشتامینوسرمایهگذاریمیکندو
از۵درصدبهبالاراشهردارییاهمانکارفرماشروعبهپرداختهزینههاخواهد
کرد.نکتهبعداینکهدربحثتامینتجهیزاتهمقراراستاینکنسرسیومبه
هرمیزانیکهشدسرمایهگذاریوبعدبهمامدلمالیارائهکندکهاینموضوعتا
بهمنماهتعیینتکلیفخواهدشد؛یعنیبگویندکهباچهمدلیتجهیزاترابرای
ماتامینمیکنند.«معاونفنیومهندسیشرکتمترويتهراندربارهساخت
مجتمعهایایستگاهیدرخطوطجدیدازجملهخط11همتأکیدمیکند:
»نهتنهادرخط11بلکهدرتمامخطوطجدید،یکیازبرنامههایماایناستکه
درهرایستگاهیکهبهلحاظزمینوموقعیتجغرافیاییامکانشباشدمجتمع
ایستگاهیمیزنیمیادرحدامکانفضایتجاریایجادمیکنیم.برنامهایناست
کهدرهرایستگاهحداقلهزارمترمربعفضایتجاریایجادکنیم؛البتهبهشرطی
کهشرایطوفضایایستگاهیاینامکانواجازهرابدهدتابتوانیمازاینطریق

بخشزیادیازهزینههایساختمتروراجبرانکنیم.«

مهدیاسماعیلپورحملونقل
روزنامهنگار

 خط 11 از ابتدای جاده ورامین آغاز  می شود
و تا محدوده کوهک ادامه خواهد داشت

ساخت خط11 با مشارکت چینی ها 

مدت زمان شروع
اجرا

پایان

سال 1410حدود 8سالدهه فجر امسال

۲1ایستگاه۳۲کیلومتر
1 پایانه

6خط
)۹ ،8،6 ،5 ،۳ ،1(

تعداد خطوط تبادلیتعداد ایستگاهطول مسیر

75هزار 
میلیارد تومان

۳0رام قطار 
5واگن

10000 مترمربع 
)در ۲طبقه زیر زمین(

مساحت پایانهناوگان مورد نیازبودجه پروژه

سال 1406،به طول 6کیلومتر با 4 ایستگاه  بهره برداری
از فاز نخست

۵منطقه )مناطق 1۸، 1۹، ۲0، ۲1و ۲۲(
از مرز مناطق 16و 17عبور می کند

تعداد مناطق 
تحت پوشش

ایستگاه های تبادلی خط

ویژگی ها

مراکز مهم تحت پوشش

  ایستگاه ابن بابویه خط 6
   ایستگاه جوانمرد قصاب خط 1

   ایستگاه عبدل آباد خط ۳
  ایستگاه آیت الله سعیدی خط 8

  ایستگاه چیتگر خطوط ۹و 5
  ۲ایستگاه تبادلی با راه آهن در امامزاده زید و نیک پسندی

   تامین مالی از طرف چینی ها 
   کاهش ترافیک خط ۵مترو 

   مدیریت در بستر BIM  )اطلاعات مدل ساخت(
   ساخت ایستگاه چیتگر به صورت جزیره ای و زیرزمینی 

    بازار مرکزی میوه و تره بار تهران
   عبدل آباد
   تهرانسر
   چیتگر

   یاخچی آباد 
   ایستگاه راه آهن نیک پسندی
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آلایندگیآلایندگی؛؛ دومین دلیل مردودی معاینه فنی دومین دلیل مردودی معاینه فنی
گزارش اینفوگرافی از تحولی که طی گزارش اینفوگرافی از تحولی که طی 2828ماه در مراکز معاینه فنی تهران رخ داده استماه در مراکز معاینه فنی تهران رخ داده است

پنجشنبه پنجشنبه 77 دی  دی 14021402- شماره - شماره 89848984
۱۳هزار فایرهیدرانت  جدید در پایتخت نصب می شود

کامران عبدولی، معاون پیشگیری سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری تهران:  تهران ۱۱هزار و ۹۶ شیر 
فایرهیدرانت )شیر آب مخصوص آتش نشانی( دارد، اما پایتخت به ۱۳هزار فایرهیدرانت دیگر نیاز دارد. هدف گذاری 

ما داشتن ۲۴هزار فایرهیدرانت در شهر است و محل جانمایی حدود ۱۳هزار فایر هیدرانت انجام شده است.

ایستگاه پایانی خط ۶ مترو به راه آهن شهرری متصل می شود
رضا شنگی، شهردار منطقه۲۰ : طرح توسعه خط ۶ مترو از ایستگاه دولت آباد آغاز شده و پس از عبور از 
ایستگاه های چشمه علی، ابن بابویه، میدان شهرری و حرم حضرت عبدالظیم)ع( به ایستگاه راه آهن شهرری 

می رسد و یک ایستگاه تبادلی بسیار حائز اهمیت و فاخر در سطح خاورمیانه خواهد شد.

 جایگزین مناسب
 برای کارت بلیت مترو

این روز ها برخی ایستگاه های مترو با کاهش تعداد 
کارت بلیت ها برای فروش روبه رو شده اند. اگرچه مشکل 
کارت بلیت باعث توقف استفاده از حمل ونقل عمومی یا 
کاهش مسافران نشده است با این حال خبر هایی از کمبود 

کارت بلیت به گوش می رسد.

اما اصل ماجرا چیست؟
تولید کارت بلیت  در یک سال گذشته به دلیل تغییر پیمانکار 
با مشکلاتی روبه رو شده بود و در یک مقطع کوتاه فروش آن 
متوقف شد اما اکنون در حال تولید است. صدور بلیت های 
تک سفره در ایستگاه های اتوبوس و مترو نیز در اوقاتی که 
کارت بلیت موجود نباشد جایگزین آن می شود. این بلیت ها با 
کارت بانکی قابل خرید هستند. مهم ترین ابزاری که به جای 
کارت بلیت می توان استفاده کرد، اپلیکیشن شهرزاد است 
که بلیت ها را با 10درصد تخفیف ارائه می کند. این اپلیکیشن 
که روی گوشی های هوشمند نصب می شود مجموعه 
بزرگی از خدمات مربوط به شهرداری تهران را در خود 
جمع کرده است تا جایی که از آن به عنوان سوپراپلیکیشن 
نام برده می شود. در صفحه اصلی اپلیکیشن آیکون »بلیت 
الکترونیک« دیده می شود. با کلیک کردن روی این آیکون 
به صفحه ای می رسید که گزینه های مختلف بلیت را نشان 
می دهد. در بخش »کارت های من« می توانید کارت فیزیکی 
خود را با استفاده از شماره سریال به شهرزاد متصل کنید با 
این کار، کارت فیزیکی از کیف پول شارژ می شود. درصورت 
در اختیار نداشتن کارت فیزیکی می توان مستقیما از شهرزاد 
استفاده کرد. این اپلیکیشن یک رمزینه )کیو آرکد( دارد و 
کاربر با قراردادن صفحه گوشی خود روی حسگر  گیت های 
ورودی مترو از بلیت استفاده می کند. این کیوآرکدها بیشتر 
در ایستگاه های مترو استفاده می شوند و مانند بلیت فیزیکی 
باید در هنگام خروج دوباره آن را مقابل حسگر ها قرار داد تا 
براساس مسافت طی شده از کیف پول شهروندی کم شود. 
در برخی ایستگاه های اتوبوس حسگر های کیو آرکد نصب 
شده است و می توان از شهرزاد در این موارد هم استفاده کرد.

یک دهه با کارت های پلاستیکی
پروژه استفاده کارت بلیت یا پرداخت الکترونیکی کرایه به 
جای بلیت های کاغذی، بیشتر از یک دهه قبل در تهران 
شروع شد. یک پیمانکار کارت بلیت ها را توزیع می کرد و 
پیمانکار دیگر کار نصب و اتصال دستگاه های کارتخوان 
را انجام می داد. کارت بلیت های خام در این زمان وارداتی 
بودند و درصورتی که در روند واردات آنها تأخیری صورت 
می گرفت توزیع کارت دچار مشکل می شد. حدود 3سال 
قبل قرارداد های 10ساله که با این پیمانکاران بسته شده بود 
به پایان رسید و موضوع انتخاب پیمانکار جدید یا تولید کار 

از سوی شهرداری بدون به کارگیری پیمانکار مطرح شد.
 قرارداد های قبلی برای بازه های کوتاه تمدید شد اما 
شهرداری تهران به دنبال راهی برای گسترش خدمات 
حمل ونقل براساس اپلیکیشن های تلفن همراه و تمرکز 
خدمات شهری در یک پلتفرم بود و به همین جهت در سامانه 
شهرزاد بخشی به خرید بلیت اختصاص پیدا کرد. بهمن 
سال گذشته کمبود کارت بلیت ها در برخی ایستگاه ها رخ 
داد و دلیل آن وارداتی بودن کارت های پلاستیکی یا ماده 
اولیه آن عنوان شد. اگرچه گفته می شد که کارت ها داخلی 
هستند. در اردیبهشت ماه امسال سازمان فاوای شهرداری 
تهران اعلام کرد که از ابتدای تابستان با فعال کردن سامانه 
مبتنی بر حساب  شهروندی، دیگر فقط کارت های فیزیکی 
برای عبور از گیت های مترو مورد استفاده قرار نمی گیرند و از 
اپلیکیشن های تلفن همراه هم می توان برای این کار استفاده 
کرد. چند ماه بعد از این، امکان پرداخت کرایه به اپلیکیشن 

شهرزاد افزوده شد.
جنبه دیگر از فعالیت سامانه بزرگ پرداخت کرایه های 
حمل ونقل عمومی در تهران به کارتخوان های موجود در 
ایستگاه های اتوبوس برمی  گردد. تعداد زیاد ایستگاه های 
اتوبوس و پراکنده بودن آن در خیابان های پایتخت باعث شده 
است که اتصال برخط کارتخوان های آنها به یکدیگر دشوار 
باشد. فرسودگی کارتخوان های قدیمی در ایستگاه های 
بی آرتی و خسارت های ناشی از سرقت یا آسیب زدن به این 
کارتخوان ها هم باعث شده بود که در چند سال گذشته تعداد 
زیادی از کارتخوان های بی آرتی از کار بیفتند. آبان امسال 
یکی از اعضای شورای شهر اعلام کرد که نزدیک 70درصد 
مسافران اتوبوس در تهران بلیت نمی دهند که این کار باعث 
خسارت روزانه 2میلیاردو700میلیون تومانی به شهرداری 
است. بیشتر این تخلفات در ایستگاه هایی رخ می دهد که 
متصدی کنترل بلیت در آنها حضور ندارد. درحال حاضر 
طبق آمارهای موجود 1۵۵ ایستگاه بی آرتی فاقد متصدی یا 
دستگاه شارژ یا فروش بلیت است. از مجموع 31۵ ایستگاه  
بی آرتی 1۶0 ایستگاه دارای متصدی و دستگاه شارژ بلیت 
الکترونیک است. بخشی از پرداخت الکترونیک کرایه هم با 
کارت هایی انجام می شود که به شکل جاکلیدی های کوچک 
ساخته شده است اما کارت بلیت ها همچنان ابزار اصلی 

پرداخت کرایه هستند.
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نمودار مراجعات و مردودی خودروهای غیرمشمول 
سال ۱40۱

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه نگار

معاینه فنی از آن دست اقداماتی است 
که هر اندازه به آن پرداخته شود، باز 
هم باید برای توسعه آن کار و تلاش کرد. 
گره خوردن این مقوله به آلودگی هوا 

از یک سو و ایمنی ترددی آنها ازسوی 
دیگر موضوعی است که توجه همه را 
به خود جلب می کند. مدیریت شهری 
در دوره حاضر تلاش کرده طی 28ماه 
اخیر اقدامات مهمی برای توسعه 
معاینه فنی در تهران انجام دهد. در 
این زمینه اقدامات در 2بخش کمی و 
کیفی ساماندهی شده و رخدادهای 

خوشی را برای شهروندان رقم زده 
است. 2مورد از مهم ترین آنها اینترنتی 
شدن نوبت گیری مراکز معاینه فنی و 
شبانه روزی شدن 3مرکز بوده که طی 
ماه های اخیر مهم ترین نگرانی شهروندان 
را در روبه رو شدن با صف های طویل 
و اتلاف وقت بسیار به طور کامل رفع 
کرده است. ستاد مرکزی معاینه فنی 

خودروهای تهران تشکیلاتی متمرکز 
است که با استناد بر قوانین بالادستی از 
سال1374 در مجموعه شهرداری تهران 
تشکیل شد و وظیفه انجام معاینه فنی 
و صدور برگ معاینه فنی، برنامه ریزی، 
هدایت، نظارت و ظرفیت سازی  مراکز 
مکانیزه معاینه فنی خودرو را در محدوده 

شهر تهران بر عهده دارد.

  رخدادهای مهم 28ماه اخیر معاینه فنی تهران
حذف صف مراکز معاینه فنی

شبانه روزی شدن ۳مرکز
کاهش زمان مراجعه به مراکز از میانگین ۳ساعت به نیم ساعت

افزایش ۶برابری مراکز معاینه فنی سیار طی ۲سال اخیر
افتتاح نخستین تعمیرگاه خودروی ویژه بانوان در تهران

  هزینه معاینه فنی خودروها در سال جاری)مصوبه دولت(
خودروهای سبک 92هزار تومان

خودروهای نیمه سنگین و سنگین ۱۱9هزار تومان 
موتورسیکلت 22هزار تومان

  هزینه مراجعه مجدد وسایل نقلیه )انجام 2 آزمون(
هزینه خودروهای سبک ۱9هزارو500 تومان

خودروهای نیمه سنگین و سنگین 22هزار تومان
موتورسیکلت ۳هزارو900 تومان

  هزینه مراجعه مجدد وسایل نقلیه )انجام ۳آزمون(
خودروهای سبک ۳0هزار تومان

خودروهای نیمه سنگین و سنگین ۳۳هزار تومان 
موتورسیکلت ۶هزار تومان 

  هزینه انجام بازرسی چشمی قطعات گازسوز
خودروهای سبک و نیمه سنگین و سنگین 24هزار تومان 

بازرسی چشمی هر مخزن CNG بدون باز کردن 28هزار تومان

  رخدادهای مهم معاینه فنی تهران در 2سال اخیر
پذیرش صرفا اینترنتی مراکز معاینه فنی تهران

کاهش مدت زمان انتظار از 3ساعت به نیم ساعت
افزایش رضایتمندی شهروندان طبق پیام های سامانه137
افتتاح مرکز معاینه فنی خودروهای سبک آزادی منطقه22

افتتاح نخستین تعمیرگاه خودروی ویژه بانوان در مرکز نیایش
افتتاح 8واحد سیار معاینه فنی خودرو با ظرفیت سالانه 200هزار دستگاه خودرو 

برگزاری چهاردهمین نشست کمیته تخصصی ستادهای معاینه فنی کلانشهرها در تهران
اجرای طرح همیاران معاینه فنی خودرو به منظور نهادینه کردن فرهنگ معاینه فنی در نوجوانان 
برگزاری نخستین همایش ملی معاینه فنی خودرو با همکاری دانشکده محیط زیست دانشگاه تهران

ارائه خدمات رفاهی جدید در مراکز معاینه فنی شامل تأمین سوخت و استقرار ون کافه

  خطوط معاینه فنی تهران
خودروهای سبک - ثابت
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49
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  تعداد خطوط معاینه فنی تهران

۳20۶
دستگاه

تعداد مردودی

۱49۶8
دستگاه

تعداد خودرو

  آمار خودروهای غیرمشمول 
سال۱40۱

  آمار سال۱40۱

۱2۳۶08۳

2008۳۳

۳۱
درصد
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ساعت فعالیت مراکز7 تا ۱8

متهم جدید زباله های پراکنده درشهر
 شهرداری در پی ایجاد سطل های زباله در بسته است 

تا به کیفیت نظافت معابر کمک کند

کیسه های زباله ای که دل و روده شان درآمده و اطراف 
مخزن های زباله از دستمال های استفاده شده، میوه های 
کپک زده و غذاهای مانده پر شده است؛ این تصویری است 
که زباله گردها در کنار مخازن هر کوچه و خیابان می سازند 
و تلاش مداوم پاکبان ها برای پاک کردن این تصویر، چندان 
کارساز نیست. تلاش برای تمیز ماندن محوطه اطراف مخازن 
به نبرد تن به تن میان پاکبان ها و زباله گردها تبدیل شده 
است و درست زمانی که پاکبان ها گمان می کنند با تمیز کردن 
فضای اطراف مخزن، موجب پاکیزگی کوچه ها و محله ها 
شده اند، دقایقی بعد با حضور یک زباله گرد، تصویر محیط 
اطراف پاکیزه مخزن مخدوش می شود؛ موضوعی که شاید 

کمتر مورد توجه قرار گرفته باشد.

زباله های پخش شده کنار مخزن کار گربه نیست
مصطفی که در یکی از محلات مرکزی شهر ساکن است، بارها 
شاهد خرابکاری زباله گردها در شهر بوده و در این رابطه می گوید: 
»من تا چند وقت پیش فکر می کردم که این حجم از کیسه های 
پاره شده اطراف مخزن ها و آشغال هایی که پخش و پلا شده اند، 
کار گربه های شهر است و اون ها به زباله های اطراف مخزن ها 
حمله می کنند، اما چند روز پیش صحنه ای را دیدم که نظرم 
عوض شد.« او توضیح داد: »درسته که بعضی از مخزن های زباله 
خیلی پر می شن و نیاز دارن که سریع تخلیه شن، اما مدتی پیش 
خودم دیدم که یکی از این زباله گردها داشت یکی یکی، کیسه های 
زباله رو پاره می کرد و آشغال های توی کیسه رو اطراف مخزن و 
درست وسط خیابان می انداخت.« این روایت محدود به مصطفی 
نمی شود و فاطمه که در یکی از مناطق جنوبی شهر زندگی 
می کند نیز نسبت به خارج کردن زباله ها از مخازن شهر توسط 
زباله گردها، اعتراض دارد: »شهر تهران به این بزرگی دردسرهای 
زیادی داره، اما یه مدتی هست که این زباله گردها وضعیت نظافت 
رو بدتر کردن. اینا هم از سر ناچاری دست به این کار می زنن، اما 
خب بعضی مشکل هاشون رو نمی شه نادیده گرفت؛ مثلا همین 
که آشغال ها رو از سطل درمی آرن و بعد پلاستیک ها و چیزهایی 
که به درد فروش می خورن رو جدا می کنن و بقیه آشغال رو 
دور مخزن می ریزن. من نمی دونم باید چی کار کرد، اما این کار 

زباله گردها خیلی شکل و شمایل بدی به شهر داده است.«

20بار در روز اطراف مخزن ها رو تمیز می کنیم
پاکبان های شهر هم، دل خوشی از پخشن شدن زباله ها به وسیله 
زباله گردها ندارند. حسن زاده، پاکبانی است که از همان ابتدای 
گفت وگو، زمانی که نام زباله جمع کن ها را می شنود، با کلافگی 

خاص می گوید: »این بنده های خدا که امان ما رو بریدن.«
حسن زاده ادامه می دهد: »الان بدترین مشکل ما همینه، مدام دور 
مخزن زباله رو تمیز می کنیم، اما باز چند دقیقه دیگه می بینیم که 
دور مخزن پر از کیسه های پاره شده آشغال و زباله اس. مدیرهای 
ما خیلی وقتا نقاطی که کثیف باشه رو به ما پیام می زنن و ما سریع 
می ریم که اون اطراف رو تمیز کنیم، اما بدبختی اینه که باز یه 
زباله گرد دیگه می آد و همون وضعیت تکرار می شه.« این پاکبان 
که در منطقه3 کار می کند، با دلخوری توضیح می دهد: »بعضی 
وقتا مجبور می شیم که 20بار اطراف مخزن ها رو تمیز کنیم. بارها 
هم به این زباله گردها گفتیم که تو رو خدا، حداقل وقتی آشغال 
جمع می کنید، دور و بر مخزن نریزید، اول الکی به ما قول می دن، 
اما خب، باز همون کار رو انجام می دن. دردسر ما بیشتر موقع 

روز هست که تمام آشغال ها رو اطراف مخزن ها خالی می کنن.«
به هم ریختگی مخازن شهر از سوی زباله گردها در سال های اخیر 
شدت یافته است؛ موضوعی که یکی از پاکبانان به اسم حسن زاده 
هم آن را تأیید می کند و می گوید: »والا این یه سال اخیر خیلی 
زیادشده، ما قبلا هم با زباله گردها درگیر بودیم، اما الان چند ماهه 
که هم تعدادشون بیشتر شده، هم مدلشون اینجوری شده که 
تمام مخزن رو خالی می کنن تا چیزی پیدا کنن. این زباله گردها با 
خودشون می گن یه گونی هم پر کنم، 800هزار تومان می فروشم، 
دیگه براشون تمیزی شهر مهم نیست و سریع کیسه ها رو پاره 
می کنن تا ببینن از توش چی کاسب می شن. الان در جریان 
هستم که بطری های خالی آب، نزدیک به کیلویی 9هزار تومان 
قیمت دارن، کارتن رو هم کیلویی 10هزار تومان می خرن. آشغال 
جمع کن بره و یه دوری توی مخزن ها بزنه، حداقل 10کیلو جمع 
می کنه.« نادر یکی از پاکبان های منطقه یک شهرداری است که از 
درگیری با زباله گردها گله مند است؛ چراکه این نیروهای خدمات 
شهری مشکلات ریز و درشتی با زباله گردها دارند: »آشغال 
جمع کن ها ما رو اذیت می کنن. بارها شده که بهشون گفتیم 
حداقل این آشغال رو که از سطل خالی می کنن که پلاستیک و 
کاغذش رو جدا کنن، خیلی توی خیابون پخش نکنن، اما خب با 
پررویی به ما می گن که شماها حقوق می گیرین و وظیفه تونه این 

آشغالا رو باز جمع کنین.«

پیگیری مخزن هایی با درهای بسته
چندی پیش معاونت خدمات شهری و محیط زیست شهرداری 
تهران با ارائه طرح جدید برای مخازن شهری و در دار کردن 
آنها، تلاش کرد تا قدمی برای محدودیت دسترسی زباله گردها 
به مخازن بردارد. حسین نظری، معاون خدمات شهری و 
محیط زیست شهرداری تهران در گفت وگو با همشهری در رابطه 
با این موضوع گفت: »این موضوع را در قراردادهای جدید نظافت 
شهری پیگیری خواهیم کرد. دنبال این هستیم که اگر بتوانیم 
مخازن مناسبی را تهیه کنیم.« او افزود: »فردی ایده ای در رابطه 
با مخزن هایی که قابلیت باز شدن نداشته باشند، ارائه داده و این 

ایده در حال بررسی است.«
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دستاوردهای 7سال حضور؛  از رتبه جهانی تا انحصار در جراحی جدید 

گفت وگو با تنها فوق تخصص 
جراحی سرطان در کردستان که به 
همراه تیمش یک رکورد جهانی 

در درمان مرگبارترین نوع 
 سرطان کسب 
کرده است 

 آینده جراحی سرطان
 در ایران 

این فوق تخصص جراحی 
سرطان در استان کردستان 
درباره آینده جراحی سرطان 
در کشور می گوید: »تاکنون 
این وضعیت خوب بوده، اما 
احساس می کنم که در آینده 
مشکلاتی خواهیم داشت و 
این روند ضعیف خواهد شد. 
رزیدنت هایی که اکنون وارد 
این حوزه می شوند، عشق 
و علاقه به کار ندارند و تغییر 
فرهنگی در جامعه و مشکلاتی 
که وجود دارد و بخشی از آن 
مالی است، باعث شده دستیاران 
ما دیگر چشم انداز گذشته را 
متصور نباشند.« معیری ادامه 
می دهد: »زمانی که من برای 
فوق تخصص آزمون دادم، 
14نفر بودیم که برای ورود 
رقابت کردیم، اما اکنون کسی 
نیست که به این حوزه ورود کند 
و اگر تدبیری در این باره نباشد، 
این رشته هم از بین خواهد 
رفت. کسانی که سیاستگذار 
هستند در زمینه سلامت باید 
برای آینده تدابیر مناسب داشته 

و نگران این وضعیت باشند.«  

عدد خبر

 چرا بختک در خواب
 سراغ مان می آید؟

در بسیاری از کشورهای دنیا در زمان های 
قدیم و ازجمله در ایران قدیم احساس خفگی 
و بی حرکتی موقت در خواب را به بختک نسبت 
می دادند. در ایران قدیم باور داشتند بختک 
موجودی است که شب ها به قصد خفه کردن 
انسان به اوحمله ور می شود. اما امروزه با توسعه 
علم مشخص شده که بختک همان حالتی است 

که به آن فلج خواب می گویند.
محققان خواب به این نتیجه رسیده اند که در 
بیشتر موارد فلج خواب به سادگی نشانه آن است 
که بدن شما در مراحل خواب به سختی حرکت 

می کند یا حتی حرکت نمی کند.
به  گزارش وب ام دی، البته محققان فلج خواب 
را با مشکلات و مسائل روانی اساسی مرتبط 
دانسته اند. اما در قرون گذشته این پدیده ای را 
که امروز منشا علمی دارد،  به طرق مختلف تعبیر 
کرده اند و اغلب به حضور بختک یا شیطان در 
زمان خواب نسبت داده اند. تقریبا در هر فرهنگ 
در طول تاریخ داستان ها، روایات و افسانه هایی 
از »موجودات شیطانی در سایه« وجود داشته 
که انسان های بی پناه را در شب به وحشت 
می انداختند. مردم مدت هاست که به دنبال 
توضیحی برای این فلج مرموز و احساس وحشت 
ناشی از آن در زمان خواب بوده اند. نگرانی و ترس 
از بختک به آثار هنرمندان نقاش هم راه یافته 
و »هنری فوسلی«، نقاش سوئیسی در قرن 
هجدهم تابلویی از بختک کشیده که امروزه 

مشهورترین نقاشی این نقاش است.

فلج خواب چیست؟
فلج خواب، ناتوانی در حرکت با وجود هوشیاری 
است. این پدیده زمانی اتفاق می افتد که فرد بین 
مراحل بیداری و خواب به سر می برد. در طول 
این موقعیت انتقالی از بیداری به خواب، ممکن 
است برای چند ثانیه تا چند دقیقه نتوانید حرکت 
یا صحبت کنید. برخی از افراد نیز ممکن است 
احساس فشار یا خفگی کنند. فلج خواب ممکن 
است با سایر اختلالات خواب مانند »نارکولپس« 
همراه باشد. نارکولپسی یک اختلال مربوط به 
دستگاه عصبی است که در جریان آن فرد مبتلا، 
میزان خواب بیش از اندازه ای را تجربه کرده و 
ممکن است به یک باره، چندین و چندمرتبه در 
طول شبانه روز به خواب رود. فلج خواب می تواند 

بین چند ثانیه تا 20دقیقه طول بکشد.

علل فلج خواب
اینکه فلج خواب، چرا یا چگونه اتفاق می افتد، 
مشخص نیست. محققان بر این باورند که فلج 
خواب به دلیل اختلال در چرخه حرکت سریع 
چشم ایجاد می شود، زیرا بیشتر زمانی اتفاق 
می  افتد که افراد در مرحله خواب »آر ای ام« 
یا در حال خارج شدن از آن هستند. در این 
مرحله بدن به طور کامل فلج می شود و تنها قلب، 
دیافراگم، ماهیچه های چشم و ماهیچه های 
صاف مانند ماهیچه های روده ها و رگ های 
خونی فعال می مانند. در این بازه، هوشیاری کم 
است و از این ناتوانی آگاهی ندارید، اما اگر قبل 
از پایان مرحله »آر ای ام« هوشیار شوید، ممکن 
است متوجه شوید که نمی توانید حرکت یا 

صحبت کنید.

ناکولپسی و دلایل فلج خواب
هر فردی که به فلج خواب مبتلاست به 
نارکولپسی نیز مبتلاست. کارشناسان خواب 
معتقدند فلج خواب ممکن است تا حدی ژنتیک 
باشد. دلایل دیگر  وقوع این پدیده عبارتند از 
استرس و اختلال در برنامه خواب مخصوصا 
برای افرادی که به دلیل سفرهای طولانی یا 
تفاوت زمانی در ساعات روز و شب دچار جت لگ 
شده اند. چندین تحقیق دیگر نیز اضطراب 
اجتماعی یا اختلال هراس را تا حد زیادی با فلج 

خواب مرتبط دانسته اند.

چه افرادی به فلج خواب مبتلا می شوند؟
از هر 10نفر، 4نفر ممکن است فلج خواب داشته 
باشند. این وضعیت رایج اغلب نخستین بار در 
سال های نوجوانی مشاهده می شود. اما افراد در 
هر سنی می توانند آن را داشته باشند. فلج خواب 
ممکن است در خانواده ها ایجاد شود. عوامل 
دیگری که ممکن است با فلج خواب مرتبط 

باشند عبارتند از:
 کمبود خواب

 تغییر برنامه خواب
 شرایط روانی مانند استرس یا اختلال دوقطبی

 به پشت خوابیدن
 سایر مشکلات خواب مانند نارکولپسی یا 

گرفتگی عضلات پا در شب
  استفاده از برخی داروها

  استفاده بیش از حد از مواد  مخدر

فلج خواب چگونه درمان می شود؟
بیشتر مردم برای فلج خواب نیازی به درمان 
ندارند. اگر مضطرب هستید یا نمی توانید خوب 
بخوابید، درمان هرگونه بیماری زمینه ای مانند 
نارکولپسی می تواند به شما کمک کند. این 

درمان ها ممکن است شامل موارد زیر باشد:
  بهبود عادات خواب؛ مانند اطمینان از داشتن 

6 تا 8 ساعت خواب در هر شب
  استفاده از داروهای ضد افسردگی)درصورت 
تجویز پزشک( برای کمک به تنظیم چرخه 

خواب
 درمان هرگونه مشکل سلامت روان که ممکن 

است باعث فلج خواب شود
  درمان هرگونه اختلال خواب دیگر، مانند 

نارکولپسی یا گرفتگی عضلات پا

آرش نهاوندینکته روز
روزنامه نگار
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جراحی سرطان برای تمامی بیماری های مرتبط با این حوزه از سوی 
شما انجام می شود؟ 

رشته ما ادامه جراحی عمومی است و عمل های جراحی برای اعضایی که مربوط 
به جراحی عمومی می شود را ما انجام می دهیم؛ مثل گوارش، پستان، تیروئید، 

سروگردن، پوست و... .

آیا تجهیزات مورد نیازتان را به راحتی در دسترس دارید؟ 
در زمینه سرطان سینه تمامی تجهیزات را در اختیار داریم، اما در برخی زمینه ها 
محدودیت های زیادی وجود دارد؛ به عنوان مثال درباره سرطان دستگاه گوارش، این 
کمبودها زیاد است؛ این در حالی است که سرطان دستگاه گوارش، دومین سرطان 
شایع در کردستان است. در برخی موارد به دلیل اینکه لوازم آن گران و ممکن است 

تامین نشود، نمی توانیم به مردم کمک های لازم را ارائه کنیم. 
در این شرایط مجبور می شویم که آنها را به مراکز مجهزتر در سایر شهرها ارجاع 

دهیم. به نوعی این باور وجود ندارد که می توان در همین منطقه هم کارهای بزرگی 
انجام داد.

جراحی سرطان هم جزو رشته های بسیار سخت است؟ 
برخی عمل ها سخت و پیچیده و برخی دیگر راحت تر هستند. چند روز پیش 
بیماری داشتیم که سرطان پوست خطرناک داشت. زمان عمل طولانی نبود، اما 
بسیار پیچیده بود و باید غدد لنفاوی بیمار برداشته می شد. برخی جراحی ها هم تا 
12ساعت به طول می انجامد و باید بگویم که در این ساعت ها ما حتی فرصت خوردن 

هم نداریم و گاهی احتیاجات ضروری خودمان را هم فراموش می کنیم.

چه تعداد بیمار دارید؟ 
روزهای جراحی، بیماران سرپایی را ویزیت نمی کنم، اما زمانی که در درمانگاه 

هستم، در طول روز ممکن است تعداد بیماران به 100نفر هم برسد. 

مدیرگروه جراحی دانشگاه علوم پزشکی کردستان درباره دستاوردهایی که طی سال های حضورش در این استان رقم 
خورده به همشهری می گوید: »در استان کردستان یک مسئله ویژه  داریم؛ شیوع سرطان سینه. یک نوع از این سرطان 
بسیار کشنده است و در کردستان ما بیماران زیادی داریم که به این سرطان کشنده مبتلا می شوند. نزدیک به 5سال است 
که روی این موضوع در حال تحقیق و بررسی هستیم و همزمان اتفاق خوبی هم رخ داده؛ میزان نجات بیماران در این زمینه 
20درصد بهتر از میانگین درمان این سرطان در کل دنیا شده است. ارزیابی میانگین 2ساله از نتایج پایان نامه یکی از پزشکان 
ما نشان می دهد که در تمام دنیا میزان نجات بیماران مبتلا به این سرطان 60درصد است و ما عدد 80درصد را برای نجات 
جان بیماران کسب کرده ایم که باعث افتخار است.« معیری با بیان اینکه چه چیزی ارزشمندتر از اینکه 20درصد بیشتر 
مردم زنده بمانند و امیدوارتر باشند، عنوان می کند: »طی این مدت درمان های استاندارد در اختیار مردم قرار گرفته و در 

این باره استادان مختلف در تهران به ما کمک کردند که دستگاه های مدرن و جدید روز دنیا را در استان در اختیار داشته 
باشیم.« او درباره دیگر دستاوردها هم می گوید: »یک روش جدید را هم برای جراحی سرطان سینه در استان آغاز کردیم 
به نام جراحی آندوسکوپی. این روش در سایر نقاط کشور هنوز آغاز نشده، اما ما چندین عمل را انجام دادیم که نتایج آن 
بسیار موفقیت آمیز بوده است. این روش تنها در چند کشور دنیا انجام می شود. از سوی دیگر تلاش کردیم که جراحی های 
فوق تخصصی ازجمله سوختگی و عروق، لاپاراسکوپی و آموزش رشته جراحی هم طی چند سال اخیر در استان راه اندازی 
شود.« این پزشک یکی از مهم ترین دستاوردها را حفظ عضو سرطان سینه در زنان می داند که برای این گروه بسیار 

ارزشمند است و تأکید می کند: »این مسئله یکی از مهم ترین 
افتخارات ما به شمار می رود.« 

مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار

شاید تا همین چند سال پیش کسی فکر نمی کرد که در یکی از مرزی ترین استان های کشور آمار نجات بیماران 
مبتلا به سرطان سینه- مرگبارترین نوع سرطان- بیشتر از آمار جهانی شود. صحبت از کردستان است که در 
همان زمان ها مردمانش از بسیاری از جراحی های تخصصی محروم بودند و سرگردان پایتخت و کلانشهرهای 
بزرگ کشور، اما حالا به لطف حضور فوق تخصصی که صمیمانه به جمع شان اضافه شده، امید به زندگی شان چندین برابر افزایش پیدا کرده 
است،دکتر حسن معیری، فوق تخصص جراحی سرطان و مدیرگروه جراحی دانشگاه علوم پزشکی کردستان که  زاده مشهد است، اما حالا خودش 
را سنندجی نیز می داند. آغاز آشنایی اش با مردم کردستان هم به دورانی برمی گردد که پزشکی عمومی را در دانشگاه علوم پزشکی کردستان قبول 
شد و از شرقی ترین نقطه کشور، چمدانش را برای غربی ترین استان بست، اما پس از فارغ التحصیلی برای دوره  تخصصی به تبریز رفت و در نهایت 
هم فوق تخصص اش را در تهران تمام کرد. چند صباحی هم در تهران ماند، اما دلش در کردستان مانده بود و دوباره راهی همان دیار شد تا به عنوان 
جراح سرطان و بیماری های سینه به یاری مردم این منطقه برود. حالا 7سال است که پیاپی در سنندج حضور دارد و دستاوردهای این استان در حوزه 
پزشکی را به همراه تیمش در سطح جهانی ارتقا داده است. او در پاسخ به همشهری از دلایل ماندگاری اش در این استان محروم و اقداماتی که تاکنون 
انجام داده می گوید؛ هر چند که به تأکید خودش مردم اینجا محروم نیستند، بلکه امکانات موجود کم است و باید از واژه کم برخوردار استفاده کرد.

آیا مردم شما را به عنوان جزئی از اهالی منطقه پذیرفته اند؟  
قدرشناسی مردم این منطقه را نمی توان با هیچ بهایی 
تخمین زد. اواسط همین هفته یکی از بیمارانم که چندی 
پیش جراحی شده بود، 6عدد انار برای من آورده و تحویل 
منشی داده بود. من حتی این فرد را ندیدم و نمی دانم 
کیست، اما محبتی که از این کارش به من القا کرد، فراموش 
نشدنی است. در این دنیا چه چیزی زیباتر از این است که 
آدم ها تو را دوست داشته باشند؟ بیشترین سروکار من با 
بیماران سرطانی است و زمانی که بهبودی و برگشت آنها 
 به زندگی را می بینم، چیزی ارزشمندتر وجود ندارد که

 طالب آن باشم.

شما تنها جراح سرطان در استان هستید؟ 
بله و نه تنها از شهرهای استان که بیماران زیادی هم از 
استان های همجوار دارم که محبت دارند و برای درمان به 
من مراجعه می کنند. من بیمارانی دارم که از ارومیه، زنجان، 

قزوین و کرمانشاه می آیند.

این مسئله شرایط کاری شما را سخت  یا صف انتظار لیست 
جراحی های شما را طولانی تر نکرده؟ 

در برخی موارد غیراورژانسی این انتظارها طولانی تر می شود، 
اما تلاش می کنیم تمام موارد اورژانسی را بموقع انجام دهیم 
که جان بیماران به خطر نیفتد. مسئله اینجاست که من 
25روز در ماه علاوه بر فعالیت روزانه در بیمارستان، در ساعات 
شب On Call هستم و باید 
هر لحظه مشاوره تلفنی 
بدهم یا درصورت نیاز 
به صورت حضوری به 

بیمارستان بروم.

دلیل علاقه شما به کردستان چیست؟  
مردم کردستان انسان های شریف و مهربانی هستند که مهم ترین 
عامل پایبندی من به این شهر شده اند. ما اینجا مشکلات زیادی 
داریم، اما آنها لایق بهترین ها هستند. من در شهرهای بزرگ 
هم طبابت کرده ام و دوست داشتم که طبابتم را در اینجا ادامه 
دهم. دوستانی دارم که دائم من را شماتت می کنند که اینجا 

چه می کنم؟ حتی این فرصت فراهم است که با درآمد بسیار 
بیشتر و زحمت کمتر در بیمارستان های تهران 

فعالیت کنم، اما هر کسی طرحی در زندگی دارد 
 و طرح من ادامه هدفی است که در اینجا آغاز

 کرده ام.

بسیاری از پزشکان معتقدند با وجود خدمات 
ارزنده در این بخش،نسبت به جامعه پزشکی ناسپاسی شکل 

گرفته. با این مسئله موافق هستید؟
گفتن برخی مسائل در جامعه خوب نیست و شاید مردم ناراحت 
شوند، اما بی مهری هایی که اخیرا نسبت به جامعه پزشکی صورت 
گرفته دردناک است و باعث می شود که امید آنها از دست برود. در 
این باره فقط بحث مالی و تعرفه های پزشکی مطرح نیست. قوانین 
هر روز تغییر می کند و این مسئله باعث می شود که برنامه ریزی های 
پزشکان برای آینده خودشان و خانواده هایشان محقق نشود. این 
مسئله نگران کننده است؛ چون ناامیدی بدترین چیزی است که برای 
یک فرد رخ می دهد. بسیاری از همکاران پزشک ما اکنون در حرفه 
اصلی خودشان فعال نیستند،   زیر بار مسئولیت نمی روند و این هم آسیب 
بزرگی به شمار می رود. کرامتی که یک پزشک به آن نیاز دارد، اگر تامین 
نشود، در کارکرد او تأثیرگذار است. وضعیت مالی بسیاری از همکاران ما 

در جامعه پزشکی اسفبار است. نکته مهم این است که اگر بهای یک کار، کم 
درنظر گرفته و بی ارزش شود، کیفیت لازم را نخواهد داشت.

چند روز پیش با یکی از جراحان قلب نوزاد مصاحبه کردیم و 
عنوان کرد برای هر جراحی پیوند قلب نوزاد دستمزدی کمتر از تعویض 
روغن ماشین دریافت می کند. درباره جراحی سرطان هم وضعیت همین 

است؟ 
ارقامی که درباره جراحی های سنگین و پرعارضه برای فوق تخصص ها درنظر 
می گیرند آنقدر ناچیز است که نمی توان بیان کرد. این جراحی ها حتی برای 
خود پزشکان هم آسیب های جسمی به همراه دارد یا منجر به انتقال بیماری 
می شود. شاید در باور کسی نگنجد که دستمزدهای چنین جراحی هایی در 
کشور کمی بیشتر از 100هزار تومان است و به 400هزار تومان هم نمی رسد 
که همان هم 6تا 7 ماه بعد پرداخت می شود. اینها را به عنوان دغدغه یا گلایه 

مطرح نمی کنم، اما چالش بزرگی است که برای جامعه پزشکی وجود دارد.

نجات جان
در غرب ایران

حی
صلا

ته ا
رش

ی/ ف
هر

مش
س: ه

عک

امسال، زمانی است که 
به گفته محمدمهدی 
ناصحی، مدیرعامل سازمان 
بیمه سلامت، سهم ارز دارو 
بابت ماه های شهریور و مهر 
به حساب داروخانه ها واریز 
خواهد شد. البته این قول 
را مسئولان سازمان برنامه 
و بودجه داده اند تا مشکل 
داروخانه ها  نقدینگی 

حل شود. 

 8
دی

تومان هزینه کاشت ناخن 
در کشور است، درحالی که 
دستمزد عمل جراحی 
پروتز زانو 400هزار تومان 
است. این را رئیس مجمع 
عمومی سازمان نظام 
پزشکی اعلام کرده است 
تا به نوعی، نشان دهد که 
عمل های جراحی  هزینه 
 در کشورمان چقدر

پایین است. 

 450
هزار

مختلف، شهروندانی برای 
درمان به ایران فرستاده اند. 
به گفته زالی، رئیس 
دانشگاه پزشکی شهید 
بهشتی، این گردشگران 
سلامت در سال1401 وارد 
کشور شده اند تا از خدمات 
درمانی و پزشکی ایران که 
در سطح خوبی قرار دارد، 

استفاده کنند.

 164
ملیت

در کشور، دارای مجوز 
IPD برای جذب گردشگر 
سلامت هستند. این آمار، 
نشان می دهد که ایران 
ظرفیت خوبی در حوزه 
پزشکی و درمانی دارد 
و می تواند گردشگران 
سلامت زیادی را به این 
دلیل، جذب کشور کرده 
 و درآمد ارزی خوبی

ایجاد کند.

 247
بیمارستان

امسال، داروی وارفارین 
بیماران قلبی که 
هماهنگی های  با 
صورت گرفته وارد کشور 
شده بود، در سراسر کشور 
توزیع شده است. البته گفته 
می شود که داروی وارفارین 
این بیماران در بازار موجود 
بوده، ولی برای آرامش 
بیماران این واردات انجام 

شده است.

 2
دی

تعرفه های پزشکی در سال 
بعد اضافه خواهد شد. البته 
این پیشنهاد را وزارت 
کرده  مطرح  بهداشت 
است. معاون درمان وزارت 
بهداشت با نقد ناهمخوانی 
تعرفه های پزشکی با 
هزینه ها، از این پیشنهاد 
صحبت کرده و گفته است 
که در جلسات آتی، این 
افزایش نهایی شده و عدد 

نهایی اعلام می شود.

 45
درصد
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طی روزهای اخیر، یک بار دیگر بحث افزایش تعرفه اینترنت در 
رسانه ها مطرح شده است. اپراتورها در ماه های آغازین سال1401 
زمزمه اصلاح تعرفه را از تریبون هایی که در اختیار داشتند آغاز 
کردند. پس از آن، وزارت ارتباطات و رگولاتوری در ابتدا  به این 
موضوع واکنش منفی نشان دادند و در ادامه افزایش قیمت اینترنت 
را منوط به افزایش کیفیت کردند. مهم ترین استدلال اپراتورها 

برای درخواست اصلاح تعرفه، افزایش هزینه آنهاست. 
از سوی دیگر از آنجا که اینترنت به عنوان یکی از خدمات اساسی 

خانواده ها و کسب وکارها شناخته می شود، تأثیر مستقیم بر 
هزینه های جاری آنها خواهد داشت. تلاش وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات هم علی القاعده متمرکز بر این مسئله است که نه 
سیخ بسوزد، نه کباب. با این حال باید توجه داشت که اکنون یکی 

از شاخص های توسعه یافتگی، سرانه مصرف اینترنت 
کشورهاست. به عبارت دیگر، هرچه مصرف اینترنت 

بیشتر باشد، نشان از توسعه یافتگی  دارد. 

درخواست و دلایل اپراتورها
چند روز پیش، اپراتورها طی نامه ای به رئیس جمهور 
درخواست کردند که قیمت بسته های بیشتر از 2گیگابایت 

 به میزان 100درصد افزایش یابد. آنها معتقدند که
طی 5 تا 6 سال گذشته، تعرفه های اینترنت تغییر نکرده و 
»درصورت تداوم رویه تثبیت قیمت خدمات در این بخش 

ورشکستگی این صنعت در آینده کوتاه حتمی است.« 

راه حل اپراتورها
این در حالی است که اپراتورها راه حل هایی هم برای فشار نیامدن 

به مردم ارائه کرده اند. به اعتقاد آنها، نیمی از مردم شامل اقشار 
کم برخوردار، ماهانه مصرفی کمتر از 2گیگابایت در ماه برای 
خدمات دیتای همراه دارند و اگر با افزایش تعرفه موافقت شود، برای 

حمایت از اقشار کم برخوردار ارائه بسته های رایگان و ارزان قیمت 
برای این قشر از کاربران با هماهنگی و مدیریت دولت امکان پذیر 
خواهد بود. به گفته اپراتورهای امضاکننده درخواست افزایش بهای 

اینترنت، عمده درآمد اپراتور از مشترکان پرمصرف است.

افزایش قیمت به شرط کیفیت؟
امیر محمدزاده لاجوردی، رئیس سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات، 
درخصوص درخواست افزایش تعرفه اینترنت توسط اپراتورها اعلام کرد 
که این موضوع منوط به برنامه مشخص این شرکت ها برای افزایش کیفیت 
اینترنت است. اوایل سال1401 هم پس از درخواست اپراتورها برای 

افزایش قیمت، رئیس وقت رگولاتوری اعلام کرد که افزایش قیمت، به 
شرط افزایش کیفیت صورت خواهد گرفت. صادق عباسی شاهکوه، رئیس 
وقت رگولاتوری اما در همان زمان اعلام کرد که »با این افزایش قیمت ها 
و امکان سرمایه گذاری اپراتور ها، دیگر بهانه ای از اپراتورها نمی پذیریم و از 
آنها خواسته ایم که برنامه خود را به صورت گام های یک ساله برای پوشش 
کامل پهن باند سیار، افزایش دو برابری کیفیت و پوشش 5G حداقل برای 
10درصد جمعیت کشور تا 3سال آینده به ما ارائه کنند.« صرف نظر از 
تکراری بودن این اظهارات و اینکه تا چه میزان »تعهدات« اپراتورها تحقق 
یافته، مردم بهتر از هر کسی به این پرسش می توانند پاسخ دهند که از 

کیفیت اینترنت راضی هستند یا نه؟

مخالفت با افزایش 100درصدی
عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات با اشاره به اینکه درصورت تصمیم گیری 
براساس سقف تورم، تعرفه اینترنت را افزایش می دهیم، تأکید کرد 
که درخواست افزایش 100درصدی تعرفه اینترنت را به هیچ وجه 
نمی پذیریم. زارع پور همچنین به تورم 10سال گذشته اشاره و یادآوری 
کرد که هزینه های اپراتورهای ارتباطی افزایش یافته است. به گفته او 
اپراتورها مدت هاست که درخواست افزایش تعرفه را دارند، چراکه 
به اعتقاد آنها با درآمد کنونی امکان توسعه شبکه را ندارند و حتی 
برخی از اپراتورها استدلال می کنند که با درآمد خود نمی توانند 
وضع موجود را حفظ کنند. به این ترتیب قطعا و به زودی شاهد 

افزایش تعرفه اینترنت خواهیم بود. چقدر؟ باید منتظر بود.

تعرفه ها تغییر نکرده؟
هم اپراتورها و هم وزیر ارتباطات معتقدند که از سال96 تعرفه ها 
تغییر نکرده، اما در عین حال در حوزه نیروی انسانی، تجهیزات و 
ارز افزایش قیمت تجربه شده است. این در حالی است که اگرچه 
تعرفه افزایش پیدا نکرده، اما بسته های حجم دار کم شده است. سال 
گذشته تقریبا همه اپراتورها بسته های مدت دار خود را حذف کردند 
و طولانی ترین بسته در دسترس کاربران اکنون 120روزه است. 
همچنین به عنوان مثال، یکی از اپراتورها در دی ماه1400 درحالی که 
بسته 24گیگابایتی خود را 5۸هزار تومان می فروخت، اکنون یعنی در 
دی ماه1402 بسته 15گیگابایتی خود را 62هزار تومان می فروشد. 
یکی دیگر از گلایه های مردم، تمام شدن سریع بسته هاست. اگرچه 
دلیل محکمه پسندی برای این ادعا وجود ندارد، شاید یکی از دلایل 
این موضوع، استفاد از وی پی ان ها باشد که مصرف اینترنت را برای 

کاربران افزایش می دهد. 

افزایش سرعت اینترنت در قیمت
باوجود نارضایتی کاربران از کیفیت اینترنت و حذف بسته های بلندمدت، بررسی ها برای افزایش قیمت کلید خورده است

عمادالدین قاسمی پناهگزارش
روزنامه نگار

حمله خونین روبات تسلا به یک مهندس 

 روزی که بشر از آن می ترسید، رسید. طبق گزارشی که
به تازگی افشا شده است یک روبات فعال در کارخانه تسلا به 
شکل وحشتناکی به یک مهندس حمله و او را زخمی کرده 
است. به گزارش دیلی میل، طبق اخبار این حادثه در سال2021 
اتفاق افتاده اما خبر آن تازه به بیرون درز کرده است. 2 کارمند 
دیگر این کارخانه شاهد این حمله وحشیانه بودند. این روبات 
ازجمله روبات هایی بود که برای برداشتن و جابه جایی قطعات 
آلومینیومی طراحی و به کار گرفته شده بود. اما به دلیل به هم 
ریختگی در سیستم داخلی آن، به مهندس خط تولید حمله و 
پنجه های آهنی اش را در کمر و بازوی او فرو کرد و ردی از خون در 
امتداد سطح کارخانه باقی  گذاشت. درحالی که در سال 2021 یا 
2022 هیچ آسیب مرتبط با روبات در کارخانه تگزاس توسط تسلا 
گزارش نشده بود اما به نظر می رسد این حادثه در بحبوحه نگرانی ها 
در مورد خطرات روبات های خودکار در محل کار رخ داده و البته 
تسلا آن را پنهان کرده است. اگرچه آسیبی که به مهندس تسلا 
وارد شده بود آنقدر زیاد نبود، اما صدماتی که روبات ها ممکن است 
درصورت اختلال در سیستم شان به انسان وارد کنند، بحث جدی 
است. گزارش ها از افزایش صدمات ناشی از دستیاران روباتیک در 
مراکز حمل ونقل آمازون، جراحان دروید، اتومبیل های خودران و 
حتی خشونت مربیان شطرنج روباتیک، باعث شده است که برخی 
کارشناسان ادغام سریع فناوری جدید در زندگی روزمره را زیر 
سؤال ببرند. یکی از وکیل مدافعان کارگران قراردادی تسلا در 
گیگا تگزاس گفت که براساس صحبت هایی که با کارگران داشته 
تعداد صدمات وارده در این کارخانه گزارش نشده است. این وکیل 
گفت که پنهان کاری ها در این زمینه حتی شامل مرگ یک کارگر 
ساختمانی در 2۸سپتامبر2021 است که برای کمک به ساخت 
این کارخانه قرارداد بسته بود. هانا الکساندر، وکیل کارگران تسلا 
گفت: ما چندین کارگر داشتیم که مجروح شدند و یک کارگر فوت 
کرد که جراحات یا مرگ او در این گزارش ها وجود ندارد تا تسلا 

بتواند مشوق های مالیاتی خود را همچنان دریافت کند.

فناوری

روند نزولی هک رمز ارزها
طبق گزارش های منتشر شده، در سال2023 هکرها حدود 2میلیارد دلار ارز دیجیتال را در ده ها حمله سایبری 
به سرقت برده اند. با وجود حجم بالای حمله های هکری، داده ها نشان می دهد که برای اولین بار از سال2020 

روند هک ارزهای دیجیتال نزولی شده است.

شکست انحصار اپل
با تصویب قانون ضدانحصار بازارهای دیجیتال در اتحادیه اروپا، اپل تا مارس2024 فرصت دارد تا به کاربران 
مستقر در اروپا اجازه دهد تا برنامه های iOS را از منبعی به جز اپ استور نصب کنند. طبق گزارش های 

منتشرشده، ژاپن می تواند کشور بعدی باشد که غول فناوری را به ارائه سایدلودینگ وادار می کند.

مشترکان تلفن همراه در بهار 1401

مشترکان اینترنت همراه در بهار 1401

مشترکان تلفن همراه در بهار 1402

مشترکان اینترنت همراه در بهار 1402

141.444.988

97.839.831

147.706.883

105.824.314

رشد 

%4.43

رشد 

%8.16

آخرین وضعیت سرعت اینترنت همراه در ایران

مقایسه تعرفه های هفتگی 4اپراتور اینترنت همراه

شاتل موبایل
5گیگابایت
17.500

تومان

ایرانسل
5گیگابایت
18.000

تومان

رایتل
6گیگابایت
18.900

تومان

همراه اول
6گیگابایت
19.500

تومان

رتبه جهانی

75
دانلود

31.82
مگابیت برثانیه

آپلود

9.79
مگابیت برثانیه

طرح: همشهری/ بهرام غروی

نکته ششم، موضوع جهاد تبیین 
است که تأثیر بسیار مثبتی دارد و 
رهبری نیز بر آن تأکید زیادی داشته اند؛ بنابراین تبیین 
دستاوردهای دولت، مجلس، قوه قضاییه و شهرداری ها 
امری ضروری است؛ یعنی حتی اگر نقد و اختلافی 
هم وجود داشته باشد، اما در تبیین دستاوردهای 
بخش های مختلف در اختیار جریان انقلاب نباید 
بی انصافی کرد؛ مخصوصا که درحال حاضر مردم 
و جامعه چندان تفکیک نمی کنند و تمامی قوای 
سه گانه و حتی نهادها را همسو می دانند. به طور کل 
اینکه قوه ای از تبیین دستاوردهای قوای دیگر به دلیل 

تقویت نهاد مذکور خودداری کند، امری اشتباه و به 
ضرر جامعه و موضوع مشارکت است. متأسفانه عده ای 
نه تنها از دستاوردهای قوه دیگر نمی گویند، بلکه زبان 
به تخریب آن نهاد باز می کنند و خبر از اثر بد این 
سخنان بر مشارکت و امید مردم ندارند. این موضوع 
متأسفانه در میان جریان انقلاب شایع تر است، اما در 
جبهه سیاسی مقابل ما همبستگی بیشتری وجود دارد 
که حتی اشتباهات و خطاهای فاحش یکدیگر را نیز 
پوشش می دهند؛ تا جایی که حتی برای قتل فجیعی 
که به دست یکی از افراد شاخص آنها رخ داد، خیلی زود 
سناریوسازی و توجیه، درست کردند. در دولت قبل 
نیز هر اشتباه و خطایی که به وجود می آمد خیلی زود 
به دولت گذشته یا اقدامات خارجی مانند برجام ربط 
داده می شد و از طرفی دیگر دستاوردهای آنان به طرز 
عجیبی بزرگ نمایی می شد؛ تا جایی که به یاد داریم 
برای خرید یک فروند هواپیما چه تبلیغاتی که نشد؛ این 
در حالی است که در دولت فعلی، تعداد هواپیماهای 

وارداتی دورقمی بوده است؛ بنابراین لازم است تا 
جریان انقلاب وقت بگذارند و به تشریح دستاوردهای 
نیروهای انقلابی بپردازند و برای مثال به مردم بگویند 
که شهرداری قبلی تهران حتی یک واگن هم به متروی 
تهران اضافه نکرد و چند ماه آخر را از محل وام بانکی 
به پرسنل شهرداری حقوق دادند؛ درحالی که در این 
دوره، فقط با تجمیع حساب ها در خزانه واحد، منابع 
حقوق یک ماه تامین شد. در عین حال اما از انتقادات 
نیز نباید گذر کرد و لازم است موضوع منصفانه و 

سازنده دنبال شود.
مؤلفه هفتم مؤثر بر مشارکت در انتخابات، حوادث 
و موضوعات از پیش تعیین نشده است که در اختیار 
ما نیست؛ موضوعاتی مانند شهادت سردار سلیمانی، 
همه گیری ویروس کرونا و درحال حاضر جنگ غزه 
یا کار رسانه ای دشمن که بر مشارکت تأثیر مثبت یا 
منفی می گذارند که تا جای ممکن باید مراقبت کرد 

تکانه ها کمتر شود. 

یادداشت

7مؤلفه مؤثر در مشارکت 
مردم در انتخابات

ادامه از 
صفحه اول

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9
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فکر کن هر روز صبح لباس بپوشی و خودت را برسانی به محل کار برای انجام 
یک کار مهم» غذا دادن به حیوانات« و حتی استرس هم خواهی داشت که مبادا 
دیر برسی و کارها عقب بیفتد. اهالی اینجا خودشان را به ارم می رسانند، فورا 

غذاها را آماده و میان انبوهی از جنبندگان گرسنه تقسیم می کنند. کارگران باغ 
 وحش نگران غذای حیوانات هستند، استرس بیماری شان را دارند و وقتی آنها را 

نمی بینند دلتنگ شان می شوند. 

قلعه 
حیوانات مصور

ویترین

»رژ لب اصل لانکوم، زیر قیمت فقط یک بار استفاده شده. قیمت 
90هزار تومان،  لوازم ناخنکاری دست دوم پک کامل قیمت 3و نیم، 
پنس ها فقط سرصاف کاملا سالم 80هزار تومان،  پک کامل دالیزلش 
استفاده شده، از موادش کمی مانده به همراه پک جدای بیگودی که 
اصلا استفاده نشده 300تومان، 3 بسته مژه کلاسیک استفاده شده 
150تومان«  از این جور آگهی ها در سایت دیوار یا پیج اینستاگرام 
زیاد دیده می شود و حاصل کار بانوانی است که به دلیل تغییر ذائقه 
یا دلزدگی لوازم خود را برای فروش گذاشته اند. نوع حرف زدن و 
تبلیغ کردن شان شبیه سمسارهایی است که برای جذب مشتری 
انواع ترفندهای بازارگرمی را به کار می برند. جالب اینکه نشانی همه 
آگهی ها به مناطق شمالی پایتخت ختم می شود و حیرت آور اینکه 
به زعم دست دوم بودن لوازم آرایشی و بهداشتی، بعضی بانوان راضی 

به خرید این وسایل  اند؛ چرا که برند هستند.

کرم نرم کننده 28میلیون....
اگر این روزها با گشت و گذار در فضای مجازی با آگهی فروش لوازم 
دست دوم آرایشی روبه رو شدید خیلی تعجب نکنید. از این جور 
تبلیغ ها زیاد دست به دست می شود. در کنار دیگر وسایل خانه از 
تخت و کمد گرفته تا مبل و فرش که در سایت دیوار آگهی می شود، 
لوازم آرایشی دست دوم هم به چشم می خورد. آنها را معمولا 
خانم هایی آگهی می کنند که از خرید لوازم آرایشی فلان مارک 
پشیمان شده یا ترجیح می دهند مارک بهتری بخرند. کافی است 
نیم ساعتی در دنیای عجیب و غریب فضای مجازی بچرخید، انواع 
لوازم آرایشی با قیمت های مناسب پیدا می کنید. چیزهایی که اگر 
نو باشند در حد چند میلیون فروخته می شوند. بد نیست بدانید 
بیشتر لوازم آرایش دست دوم تبلیغ شده، برند خارجی هستند که 
هر کدام از آنها قیمت چند میلیونی دارد. به طور مثال: »رژ لب لانکوم 
4میلیون و300هزار تومان است. کرم آبرسان مری کی از یک میلیون 
شروع می شود به بالا. ژل استرس 6میلیون و600هزار تومان. کرم 

نرم کننده لانکوم 28میلیون و650هزار تومان.«

برند باشد،  کهنه باشد!   
آگهی لوازم دست دوم آرایشی در فضای مجازی 

فاطمه عسگری نیازندگی
روزنامه نگار

پذیرایی در قفس
یک میان وعده همراه با پرسنل باغ وحش ارم در روز باغ وحش

باغ وحش ارم؛ جایی که برای خیلی هایمان غریبه نیست 
و همیشه گونه های جانوری نادرش برایمان جالب بوده 
است؛ از شیرهای سفیدی که کلی حضورشان خبرساز 
شده گرفته تا بچه فیلی که بالاخره در ایران به دنیا آمد و   
بازدید کنندگان را مهمان این باغ وحش کرد. اما حضور 
این بار ما در باغ وحش نه برای حضور گونه جدیدی از 
حیوانات نادر بود و نه وضعیت خوب و بد زندگی آنها، 
بلکه مقصود ما گپ و گفت با مراقبان بقا بود؛ مردانی 
که با جان و دل با وجود همه سختی های کاری، از 
این حیوانات مراقبت می کنند و به قول خودشان از 
این کار کلی هم لذت می برند. مهدی میکائیلو، مراقب 
قفس فیل های باغ وحش ازجمله این مردان است. 
به محض اینکه وارد قفس محاسن، مه هری و مایسا 
می شود، آن هم با دسته موزی رسیده و بزرگ، حسابی 
مورد استقبال این خانواده قرار می گیرد: »اینها روزی 
100کیلو موز و 60کیلو خشکبار اعم از بادام زمینی و 
کشمش می خورند.« آقا مهدی، عدالت را در توزیع 
موزهای خوش آب و رنگی که در دست دارد، رعایت 
می کند و چند شاخه ای هم به محاسن می دهد؛ 
هرچند از خشم محاسن به خاطر تأخیر در تعارف موز 
در امان نمی ماند و او با خرطومش حجم زیادی از خاک 
را حواله اش می کند، اما مهدی با لبخندی گرم می گوید: 
»کار و زندگی با حیوانات سختی های خودش را دارد، 
اما باور کنید شیرینی هایش غالب است؛ به طوری که 
من اگر 3روز مرخصی بروم به شدت دلتنگ شان 
می شوم.« مهدی آنقدر عاشق کار با حیوانات است که 
سال92 تصمیم می گیرد کار اداری و پشت میزنشینی 
را رها کند و به داخل باغ وحش بیاید: »حاضر نیستم با 
هیچ رتبه و حقوق بالاتری شغلم را عوض کنم؛ چراکه 
بودن کنار این حیوانات رنگ و بوی دیگری به زندگی ام 

داده است.« 

دلمان برای حیوانات تنگ این حیوانات می شود
همینطور که مشغول گپ و گفت با مهدی هستیم، 
عادل هم از راه می رسد مایسا، بچه فیل کوچک که از 
دیدن او حسابی خوشحال شده، شروع به جست وخیز 
می کند و البته از مهربانی عادل هم بی نصیب نمی ماند: 
»12سال است  سابقه کار در باغ وحش را دارم و قبلا در 

بخش گرگ ها، کفتارها و روباه ها بودم و الان در 
بخش فیل ها، اما این دلیل نمی شود که دلم 

برای حیوانات قبلی تنگ نشود. هنوز هم 
وقتی مرا از دور می بینند پشت قفس 
شروع به خوشحالی می کنند و این 
حکایت از قدرشناسی این حیوانات 
دارد. درواقع با زبان بی زبانی این 
را نشان می دهند. من هم در تمام 
طول زمانی که در خدمت شان بودم 

یاد گرفته ام قدر خوبی ها را بیشتر 
بدانم و این درس بزرگی برای من 

است.« عادل رجبی که 37ساله است 
هم مثل مهدی فکر می کند. او هم اگر 2روز 

این حیوانات را نبیند دلش حسابی برایشان تنگ 
می شود و می گوید: »باور کنید بیشتر از خانواده مان 
دلتنگ این حیوانات می شویم؛ چون دنیای زیبایی 
دارند. ما برای تولد مایسا یک ماه در همین قفس ها 
می خوابیدیم تا سلامتش به خطر نیفتد؛ درست  
است که  جزو تکالیف مان بود، اما ما این تکلیف را با 
عشق انجام می دادیم.« مراقبت از حیوانات سخت 
است، اما لذتبخش. حالا چند سالی است که کامبیز 
محمدیان، خوش خنده و خوش اخلاق جای عادل را 
در بخش مراقبت از سگ سانان گرفته است. با عشق 
است و مهربان: »قبل از اینکه کارم را در باغ وحش 
شروع کنم در خانه پرنده نگهداری می کردم. عاشق 
حیوانات هستم و بعد از 20سال زندگی با این حیوانات 
تصور زندگی غیر از این برایم محال است.« کامبیز 
به خاطر خلق و خوی شوخ طبعش در میان دوستانش 
هم حسابی طرفدار دارد. خودش به شوخی می گوید 

به خاطر خوش خنده بودنم مرا در این بخش قرار دادند 
تا این حیوانات درنده هم خوش اخلاق شوند. همین هم 
شده است؛ چنان به هم دلبسته و وابسته شده اند که اگر 
یک روز همدیگر را نبینند دلتنگ هم می شوند: »مراقبت 
از این حیوانات سخت است؛ چون باید هم مراقب سلامتی 
خودمان باشیم و هم 
خانواده هایمان؛ به 

هر حال حیوانات بیماری های مشترکی با انسان ها دارند.«

دلم شور حیوانات را می زند
در گوشه دیگری از باغ وحش بزرگ ارم محسن 
محمدجعفری با همان آرامش مثال زدنی خود مشغول 
تمیز کردن دریاچه قوهای سفید است؛ جایی که او 
13سال از عمرش را در آن سپری کرده و خوشحال 
است از این همزیستی زیبا و مسالمت آمیز: »همیشه 
نگران این پرنده ها و کروکودیل هایی هستم که در 
دریاچه اند. گاهی مردم با پرتاب سنگ و چوب آنها را 
آزار می دهند که من واقعا خونم به جوش می آید. عده ای 
فکر می کنند وقتی به باغ وحش می آیند حیوانات باید 
خبردار بایستند و با حرکت های نمایشی سرگرم شان 
کنند؛ درحالی که آنها هم زندگی خودشان را دارند. 
باورتان نمی شود به اندازه بچه هایم نگران اینها هستم.«

 یک میلیاردو500میلیون تومان 
 هزینه غذای حیوانات

قصه مراقبان بقا و حیواناتی که در باغ وحش 
زندگی می کنند طولانی و شنیدنی است و این 
تنها گوشه ای کوچک از این قصه بود. سعید 
بحیرایی، مدیر روابط عمومی باغ وحش ارم 
که مرا در تهیه این گزارش همراهی می کند، 
می گوید: »ماهانه یک میلیاردو500میلیون 
تومان هزینه تامین غذای این حیوانات است 
که از محل بازدید مردم از باغ وحش و مراکز 
تفریحی مجموعه ارم تامین می شود.« بنابراین 
بعد از خواندن این گزارش هنگام تهیه بلیت با 
رغبت بیشتری پول پرداخت کنید تا دیدن این 

زیبایی ها را از دست ندهید.

 یکی از کارگران باغ وحش
می گوید:کار و زندگی با حیوانات 

سختی های خودش را دارد  
اما باور کنید شیرینی هایش 

غالب است؛ به طوری که من اگر 
3روز مرخصی بروم به شدت 

دلتنگ شان می شوم 
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حافظ
مرا می بينی و هر دم زيادت می کنی دردم

تو را می بينم و ميلم زيادت می شود هر دم

حيوانی که از انسان ها بيزار است

لنگور طلایی، متعلق به خانواده میمون هاى دنیاى قدیم و 
یکی از گونه هاى نخستین در خطر انقراض هند به حساب 
می آید. گلدن لنگورهاى طلایی که از دیرباز توسط بسیارى 
از مردم هیمالیا مقدس شمرده می شدند، براى نخستین 
بار توسط طبیعت شناس E. P. Gee در دهه 1950 مورد 
توجه جهان غرب قرار گرفت. لنگور طلایی می تواند بین 40 
تا 80سانتی متر طول داشته باشد، اما نکته جالب درباره 
این حیوان این است که لنگور با انسان ارتباط خوبی ندارد و 
همین موضوع باعث شده حیوان شناسان اطلاعات چندانی 

از این حیوان نداشته باشند.

فوران آب در مريخ

مریخ و همه  چیز اطراف آن از دوران باستان موضوعی جذاب 
براى بشریت بوده  است. مطالعات علمی طی دهه ها به این 
نتیجه رسیده است که مریخ میلیون ها سال پیش واقعا آب و 
احتمالا حیات داشته است و دانشمندان مطمئن هستند که 
مریخ روزگارى، دنیایی پرآب بوده است. استقامت ناسا که روى 
سطح مریخ پرسه می زند و مشاهدات مهمی را انجام می دهد، 
اخیرا شواهدى از فوران آب پیدا کرده است. ناسا اوایل این  ماه 
عکسی از مجموعه اى از سنگ ها و سنگریزه ها را منتشر کرده و 
گفته که سنگ ها و سنگریزه هاى قابل مشاهده در عکس توسط 

»سیلاب هاى قوى میلیاردها سال پیش« آورده شده اند.

گرینویچ

 نجات زمینغرق شدن در پرده جادو
 با بادگیرهای یزد

در روزهايی که نگرانی از 
آينده محيط زيست 

زمين به يکی 
بزرگ ترين  از 
ی  غه ها غد د
بشری  جامعه 

تبديل شده، نام 
بادگيرهای سنتی 

و قديمی ايران، به يکباره 
به عنوان راهکاری ساده و 
امتحان پس داده در محافل 
تخصصی معماری برای نجات 
 زمين مطرح شده است. سايت

 »neverenougharchitecture.com«
که مرجع تخصصی معماری است و 
بر رويکردهای نوين و خلاقانه در 
معماری تأکيد می کند، اخيرا در 
حساب اينستاگرامی خود فيلمی 
جالب و آموزنده درباره بادگيرهای 
يزد و استفاده چند صدساله 
ايرانی ها از اين سيستم »که انرژی 
مصرف نکرده و گازهای گلخانه ای 
توليد نمی کند« منتشر کرده که 
حسابی مورد توجه قرار گرفته و 

ميليون ها بار بازديد شده است. 
صدها هزار نفر هم اين فيلم 

را لايک و هزاران نفر 
در بخش کامنت 
آن بحثی داغ را 
شروع کرده اند. 
اين سايت ضمن 
بررسی جزئيات 
بادگيرهای  اين 
ساده و کارآمد، که 
بدون استفاده از برق دمای 
خانه ها را 12درجه سانتی گراد 
خنک می کند، توصيه کرده است 
که در معماری های مدرن امروزی، 
از ابتکاراتی مثل اين، که نياکان 
قبلا توسعه داده اند  استفاده 
شود تا معماری تا آنجا که ممکن 
است پايدار و بدون آسيب شود. 
بسياری از مخاطبان در بخش 
کامنت ها، از اين فناوری ساده 
و کارآمد ايرانی ابراز شگفتی 
کرده اند. عده کمتری البته 
تحت تأثير تبليغاتی که اخيرا 
کشورهای حاشيه ايران ايجاد 
کرده اند، ادعاهايی واهی درباره 
اصالت اين فناوری پيش کشيده 
و آن را به کشورهای ديگر 

منتسب کرده اند.

 جان وین در فیلم» جویندگان«
 کارگردان: جان فورد 

فاطمه عباسی

»همشهرى 24« شماره 5 و 6

شامگاه  اينکه 
28دسامبر1895 
)7دی1274( در سالنی در بلوار 
کاپوسين پاريس چه اتفاقی 
افتاد را به جز همان ها که آنجا 
حضور داشتند، کسی نديده؛ اما 
عصر تصاوير متحرك به صورت 
رسمی از همان شب آغاز شد. از 
آن لحظه تاريخی هيچ تصويری 
 وجود ندارد، چون برادران لومير، 
)آگوست و لويی( نخستين بار 
بود دستگاه اختراعی خود، 
سينماتوگراف را به صورت رسمی 
در معرض ديد همگان می گذاشتند 
و به احتمال زياد آنقدر مشغول بودند 
که فراموش کردند اين لحظه را هم 

به صورت تصويری ثبت کنند.
البته تنها 33نفر به ديدن اين 
دستاورد تاريخی آمده بودند؛ 
جمعيتی کوچک که برای 
برگزارکنندگان مراسم نوميدکننده 
بود. هرچه باشد، قرار بود آنطور که 
پلاکارد های تبليغاتی در پاريس 
وعده داده بودند، يکی از مهم ترين 

رويدادهای دوران اتفاق بيفتد.
برای اين مراسم يک سالن بيليارد 
تغيير دکوراسيون داده شده بود 
و با وجود استقبال کم مخاطبان، 
درنهايت همه  چيز به خوبی پيش 
رفت. تماشاگران برای نخستين بار 
فيلمی کوتاه ديدند که عنوانی ساده 
داشت: »کارگران کارخانه لومير را 

ترك می کنند«.
برادران لومير اين فيلم سياه و 
سفيد را از کارخانه خود تهيه کرده 
بودند. در اين فيلم چندثانيه ای 
سالن توليد ديده می شد و کارگرانی 
که در پايان کار روزانه کارخانه را 
ترك می کردند؛ يک سگ ولگرد 

هم در ميان جمعيت بالا و پايين 
می پريد. اينها نخستين بازيگران 

تاريخ فيلم ناميده شدند.
هر چند که آگوست و لويی لومير 
نخسين کسانی نبودند که فيلم را با 
پروژکتور روی پرده برای تماشاگران 
به نمايش گذاشتند و مستقل از 
آنان، در آمريکا، بريتانيا و آلمان 
هم فناوری های مشابهی ابداع 
شد، با وجود اين 28دسامبر1895 
در پاريس زادروز سينما خوانده 
 می شود و اين روز درتقويم 
 کل جهان با عنوان روز جهانی سينما

شناخته می شود.
 * * *

روز جهانی سينما برای آنها که 
بزرگ ترين تفريح شان فيلم ديدن 
است، فرصت مناسبی است که 
فيلم های مهم سينمای جهان را هم 
در ليست فيلم هايی که بايد ببينند، 
قرار دهند. درست است که با يک 
جست وجوی ساده در اينترنت 
می توانيد فهرست اين فيلم ها را پيدا 
کنيد، با اين حال پيشنهاد می کنيم 
اين آخر هفته که روز جهانی سينما 
هم هست، سری به  ويژه نامه 
»همشهری24« که ارديبهشت 
امسال منتشر شد، بزنيد. در اين 
ويژه نامه 100فيلم شاخص تاريخ 
سينما به بهترين شکل معرفی شده 
و کارتان را برای انتخاب راحت کرده 
است. می توانيد برای شروع از اين 
100فيلم، 10فيلم را انتخاب کنيد 
و به تماشا بنشينيد. پيشنهاد ما 
اين فيلم هاست: »پدرخوانده«، 
»سرگيجه«، »بدنام«، »جويندگان«، 
»مخمصه«، »اين گروه خشن«، 
»روانی«، »ريوبراوو«، »کازابلانکا« 

و »محله چينی ها«.



 عكس:   علیرضا نقوی/ آژانس عکس همشهری

پایتخت، خانه ها و مکان های تاریخی
منسوب به اقلیت ها  دارد

ی گردشگر
 ادیان

  راهنمای سیاحت
 در اماکن متعلق به
اقلیت های دینی پایتخت

ويژه نامه   روز هفتم    7  دی  1402   شماره   27

 بعضی عبادتگاه های
 اقلیت های دینی  شرایطی را برای
بازدید گردشگران فراهم کرده اند
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بعضی عبادتگاه های اقلیت های دینی 
شرایطی را برای بازدید گردشگران فراهم کرده اند

کلیساگردی در پایتخت
پایتخت ایران شهری پر رمز و راز است که کوچه ها و خیابان های قدیمی آن 
حرف و حدیث های نگفته و نشنیده زیادی دارد؛ محل هایی که همچنان سر 
بر آسمان می سایند و از گزند روزگار محفوظ مانده اند. کافی است یک روز را برای قدم زدن در محله های 
قدیمی تهران وقت بگذارید و این بار بازدید از مجموعه های مذهبی ادیان مختلف را در کوچه پسکوچه های 
تاریخی تهران انتخاب کنید. گفته می شود حدود 30کلیسا و کنیسه در پایتخت وجود دارد. کلیساها 
متعلق به شاخه های مختلف مسیحیت اعم از ارتدوکس، آشوری، ارامنه، پروتستان، کاتولیک و... هستند.

مهدیه تقوی راد

نیکلای مقدس
نام تزار بر سردر کلیسا

نیکلای مقدس آخرین تزار روسیه است که به همراه خانواده اش توسط بلشویک ها کشته 
می شود. کلیسای ارتدوکس او را به عنوان یکی از قدیسان می شناسد و به وی لقب »نیکلای 
قدیس رنج کشیده« را داده است. آنها برای بزرگداشت تزار روسیه و زنده نگه داشتن نام وی اسم 

کلیسا را نیکلای گذاشتند.

معماری روسی در پایتخت
 سبک معماری کلیسای نیکلای مقدس با وجود رنگ ها، طاق ها، محراب، نقاشی ها و همچنین 
پنجره های رنگی شباهت زیادی به کلیساهای روسی دارد. برخی از اشیای باارزشی که در کلیسا به 
چشم می خورند، بعد از تخریب کلیسای زرگنده در سال های حکومت کمونیستی استالین، توسط 
مهاجران روس به ایران آورده شده اند. به دلیل خشک شدن چاه آب کلیسا، باغ کلیسا هم خشک 

شده است. یکی از قبرستان های ارتدوکس های ایران نیز در کنار این کلیسا قرار دارد.

معرفی:  کلیسای جامع سنت نیکلای مقدس پس 
از مهاجرت روس ها به ایران، مامن و معبد اصلی 

مسیحیان ارتدوکس شرقی است. این کلیسا پس 
از انقلاب برای مدتی تعطیل شد اما در سال ۱۹۹۵ با 

اعزام اسقفی از مسکو دوباره فعال شد و اکنون مراسم 
خاص مسیحیان در آن برگزار می شود.

کلیسای انجیلی حضرت پطرس

کلیسایی با سقف شیروانی
ساختمان کلیسای انجیلی پطرس مقدس پلان مستطیلی شکل با ابعاد 25در 5متر دارد و 
ارتفاع دیوارهایش به 11متر می رسد که با مصالح خشت و آجر ساخته شده است. برای پوشش 
داخلی دیوارهای کلیسا از گچ استفاده شده و پوشش خارجی سقف کلیسا هم شیروانی است. 
به همین دلیل هر گردشگری در ابتدا با نمای متفاوتی مواجه می شود؛ به ویژه که به غیر از 

دیوار شمالی نور از تمام دیوارهای کلیسا وارد می شود.

محل دورهمی کره ای ها
در کلیسای پطرس مقدس برای تامین آب مورد نیاز برای نخستین بار در ایران چاه آرتزین 
حفر شد. ارامنه و آشوریان هم در جلسه های تشکیل شده شرکت می کردند. اکنون تعداد 
کمی از ارامنه و کره ای های ساکن در تهران، در این مکان گرد هم جمع می شوند. به همین 
دلیل این کلیسا به دلیل حضور مسیحیان کره ای در آن به کلیسای پرسبتری کره ای ها معروف 

است. آنها روزهای جمعه به این کلیسا مراجعه می کنند و آیین های خود را به جا می آورند.

معرفی:  کلیسای انجیلی پطرس مقدس از عبادتگاه های مسیحیان 
دوره قاجار به شمار می آید. در ساخت این کلیسا میسیونر های پروتستان 
)مبلغ های مذهبی پروتستان( ساکن تهران، از تلفیق معماری ایرانی و 

اروپایی بهره برده اند.

نشانی: فردوسی، خیابان جمهوری، 
خیابان سی تیر

راه های دسترسی:
اتوبوس: ایستگاه پل حافظ

مترو: ایستگاه های سعدی و فردوسی

امکانات رفاهی: پارکینگ 
و فروشگاه مواد غذایی در 

داخل خیابان سی تیر

سال ساخت: 
 1891میلادی

شرط بازدید: 
با هماهنگی قبلی

امکان 
عکاسی: 

دارد

زمان وشماره ثبت ملی: 
2684

روز 17خرداد 1379

 کلیسای ارتدوکس یونانی

تجسمی از معبد آتن در تهران
زیبایی کلیسای ارتدوکس یونانی حتی گردشگران خارجی را متعجب می کند چون 
نیم ستون ها و پله های کلیسا که به جایگاه اصلی ختم می شوند، تجسمی از معبد پارتنون 
آتن را در ذهن متبادر می کنند و در داخل کلیسا نقاشی های بسیار زیبایی از حضرت 

عیسی به چشم می آید. 

جایگاه آسمانی و زمینی
سالن کلیساهای ارتدوکس دوسطح دارند؛ سطح اول، جایگاه آسمانی که در بالاترین 
قسمت سالن و سطح پایینی، جایگاه زمینی که در پایین سطح اول قرار گرفته است. سطح 
آسمانی کلیسا متعلق به بزرگان دین یعنی علما و کشیشان و جایگاه زمینی نیز متعلق 
به پیروان است. به همین دلیل در سطح اول سالن کلیسای ارتدوکس یونان یک صندلی 
بسیار مجلل از سنگ مرمر سفید هست که جایگاه نشستن کشیش هاست. جایگاه آسمانی 

و جایگاه زمینی این کلیسا نیز به وسیله سه پله مرمرین از هم جدا می شوند.

معرفی:  کلیسای ارتدوکس یونانی از زیباترین کلیساهای شهر تهران 
به شمار می آید که توسط معمار گرجی به نام ژرژ در طول ۷ سال )از 
سال ۱۰۳۳ تا ۱۹۴۱( به سبک کلیسا های یونان به شکل چهارگوش و 

با تلفیقی از معماری یونان باستان و بیزانس ساخته شد.

نشانی: خیابان شهید مفتح، ضلع 
جنوب شرقی چهارراه طالقانی

راه های دسترسی: 
 اتوبوس: ایستگاه اتوبوس هفت تیر و میدان شهدا

مترو: شهدای هفتم تیر

امکانات رفاهی: پارکینگ و فروشگاه 
مواد غذایی،  کافه و رستوران در 

خیابان های مفتح و طالقانی

سال ساخت: 
1951 میلادی

شرط بازدید: 
با هماهنگی قبلی

امکان 
عکاسی: 

دارد

زمان وشماره ثبت ملی: 
ندارد

نشانی: خیابان شهید مفتح، بعد از خیابان طالقانی، 
کوی عطارد

راه های دسترسی: 
 اتوبوس: ایستگاه اتوبوس میدان هفتم تیر- شهدا

مترو: ایستگاه طالقانی

امکانات رفاهی: پارکینگ، فروشگاه های مواد غذایی 
و کافه و رستوران در معابر اطراف کلیسا 

سال ساخت: 
دهه 1940میلادی

شرط بازدید: 
با هماهنگی قبلی

امکان 
عکاسی: 

دارد

 کلیسای تادئوس 
و  بارتوقیمئوس مقدس

یادگار زندیه
بنای این کلیسا از نظر معماری شباهت زیادی 
به کلیساهای ارامنه جلفای اصفهان دارد و 
مربوط به دوران زندیه می شود. کلیسا نیز بنایی 
یک طبقه است که از حیاط، تالار مراسم، ایوان، 
ورودی به تالار، اتاق گوشه جنوب شرقی تالار و 
فضای نیمه بازی در شرق تالار تشکیل شده است. 
وسعت محوطه کلیسا به همراه حیاط و اتاق ها 
به 350مترمربع می رسد و مساحت بنای کلیسا 
50مترمربع است. مصالح به کار رفته در بنای این 
کلیسا خشت و آجر، بام کلیسا از کاهگل، درها و 
پنجره ها همگی از چوب است. کلیسا هم پلانی 
مستطیلی دارد و محراب کلیسا در شرقی ترین 
قسمت تالار و به صورت ایوانی در داخل تالار قرار 

گرفته است.

جذابیت های خاص 
یکی از جذابیت های این مجموعه را می توان 
سقف بنا دانست که از خارج مسطح بوده و 
از داخل توسط 4 قوس اصلی به دیوارهای 
محراب و 2 ستون متکی می شود. در مرکز 
سقف و منتهی الیه هم قوس های گنبدی 
بسیار کوچکی با چند نورگیر قرار دارد. در 
سال 134۸ شمسی در زمان رنگ کردن 
دیوارهای کلیسای تادئوس و بارتوقیمئوس، 
گچ دیوارها فرو ریخت و نقاشی هایی شامل گل 
و گیاه و پرندگان، تصاویری از سفرای روسیه و 

انگلستان، اسکندر، شاهزاده 
گرجستان و ... زیر گچ پدیدار 
شد؛ نقاشی هایی که با رنگ و 
روغن روی دیوارها به تصویر 

کشیده  شده بودند.

معرفی:  کلیسای تادئوس و بارتوقیمئوس مقدس 
نخستین کلیسای ارمنی و مسیحی تهران است که 
توسط 10 خانواده ارمنی که به دستور فتحعلی شاه قاجار 
از جلفای اصفهان برای انجام امور شیشه گری کاخ های 

سلطنتی به تهران آمده بودند، ساخته شد.

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز، به غیر از دوشنبه ها از ساعت 9 تا 

17، جمعه ها از ساعت 9 تا 13

نشانی: خیابان مولوی، چهارراه مولوی، 
بازار حضرتی، کوچه ارامنه

راه های دسترسی:
اتوبوس: ایستگاه مولوی

مترو:ایستگاه مولوی

شرط بازدید: 
با هماهنگی 

قبلی

زمان وشماره ثبت ملی: 
26آبان 1378 
شماره 2500

سال ساخت: 
1768 میلادی

امکان 
عکاسی: 

دارد

امکانات رفاهی: 
ندارد

مهمانی 
کاج ها

خیابان میرزای شیرازی را از گذشته به بورس اسباب  بازی و عروسک می شناسند. این محدوده در روزهای اول 
ژانویه تبدیل می شود به بازار کریسمس. هموطنان ارمنی زیادی در این منطقه ساکن هستند.در نخستین 
روزهای سرد زمستان با قدم زدن در این خیابان بوی قهوه و کوکی های زنجبیلی کریسمس را حس می کنید. 
روشنایی چراغ های پرزرق و برق درخت های کاج تزیین شده حال و هوای این خیابان را حسابی متفاوت می کند. 
میرزای شیرازی از آن جمله خیابان های مرکز تهران به شمار می آید که بخشی از بافت روزهای اول شکل گیری  
را حفظ کرده است و معماری قدیمی و  ساختمان های 2 طبقه آجری با نماهای سنگ سفید و سیمان خاکستری 

هنوز در آن دیده می شود.برای یک گشت و گذار متفاوت در شب ها و قدم زدن در این خیابان پیشنهاد می شود.

معرفی: 
سال هاست خیابان میرزای شیرازی به عنوان پاتوق گردشگری 

ارامنه و سایر شهروندان، به خصوص موقع کریسمس و سال نوی 
میلادی شناخته می شود.

نشانی: خیابان میرزای شیرازی

نوع فعالیت:
اسباب بازی، خوراکی و لوازم تزیینی

امکانات رفاهی: 
رستوران، کافی شاپ، بوستان محلی

راه های دسترسی:
اتوبوس: ایستگاه مطهری-میرزای شیرازی

مترو: ایستگاه میرزای شیرازی

پارکینگ: 
ندارد

گردشگری ادیان
میزبانی تهران از پیروان ادیان آسمانی مثل زرتشتیان، مسیحیان، یهودیان و... پیشینه دیرینه دارد و بسیاری از آنها در محله های مختلف پایتخت 

سکونت داشته و همچنان هم ساکن هستند. در این سال ها سازه های شناخته شده ای را طراحی کرده اند و سنگ بنای کافه ها و قنادی های متعددی را 
گذاشتند و برای دعا و نیایش هم به خیابان هایی از جمله سی تیر می رفتند و در کنار مسلمانان با صلح و آرامش روزگار می گذراندند. در گذر زمان برخی از 

خانه های اقلیت های مذهبی به موزه و کافه تبدیل و حتی این روزها امکان حضور گردشگران در کلیساها و آتشکده ها فراهم شده است. به بهانه ولادت 
حضرت مسیح)ع( و آغاز سال نو میلادی2024، جاذبه های گردشگری سایر ادیان الهی در تهران را در صفحات پیش رو مرور کرده ایم.



 ويژه نامه   روز هفتم 
  7 دی 1402 
3 شماره  27

کلیسای سرکیس مقدس

کلیسایی با گنبد16ضلعی
کلیسا یک گنبد 1۶ ضلعی در بالای مرکز نمازخانه با نورگیرهای بزرگ و دو برج گنبدی برای 
ناقوس خانه دارد. دیوارهای خارجی بنای کلیسا هم با سنگ مرمر سفید و دیوارهای داخلی و 
سقف با گچ پوشانده شده اند. در زمان جنگ تحمیلی با اصابت موشک، بخشی از کلیسا آسیب 
دید و مدتی تعطیل شد. سپس با مرمت بخش های آسیب دیده، کلیسا دوباره در سال 13۶2 
شمسی فعالیت خود را از سر گرفت. در سال 13۹1 شمسی نیز یک بار دیگر کلیسا مرمت شد.

 یادبود شهدای ارامنه در کلیسا
 یکی از دلایل اهمیت کلیسای سرکیس برای ارامنه مقیم ایران، یادمان نسل کشی ارامنه است؛ 
سازه ای ساخته شده از مرمر سفید با ارتفاع 3/5 متر که به عنوان یادبودی برای 1۹15 شهید ارمنی 
در محوطه بیرونی کلیسا ساخته شد و هر سال در آن مراسم سالگرد برای کشته شدگان با حضور 
ارامنه برگزار می شود. در کنار سازه یادبود نسل کشی ارامنه، مقبره اسقف فقید آرداک مانوکیان 

قرار دارد. او خلیفه پیشین ارامنه تهران بود و ارمنیان برای او احترام بسیاری قائل هستند.

معرفی:  کلیسای سرکیس مقدس یکی از معروف ترین و بزرگ ترین 
کلیساهای شهر تهران است که به عنوان مقر خلیفه گری ارامنه تهران شناخته 
می شود. نام این کلیسا برگرفته از نام یکی از قدیسان کلیسای حواری ارمنی 

است که مدتی در ایران زندگی می کرد.

نشانی: خیابان کریمخان، ابتدای 
خیابان استاد نجات اللهی

راه های دسترسی: 
اتوبوس: اتوبوس های میدان ولیعصر، هفتم تیر

مترو:ایستگاه  میدان ولیعصر

امکانات رفاهی: پارکینگ، 
کافه و رستوران در اطراف 

کلیسا

سال ساخت: 
1970میلادی

شرط بازدید: 
با هماهنگی قبلی

امکان 
عکاسی: 

دارد

زمان وشماره ثبت ملی: 
1399

شماره 33048 

کلیسای حضرت یوسف

نورهای آرامش بخش
این کلیسا به اندازه ۸پله از سطح زمین بالاتر است. بر هر یک از دیوارهای شمالی و جنوبی کلیسا 
که دارای شیشه های تزئینی هستند، سه نورگیر تعبیه و علاوه بر آنها روی گنبد هم هشت نورگیر 
ساخته شده است. بیشترین رنگ به کار رفته در داخل کلیسا رنگ های زرد، کرم، طلایی و آبی 

هستند؛ رنگ هایی که در کمال هماهنگی فضایی زیبا و آرام را در این بنا خلق کرده اند.

دروازه باستانی بابل در پایتخت
کلیسای حضرت یوسف سردر بسیار زیبایی دارد؛ سردری که در واقع اقتباسی از دروازه معروف 
شهر باستانی بابل است. عید میلاد مسیح، جشن تموز، مراسم قیام حضرت مسیح، شب ژانویه، 
عید آب پادشاهان، جشن عروج حضرت مسیح و جشن سال نوی آشوری ها ازجمله جشن هایی 

هستند که در این کلیسا برگزار می شود.

معرفی:  کلیسای یوسف یا سنت ژوزف، نخستین کلیسای کاتولیک تهران 
است. الگوی معماری این بنا الهام گرفته از تمدن باستانی آشور است. این 

کلیسا روی بلندی ساخته شده و نمای آن کاملا آجری است.

نشانی: خیابان انقلاب، خیابان فرصت )موسوی(، پلاک 91

راه های دسترسی:
 اتوبوس: اتوبوس های بی آرتی میدان آزادی

مترو: فردوسی

امکانات رفاهی: پارکینگ، 
رستوران و کافه در اطراف 

کلیسا

سال ساخت: 
1950

شرط بازدید: 
با هماهنگی قبلی

امکان 
عکاسی: 

دارد

کلیسای گریگور لوساووریچ مقدس

برترین از میان 18طرح
گفته می  شود بنای این کلیسا بسیار مقاوم حتی در برابر زلزله 10ریشتری است. گریگور 
لوساووریچ نخستین رهبر دینی ارامنه بود که در سال 302 میلادی در نتیجه تلاش های او، 
تیرداد سوم ارمنستان مسیحیت را دین رسمی کشور اعلام کرد. برای ساخت کلیسا، از میان 
1۸طرح ارائه شده، طرح مهندس جوانی به نام ژیرایر سیمونیان انتخاب شد. طرح سیمونیان 
با تغییراتی به اجرا در آمد و در چهاردهم ژانویه سال 1۹۸3میلادی )13۶2شمسی( به دست 

اسقف اعظم آرداک مانوکیان تقدیس شده و از آن تاریخ تاکنون کلیسا فعال است.

کلیسایی مشابه در ارمنستان
در هر گوشه ای از این کلیسا جذابیت هایی دیده می شود به ویژه آنکه گفته می شود ابعاد گنبد آن 
شباهت بسیاری به کلیسای هریپسیمه مقدس )واقع در شهر اجمیاتزین ارمنستان( دارد یا نمای 
سیمانی با گله های سنگی جلوه ای خاص به این مکان داده است. کلیسا توسط هیأت امنای منتخب 

شورای خلیفه گری ارامنه اداره شده و اعضای هیأت امنا به صورت افتخاری همکاری می کنند.

معرفی:  زمین ساخت این کلیسا با کمک های مالی ارامنه ساکن محله 
مجیدیه و از طریق شورای خلیفه گری ارامنه تهران خریداری شد. هزینه کامل 
ساخت کلیسا را نیز فرد خیری به نام »گریگور ملیکیان« پرداخت کرده است.

نشانی: مجیدیه، خیابان 16 متری اول، خیابان شهید 
همایی، کوچه جمشید رویان

راه های دسترسی:
اتوبوس: ایستگاه اتوبوس ورزشگاه

مترو: ایستگاه های فدک و گلبرگ

امکانات رفاهی: پارکینگ، 
کافه و رستوران در اطراف 

کلیسا

سال ساخت: 
1983میلادی

شرط بازدید: 
با هماهنگی قبلی

امکان 
عکاسی: 

دارد

زمان وشماره ثبت ملی: 
 1379

شماره 3381

کنیسه عزرا یعقوب

2کنیسه در یک مکان
کنیسه عزرا یعقوب شامل دوکنیسه کوچک و بزرگ می شود. کنیسه بزرگ تر با چند اتاق در ضلع 
جنوبی حیاط حدود 200 نفر گنجایش دارد. این بخش از کنیسه به دلیل کوچ یهودیان در دهه 40 
خورشیدی به مناطق شمالی شهر تهران و مهاجرت تعداد بسیاری دیگر به خارج از ایران بلااستفاده 

مانده و امروزه بیشتر کاربری مسکونی دارد.
 

محلی برای نیایش 
کنیسه کوچک در ضلع شمالی حیاط برای خانواده های کلیمی )حدودا 10 خانواده( ساکن در 
عودلاجان هنوز هم محل نیایش است؛ با فضایی صمیمی، ساده و بی آلایش که در آن جایگاه 
تورا و شمع منورا به چشم می خورند. اشیای رنگارنگ در این بخش کنیسه جالب توجه هستند. 

پنجره های بلند کرم رنگ با قاب های نیم دایره رو به حیاط باز می شوند.

معرفی:  قدمت قدیمی ترین و بزرگ ترین کنیسه یهودیان در تهران به 
زمان ناصرالدین شاه می رسد. ساخت این کنیسه را عزرا یعقوب منسوب از 
شناخته شده ترین تاجران ایرانی شروع کرد. او ثروت و اموال زیادی داشت 

و نخستین تاجر ایرانی بود که روابط بازرگانی با تاجران منچستر برقرار کرد.

نشانی: خیابان مصطفی خمینی، کوچه زمردی، کوچه برادران 
برهمه، کوچه مرادی، کوچه حکیم، بن بست چهارم

راه های دسترسی:
اتوبوس: اتوبوس های بهارستان - شوش

مترو: ایستگاه مولوی- متروی بهارستان

امکانات رفاهی: 
ندارد

سال ساخت: 
1273شمسی

شرط بازدید: 
با هماهنگی قبلی

امکان 
عکاسی: 

دارد

زمان وشماره ثبت ملی: 
1383

آتشکده آدریان

آتشی که خاموش نمی شود
کیخسرو برای ساخت نیایشگاه تهران از 
بهرام بیکاجی یکی از زرتشتیان بمبئی کمک 
گرفت. بیکاجی نیز، هم برای ساخت آتشکده 
و هم نگهداری آن از زرتشنیان بمبئی کمک 
جمع آوری کرد. در مرکز این بنا آتشی هزاران 
ساله وجود دارد که از سال 12۹۶ خورشیدی 
و برای نیایش زرتشتیان در این مکان قرار داده 
شده است. انواع مراسم زرتشتیان در آتشکده 
آدریان برگزار می شود. در سال 13۸۷ مدیریت 
این عبادتگاه به انجمن موبدان تهران واگذار 
شد. در حال حاضر مدیریت این آتشکده 
به کمیسیون مذهبی، آموزشی، فرهنگی 
و ورزشی انجمن زرتشتیان تهران محول 
شده است. رویدادهای مهمی مانند آیین های 
گذشتگان )سوم، چهارم، دهه، روزه، سال(، 
دعای اردیبهشت، مراسم نوروز و مراسم 

عروسی زرتشتیان در اینجا برگزار می شود.

معماری بی نظیر
از بدو ورود، ساختمان اصلی مانند مرواریدی 
زیبا در وسط این محوطه خودنمایی می کند. 
سمت راست درب اصلی خانه آدریان، پله هایی 
است که به طبقه دوم منتهی می شود که 
بخش خانه داری آدریان در آن قرار دارد. در 
سمت چپ دفتر زیارتگاه آدریان قرار دارد 
که مسئولیت انجام هماهنگی های لازم برای 
بازدید از آدریان را برعهده دارد. موبدان نیز 
در آتشکده حضور دارند تا گردشگران را 
راهنمایی کنند. فضای داخلی آتشکده از 3 
قسمت مجزا تشکیل شده است: بخش اول 
عبادتگاه، بخش دوم محل نگهداری آتش 
که عوام نمی توانند وارد آن شوند. بخش سوم 
هم تالار »یحت« است که محل برگزاری 
مراسم مذهبی به شمار می آید. البته این روزها 
به دلیل تعمیرات امکان 
حضور در آتشکده نیست و 
فقط گردشگران می توانند از 

محوطه دیدن کنند.

معرفی:  ساخت بنای این مکان مقدس را ارباب 
کیخسرو در اواخر دوره قاجاریه به کمک زرتشتیان ایران 
و هند به پایان رساند.او در یادداشت های خود علت 
ساخت این معبد را نبود عبادتگاه برای حدود ۵۰۰ نفر 

بازرگان و کشاورز زرتشتی تهران ذکر کرده است.

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز، به غیر از دوشنبه ها از ساعت 9 تا 

17، جمعه ها از ساعت 9 تا 13

نشانی: خیابان جمهوری، خیابان سی تیر

راه های دسترسی:
اتوبوس: پل حافظ

مترو: سعدی و فردوسی

شرط بازدید: 
با هماهنگی 

قبلی

زمان وشماره ثبت ملی: 
 1381

شماره 7442

سال ساخت: 
1293شمسی

امکان 
عکاسی: 

دارد

امکانات رفاهی: 
در خیابان سی تیر شامل پارکینگ، کافه، 

مکانی برای استراحت

شوق 
سال نوی 

میلادی

مسیحیان مجیدیه سال هاست که در این منطقه زندگی می کنند. این محله یکی از بهترین جشن های 
کریسمس تهران را برگزار می کند. مردم مسیحی مجیدیه با شوری عجیب و قابل احترام از روزها و هفته ها 
قبل مشغول تدارکات مربوط به سالروز تولد حضرت عیسی مسیح)ع( می شوند. خیابان 1۶متری اول مجیدیه 
و سه راه ارامنه  محلی است برای بازدید روزهای قبل از سال نوی میلادی و گشت وگذار در مغازه های شاد 
و جنب و جوش مردم. مغازه هایی که پر و خالی می شوند و شهروندان با دست پر و لبخندی بر لب بیرون 

می آیند و راهی مغازه بعدی می شوند. 

معرفی: 
مجیدیه ازجمله محله های قدیمی شمال شرق پایتخت است که 

به دو بخش شمالی و جنوبی تقسیم می شود. نشانی: خیابان مجیدیه

نوع فعالیت:
پوشاک، لوازم خانگی، خوراکی

امکانات رفاهی: 
رستوران، کافی شاپ

راه های دسترسی:
اتوبوس: بزرگراه شهید سلیمانی 

ایستگاه استاد حسن بنا / مترو: سرسبز

پارکینگ: 
ندارد



4
پایتخت، خانه ها و مکان های تاریخی، منسوب به اقلیت ها  دارد

عمارت های دوستی و برادری
خانه های تاریخی و مکان های بسیار مهمی در پایتخت وجود دارند 
که بازدید از آنها افراد را به حال و هوای گذشته می برد. در برخی از 
این مکان ها اقلیت های دینی سکونت داشته یا در تردد بودند و تعدادی هم به سفارش ایرانی ها 
توسط مهندسان و معماران ارمنی، زرتشتی و ... ساخته شده اند. به  گفته کارشناسان میراث 
فرهنگی، بسیاری از این آثار تاریخی و یادمان های فرهنگی ایران علاوه بر نمایش جلال و شکوه 

مریم باقرپور 

خانه گدار

تلفیق معماری مدرن ایران و اروپا
در ورودی ساختمان گدار، ستون هایی دیده می شوند که به نظر می رسد، تحت تأثیر 
ساختمان های ایران باستان به مجموعه اضافه شده اند. آندره گدار در ساخت این 
خانه تلاش کرده تلفیقی از معماری مدرن ایران و اروپا باشد، اما در بخش عمده 
ساختمان، معماری ایرانی به چشم می  آید که علاقه آندره گدار به این سبک 

معماری را نشان می دهد.

طاق هایی مانند ایوان کسری
در طبقه اول ساختمان، از طاق های گردی استفاده شده که به مانند معماری دوران 
ساسانیان در ایوان کسری است. طبقه دوم خانه در زمان پهلوی دوم به مجموعه 
اضافه شده و در آن زمان به عنوان زایشگاه بیژن شناخته می شد. خانه گدار بعد از 
انقلاب اسلامی به دانشگاه تهران سپرده شد و تا مدتی کلاس های رشته مامایی 
در آن تشکیل می شد. این خانه برای مدتی متروکه و بدون استفاده بود، در نتیجه 
ساختمان تا حدود زیادی تخریب شد، اما پس از مدتی زیرنظر یکی از معماران 

معاصر ایران مرمت و بازسازی شد و اکنون محلی برای حضور شهروندان است.

معرفی:  در میان کوچه های خیابان انقلاب تهران، ساختمان 
سفیدرنگ و مدرنی دیده می شود که روزگاری محل اقامت آندره 
گدار، معمار معاصر فرانسوی بود. او یکی از شناخته شده ترین 

معماران خارجی دوره پهلوی به شمار می آمد.

نشانی: خیابان انقلاب، خیابان قدس، خیابان 
پورسینا، نبش کوچه جلالیه، پلاک2

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز،  ساعت 10 تا 24

راه های دسترسی:
اتوبوس: قدس

مترو: انقلاب

سال ساخت: 
دوره اول پهلوی

شرط بازدید: 
رایگان

امکان عکاسی: 
دارد

امکانات رفاهی: 
پارکینگ در خیابان های اطراف، 

رستوران

استودان گبرها )برج خاموشان(

معماری 3هزارساله در جنوب پایتخت
استودان ها به شکل استوانه هایی با ارتفاع ۶متر، با سنگ و ساروج ساخته می شدند. 
یک استوانه بدون سقف که پرندگان بتوانند به راحتی وارد آن شده و از بقایای 
اجساد مرگان تغذیه کنند و معماری آنها به 3000سال پیش می رسد. این روش 
دفن در این مکان که به برج خاموشان هم معروف است تا دوران پهلوی ادامه داشت، 
اما در این دوره به دلیل آلوده شدن فضای شهری و انتقال بیماری ها این مراسم انجام 

نشد و از این زمان تا امروز این مکان ها به مرور بی استفاده باقی ماند.

شهر خاموشان
استودان گبرها در دامنه کوه بی بی شهربانو بنایی است مدور از سنگ لاشه و ساروج 
و بدون سقف. 2ورودی در شرق و غرب دارد و سردر مجموعه تخریب شده است. 
قطر بنا 20متر و ارتفاع دیوار آن به ۶متر می رسد. این مکان سال13۸۷ مرمت 
و کارهایی هم برای ثبت ملی آن انجام شده است. اکنون بعد از قریب ۹0سال 
تلاش هایی برای قرار گرفتن این محل در زمره آثار ملی با نام »شهرخاموشان« 

صورت گرفته است.

معرفی:  یکی از بناهای جذابی که از دوره زرتشتیان در دامنه 
کوه های بی بی  شهربانو قرار گرفته استودان یا استخوان دان 
گبرهاست. زرتشتیان که معتقد بودند اجساد مردگان نباید 

دفن یا سوزانده شود، اجساد را در این محل قرار می دادند.

نشانی: شهر ری، چهارراه خط آهن، پشت 
دانشگاه آزاد اسلامی، سمت راست جاده 

مشیریه، کوه بی بی شهربانو

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز

راه های دسترسی:
اتوبوس: قالیشویی

مترو: شهر ری

سال ساخت: 
مربوط به دوران 

ساسانی

شرط بازدید: 
دریافت مجوز از سازمان میراث 

فرهنگی یا همراهی با تور

امکان عکاسی: 
دارد

امکانات رفاهی: 
پارکینگ، مسیر پیاده روی

خانه موزه مقدم )خانه اربابی(

بانوی ارمنی در ساختمان اربابی
ساختمان اربابی در زمان حیات 
دکتر محسن مقدم و با کمک دکتر 
ابوالقاسمی، یکی از شاگردانش در 
دانشکده هنرهای زیبای دانشگاه 
تهران، به شکل قلعه های قرون 
وسطی اروپا ساخته شده است. این 
ساختمان از بخش های مختلفی 
مانند اتاق کدخدا، حمام کوچک 
و خانگی با کاشی های قاجاری با 
مضمون استحمام، اتاق صدف، 
اتاق تدخین و زیرزمین با تزیینات 
سفالی تشکیل شده است. ایوان 
قاجار هم یکی از ایوان های این 
عمارت است که در ضلع شمالی 

معرفی:  موزه مقدم، محل سکونت خاندان محمدتقی خان 
احتساب الملک از صاحب منصبان مشهور دربار قاجار بود. 
سپس این خانه در اختیار دکتر محسن مقدم قرار می گیرد و در 
دهه۴۰ از آن به عنوان یکی از گران ترین خانه ها نام برده می شود.

نشانی: ضلع شمالی خیابان امام خمینی، 
خیابان شیخ هادی، پلاک251

روزها و ساعت فعالیت: 
روزها و ساعات  فعالیت: یکشنبه تا 

جمعه،  ساعت 9 تا 17

راه های دسترسی:
اتوبوس: البرز

مترو: حسن آباد یا دانشگاه امام علی)ع(

امکانات رفاهی: 
پارکینگ، کافی شاپ و محلی برای استراحت

عمارت ارباب هرمز

مهاجرت از هندوستان به تهران
هرمز آرش، معروف به ارباب هرمز یکی از زرتشتیان متولد در محله خیرآباد یزد بود. او تمام دارایی 
خود در هندوستان را به ایران آورد و سال132۷ خورشیدی، تهرانپارس فعلی را از بیوه ابوالقاسم خان 
بختیار، بی بی عظیمه خانم بختیار، 3 دانگ به نام خود و 3 دانگ به نام همسرش، در وسعت 3۶میلیون 

مترمربع مساحت، شامل 3 قریه مجیدآباد، مهدی آباد و حسین آباد خرید.

تغییر در معماری 
عمارت ارباب هرمز در ابتدا به شکل امروزی اش نبود. گفته می شود قبل از هرمز آرش، بنای عمارت 

کوچک تر و به سبک کوشک ساخته شده بود، اما با حضور هرمز آرش بنا بازسازی شده است.

معرفی:  عمارت ارباب هرمز از یادگارهای دوره قاجار و دیدنی های تهران در 2طبقه است که می توان تلفیقی از معماری 
سنتی با معماری غربی را در آن دید. از این عمارت اکنون به عنوان موزه گرافیک ایران استفاده می شود.

نشانی: بزرگراه شهید بابایی، خیابان استخر، 
بلوار استقلال، خیابان توحید، محوطه شمالی 

پارک پلیس

 روزها و ساعت فعالیت:
هر روز 9 تا 17

راه های دسترسی:
اتوبوس: پارک پلیس

مترو: تهرانپارس

سال ساخت: 
دوره قاجار

شرط بازدید: 
ندارد

امکان عکاسی: 
دارد

امکانات رفاهی: 
پارکینگ

تیمچه اکبریان

امانت فروشی در تیمچه
امانت فروشی یا بانک رهنی، تا سال های نخست 
انقلاب در تیمچه اکبریان فعالیت می کرد و 
همین باعث شهرتش در تهران شده بود. 
حجره های این تیمچه که روزگاری کارکنان 
بانک رهنی در آن مستقر بودند، این روزها بعد 
از مرمت، به فضایی برای سرو غذا تبدیل شده  
است. در این محل حوض بزرگ آبی رنگ از 
انتهای تیمچه تا ورودی آن کشیده شده است. 
صحن اصلی بنایی ۸ ضلعی و سقف طاقی شکل 
دارد که با آجر آن  را تزیین کرده اند. ساختمان 
دوطبقه تیمچه، با نرده های چوبی و پله هایی که 
در معماری ایرانی به غلام گردش شهرت دارند، 
فضایی گرم و دلنشین در محل فراهم کرده است.
با ورود به تیمچه از همان طبقه اول، سقف بلند 
و گنبدی شکل تیمچه در طبقه فوقانی پیداست. 
در هر طبقه، حجره های زیادی هست که به 
شکل اتاق های سنتی چیده شده اند؛ اتاق هایی با 
پشتی های قدیمی و فرش های لاکی که تابلوها 
و ظروف قدیمی دیوارهای آن را زینت بخشیده 
و برخی از اتاق ها هم پنجره های چوبی دارد که 
نور از پس شیشه های رنگی آن به داخل حجره 

می تابد. 

ورود برای عموم آزاد
در ورودی این بنای قاجاری نوشته شده بازدید 
برای عموم آزاد است، گرچه اغلب تزیینات 
به کاررفته در این تیمچه را آجرکاری و 
شیشه های رنگی و استفاده از چوب در پنجره ها 
و نرده ها تشکیل داده است، با این حال تناسب 
بنا و همچنین ظرافت استفاده از همین عناصر 
محدود، آن را به یکی از بناهای زیبا با نمایی 
آرامش بخش تبدیل کرده است. این تیمچه تا 
سال های بعد از ساخت محل کسب کلیمیان 

ساکن تهران بود؛ افراد 
ثروتمندی که اغلب خانه ای 
در همان نزدیکی و در محله 

عودلاجان داشتند.

معرفی:  تیمچه اکبریان چند سال پس از حکومت 
قاجار در بازارچه عودلاجان به دست کلیمیان ساخته 
شد. اوایل صنف زرگرها و صراف ها در آن مشغول به کار 
بودند. اما خیلی زود به نخستین بانک رهنی ایران تغییر 
کاربری داد و مردم می توانستند با گرو گذاشتن وسایل 

باارزش خود، از این بانک پول قرض کنند.

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز، ساعت 10تا 19

نشانی: خیابان 15 خرداد، مقابل بازار 
آهنگران، بازارچه عودلاجان، مقابل کوچه 

حکیم، پلاک 82

راه های دسترسی:
 اتوبوس: پامنار تقاطع 15خرداد

 مترو: ایستگاه 15خرداد

شرط 
بازدید: 
رایگان

زمان وشماره ثبت ملی: 
5آبان سال 1384 

شماره 13601

سال ساخت: 
بیش از 260سال

امکان 
عکاسی: 

دارد

امکانات رفاهی: 
پارکینگ، رستوران، فضایی برای استراحت

جشن 
در حوالی 
قلعه ارامنه

آرارات در ابتدا بخشی از محله ونک به شمار می آمد. ونک از 2 قسمت یعنی ونک ارامنه و ونک مستوفی تشکیل می شد. 
بعدها ونک ارامنه به آرارات تغییر نام داد. این محله یکی از جاهای دیدنی تهران به خصوص در کریسمس و سال نوی 
میلادی است که می توان فرهنگ ارامنه را در آن از نزدیک دید. یکی از دیدنی های این محله قلعه ارامنه است. باشگاه 
آرارات در این خیابان محل رفت وآمد و برگزاری جشن های مسیحیان است.قلعه ارامنه در مجاورت ضلع شمالی و شمال 
شرقی ده ونک قرار دارد و در استمرار حضور و همبستگی ارامنه در این مکان بسیار مؤثر بوده است. کلیسای میناس 
و گورستان ارمنیان هم از دیگر مکان هایی به شمار می آید که در این محله قرار دارند.در شب های منتهی به سال نوی 

میلادی، حال و هوای این خیابان پر از جنب و جوش، تزیین درخت های کاج و بابانوئل هاست.

معرفی: 
خیابان و محله آرارات جزو قدیمی ترین بخش های پایتخت 

است. آرارات نام یکی از استان های ارمنستان و کوه بلندی در 
ترکیه است.

نشانی: خیابان آرارات

نوع فعالیت:
پوشاک

امکانات رفاهی: 
مبلمان شهری، رستوران، کافی شاپ

راه های دسترسی:
اتوبوس: شهید خدامی

مترو: شهید حقانی

پارکینگ: 
ندارد
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پایتخت، خانه ها و مکان های تاریخی، منسوب به اقلیت ها  دارد

عمارت های دوستی و برادری
کشور و هنرمندی مردمان این دیار بر اساس شواهد، پیام آور صلح و دوستی و برادری میان 
مسلمانان و پیروان ادیان دیگر هستند. چون در دوره ای زرتشتیان زمین خود را در اختیار مردم 
برای ساخت مدرسه قرار دادند یا  فردی  علاوه بر سکونتش در محله تهرانپارس، بانی ساخت 
مدرسه و معبر شد. اگر می خواهید با سرگذشت این مجموعه های تاریخی منسوب به اقلیت های 

دینی آشنا شوید و سفری متفاوت به دل تاریخ داشته باشید، این گزارش را بخوانید.

مدرسه فیروز بهرام

مدرسه ای روی زمین زرتشتیان
این دبیرستان روی زمین انجمن زرتشتیان پایه گذاری و به سرپرستی نیک اندیش 
اردشیر کیامنش ساخته شد و در کمتر از یک سال به بهره برداری رسید. هنگام ورود 
به ساختمان دبیرستان، سنگ مرمری روی دیوار به طول تقریبی 5.1متر و عرض 
یک متر جا گرفته که در آن با خط نستعلیق تاریخچه ساخت مدرسه را توضیح 
داده اند. طراح مدرسه هم جعفرخان معمارباشی است. او از اسلوب های هخامنشی 
در طراحی استفاده کرده و معماری این اثر مانند کاخ شهربانی و سردر باغ ملی، 

تلفیقی از معماری اروپایی و معماری کهن ایرانی است.

کتابخانه ای از گذشته تا امروز
کتابخانه فیروز بهرام حدود 2500جلد کتاب دارد که موضوع هایی مانند علوم 
ریاضی و فیزیک، ادبیات، فلسفه، هنر و رمان را شامل می شود. در این کتابخانه 
بخشی به نگهداری نشریات داخلی منتشر شده در دبیرستان، پایان نامه و تحقیقات 
دانشجویان رشته های معماری و مرمت آثار تاریخی با موضوع دبیرستان فیروز بهرام 

اختصاص یافته است. این کتابخانه در سال13۷۷ بازگشایی شد.

معرفی:  مدرسه  فیروز بهرام از قدیمی ترین بناهای آموزشی 
پایتخت و یادگار بهرام بیکاجی است که به احترام شخصیت 
او و فرزند مرحومش، فیروز بهرام بیکاجی یا به اختصار فیروز 

بهرام نامگذاری شد.

نشانی: خیابان جمهوری، خیابان 
میرزاکوچک خان

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز،  ساعت 8 تا 14

راه های دسترسی:
اتوبوس: سی تیر

مترو: فردوسی

سال ساخت: 
1311 شمسی

شرط بازدید: 
با هماهنگی قبلی از داخل و 

بازدید و عکاسی از نمای بیرونی

امکان عکاسی: 
دارد

زمان وشماره ثبت ملی: 
 آبان 1378 به شماره 2494

امکانات رفاهی: 
پارکینگ، کافه، بوستان و مکانی برای 

نشستن در اطراف مدرسه

خانه موزه مقدم )خانه اربابی(

ساختمان اربابی روی چند ستون 
و طاق قرار دارد.

موزه در عمارت اربابی
این روزها در خانه موزه مقدم یا 
ارباب، آثار ارزشمند جمع آوری 
شده که شامل دو دسته اند. دسته 
اول را کاشی ها، قطعات سنگی 
تراشیده شده و... با بهره گیری از 
فضاهای سنتی و تاریخی خانه 
تشکیل می دهند و دسته دوم 
کلکسیونی از پارچه، چپق و قلیان، 
سفالینه، شیشه، تابلو نقاشی، 
مسکوکات، مهرها، اسناد تاریخی 

و ... را شامل می شود.

معرفی:  موزه مقدم، محل سکونت خاندان محمدتقی خان 
احتساب الملک از صاحب منصبان مشهور دربار قاجار بود. 
سپس این خانه در اختیار دکتر محسن مقدم قرار می گیرد و در 
دهه۴۰ از آن به عنوان یکی از گران ترین خانه ها نام برده می شود.

نشانی: ضلع شمالی خیابان امام خمینی، 
خیابان شیخ هادی، پلاک251

راه های دسترسی:
اتوبوس: البرز

مترو: حسن آباد یا دانشگاه امام علی)ع(

سال ساخت: 
1345 شمسی

شرط بازدید: 
پرداخت هزینه 30هزار تومان

امکان عکاسی: 
دارد

امکانات رفاهی: 
پارکینگ، کافی شاپ و محلی برای استراحت

خانه وارطان

معماری مدرن در خانه تاریخی
بنای خانه به سبک معماری مدرن در 3 طبقه ساخته شده و تلفیقی از سبک 
معماری مدرن و ایرانی است حیاط خانه با نیمکت های چوبی و حوض تزیین 
شده است و نقاشی دیواری، یکی از داستان های شاهنامه را روایت می کند. در 
قسمتی از حیاط، یک اتاق شیشه ای ساخته شده و به کافه کتاب تبدیل شده 
است. دکوراسیون داخلی کافه کتاب، ساده و معماری ایرانی است. قفسه های 
کتاب هم حاکی از آن است که کتاب ها رایگان امانت دا ده می شود و می توانید 

در کافه مطالعه کنید. 

بناهایی متفاوت به سبکی خاص
بنا های وارطان از معماری مدرن پیش از جنگ جهانی دوم، آرت نوو، دیدگاه های 
باوهاوس و آثار آدولف لوس و لوکوربوزیه متأثر بود. سبک معماری هوانسیان را در 
نداشتن استفاده از تقارن، نجره های افقی به سبک لوکوربوزیه، روکار سازی  های 
سیمانی با رنگ های مختلف، پلکان های معلق، لبه های سیمانی بالای پنجره ها، 

دور ساده سقف یا به اصطلاح »چفته وارطان« می توان یافت.

معرفی:  خانه وارطان به سفارش عبدالرحیم عطارزاده، از تجار 
بزرگ دهه 20 توسط معمار وارطان هوانسیان ساخته شده 
است. او ارمنی تبار و از مدافعان سرسخت معماری مدرن در 

ایران بود که در سال۱۳۶۱ درگذشت.

نشانی: میدان فلسطین، خیابان طالقانی 
غربی، پلاک514

روزها و ساعت فعالیت: 
تمامی روزهای هفته

راه های دسترسی:
اتوبوس: طالقانی

مترو: فلسطین یا انقلاب

سال ساخت: 
1320 شمسی

شرط بازدید: 
ندارد

امکان عکاسی: 
دارد

زمان وشماره ثبت ملی: 
به شماره ثبت24374

امکانات رفاهی: 
پارکینگ

خانه شهریار فریبرز

استاد برگزیده در خانه قدیمی
دکتر شهریار فریبرز یکی از 2 استاد برگزیده زرتشتی در ششمین جشنواره علمی و فرهنگی زنده یاد 
دکتر مینا ایزدیار بود. او سال132۹ در شهر تهران به دنیا آمد. شهریار فریبرز حدود 3دهه استاد 

دانشگاه صنعتی امیرکبیر در شاخه مهندسی مکانیک و مکانیک جامدات بود.

یادگار دوران تحول
این عمارت قدیمی یکی از یادگارهای زیبای معماری دوران تحول ایران است. گچبری های جذاب 
در محل اتصال دیوارها به سقف، بالکن ها و در ستون ها، ساختمان را تزیین کرده  اند. بخش دیگری از 

این تزیینات، حجاری هایی هستند که در ورودی شمالی ساختمان کار شده اند.

معرفی:  خانه »شهریار فریبرز« به یکی از زرتشتیان قدیمی ساکن تهران تعلق دارد که در 2 طبقه ساخته شده و زیرزمین 
و آب انبار دارد. همچنین بنا دارای 2 در ورودی است.

نشانی: خیابان نوفل لوشاتو، کوچه 
گوهرشاد، پلاک85

 روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز

راه های دسترسی:
اتوبوس: حافظ
مترو: فردوسی

سال ساخت: 
1309

شرط بازدید: 
رایگان

امکان عکاسی: 
دارد

زمان وشماره ثبت ملی: 
سال 1384 به شماره 

ثبت 13077

امکانات رفاهی: 
پارکینگ

حمام کشوریه

حمامی با جلوه متفاوت
در محله عودلاجان حمامی وجود دارد به 
نام کشوریه که یکی از صرافان یهودی محله  
عودلاجان به نام آقای »سلیمان سنه« آن  را 
تاسیس کرد. او قسمت زنانه حمام را به یاد همسر 
متوفی خود کشور  خُداد، کشوریه گذاشت و 
قسمت مردانه را سلیمانیه نامید. در این حمام رو 
به خیابان مصطفی خمینی باز می شود که دری 
منبت کاری شده با رنگ روشن است و 4 لنگه 
دارد. بالای سردر هم روی کاشی هایی رنگارنگ 
نام حمام نوشته  شده است. بعد از ورود سالن 
انتظار و سمت چپ آن پلکانی قرار دارد که به 
یک طبقه دیگر ختم می شود و در گذشته محل 
استراحت کارکنان حمام بود. سمت راست سالن 
انتظار هم روزگاری میزی قرار داشت که آنجا 
اشیا و وسایل مراجعان تحویل گرفته می شد. 
در گذشته گرمابه های محله عودلاجان زیاد اما 
با پله های فراوان بود. به همین دلیل افراد مسن و 
خانم های باردار برای رفتن به آنها سختی زیادی 
متحمل می شدند، اما حمام کشوریه- سلیمانیه 
اینطور نبود و همین موضوع جزو ویژگی هایش 

به شمار می آمد.

جاذبه های حمام قدیمی
این حمام که از آن به نام تنها حمام اقلیت های 
دینی نام برده می شود، جذابیت های زیادی 
برای گشت و گذار دارد، به گونه ای که حوضچه ای 
مرمرین با آبنمای وسط و درهای سبز حمام 
با هنر منبت کاری تزیین شده، چشم نواز و 
متفاوتند، همچنین نورگیر هایی با شیشه های 
رنگی ظریف روی سقف قرار دارد و هنر 
کاشی کاری حمام که چشم ها را به خود خیره 
می کند از زیبایی های حمام کشوریه به شمار 
می آید. یکی دیگر از ویژگی های حمام کشوریه 
که آن  را ممتاز کرده، داشتن 
دوش بوده و از آن به عنوان 
نخستین حمام دوش دار نام 

برده می شود.

معرفی:  حمام کشوریه نخستین حمام نمره تهران و 
تنها حمام اقلیت های دینی پایتخت به شمار می آید و به 
جز این به دلیل تزیینات گچبری، آیینه کاری، منبت کاری، 
آهن کاری و ... مورد توجه قرار گرفته و از آن با نام های 
حمام ممتاز، بی نظیر، سلیمانیه، یهودیان، محله، کلیمیان 

و... یاد می شود.

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز

نشانی: میدان بهارستان، خیابان 
مصطفی خمینی، بعد از چهارراه 

سرچشمه، پلاک 415

راه های دسترسی:
اتوبوس: میدان قیام یا کلانتری

 مترو: ایستگاه های بهارستان و مولوی

شرط بازدید: 
با هماهنگی 

قبلی

 زمان وشماره 
ثبت ملی: 

بهمن سال 1398

سال ساخت: 
1326 شمسی

امکان 
عکاسی: 

دارد

امکانات رفاهی: 
پارکینگ، فروشگاه و رستوران در اطراف 

حمام

برق میناکاری 
پشت 

ویترین ها

سر تا سر خیابان ویلا پر است از مغازه های فروش صنایع دستی، از فروشگاه های بزرگ و مجلل گرفته تا مغازه های کوچک 
محلی که برق میناکاری های پشت ویترین آنها چشم ها را خیره می کند.حال و هوای سال نوی میلادی در این خیابان 
دیدنی است. هرچه باشد کلیسای سرکیس مقدس، از مهم ترین و قدیمی ترین اماکن مذهبی مسیحیان در پایتخت، 
در ابتدای این خیابان واقع شده است. این کلیسا از ده ها سال پیش اینجا جاخوش کرده و محلی برای برگزاری مراسم 
مذهبی مسیحیان به خصوص در این ایام به شمار می آید. در همان ابتدای خیابان هم بوی قهوه و شیرینی های مخصوص 
سال نوی میلادی، گردشگران را به چشیدن یک طعم شیرین در این شب های پرهیجان دعوت می کند. قدم زدن در 

این خیابان و تماشای ویترین  مغازه ها، می تواند تفریح دلچسبی برای این شب ها باشد.

معرفی: 
برای بسیاری از گردشگران خارجی که به پایتخت کشورمان 

سفر می کنند، تماشای صنایع دستی خاص و خرید از مغازه های 
پرتعداد خیابان ویلا، خاطره می سازد.

نشانی: خیابان نجات اللهی)ویلا(

نوع فعالیت:
صنایع دستی، لوازم تزیینی

امکانات رفاهی: 
کافی شاپ، رستوران، نیمکت

راه های دسترسی:
اتوبوس: ایستگاه شهید نجات اللهی

مترو: میدان هفت تیر

پارکینگ: 
ندارد



۶
آرامستان های اقلیت های دینی تهران، مقصد  سیاحت  برای آشنایی با تاریخ است

دیار خاموشان
طبق اسناد، در دوره قاجار جمعی از ارامنه از شهرهای دور و نزدیک 
به تهران آمده و عمدتا در محله های شرق و جنوب پایتخت ساکن 
شدند. از این رو در این محدوده چند آرامستان متعلق به ارامنه و سایر اقلیت های دینی 

کشورمان وجود دارد. فرارسیدن سال نوی میلادی بهانه ای شد تا وضعیت این آرامستان ها 
را که اغلب در جنوب و شرق تهران بنا شده اند، مرور کنیم. بازدید از این آرامستان ها معمولا 

نیاز به هماهنگی دارد، ولی قطعا تجربه ای است که فراموشتان نمی شود.

پریسا نوری

آرامستان متفقین

میراث جنگ جهانی دوم
فلسفه وجودی گورستان سربازان متفقین در دل تهران این است 
که در زمان جنگ جهانی دوم با وجود اینکه کشور ایران به صورت 
رسمی اعلام بی طرفی کرد، اما به دلیل موقعیت استراتژیک و بسیار 
مهم ایران، این کشور نیز درگیر جنگ شد و سربازان بسیار زیادی 
در این زمان وارد خاک ایران شده و در همین کشور نیز از دنیا 
رفتند. حدود ۶00 قبر در این گورستان وجود دارد که البته صرفاً 
برای سربازان جنگی نبوده و حتی دیپلمات های مختلف نیز در این 

آرامستان دفن شده اند.

یادبود سربازان 
یکی از جذابیت های این آرامستان بنایی با گنبد فیروزه  ای زیباست که 
با الهام از معماری ایرانی ساخته شده است و در آن ۸ کتیبه موازی که 
نام 4 هزار سربازی که طی جنگ کشته شدند، روی آن حک شده  است. 

آرامستان ارامنه

کلیسا در میانه آرامستان
اولین تصویری که در آرامستان ارامنه 
به چشم می آید، وجود یک کلیسا 

با بنای آجری با دیوارهای بلند است که صلیبی بر بالای 
سقف گنبدی شکل آن جاخوش کرده است. این کلیسا که 
»استپانوس مقدس« نام دارد، چندان بزرگ نیست و فقط 
امور مذهبی تدفین در آن انجام می شود. در داخل آرامستان، 
سنگ مزارهای زیادی دیده می شود که روی هر کدام شان 
نقش و نگار خاصی به چشم می آید که علاقه یا شغل متوفی 

را نشان می دهد.

قطعه شهدا و نام آوران 
یکی از ویژگی های شاخص این آرامستان، وجود قطعه ای به 
نام »بوراستان« است که در آن شهدای ارمنی که در دوران 

دفاع مقدس حماسه آفرینی کرده اند، به خاک سپرده شده اند.

معرفی:  گورستان ارامنه تهران یا آرامستان »بوراستان« در جنوب شرقی 
تهران و در منطقه خاوران بنا شده است. در حال حاضر این آرامستان تنها 

محل تدفین فعال برای هموطنان ارمنی تهران به شمار می آید.

نشانی: خیابان خاوران، بعد از خاورشهر، کیلومتر 
10جاده خراسان به سمت سمنان

سال ساخت: 
1352

شرط بازدید: 
با هماهنگی شهرداری 

منطقه 15

امکان عکاسی: 
دارد

راه های دسترسی:
اتوبوس: الوند

مترو: کهریزک

پارکینگ: 
دارد

مساحت: 
22هکتار

آرامستان دولاب

937قبر سرباز و غیرنظامی
فضای داخلی آرامستان بنا به موقعیت  
قبور به 4بخش تقسیم می شود. بیشتر 

قبرها قدیمی  اند و ملیت فرد متوفی با یک پرچم مشخص شده 
است. هر چند از دهه ۷0شمسی دیگر برای دفن اموات از این 
آرامستان استفاده نشده و این مکان صرفاً جنبه تاریخی دارد، 
اما از گذشته در این گورستان 40۹قبر سرباز و 52۸غیرنظامی 

در آن جای گرفته اند.

مشاهیر خفته
بازدید از نشان سربازان گمنام روسیه، آرامگاه کنت های 
فرانسوی، شاهزاده های گرجی، پزشکان دربار قاجار و پهلوی، 
گورستان دسته جمعی لهستانی هایی که در جنگ جهانی دوم 
در راه بازگشت به وطن جان باختند و بسیاری از چهره های 

سرشناس تبعه کشورهای دیگر  می تواند بسیار جذاب باشد. 

معرفی:  این آرامستان به نام قبرستان ممنوعه تهران هم شهرت دارد و یکی 
از قدیمی ترین گورستان های اقلیت های مذهبی تهران به شمار می آید که 
. به خاک  در آن مسیحیان کشورهای فرانسه، ایتالیا، روسیه و لهستان و...

سپرده شده اند. آنها در سال های دور در ایران زندگی می کردند.

نشانی: بزرگراه شهید محلاتی، حدفاصل خیابان 
شهیدرضایی تاجری و خیابان مستفیذ

سال ساخت: 
1315

شرط بازدید: 
با هماهنگی اداره امور 
اقلیت های وزارت ارشاد

امکان عکاسی: 
دارد

زمان وشماره ثبت 
ملی: 1379 

شماره 2688

راه های دسترسی:
اتوبوس: شکیب 

مترو: آهنگ

پارکینگ: 
دارد

مساحت: 
7و نیم هکتار

آرامستان قصر فیروزه

جانمایی آتش دان و عود
آرامستان بر حسب دوره های زمانی 
مختلف به بخش های مختلف 

تقسیم شده و سنگ قبرهای قدیمی از دیدنی های آن 
هستند، اما قبور جدید یکدست سفید هستند و رویشان 
ضمن درج ذکر »اهورامزدا«، نام، یادگار و چهره متوفی 
حک شده است. نام ها با عناوینی چون »روان شاد«، 
»انوشه روان«، »شادروان« و... این مسافران به مقصد 
رسیده را خطاب می کند و پایین سنگ علت فوت 

درگذشته حک شده است. 

یادمان شهدای زرتشتی
در ورودی آرامستان یادمانی از شهدای زرتشتی دفاع مقدس 
نصب شده که به یادمان بیاورد، در این محل 14تن از 

دلاورمردان و شهدای زرتشتی جنگ تحمیلی آرمیده اند. 

معرفی:  تنها آرامستان شهروندان زرتشتی است که در شرق تهران قرار 
دارد؛ قدمت این آرامستان به چند صد سال پیش برمی گردد ولی روی 

قدیمی ترین سنگ قبری که در آنجا تاریخ 1314شمسی حک شده است.

نشانی: بزرگراه بسیج، بعد از میدان شهدای پدافند 
هوایی، بلوار هجرت، ضلع شرقی استادیوم تختی

سال ساخت: 
1314

شرط بازدید: 
هماهنگی با انجمن 

زرتشتیان ایران

امکان عکاسی: 
دارد

راه های دسترسی:
اتوبوس: شهید کلاهدوز

مترو: نیروی هوایی

پارکینگ: 
دارد

نشانی: خیابان شریعتی، حد فاصل 
خیابان دولت و پل صدر، ضلع جنوبی 

باغ سفارت بریتانیا

راه های دسترسی:
اتوبوس: زرگنده

مترو: قلهک

پارکینگ: 
دارد

امکان عکاسی: 
دارد

شرط بازدید: 
هماهنگی با انجمن 

زرتشتیان ایران

سال ساخت: 
1342

مساحت: 
3هزار و 

740مترمربع

موزه ملی ارامنه

شناخت سبک زندگی ارامنه
موزه ملی ارامنه از سوی »انجمن موزه های 
ایران« یکی از موزه های برتر کشور و به  عنوان 
پایگاه کلیساهای تاریخی ایران شناخته شده 
است. در بخش ورودی ساختمان موزه آرامگاه و 
تندیس 2تن از شخصیت های مهم ارامنه یعنی 
اسقف اعظم آرداک مانوسیان که به مدت 40سال 
رهبر دینی ارمنیان تهران بوده و یپریم خان که 
از قهرمانان و مبارزان ارمنی دوره مشروطیت 
بوده، جانمایی شده  است. در بخشی از فضای 
موزه مدارک، متعلقات و لوازم شخصی اسقف 
اعظم آرداک مانوکیان در معرض نمایش قرار 
داده شده است. دستگاه شمع سازی قدیمی، 
کتاب های خطی با محتوای دینی و تاریخی 
همچون دست نویس انجیل که قدمت آن به 
450سال می رسد، لوازم و ادوات مورد استفاده 
در مراسم  آیینی و مذهبی مانند کلاه، کمربند، 
آوندهایی که درون آنها کندر برای خوشبویی 
ریخته می شده  است و ناقوس هایی که از مناطق 
گوناگون گردآوری  شده اند، زینت بخش قسمت 

دیگری از این موزه هستند.

کتاب ۶۰۰ساله 
قدمت بنای کلیسا به دوران پهلوی بازمی گردد 
اما برپایی موزه در سال 200۸میلادی آغاز شده 
است. در موزه مردم شناسی ارامنه تهران، اشیای 
ارزشمندی از سبک زندگی ارامنه، تصاویر و 
نقشه های کلیساها و دیرهای ارامنه کشور با 
ذکر مشخصات فنی، مهندسی و مختصات 
جغرافیایی آنها نگهداری می شود. لباس های 
سنتی زنان ارمنی مورد استفاده در دوره های 
مختلف تاریخی که برگرفته از نقاشی موجود 
در کلیسای کاتارینه مقدس در جلفای اصفهان 
ازجمله دیدنی های این موزه است. بخشی از 

موزه به نمایش کتب مقدس 
اختصاص دارد که دستنویس 
هستند و قدیمی ترین کتاب 
موزه نیز ۶00سال قدمت دارد.

معرفی:  اگر به شناخت تاریخ و فرهنگ ارامنه ایران 
علاقه مند هستید و می خواهید با آداب  و رسوم  آنها 
آشنا شوید، پیشنهاد می کنیم از موزه ملی ارامنه دیدن 
کنید. این موزه که به عنوان موزه مردم شناسی ارامنه و 
موزه »آرداک مانوسیان« نیز شناخته می شود، در ضلع 

شمال شرقی حیاط کلیسای مریم مقدس قرار دارد.

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز، به غیر از دوشنبه ها از ساعت 9 تا 

17، جمعه ها از ساعت 9 تا 13

نشانی: خیابان جمهوری اسلامی، 
خیابان میرزا کوچک خان، شماره 15، حیاط 

کلیسای مریم مقدس

راه های دسترسی:
اتوبوس: حافظ

مترو: سعدی

شرط بازدید: 
خرید بلیت 

10هزار تومانی

 زمان وشماره 
ثبت ملی: 

1381 شماره 7237

سال ساخت: 
1317شمسی

امکان 
عکاسی: 

دارد

امکانات رفاهی: 
سرویس بهداشتی، مناسب سازی شده 

برای دسترسی معلولان

معرفی:  گورستان متفقین در شهر تهران که با عناوین دیگری از قبیل 
»گورستان جنگی تهران« یا »گورستان دولت« نیز شناخته می شود، یکی 
از زیباترین آرامگاه های تاریخی در شهر تهران و محل دفن تعداد زیادی از 

سربازان و نیروهای متفقین در جنگ های جهانی )اول و دوم( است.

کاج ها 
در پیاده رو

در نارمک هم مثل بقیه محله های ارمنی نشین شهر، حال و هوای شب های کریسمس دیدنی است.ویترین هایی پر 
از ستاره وگوی های رنگی، ریسه ها و چراغ های فانتزی، مجسمه ها و عروسک های بابانوئل و گوزن های سورتمه کش 
و آدم برفی های فانتزی تزیین شده، عروسک های فانتزی با لباس های زمستانی یا شمع های کوچک و بزرگ زیبا 
مغازه ها را پر کرده اند تا چشم کار می کند در ویترین ها خبر از بابانوئل است و کریسمس.گشت و گذار در این خیابان 
جزو تفریحات دلچسب شب های سرد زمستان است.این طرف و آن طرف درخت های کاج کریسمس دیده می شوند 

و همه  چیز مثل روزهای منتهی به نوروز، پر از شور و هیجان است.

معرفی: 
با نزدیک شدن به سال نوی میلادی ویترین مغازه های محله 
ارمنی نشین نارمک مثل سال های گذشته پر زرق و برق شده 

است.
نشانی: نارمک

نوع فعالیت:
پوشاک

امکانات رفاهی: 
نیمکت، رستوران، فروشگاه، کافی شاپ

راه های دسترسی:
اتوبوس: میدان هفت حوض

مترو: سرسبز

پارکینگ: 
ندارد



 ويژه نامه   روز هفتم 
  7 دی 1402 
۷ شماره  27

گشتی در کافه ها و قنادی های نوستالژیک تهران که بنیانگذاران ارمنی دارند

موسیوهای خوراکی های خوشمزه
کافه ها مکانی برای گذراندن اوقات فراغت، هم صحبتی و دورهمی، 
به دور از دغدغه ها بود ه اند و بخشی از هویت فرهنگی هر جامعه ای 
به شمار می روند. برخلاف امروز که هزاران کافه در پایتخت فعالیت می کنند، کافه ها و 

قنادی های تهران در گذشته محدود بوده و و صاحبان برخی از این کافه ها و قنادی های 
مشهور در سال های واپسین عهد قاجار و ابتدای عصر پهلوی توسط اقلیت های دینی 
ساخته شده اند؛ مکان هایی که محل گعده و مراوده شاعران و نویسندگان به شمار می آمدند.

سعیده مرادی

کافه نادری

ساده، اما خاطره انگیز
در اواخر حکومت قاجار و اوایل دوره پهلوی اول که اوج ترویج 
فرهنگ غربی و ظهور کافه ها و رستوران های فرنگی مآب 
بود، خاچیک مادیکیانس، مهاجر ارمنی، در خیابان نادری و 
مقابل باغ سفارت بریتانیا کافه نادری را ساخت؛ کافه ای که 
تا به امروز پاتوق افراد بسیاری بوده است. این کافه 2سالن با 
فضایی ساده دارد. به گونه ای که دکور آن از کاغذهای دیواری  
و چراغ های قدیمی، میز و صندلی های لهستانی چوبی و 

پنجره های چوبی رو به حیاط تشکیل شده است.

میز مشاهیر در کافه
در این کافه میزی چهارنفره وجود دارد که به میز مشاهیر 
معروف است و در یکی از دیوارهایش که به دیوار مشاهیر 
شهرت دارد، عکس های نویسندگان و شاعران مشهور را 

می توان دید. 

نشانی: خیابان جمهوری، ضلع شرقی 
پل حافظ، نرسیده به چهارراه استانبول

راه های دسترسی:
اتوبوس: ایستگاه فردوسی

مترو: ایستگاه سعدی

معرفی:  یکی از خاطره انگیزترین کافه های تهران است که نامش با نام 
مشاهیر علم و ادب پارسی گره خورده و از دیرباز میعادگاه اهالی فرهیخته 
و روشنفکر تهرانی بوده است. تا جایی که بین دهه های ۲۰ و ۴۰، سرآمد 

پاتوق های هم دوره خود به  شمار می رفت.

کافه قنادی مینیون

از نانوایی تا قنادی
حدود ۹0 سال پیش یعنی بعد از انقلاب 
کمونیستی شوروی سابق ابتدا در قالب 
نانوایی شکل گرفت. در واقع آن دوران 
فردی از اهالی اوکراین به نام تربوغوسیان 
خانواده اش را به ایران می فرستد و خود 
نیز بعد از مدتی به ایران مهاجرت می کند 
و با بازکردن یک نانوایی، مشغول به کار 
می شوند. بعد از جنگ جهانی دوم هم، 
نانوایی به شیرینی پزی تبدیل شده و نام 
مینیون روی آن گذاشته می شود. مینیون 
به معنی زیبا و بامزه است. در آن دوران همه 
خانواده دست به دست هم دادند تا این قنادی 
اسم و رسمی به هم زند و در حال حاضر تنها 
بازمانده این خانواده روبن بوغوسیان است 
که همراه همسرش قنادی مینیون را اداره 

می کند.

شکلات؛ پای ثابت منو 
خانواده تربوغسیان، بعد از راه اندازی مغازه 
شیرینی پزی، دستگاه شکلات سازی خود را 
از اروپا به ایران وارد می کنند. به همین دلیل 
این محل به خاطر شکلات های دست سازش 
مشهور شده است. این شکلات ها با روش 
قدیمی و به سبک فرانسوی تهیه می شوند 
و به گفته  مشتریان لذیذترین قسمت قنادی 
مینیون، همان یخچال شکلات ها در انتهای 
قنادی است. پیشخوان مغازه را ترافل های 
شکلاتی، شکلات های 
ویفری و فندقی پر کرده 
است و از رولت و قهوه 
فرانسه اش هم بسیار تعریف 

می کنند.

معرفی:  مغازه ای قدیمی که روزگاری محل رفت وآمد 
رجال و افراد سرشناس پایتخت بود، هنوز هم پاتوق 
بسیاری از هنرمندان و افراد معروف است؛ مغازه ای 
دنج با دکوری خاص و اصیل که گردشگران را به حال 
و هوای تهران قدیم می برد و بوی خوش شیرینی و 

شکلاتش از چند فرسخی مشامشان را پر می کند.

روزها و ساعت فعالیت: 
از ساعت 9 صبح تا  19

نشانی: خیابان سعدی، نبش خیابان 
برادران قائدی

راه های دسترسی:
اتوبوس: دروازه دولت

مترو: دروازه دولت

شرط بازدید: 
با هماهنگی 

قبلی

 زمان وشماره 
ثبت ملی: 

1399

سال ساخت: 
1313

امکان 
عکاسی: 

دارد

امکانات رفاهی: 
پارکینگ، فروشگاه و رستوران

کافه اوریانت

شهرت با کیک
حدود ۸0 سال پیش خانواده مهاجر ارمنی، کافه اوریانت را ابتدا 
در قالب نانوایی و بعد مکانی برای پخت بیسکوییت تأسیس 
کردند. این خانواده اهل شوروی سابق بودند. بعد از گذشت 
مدتی، این کافه تصمیم به تهیه و توزیع شیرینی خوشمزه ای به 
نام پیروک)پای زردآلو( و کیک کولیچ، کیکی بسیار خوشمزه 
مخصوص مراسم عید پاک ساکنان ارامنه گرفت. به عبارتی 
می توان گفت که عمده شهرت اوریانت به خاطر این دو نوع 

خوراکی خوشمزه بوده است. 

استشمام عطر و بوی گذشته 
اوریانت کافه  قنادی اصیل با رنگ و بوی قدیمی است. با وجود 
گذشت ۸دهه از شروع به کار این کافه، هنوز فضا و سبک 
قدیمی و خاطره انگیز خودش را حفظ کرده است. از نشانه های 
این کافه قدیمی چراغ نئون قرمز رنگ نمای آن و منو کافه 
اوریانت مانند منوهای قدیمی تنها شامل انواع نوشیدنی  و 

شیرینی است. 

معرفی:  ازجمله کافه قنادی های قدیمی و باصفای تهران است که در 
محدوده دروازه دولت با تابلو نئونی قرمزش توجه رهگذران را به خود جلب 
می کند. قدمت این کافه به حدود 81 سال می رسد و دکوراسیون و جزئیات 

کافه همه حکایت از چندین دهه عمر این مکان دارند.

نشانی: خیابان مفتح جنوبی، 
دروازه دولت، نرسیده به 

انقلاب، بعد از کوچه موثق

امکان 
عکاسی: 

دارد

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز از ساعت 8:30 تا 20

سال ساخت: 
1321شمسی

زمان وشماره ثبت 
 ملی: 1382 

 شماره 10446

راه های دسترسی:
اتوبوس: دروازه دولت

مترو: دروازه دولت

کافه گل رضائیه

نوستالژیک و قدیمی
از نوستالژیک ترین کافه های نسل اول پایتخت است که 
توسط یکی از ارامنه  تهران به نام گارگنا آوانسیان افتتاح 
شد. در سال 1324شخصی به نام عزیزالله خوشامن این 
کافه را خرید و تا به امروز مدیریت کافه بر عهده خانواده 
خوشامن مانده است. مدیریت کافه حس و حال قدیمی 
کافه و تهران قدیم را با پخش موسیقی، چیدمان اشیای 
قدیمی و عکس های اشخاص مشهور در سراسر کافه 
حفظ کرده است. نور قرمز فضای کافه نیز یکی از دلایل 

خاص شدن این کافه است.

یکی از 5کافه اول تهران
در سال هایی که تهران فقط 5 کافه داشت، کافه گل رضائیه 
جزء آنها بود و به  همین دلیل خاطره های زیادی از شاعران 
و نویسنده های خوب قدیمی در دل خود نهفته دارد. در 
اینجا روشنفکران و اهل قلم مانند صادق هدایت و فروغ 

فرخزاد گفت وگو و تبادل اندیشه می کردند.

معرفی:  در خیابان سی تیر کمی بالاتر از کوچه مصری ها که سردر خانه 
ایرج میرزا را هنوز می توان در آن جست وجو کرد، کافه گل رضائیه را خواهید 
یافت؛ کافه ای منحصربه فرد، با قدمت 92سال که تاکنون پاتوق افراد 

بسیاری از اهالی فرهنگ و ادب بوده است.

نشانی: خیابان جمهوری، 
خیابان سی تیر، بالاتر از موزه 

آبگینه

امکان 
عکاسی: 

دارد

روزها و ساعت فعالیت: 
 هر روز ، 8:30 تا 10:30 

و 12:30 تا 16

سال ساخت: 
1310شمسی

زمان وشماره ثبت 
 ملی: 1397 

 شماره 32686

راه های دسترسی:
اتوبوس: سی تیر

مترو: سعدی

کافه قنادی لرد

کافه با طعم عشق
شکل گیری کافه قنادی لرد از دلدادگی و عشق دختر و 
پسری ارمنی به نام آنیک و لئون آغاز شده که در کافه قنادی 
فردوسی در خیابان استانبول کار می کردند. پس از پیوند 
این دو، صاحب قنادی فردوسی از آنها خواست که تنها یکی 
از 2دلداده در کافه قنادی فردوسی به کارش ادامه دهد. در 
نهایت لئون در کافه قنادی ماندنی شد و آنیک از آنجا رفت. 
بعد از سال ها کار و پس انداز، آنیک و لئون ساختمانی در حال 
ساخت واقع در ابتدای خیابان نجات اللهی را خریدند و کافه 

قنادی لرد را در آن ساختمان برپا کردند.

هویتی به رنگ سفید
این کافه قنادی 2 طبقه دارد که طبقه اول قنادی و نیم 
طبقه دوم نیز محل پذیرایی از مشتریان کافه است. این 
نیم طبقه ۷ تا ۸ میز سه نفره دارد که همگی به رنگ 
سفید است که در واقع بخشی از هویت این کافه قنادی 

محسوب می شود. 

معرفی:  در خیابان ویلا و در نزدیکی کلیسا سرکیس کافه قنادی قدیمی و 
خاطره انگیزی به نام لرد با دکور سفید رنگ خود مشغول فعالیت است. این 
کافه به شیرینی های خوش طعم اش معروف است و به عاشقان گاتا، تارت، 

پیروک و... پیشنهاد می شود.

نشانی:  خیابان استاد نجات 
اللهی،  نرسیده به خیابان 

کریمخان زند

امکان 
عکاسی: 

دارد

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز 

از ساعت 8:30 تا 21:30

سال ساخت: 
1344شمسی

راه های دسترسی:
اتوبوس: کریمخان زند

مترو: میدان ولیعصر)عج(

زمان وشماره ثبت 
 ملی: 1382 

 شماره 10446

امکان 
عکاسی: 

دارد

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز از ساعت 8:10تا 23

سال ساخت: 
1306

 همنشینی 
ادیان 

در یک خیابان

خیابان سی تیر را که مستقیم بالا بیایید ناخواسته چشمان تان محو خانه ها و عمارت های قدیمی می شود که در این شهر 
آشفته شاید کمتر نظیرش را ببینید. از ساختمان  قدیمی و چشم نواز وزارت امورخارجه گرفته تا موزه آبگینه و عمارت 
مقدم و سردر باغ ملی و هتل نادری و... همگی همین حوالی هستند. نکته جالب درباره این خیابان این است که مسجد ، 
کلیسا، کنیسه و معبد زرتشتیان در این خیابان کنار هم هستند. کمی بالاتر از تقاطع جمهوری - سی تیر کلیسای مریم 
مقدس و مدرسه فیروز بهرام با معماری خاص خود از دور نمایان هستند. مسیر خیابان سی تیر چند سالی است که 

سنگفرش شده و قدم زدن در این خیابان، لذت تماشای بافت تاریخی پایتخت را دوچندان می کند.

معرفی: 
درختان کاج تزیین شده و ویترین های پر از گوی های رنگی، همراه با 

جنب و جوش مسیحیان شاد از رسیدن کریسمس و سال نو، خیابان 
سی تیر را به مسیری دیدنی برای پیاده روی تبدیل کرده است.

نشانی: خیابان سی تیر

نوع فعالیت:
پوشاک، لوازم موسیقی، خوراکی

امکانات رفاهی: 
نیمکت، کافی شاپ، رستوران

راه های دسترسی:
اتوبوس: سی تیر

مترو: میدان حسن آباد

پارکینگ: 
ندارد



گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پايداری، اقتصاد، 

تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، ماه، 
سرزمین من،  معماری، 24، شهرنگار،  سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارك وي، 
كوچه  شهید قريشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

صندوق پستي: 193955446
 تلفن :23000000    

  نمابر: 2300000
پذیرش آگهي : 84321000

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین

ضميمه  هفتگي روزنامه   همشهري

ويژه نامه   روز هفتم     7 دی  1402    شماره  27

و احد فنی: 
مدیر فنی:  حامد یزدانی، مدیر هنري: مهدی سلامی

گرافيک و صفحه آرایی: سعید غفوری
  ویرایش عکس:کامبیز نویدی

صفحه خوانی و حروفچينی: همکاران واحد فنی تحریریه

مجموعه ورزشی آرارات

باشگاه ارمنی های قدیمی
ایده اولیه تأسیس باشگاه آرارات توسط گروه ها و 
انجمن های مردمی ارامنه مطرح شد. این گروه های 
مردمی هریک به طور پراکنده به فعالیت های 
فرهنگی و ورزشی مشغول بودند. فعالیت های 
ورزشی و فرهنگی این مجموعه خیلی زود رونق 
گرفت. در کنار تشکیل تیم های ورزشی، اجرای 
موسیقی و نمایش نیز در این مجموعه صورت 
می گرفت. در سال 1330نخستین گروه پیشاهنگی 
باشگاه آرارات تهران با ۹نفر تشکیل شد. در 
سال های بعد مسابقات بین شعب باشگاه، برگزاری 
سالانه المپیک ارامنه، المپیک دانش آموزی مدارس 
ارامنه تهران و المپیاد علمی-ورزشی پیشاهنگان 
ازجمله مهم ترین اقدامات این مجموعه بود. در کنار 
این رویدادها، در این مجموعه کلاس های تقویتی 
رایگان و کلاس زبان و ادبیات ارمنی نیز برگزار 
می شد. علاوه بر اینها مسئولان باشگاه با اجرای 
برنامه های مختلف برای کسب درآمد توانستند 
هزینه تحصیل تعدادی از دانش آموزان کم بضاعت 

ارامنه را تقبل کنند.

مجموعه ای برای فرهنگ و ورزش
زمین ورزشگاه آرارات در زمان ساخت شامل 
بخشی از قبرستان قرن هفدهم محدوده ونک 
بود. رستم وسکانیان ماموریت طراحی مجموعه 
فرهنگی آرارات را برعهده گرفت، یک استادیوم 
ورزشی 10هزار نفری در شمال تهران. انتخاب 
وسکانیان برای ساخت این پروژه هوشمندانه بود 
چرا که او یکی از معماران پیشرو در زمان خود بود. 
ضمن اینکه مردی درستکار و معماری مردمی بود و 
ماهیت واقعی پروژه به چنین هنرمندی نیاز داشت.

استادیوم های مختلف، سالن های چندمنظوره 
متعدد، استخرها و بخش های جانبی مثل کتابخانه، 
نمایشگاه و سالن اجتماعات وسیع در این ورزشگاه 
ساخته شده اند. معروف ترین تیم های این ورزشگاه، 
تیم فوتبال و بسکتبال آرارات است. 20سال پس از 
تأسیس باشگاه، انجمن پیشکسوتان یا بزرگسالان 

در آن ایجاد شد.

رگه هایی از  هنر اقلیت های دینی را در  پایتخت ببینید 

یادگار   معماران بزرگ 
میان بناهای تاریخی و چشمگیر پایتخت که معماری ویژه ای 
دارند، بسیاری از آنها حاصل طراحی و معماری هنرمندانی 
است که جزو اقلیت های دینی بوده اند. برخی از این بناها بعد از دهه های طولانی همچنان به 

شکل گذشته حفظ شده اند و برخی دیگر تغییر کاربری داده اند.بعضی مثل فرودگاه مهرآباد، 
مدرسه باغچه بان، کاخ دادگستری و بیمارستان فیروزگر مراکز ارائه خدمات هستند و برخی 
دیگر مثل نام هایی که در این گزارش آمده اند، مراکز تفریحی و گردشگری به شمار می روند.

نیلوفر ذوالفقاری

موزه ایران باستان

بزرگ ترین موزه ایران
با زیربنای بیش از 20هزار مترمربع، شامل 2 بخش موزه ایران باستان و 
موزه باستان شناسی و هنر اسلامی است. بیش از 300هزار شی ء از ادوار 
مختلف فرهنگی ایران یعنی از دوران پیش از تاریخ تا دوران اسلامی 
در این موزه نگهداری و به نمایش گذاشته شده و بیشترین یافته های 
باستان شناسی حاصل از کاوش های علمی از دوران پارینه سنگی 
تا اسلامی در قالب 2 موزه »ایران باستان« و »باستان شناسی و هنر 

اسلامی ایران« است.

همراهی 2 ایرانی با معمار فرانسوی
در سال 130۶آندره  گدار، معمار معروف فرانسوی به ایران آمد و ساخت 
موزه ملی ایران را در قسمت غربی میدان مشق به کمک 2 معمار ایرانی 
به نام های حاج عباسعلی معمارباشی و مراد تبریزی در سال 1312شروع 
کرد. گدار در طراحی ورودی موزه ایران باستان از کاخ ساسانی تیسفون 
و طاق معروف کسری الهام گرفته حتی نحوه چیدمان آجرها در سطوح 
داخلی ایوان و بدنه های اطراف آن از معماری ایرانی وام گرفته شده است.

نشانی: خیابان امام خمینی)ره(، ابتدای 
خیابان سی تیر

معرفی:  موزه ملی ایران که با نام موزه ایران باستان هم شناخته می شود، 
قدیمی ترین، مهم ترین، بزرگ ترین و غنی ترین موزه های ایران است.

کاخ موزه سفید سعدآباد

کاخ سفید در تهران
در دوران پهلوی این کاخ علاوه بر کاربرد اداری و تشریفاتی اش، 
به عنوان اقامتگاه تابستانی استفاده می شد. نقشه  کاخ موزه  
ملت )کاخ سفید( توسط مهندس خرسندی، لئون تادوسیان 
و بوریس روسی تهیه شد. نمای بیرونی کاخ به سبک ایرانی - 
رومی است و از 4ستون بزرگ در چهارسوی سرسرا و 4نورگیر 
در اطراف سقف های مرکزی تشکیل شده  است. تالارهای 

داخل کار نیز به سبک فرانسوی طراحی و چیده شده است.

سبک فرانسوی با فرش های ایرانی 
تادوسیان دانش آموخته رشته مهندسی ساختمان از فرانسه 
بود. به همین دلیل تالارهای بزرگ تشریفاتی کاخ به سبک 
اشرافی فرانسه تزیین شده  اند. سنگ های مرمر سرسراها، از 
معادن شهرهای یزد و تربت حیدریه تهیه و سنگفرش کف ها 
را استاد لرزاده انجام داد. پرده های بزرگ نقاشی رنگ روغن، با 
موضوع داستان های شاهنامه هم در اطراف نورگیر سرسرای 
طبقه  اول را استاد حسین بهزاد و شاگردانش، در سال 1320 

خورشیدی به پایان رساند. 

معرفی:   بزرگ ترین کاخ مجموعه 110هکتاری سعدآباد است که 
به علت رنگ سفید نمای آن به این نام شهرت یافته است.

نام معمار: 
لئون تادوسیان

سال ساخت: 
1315

هزینه ورودی: 
15هزار تومان

نشانی: میدان تجریش، خیابان 
سعدآباد

راه های دسترسی:
اتوبوس: میدان تجریش

مترو: میدان تجریش

امکانات رفاهی: 
پارکینگ، بوفه، 

سرویس بهداشتی

نام معمار: 
وسکانیان

سال ساخت: 
1349

نشانی: انتهای بزرگراه کردستان، خیابان خدامی، 
خیابان آرارات

راه های دسترسی:
اتوبوس: ایستگاه سوم خرداد

مترو: ایستگاه شهید حقانی

امکانات رفاهی: 
پارکینگ، بوفه، سرویس بهداشتی

امکانات رفاهی: 
رستوران، پارکینگ 

عمومی

هزینه ورودی: 
10هزار تومان

سال ساخت: 
1312

راه های دسترسی:
اتوبوس: پایانه مسافربری خیابان سی تیر

مترو: ایستگاه امام خمینی)ره(

میدان حسن آباد

میدانی با 8گنبد
تورهای گردشگری که اماکن تاریخی مرکز پایتخت را به 
گردشگران نشان می دهند، حتما میدان حسن آباد و جاذبه های 
اطراف آن را در فهرست برنامه های گشت و گذار می گذارند. 
میدان حسن آباد که بعدها یک ضلعش را برای ساخت بانک 
ملی خراب کردند، با همان3 ضلع باقی مانده اش، یادآور 
معماری اروپایی است و به همت قلیچ باقلیان)سازنده عمارت 
شهربانی(ساخته شده است. اما مهندس محاسب آن، معمار 
برجسته ایران لئون تادوسیان بود. نشانی از معماری سنتی 
ایرانی در ساختمان های دور تا دور میدان به چشم نمی خورد 

و سبک رنسانس دارند.

زیبایی بنای تاریخی در شب
رنگی ترین و زنده ترین گوشه  حسن  آباد، ضلع جنوب غربی 
میدان محسوب می شود که پر از فروشگاه های کاموافروشی 
است. از سال ها پیش تمام محدوده  دور میدان سنگفرش شده 
و رفت و آمد ماشین ها ممنوع است. البته زیبایی بناهای اطراف 

میدان و محوطه تاریخی آن در شب بیشتر می شود.

معرفی:  با معماری منحصربه فرد و چشم نواز، یکی از زیبایی های 
تاریخی تهران است.

نام معمار: 
لئون تادوسیان

سال ساخت: 
1309

هزینه ورودی: 
رایگان

نشانی: تقاطع خیابان 
امام خمینی)ره( و خیابان 

وحدت اسلامی

راه های دسترسی:
اتوبوس: میدان حسن آباد 

مترو: ایستگاه حسن آباد

امکانات رفاهی: 
مراکز خرید، رستوران، 

سرویس بهداشتی

تالار رودکی )وحدت(

دوقلوهای تالار
این مجموعه 2سالن اجرا به نام های تالار رودکی و سالن 
کوچک دارد که پس از پیروزی انقلاب اسلامی تالار 
بزرگ تر را به وحدت و سالن کوچک را به تالار رودکی 

تغییر نام دادند. 
زیربنای این تالار نزدیک به 15هزار و ۷00مترمربع 
است و شامل یک سالن همکف و 3 طبقه بالکن به صورت 
نعل اسبی می شود که در مجموع گنجایش ۷40تماشاگر 

را دارد.

پرکاربردترین محل تاریخ معاصر
 رودکی تنها تالار فاخر شهر برای اجرای برنامه های 
صحنه ای، موسیقی، تئاتر و اپرا بود و می توان به معمار 
آن لقب پرکارترین معمار معاصر را اعطا کرد. چون اوژن 
آفتاندلیانس، این تالار را براساس نمونه  اپرای هالِ وین 
طراحی کرد و در آن زمان محلی برای اجرای اپراها و 
کنسرت هایی بود که از اروپا می آمدند. ساخت این بنا 

10سال زمان برده است.

معرفی:  یکی از مجهزترین و بزرگ ترین تالارهای اپُرا، موسیقی و تئاتر 
ایران است که براساس مدل نمونه تالار اپرای وین ساخته شده است.

نام معمار: 
اوژن آفتاندلیانس

سال ساخت: 
1346

هزینه ورودی: 
بسته به برنامه 
در حال برگزاری

نشانی: خیابان حافظ، تقاطع 
خیابان شهریار

راه های دسترسی:
اتوبوس: چهارراه کالج

مترو: تئاتر شهر

امکانات رفاهی: 
پارکینگ، 

کافی شاپ

نام معمار: 
آندره گدار

معرفی:  با مساحتی حدود 
7/5هکتار، یکی از قدیمی ترین 
مجموعه های ورزشی پایتخت با 

معماری ویژه است.

صاحب امتياز: مؤسسه   همشهري
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبير: دانیال معمار

معاون ضمائم: پروانه بهرام نژاد
دبير ویژه نامه: مریم باقرپور
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